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BOBE[

l. OLUEHA HA COCTOJEUTE BO OEBNACTA LWTO
TPEBA A CE YPEQU CO 3AKOHOT U MPUYUHA 3A

ACHECYBAKE HA 3AKOHOT
Bo sakoHopaBcTBOTO  Ha Penybnivka Cesepha
MakegoHwja, TexHuukute nponmcy 3a nps nat ce

YPEAEHN CO OQOHEeCYRameTO Ha 3aKOHOT 3a Ge3begHocT
Ha npouseogute Bo 2006 roguHa {,Cnyxb6eH BeCHMK Ha
PM* 6p.33/06). 3akoHoT noHaTaMy € Hexonky natu
MEHyBaH W poronHyBaH u Toa BO 2007 roausa
(,CryxBeH BecHuK Ha PM" bp.63/07), B0 2011 roguna
(-Cnyx6eH BecHuk Ha PM* Bp. 24/11, ,CnyxGeH pecHuK
Ha PM* 6p.51/11, “Cnyx6eH BecHuk Ha PM* ©p.148/11),
noHatamy Bo 2013 (,CnyxbeH BeCHUK Ha PM*
6p.164/13), Bo 2015 rogura (,Criy:6eH BecHuK Ha PM
6p.152/15) u Bo 2016 roguHa(,Cnyx6eH BecHuKk Ha PM"
6p.53/16).

3akoHoT 3a 6e36eHOCT Ha NPOU3BOAUTE KOj € Ha cuna
uspaboteH e W paseBueH nog cunHo BfWjaHNe Ha
€BpONCKOTO  3akoHofaBcTBO. CuTe  U3MEeHM #
AononHyeBawa Ha  3aKOHOT Ce  HaCoueHW  KOH
ycornacyeatke Ha HalWoHanHoTo 3aKOHOAABCTBO U OBa
BO roneMa mepa e HoGiMrHaro. Cenak, BO 3aKOHOT ce
TpeTupaaT pgee 3acefHM nogpadja BO KoM BawaT
penaTtueHo nonHakeu Gaparea U KOM e[HO BO OAHOC Ha
APYTO Ce NocTaBeHn Kako onwT {onwTtute Gapama 3a
6esbeaHoct Ha npouseoauTe) u nocebex nponue (genor
Koj ce oaHecyBa Ha TexHUYKuTe nponucy). Bakeata
YPEAHOCT Ha npalaibata, 0cobeHo 3emeHo of acnekT
Ha feduHuumuATe Kom WTo 6U Tpebaro ga ce 3aeHNYKMN,
a4 3@ KoM nocTojaT  pasnNMKM  BO  €BPOMCKOTO
3aKOHOAABCTBO, NpBaTa U 0BBPCKUTE Ha EeKOHOMCKMTe
OnepaTopu 3acerHaTu Co 3aKOHOT, OArOBOPHOCTA 3a
WTEeTa KOja & ypeoeHa © €O [pyru Aponucn Ha
EeponckaTta yHuja, ro OTEXHYBaaT CNPoOBEnyBak€TO Ha
3AKOHOT.

Hononxurento e ocoBeHo BaxHO U geka U3MeHWTe U
AONONHyBaka Ha 3aKOHOT IO OTEXHAa MOHWTOPUHIOT W
pasbupar-eTo, Na OTTyKa [OHECYBAH-ETO Ha 0BOj 3aKOH
AWMPEKTHO BOAWM KOH OCTBapyBake Ha eAHO of
OCHOBHWTE NpaBa Ha MOTPOLIYBAYATE - NPABOTO Ha
uHgopMUpake, KaKo M MPaBOTO HAa EKOHOMCKUTE
oneépaTopu 3a nPernegHocT Ha HUBHWTE npaBa U
o6Bepcku.

I LUIENA, HAYENA U OCHOBHW PELLIEHUJA

LlenTa Ha sakoHOT € npousBoguTe ga Buaar 6eabepHu
Kora ce nywraat Ha nasap, cTasaar BO ynotpefa unu ce
ynotpebyeaar ocobeHo nopapu: ocTBapyeakke U
3aLUTUTa Ha JaBHUOT WHTEPEC, 3alUTUTA Ha XUBOTOT W

HYRJE

l. VLERESIMI | SITUATAVE NE FUSHEN QE
DUHET TE RREGULLOHET ME LIGJIN DHE
ARSYET PER MIRATIMIN E LIGJIT

Né legjislacionin e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut, rregulloret teknike janl rreguliuar pér heré té
paré me miratimin e Ligjit pér siguriné e produkteve
né vitin 2006 ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 33/06). Ligji
&shté ndryshuar dhe plotésuar mé tej disa heré edhe
at& né vitin 2007 ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 83/07),
né vitin 2011 ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 24/11,
"Gazeta Zyrtare e RM" nr. 51/11, "Gazeta Zyrtare e
RM" nr. 148/11), mé& tej né vitin 2013 ("Gazeta Zyrtare
e RM" nr. 164/13), né& vitin 2015 ("Gazeta Zyrtare e
RM" nr. 152/15) dhe né vitin 2016 ("Gazeta Zyrtare e
RM" nr. 53/16).

Ligji pér siguriné e produkteve qé &shté né fuqgi éshté
hartuar dhe zhvilluar nén ndikimin e fortg t&
legjislacionit evropian. T& gjitha ndryshimet dhe
plotésimet e ligjit kané pér qélim harmonizimin e
legjislacionit kombétar dhe kjo n& masé t& madhe
éshté arritur. Megjithaté, né ligjin trajtohen dy fusha t&
vecanta né t& cilat vlejné kérkesa relativisht te
ndryshme dhe t& cilat né lidhje me njéra -fjetrén
pércakiohen si rregull e pérgjithshme (kérkesa t&
pérgjithshme pér siguring e produkteve) dhe e
veganté (pjesa qé ka t& bé&jé me rregullat teknike). Njé
renditie e tillé e ¢éshtjeve, veganérisht nga aspekti i
pérkufizimeve qé do t& duhej t& jens t& pérbashkéta,
e pér té cilat ka dallime né legjislacionin evropian, t&
drejtat dhe obligimet e operatoréve ekonomikg i
prekur nga ligji, pérgjegjésia pér démin qé éshté
rreguiluar edhe me rregulla & tjera t& Bashkimit
Evropian, e véshtirésojné zbatimin e ligjit.

Né ményré plotésuese, &shté vecanérisht e
réndésishme ¢é& ndryshimet né ligj e kang
véshtirésuar monitorimin dhe mirékuptimin, késhtu gé
miratimi i k&tij ligji con drejtpérdrejt né realizimin e
njérés prej t& drejtave themelore t& konsumatoréve -
té drejtén pér informim dhe té drejtén e ekonomisé.
operatorét té rishikojné té drejtat dhe detyrimet e tyre.

. QELLIMET,
THEMELORE

Qéllimi i ligjit éshté qé& produktet t& jené té sigurta kur
léshohen né treg, vihen né pérdorim ose pérdoren
vecanérisht pér shkak té: realizimit dhe mbrojties sé
interesit publik; mbrojties sé jetés dhe shéndetit t&

PARIMET DHE ZGJIDHJET




3ApaBjeTo Ha NYreTo, XWBOTHUTE M pacteHujata u
salTiTa Ha XWBOTHAaTa cpeawHa W npupogaTa u
SALITUTA Ha NOTPOLLYBAYMTE U Ha APYrUTE KOPUCHULM Ha
NPCU3BOOMTE 1 3allTUTa Ha MMoTOT. LlenTta e ucTo Taka
A& Ce puMTanu3vpaar ycnyrute KoM 4 gasaar
UHCTUTYLIMUTE KOH rpalaHnTe 1 NpaBHWTe Nuua, a ¢o Toa
A2 VM Cé ONecHW CeKojOHEBHMOT XUBOT U paboTetse Ha
3acerHaTtuTe CTpaHu.

Hauenata u npuHLMnuTe fAedbuHmpani kako onpeatn Ha
OBO] 33KOH, BP3 OCHOBA Ha KOM WCTMOT ke ce
CNpoBeAyBa, Ce 3aCHOBAAT Ha TEeMErHUTE BPEAHOCTM
Briafieetbe Ha npaBoOTO ¥ TOYUTYBAHETO Ha OMNWTO
ApUaTeHTE HOPMU Ha MeFYHaPOAHOTO NPaBo.

li. OLUEHA HA ®UHAHCUCKUTE nochegun of
MPEANOIOT HA 3AKOH BP3 BYLIETOT U BPYTUTE
JABHW ®UHAHCUCKK CPEOCTBA

3aKOHOT uve [oHecysake ce npegnara He noenekyea
obepcka 3a obesbefysate cpeacTsa 3a HEroBOTO
cnpoeefyBawe off byyetor HaPeny6nuka CesepHa
MakepoHW]a,

V. TIPOLIEHA HA ®UHAHCUCKWUTE CPELCTBA
MOTPEBHN 3A CIPOBELYBAKE HA 3AKOHOT,
HAYMH HA HUBHO OBE3BEQYBAME, NOJATOUM
3A TOA [ANU CMNPOBELYBAMBETO HA 3AKOHOT
NMOBJIEKYBA  MATEPWJANIHW  OBBPCKU  3A
OAOEJIHW CYBJEKTI

3aKoHOT He noBnekysa ofepcka 3a obesbenysame
AONONHUTENHU UHAHCUCKA CPeACTBA 33 HeroBoTO
cnipoeefyBare W MaTepujanHu oBBpPCKM 3a openHy
cy6jexTn.

V.YCOIMACEHOCT HA 3AKOHOT CO WU3BOPUTE HA
MPABOTO HA EBPOIMCKATA YHUJA

Bo [Mpeanor - 3akoHoT 3a TexHuukuTe Gapama 3a
npoussoguTe WU oileHa Ha coofpasHOCT BO UEMNMOCT e
TpaHcnoHupaHa Opnykara 768/2008/ Ha Esponcka yHuja
3a 3aefHMUKa paMKa 3a nywrake Ha Masap Ha
NpousBaau W 3a ykuHysate Ha Oanykara Ha 3aegHuYka
pPaMka 3a nywiTawe Ha NPoUsBOZM U 3a YKUHYBaH:e Ha
oanykata Ha coBeTor 93/465/EE3. [JononHurenHo,
MNpeanor Ha sakoHOT ce ycornacyea co Perynatueara
(EY) 6p.910/2014 Ha EBporckvoT naprnameHT W Ha
CoeetoT ofi 23 jynu 2014 rogwHa 3a EeKTPOHCKa
uaeHTUMKaUMia M [QOBEPNNBY YCMYrv 3a EREKTPOHCKM
TPAHCAKLMW Ha BHATPELUHWOT Nasap M 3a YKUHyBake Ha

njerézve, kafshéve dhe biméve dhe mbrojties sé
mjedisit jetésor dhe natyrés dhe mbrojties sé
konsumatoréve dhe pérdoruesve 8 tleré te
produkteve dhe mbrojties sé& pronés. Qéllimi éshts
gjiithashtu t& digjitalizohen shérbimet gé i ofrojné
institucionet pér gytetarét dhe personat juridiké, e me
kété t'u lehtésohet jeta e pérditshme dhe puna paléve
1é prekura,

Parimet dhe principet e pérkufizuara si dispozita té
kétij ligji, né bazé t& t& cilave i njgjti do t& zbatohet,
bazohen né vierat themelore t& sundimit t& s& drejtés
dhe respektimin e normave t& pranuara pérgjithésisht
té sé& drejtés ndérkombétare.

. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE NGA
PROPOZIM LIGJI PER BUXHETIN DHE MJETET E
TJERA FINANCIARE PUBLIKE

Ligji miratimi i t& cilit ésht& propozuar nuk pérfshin
detyrimin pér t& siguruar mjete pér zbatimin e tij nga
Buxheti i Republikés s& Magedonlsé s& Veriut.

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT, MENYRA E
SIGURIMIT TE TYRE, TE DHENA NESE ZBATIMI |
LIGJT PERFSHIN DETYRIME MATERIALE PER
SUBJEKTE INDIVIDUALE

Ligji nuk pérfshin detyrimin pér té siguruar mjete
shtesé pér zbatimin e tjj dhe detyrime materiale pér
subjekte t& caktuara.

V. HARMONIZIMI | LIGJIT ME BURIMET E TE
DREJTES SE BASHKIMIT EVROPIAN

Né Propozim-Ligjin pér kérkesat teknike pér produktet
dhe vlerésimin e konformitetit &shté transponuar
plotésisht Vendimi 768/2008/ i Bashkimit Evropian pér
kornizén e pérbashkét pér léshimin né treg t&
produkieve dhe pér shfugizimin e Vendimit pér
kornizé t& pérbashkét pér léshimin e produkteve dhe
pér shfugizimin e Vendimit t& Késhillit 93/465/BEE.
Pérve¢ késaj, Propozim ligji harmonizohet me
Rregullativén (BE) Nr. 910/2014 t& Parlamentit
Evropian dhe t& Késhillit mé 23 korrik té vitit 2014 pér
identifikimin elektronik dhe shérbimet konfidenciale
pér transaksionet elektronike né tregun e brendshé&m
dhe pér shfugizimin e Direktivés 1999/93/BE (elDAS).



AvpexTvBa 1999/93/E3 (eIDAS).

VIl MPEMMEQ HA NPOMUCK LUTO TPEBA AA CE VI. PASQYRA E RREGULLAVE QE DUHET TE&
ACHECAT 3A CMPOBEQYBAKE HA 3AKOHO MIRATOHEN PER ZBATIMIN E LIGJIT

HoHecyBarmeTo Ha npegnoXeHWoT 2aKkoH umnngupa  Miratimi i ligjit t€ propozuar implikon miratimin e
ACHECYBa:E Ha NOJA3AKOHCKN NMPONWCKU BO poK 0f wecT akteve nénligjore né& afat prej gjashte muajve pas
MECeL o4 BreryeabeTo 8O CUNa Ha 0BOj 3aKOH. hyrjes né fugi t& kétij ligji.



NPEONOI HA
3AKOH 3A TEXHUYKUTE BAPAHA 3A
NMPOU3BOAUTE U OLIEHA HA COOEPA3HOCT ©®

MABA 1
OonuiTK o APEOBU

Mpegmer

Unen 1
Co 0B0j 3aKOH Ce ypeayBa HAUMHOT Ha nponnwyeake Ha
TEXHUYKWTE MPOMICK KOW Ce OOHECYBaaT 33 TEXHUYKATE
Bapata WTO oppeneHy MPOU3BOAN wNK rpyna Ha
NPOUsBOAM MOpa fa v WUCNOMHYBAaT npU HUBHO
Nnachpare Ha nasapoT Wunu TexHuikuTe Gaparba npwy
HUBHO KOpUCTEH-€ 32 HameHaTa 3a KoM Ce NpeaBuAeHHm,
oBBpCcKATE Ha EKOHOMCKWTE OnepaTopy BKIYYEHN BO
fAHELOT Ha nnacupake Ha rpoM3ecaUTe Ha nasapor,
nocrankuTte 3a oueHa Ha coofpasHOCT Ha NpousBoAUTE
CO nponuaHuTe TexHWukn Gapawa, ycnosute wWTO
TpeGa pa v ucnonHysaatT Tenata 3a oueHa Ha
coobpasHocT, gokymMeHTUTE 1 3HauuTe 3a coobpasHocT
Ha NpousBOAMTE, nNPUHLMNUTE W  nocTankuTe 3a
MPU3HaBatbe Ha CTPaHCKUTE [AOKYMEHTH W 3HauW 3a
coolpasHoCT, nocrankute 3a OBNacTyeawe ¢
HOTUMLIMPpae Ha Tenata 3a OUeHa Ha coobpasHocT,
cnepewe Ha pabortata Ha Tenmata 3a oueHa Ha
Co06pasHOCT, Bofewe Ha eBuAeHUMja U u3BeCTyBakLe
38 TeXHUWJKMTe nponMCM U TenaTta 3a oOUeHa Ha
coobpasHocT.

Flpumena

Unen 2
(1) OBoj sakoH ce npumeHyea 2a NPOM3BOAN UNU rpyna
Ha NPou3BOAU ONhaTEHM CO TEXHUYKMUTE MPONMCH, OCBEH
38 Npou3BOAMTE 33 KOM TexHwdkuTe OGapawa ce
PerynupaHn co nocebHM 3akoHM Kako  unponucw
AOHECEHW BP3 OCHOBA HA TUe 3aKOHW.
(2) Ookonky co noceBHuTe 3aKOHW 1 nponuecy of crae (1)
Ha 0BO] YNeH, He ce ypeaeHu npalamaTa NOBP3aHN CO:

®co OBOj 32KOH Ce BPLUN YCOINacyBate Co:

PROPOZIM LIGJ PER KERKESAT TEKNIKE PER
PRODUKTET DHE VLERESIMI |
KONFORMITETIT®

KAPITULLI 1
KUSHTE TE PERGJITHSHME

Lénda
Neni 1

Me ké&té ligj rregullohet ményra e pércaktimit te
rregullave teknike q& kané té b&jné me kérkesat
teknike & produkte t& caktuara ose grup produktesh
duhet t' plotésojné gjaté plasmanit t& tyre né treg
dhe/ ose kérkesat teknike kur i pérdorin ato pér
dedikimin pér té cilin jané parashikuar, detyrimet e
operatoréve ekonomiké té pérfshiré né zinxhirin e
plasmanit t& produkteve né treg, procedurat pér
vlerésimin e konformitetit t& produkteve me kérkesat e
pércaktuara teknike, kushtet q& duhet t& plotésojné
organet pér vlerésimin e konformitetit, dokumentet
dhe shenjat e konformitetit t& produkteve, parimet dhe
procedurat pér njohjen e dokumenteve t& huaja dhe
shenjat e konformitetit, procedurat pér autorizimin dhe
notifikimin e organeve t& vlerésimit té konformitetit,
ndiekjne e punés sé trupave pér vlerdsimin e
konformitetit, mbajtja e evidencés dhe njoftim pér
rregullat teknike dhe organet pér vlerésimin e
konformitetit.

Zbatimi

Neni 2
(1) Ky ligj zbatohet pér produktet ose grupin e
produkteve & pérfshira me rregulloret teknike,
pérvecse pér produktet pér t& cilat kérkesat teknike
jané rregulluar me ligje t& veganta, si dhe rregulla té
miratuara n& bazé té atyre ligjeve.
(2) Nése me ligiet e veganta dhe rregullat nga
paragrafi (1) i kétij neni, nuk jané rregulluar géshtjet

1) Oanyka 768/2008/E3 na Esponckuot napnamenT u Ha CoBeToT oa 8 jynu 2008 roauHa 3a 3aeaHUYKa pamMka

32 MnacMadH Ha npou3soan MU 3sa
32008D0768 u

YkWHyBame Ha Opnykata 93/465/EE3 Ha Cosetor, CELEX 6poj

2) Perynatuea (EY) 6p. 910/2014 wa EeponckdoT napnament U Ha CosetoT oa 23 jynu 2014 roguHa sa
ENEKTPOHCKa UASHTU(MKALM]E M AOBEPNNEM YCNyri 38 eMEKTPOHCKW TPAHCAKLMK Ha BHATPELWHKOT Nasap y
33 ykvHysare Ha [lupextuba 1999/93/E3 (elDAS), CELEX 6paj 32014R0910.

“Me kété ligj béhet harmonizim me:

Vendimin 768/2008/BE t& Parlamentit Evropian dhe t& Késhillit t& 9 korrikut t& vitit 2008 pér kornizé té
pérbashkét pér plasmanin e produkteve dhe pér shfugizimin e Vendimit 93/465/BEE t& Késhillit, CELEX

numeér 3200800768 dhe

2. 2)Rregullativén (BE) nr. 910/2014 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit mé 23 korrik t& vitit 2014 pér

identifikimin elektronik dhe sh&rbime konfidenciale

pér shfugizimin e Direktivés 1099/23/BE (elDAS),

pér transaksionet elekironike né tregun e brendshém dhe
CELEX numér 32014R0910.



obBpcKUTe Ha eKOHOMCKWTE onepaTopu BKIyYeHU BO
NaHEeLOT Ha nnacupare Ha NPoM3BOAMTE Ha Nasapor,
ycnoeute wro Tpeba ua MM ucnonHyeaar Tenara 3a
OL€Ha Ha co06pasHOCT, NocTankuTe 3a OBNACTYBAakE U
HOTUDULMpatse Ha TenaTa 3a oueHa Ha CooBpasHOCT,
NPUHLMNWTE U noCTankuTe 3a npusHaBawe Ha
CTPaHCKMTE AOKYMEHTU 1 3HaLM 3a cooBpasHoCT, Toraw
3a Tve npallatba ce npuMeHysaaT oapeaduTe o oBoj
33KOH.

OnuwTH npuHUMKN

Uneun 3
(1) Mpouseogor koj ce nnacuMpa Ha nasapoT Ha
Penybnuka CepepHa MakefoHvja Mopa pga

3afjosonyea GapamaTa 3a coobpasHocT, Baparsata 3a
AOKYMEHTM M 3Haun 3a coobpasHocT CcornacHo
0ApendyTe Ha OBOj 3aKOH, KAKO W TEeXHUYKUTE Bapamsa,
CYLUTECTBEHUTE 3hpaBcTBEHN M GesbegHocHn Gapawa,
Gapatara 2a nocrankure 3a coobpasHocT, GaparwaTta 3a
TeXHW4KaTa  QOKYMEHTauMja u  AoKyMeHTWTEe 33
COOGPa3sHOCT, 3HALTE M O3SHAYYBAHETO Ha cooBpaszeH
NPOKUSBOZL, CGOTMAGHO oApeAbuTe of npPUMeHNUENTE
TEXHU4KM MPOMMCK KOM Ce OAHEeCYBaaT Ha Toj NPOU3BOA,
(2) ExoHomckuoT onepatop KOj ro nracvpa npoussomoT
Ha nasap “nu Koj OBO3MOXYBa HeroBa HOCTaNHOGCT Ha
NasapoT € OAroBOpeH 3a coobpasHocTa Ha NPOUIBOAOT
Cco oppeabute op 0BOj 3aKOH M oApenbute of
TEXHWUYKUTENPOIUCM [OHECEHU BDP3 OCHOBA HA OBOj
3AKOH.

(3) ExoHomckuoT onepatop e OArOBOPEH 3a TOMHOCTA,
BEPOAOCTOJHOCTa M LIBNOBUTOCT2 Ha nojatouuTe 3a
CBOWUTE NPOU3BOAN W MOpa [a ja rapaHTUpa CornacHocTa
Ha oOBME nopaToUM co nponvwaHuTe Gapawa 33
KOHKPETHMOT Npou3BoL,.

3Hauewe Ha opeieHN MOUMM M U3pa3K
YUnen 4

OpnenHu noMmmn 1 uzpasn ynotpebeHn Bo OBOj 3aKOH ro
UMAaT CNeAHOBO 3HaYSH:e!

1. .docTanHocT Ha nasap’ e CeKoja aKTUBHOCT Koja ro
NpaBW NPOM3BOAOT AoCTaneH Ha nasapoT Ha Peny6nuka
CesepHa Makepnonuja unu so Esponckata YHujasapagu
anctpubyumja, noTpouwlysadka unu ynotpeba, 6es
pasnuka nanv TproBekaTa aKTUBHOCT Ce OABMEA GO WK
6e3 nnakawe Ha HagoMecToK:

2. ,Mnacupaie Ha nasap' e aKTMBHOCT CO Koja
NPOMSBOAOT 3a NPB NaT cTaHysa AQCTANeH Ha NasapoT

B0 Penybnmka CesepHa Makegonvja unm B0
EBponckara Yuuja;
3. .Mpouseog" e cekoj mpowseog wmwm rpyna Ha

NpoU3BOAY KOj & PEe3YNTaT Ha MPOU3BOAHU aKTUBHOCTY,

qé kané t& b&jné me: detyrimet e operatoréve
ekonomiké t& pérfshiré né zinxhirin e plasmanit t&
produkteve né treg, kushtet q& duhet ti pérmbushin
organet pér vierésimin e konformitetit, procedurave
pér autorizim dhe notifikimin e trupave pér vierésimin
e konformitetit, parimet dhe procedurat pér njohjen e
dokumenteve t& huaja dhe shenjave té konformitetit,
atéheré pér ato géshtje zbatohen dispozitat e kétij

ligji.

Parime té pérgjithshme
Neni 3

(1) Produkti g& plasohet né tregun e Republikés sé
Maqedonisé sé& Veriut duhet t'i plotésojé kérkesat pér
konformitet, kérkesat pér dokumente dhe shenja pér
konformitet né pérputhje me dispozitat e kétij ligji, si
dhe  kérkesat teknike, kérkesat esenciale
shéndetésore dhe t& sigurisé, kérkesat pér procedurat
e konformitetit, kérkesat pér dokumentacion teknik,
dokumentet e konformitetit, shenjat dhe shenjézimin e
produkiit konform, né pérputhje me dispozitat e
rregullave & zbaluesline leknlke gé kane té béjne
me két& produki.
(2) Operatori ekonomik q& bén plasmanin e produktit
né treg ose gé& mundéson disponueshméring e tij né
treg éshté pérgjegjés pér pérputhshméring e produktit
me dispozitat e kétij ligjii dhe dispozitat e rregullave
teknike t& miratuara né bazé té ketij ligji.
(3) Operatori ekonomik &sht& pérgjegjés pér
saktésing, besueshméring dhe térésiné e t& dhénave
pe€r produktet e tyre dhe duhet té garantojé
pérputhshméring e kétyre t& dhénave me kérkesat e
pércaktuara pér produktin konkret.

Réndésia e termeve dhe shprehjeve té caktuara

Neni 4

Disa nga termet dhe shprehjet e pérdorura né kété ligj

kané kuptimin e méposhtém:

1. "Disponueshméri né treg" &shté ¢do aktivitet qé

bén produktin t& disponuesh&m né tregun e

Republikés s&¢ Magedonisé sé& Veriut ose né BE pér

shkak & shpérndarjes, konsumit ose pérdorimit,

pavarésisht nése aktiviteti tregtar zhvillohet ose jo me

ose pa pagesé té kompensimit;

2. "Plasmani né treg” é&shté& aktivitet me t& cilin

produkti pér heré t& paré béhet i disponueshém né

tregun e Republikés s& Maqgedonisé s& Veriut ose né

Bashkimin Evropian;

3. "Produkt" éshté ¢do produkt ose grup produkiesh

qé éshté rezultat i aktiviteteve prodhuese, ndérsa i

pércaktuar mé afér me rregull teknike;



a nobnucky onpegeneHx co TexXHUYKK nponuc;

4. ,Mpoussoguten” e cekoe $U3N4KO UN NpasHo nuLe
KO€ npousBenyBa Npou3Bo4 MMM UMa NPOEKTUpaH wnu
fPoU3BeneH NPONU3BOZ W ro NyLUTa NPOM3BOAOT Ha nasap
MoA HETOBOTO UME UM TProBCKa MapKa;

5. ;OBnacTeH 3acTanHuK’ e cexoe hU3NIKO UMK NpaBHO
nvue ocHoeaHo Bo Penybrivka Cesepha MakepgoHuja
Koe 4oBuno nucmeHo osniactysatse og MPON3BOAUTENOT
A2 AE|CTBYBA BO HETOBO WME W 33 HEroBa CMeTKa 3a
nocebHu aKTMBHOCTU Of KoM npousneryesaar oBBpckuTe
338 3acTanHuWITBO  YTBPAEHNM BO  OBNACTYBAHKETO
COFNAacHO 3aKoH;

6. ,YBO3HWK' e cekoe hUBMUKO MNK npaeHo nuue
OcHoBaHo Bo Penyfnuka CesepHa MakenoHuja koe ua
Na3apoT nnacupa Npouseos, og Apyra semja;

7. OvctpuByTep” e cekoe chuaudko Unm npaBHO nuue
KO€ yHecTByBa BO CHHLMPOT Ha HabaBkv W OBOSMOXYBa
AOCTarnHOCT Ha NPOWSBOAOT Ha MAa3apoT, a Koe He e
MPOWU3BOOUTEN HATY YBOIHUK;

8.,EKoHOMCKM  onepatopu”  ce Npou3BOAUTENOT,
OBJTACTEHWOT NPETCTaBHWK, YBOSHUKOT, ANCTpUBYTEpOT,
flABaTeny Ha ycrnyru unu 1o0e 6mno fpyro busuuko uim
NMpaBsHo nuue koe wuma obspcku Bo Bpcka co
NPOUSBORCTBOTO Ha NPOM3BOAM, OBO3MOXYBAHE Ha
ACCTarNHOCT Ha NasapoT UnM nywTake BO ynotpeba BO
COTNMAacHOCT CO BaME4YKATE MPONUCH |

9. ,TexAudka cneundmkaumja® e ACKYMEHT Koj coapwu
TexHuukn Gapatba kou TpeGa fa rv ucnonHyea oapeneH
NPOW3BOR, MPOLIEC, YCNyra UMK CUCTEM;

10. ,Crangapa” e AOKYMEHT NoaroTeeH co KOHMCEH3YC U
YCBOEH Off CTpaHa Ha Teno 3a CTaHAapAU3auma, co Koj
3apagu  3aefHuuKa M noeTopnuBa ynotpeba, ce
obesbenyeaat npasuna, ynarcrea v KapakTepucTuky 3a
OnpeaeneHn aKTUBHOCTW WNWM  pe3ynTaty of Tue
@KTMBHOCTW, 4Mja Len e MoCTUrHyBake HajnoBoneH
CTeNeH Ha ypeaeHocT Bo onpepeneHo nogpayje;

11. ,MakegoHcku CTaHgaph® e craHpaph YcBoeH of
WHCTUTYTOT 32 Cranfgapfusaumia Ha Peny6nuka
CebepHa MakegoHuja;

12. ,XapMoHuaupaH cTaHpapa" e @BPOMCKK CcTaHZaph
ycBoeH o cTpaHa Ha Esponckute opraHusauuu za
craHpapawsaumja (CEN, CENELEC, wunu ETSI), wHa
Bapawe Ha Esponckara KoMucHja u ofjaBeH BoO
CnyxBeH BecHuk Ha Esporickata yHWja  Kako
XapMoHUaNpaH CTaHAapA, Co koj ce AlaBa NPeTnocTaBKa
32 cooBpasHOCT Ha NpoW3BOLOT, yonyrara, npouecot
Wnn cucTeMoT co GapatbaTta Ha PeneBaHTHOTO eBPONCKO
XapMOHM3NPa4YKO  3aKOHOHABCTBO, WM  UCTUTE ce
MPE3EMEHN 1 ycornaceHy o ctpaHa Ha WHcTuTyTOT 3a
cTaHhapansalmja Ha Penybnuka CesepHa Makenouuja;
13. ,Axpegutaumja® e noTBpAyBakbe Off CTpaHa Ha

4. "Prodhues” do té thoté ¢do person fizik ose juridik
qé prodhon produkt ose ka produkt t& projektuar ose
prodhuar dhe léshon produktin né treg me emrin ose
markén e tij tregtare;

5. "Pérfagésues i autorizuar" éshta ¢do person fizik
ose juridik i themeluar né Republikén e Magedonisé
s€ Veriut g8 ka marré autorizim me shkrim nga
prodhuesi pér t& vepruar né emér té tij dhe pér flogari
té tij pér akiivitetet e veganta nga t& cilat rezultojné
detyrimet e pérfagésimit t& pércaktuara né autorizimin
né né pérputhje me ligjin;

6. "Importues” do té thoté ¢do person fizik use juridik |
themeluar né Republikén e Magedonisé sé Veriut i cili
l&éshon né treg produkt nga njé vend tjetér;

7. "Shpérndarés" &shté ¢do person fizik ose juridik qé
merr pjesé né& zinxhirin e furnizimit dhe mundéson
disponueshméri t& produktit né treg, e g& nuk éshte
prodhues as importues;

8. "Operatorét ekonomik&" jan& prodhuesi,
pérfagésuesi i autorizuar, importuesi, shpérndarési,
ofruesi i shérbimeve ose ¢do person tjetér fizik ose
juridik 1 ¢lll ka detyrime né& lidhje me prodhimin e
produkteve, mundésimin e disponueshmérisé ne treg
ose |éshimin né pérdorim né pérputhje me rregulloret
ekzistuese;

9. "Specifikim teknik" &shté dokumenti gé pérmban
kérkesat teknike gé duhet ti plotésojs njé produkt,
proces, shérbim ose sistem i caktuar:

10. "Standardi" &sht& dokument | pérgatitur me
konsensus dhe i miratuar nga njé organ pér
standardizim, me té cilin, pér shkak t& pérdorimi té
pérbashkét dhe t& pérséritur, sigurohen rregulla,
udhézime dhe karakteristka pér aktivitete ose
rezultate t& caktuara nga ato aktivitete, géllimi i t&
cilave éshté t& arrijé shkallén mé t& volitshme t&
rendit né njé zoné té caktuar:

11. "Standardi magedonas” &shté standard i miratuar
nga Instituti pér standardizim té Republikés sé&
Maqgedonisé sé Veriut;

12. "Standard i harmonizuar" éshté standard evropian
i miratuar nga organizatat evropiane pér standardizim
(CEN, CENELEC, ose ETSI), me kérkesé té
Komisionit Evropian dhe i publikuar né Gazetén
Zyrtare & Bashkimit Evropian si standard |
harmonizuar, me t& cilin jepet supozim pér
konformitetin e produktit, shérbimit, procesit ose
sistemi me kérkesat e legjislacionit relevant
harmonizues evropian, dhe té njgjtat jané ndérmarré
dhe harmonizuar nga Instituti pér Standardizim t&
Republikés s& Magedonisé sé Veriut;

13. "Akreditim" &shté konfirmim nga organi kombétar i



HALUWOHaNHOTO Teno 3a akpeauTaLja Aeka onpepeneHo
TEI0 3a oueHa Ha coobpasHocT 3afoBonysa
Gaparsarta Kou ¢e 110TpebHY 3a Bplet.e 11a ogpeneHa
AeJHOCT 3a oueHa Ha cooBpazHocT, npeasuieHn co
XapMOHM3WpaHUTe CTaHAapau W co oapeabuTe op 0BQj
38KOH W Kafle wWTOo Toa € NPUMEHNMBO, CO CWTe
AononkuTenHW  Gaparka  BKIYUNTENHO W OHMe
NPEABWACHN BO PENEeBaHTHUTE TEXHWYKW NponMcH u
CEKTOPCKM LWeMK 3a akpeauTaumja noTpebHM 3a Bpluehe
Ha cneundunyHa fejHoCT 3a oueHa Ha cooBpasHocT;

14. ,HayunonanHo teno 3a akpegutauuja“ e UHctutyror
3a akpegutaumja Ha PenyGnuvka CesepHa MaxepnoHuja
koj e dchopmupaH u paboTv cornacHo nponucute opf
obnacrta Ha akpepuTauujara;

15.,0Ouexa Ha coobpasHocT” e CeKoja aKTUBHOCT CO Koja
Ce YyTBpAyBa panuv npovsBOAOT WNM MPOLECOT Ha
NIDOU3BOACTRBO € YCOrnaceH CO MPONULLAHWTE TeXHUYKM
Bapatsa.

16. ,Teno 3a oueHa Ha coobpasHocT” e Teno Koe ru
WSBpPLIYBA aKTMBHOCTWTE 3a oueHAa Ha cooBpasHoCT,
BKNYYyBajkM TM M  QKTMBHOCTMTE 24 kanubpayuja,
TECTMpake 1 UCMUTYBaiLe,  cepTUdMraLMja 1
WHCNeKUMja-NpoBepKa;

17. ,OBnacTeHo Teno 3a oLeHa Ha cooBpasHocT” e Teno
32 OlLleHa Ha cooBpas3HOCT CO ceauviLTe BO Peny6brivka
CeeepHa MakefjoHWja koe e oBnacTeHo 3a BpLUEH-E Ha
oueHa Ha cooBpasHocT op, MunucrepcteoTo  3a
eKoHomMja wnu  MUHKUCTepCTBOTO HagnexHo 3a
“3/1aBak-€ Ha COOABETHOTO OBMAaCTYRahE COMMAcHo OBO)
33KOH W TeXHUYKMOT NPONUG:

18. ,HotuchuumpaHo Teno“ e ornacteHs Teno aa oueHa
Ha coobpasHoCT NpujaseHo BoO EBponckara komucuja u
seMjuTe-uneHku Ha Esponckara YHuja cornacHo osoj
3aKOH W NpOnUc1Te IOHECEHM BP3 OCHOBA HA OBO] 3aKOH;
19. ,HagnexeH opraH 3a oBnactyBatbe " B0 PenyGnuka
CesepHa MakefoHuja e MuHucTepcTBOTO 33 ekoHomMja
unu  MUHWCTEPCTBOTO HagnexHo 3a uznaeake Ha
COOABETHOTO OBNACTYBaHkE€ COrMAacHO OBOj 3aKOH W
TEXHU4KMOT NponKC, Kako K 3a crefete Ha paboTaTa Ha
OBMACTEHWUTE Tena 3a oueHa Ha coo6pasHOCT ;

20.  ,HagnexeH opraH 3a n3pectyesame n
HOTUbUUMpake" Bo Penybnvka CesepHa MakegoHuja e
MuHucTepcTBOTO 33 exoHoMUja koe cornacHo OBOj 3aKOH
€ OArOBOPHO 33 U3BECTYBalbe W HOTUMLMpaE, KaKo U
32 cnegekse Ha pabotata Ha oBnacTeHWTe U
HOTUOMLMpaHUTe Tena u 33 crnposegysake Ha
nocrankara 3a uzsecTyeare Ha EBponckaTa komucuja 1
semjuTe-uneHkM Ha Esponckata YHWja BO BpCKa O
Tenarta 3a oleHa Ha coobpasHocT;

21. ,KoHTakTHa Touqka 3a eBUAEHUM|a N U3BECTYBamke" e
MunncTepcTeoTo 33 €KOHOMMj2 KOE COrflacHO 0BOj 3aKOH

akreditimit se njé organ i caktuar vlerdsues ;j
konformitetit i plotéson kérkesat e nevojshme pér
ushtrimin e njé aktiviteti t& caktuar pér vierésimin e
konformitetit, t& parashikuara me standardet e
harmonizuara dhe me dispozitat e kétij ligji, dhe atje
ku éshté e zbatueshme me té giitha kérkesat
plotésuese, duke pérfshiré edhe ato té parashikuara
né rregullat relevante teknike dhe skemat sektoriale t&
akreditimit t& nevojshme pér ushtrimin e veprimtarisé
specifike pér vlerésimin e konformitetit;

14. "Organ kombétar | akreditimit’ &sht& instituti i
akreditimit | Republikés sé& Magedonisé sé Veriut qé
éshté formuar dhe punon né pérputhje me
rregullatnga fusha e akreditimit;

15. "Vlerésimi i konformitetit” éshté ¢do aktivitet me té
cilin pércaktohet nése produkti ose procesi i prodhimi
éshté harmonizuar me kérkesat e pércaktuara
teknike.

16. "Organ pér vierésimin e konformitetit" &éshta organ
qe ushtron aktivitete pér vlerésimin e konformitetit,
duke pérfshiré edhe aktivitetet pér kalibrim, testim dhe
ekzaininiim, certifikim dhe inspektim-kontroll:

17. "Organ i autorizuar pér vlerésimin e konformitetit"
éshté organ pér vlerésimin e konformitetit me seli né
Republikén e Magedonisé s& Veriut, gé éshté |
autorizuar t& bé&j& vlerésimin e konformitetit nga
Ministria e Ekonomisé ose Ministria kompetente pér
l&shimin e autorizimit pérkatés né pérputhje me kéta
ligj dhe rregull teknike;

18. "Organ i notifikuar" &shté organi i autorizuar pér
vlerésimin e konformitetit i raportuar né Komisionin
Evropian dhe vendet anétare t& BE né pérputhje me
kété ligj dhe rregulloret e miratuara né bazé té kétij
ligji;

19. "Organ kompetent pér autorizim" né Republikén e
Magedonisé s& Veriut ésht& Ministria e Ekonomisé
ose Ministria kompetente pé&r dhénien e autorizimit
pérkatés né pérputhje me kété ligj dhe rregulloren
teknike, si dhe pé&r monitorimin e punés sé organeve
té autorizuara pér vlerésimin e konformitetit;

20. "Organ kompetent pér njoftim dhe notifikim" ne
Republikén e Magedonisé s& Veriut éshté Ministria e
Ekonomis¢ e cila né pérputhje me kété ligi éshié
pérgjegjése pér njoftimin dhe notifikimin, si dhe pér
monitorimin € punés s& organeve t& autorizuara dhe
notifikuara dhe pér zbatimin e procedurés pér
njoftimin e Komisionit Evropian dhe vendeve-anétare
t&¢ Bashkimit Evropian né lidhje me organet pér
vierésimin e konformitetit;

21. "Piké kontakti pér evidencé dhe njoftim" &shts
Ministria e Ekonomisé e cila n& pérputhje me kété ligj



€ OAroBODHO 3a BOAEH:E eBUAEHLM|a 33 JOHECEHUTe
TEXHUYKW NPOMUCK ¥ 3a cnpoBefyBake Ha NocTankaTa
33 U3RBCTYBaKe Ha JaBHOCTA, I1a EpponckaTa KOMMCGUHja
W Ha 3emjute-4neHku Ha Esponckara YHuja Bo spcka co
AOHECEHUTE TEXHWUYKN NPORNCY;

22. ,NospaT Ha npouseon” e 6uno Koja Mepka 3a
Bpakare Ha NpPou3BOACT KOj UM 6un ncnopadvad wunm
AOCTaneH Ha KpajHuUTe NoTPOoLLYBauw;

23. ,Moenekysare Ha npoussog” e Buno Koja Mepka co
Koja BO naHeLUOT Ha cHabayearme ce cnpeyyea
NpouseofoT fa Guae focTaneH Ha nasaport;
24.,[lokyMeHT 3a coobpasHocT' e AOKYMEHT CO KOj ce
noTBpAyBa fAeKa NPOU3BOAOT, NPOLIECOT WM ycnyrarta
CE BO COrMacHOCT CO CYLITECTBEHUTE TexHUYKM Bapatrsa
YTEPASHN BO TEXHWYKMOT MpoOMWc, a koj Moxe na Guge
AexnapauMja 3a  cooBpasHocT, cepTucdukat  sa
Co0BPasHOCT UMK APYF AOKYMEHT;

25. ,CE o3Haka" e osHaka co koja npouseoguUTEnoT
O3HayyBa [eka npouMs3BOAOT € BO COrNacHOCT ¢co
Gaparata yTBpAEHM BO E©BPONCKOTO XapMOHU3KUPAYKo
3aKOHOAABCTBO CO koe Ce npepeuayea ynoTpebarta Ha
O3HaKaTa;

26. ,OsHaka 3a cooBpasHOCT® e o03Haka co Koja
NPOUIBOANTENOT O3HaYyBa fAeKka NPOUsBOAOT € BO
COrNacHoCT Co npumeHnueute Gapatba YTBPAEHU BO
TEXHWUHKNTE NPONUCK CO KOM Ce Npeasuayea ynotpebara
Ha Taa o3HaKa;

27. ,EBponcko XapMOHM3MpauKo 3aKOHOHABCTBO" e
3aKOHOAABCTBO Ha [EBponckara yHuMja co koe ce
XapMOHU3KpaaT yCnoBUTE 3a NPOMET HA NPOMIBOAUTE;
28. ,XapMOHU3NPAHO 3aKOHOAABCTBO" e 3aKOHONABCTRO
Ha PenyGnuka Ceesepha MakegoHwja co koe ce
XapmoHusupaar GapakaTa 32 nnacuparke Ha
NponssoAUTE Ha Nasap CO eBPOMCKOTO XaPMOHW3MPAYKO
3aKOHOJaBCTRO;

29. ,Hap3op Ha nasapoT” ce aKTUBHOCTY 1 MEPKW KON Y
Npesemaar opraHuTe 3a HaA3op Ha Na3apoT 33 Aa
YTBpAAT AeKa npousBOAMTE KOM Ce nnacupaaT Ha
NasapoT TW 3afoBONyBaaT TeXHWd4kuTe BGapama v gexa
HE rn 3arposyeaat 3ppasjeto, OesbenHocta unm apyru
ACMeKTH 3a 3alUTUTa Ha jaBHNOT UHTEepeC,

30. ,TexHuukn nponucu® ce NpoMuCKU [OoHEeceHW Bp3
OCHOBA Ha OBOj 3aKOH CO KOM C& NponuwysaaT
GapataTa 3a ofpefdeHW npousEoaM wnm rpyna Ha
NPOU3BOAN, a CO Len fa ce ocurypa feka NpoussoguTe
ce Besbeguu kora ce nnacupaat Ha nasap v ga ce
oBesbean 3aWTUTa Ha KUBOTOT M 34pasjeTo Ha nyrero,
HMBOTHUTE W pacTeHujaTa, 3aluTWTa Ha KWBOTHATa
CPeAvHa W npupojaTa, 3alTUTa Ha MOTPOLUyBauMTE W

APYyEnTe KOopucHUUM Ha rnponssoguTe KW 3alWTUTa Ha
MMOTOT,

éshté pérgjegjése pér mbajtien e evidencés pér
rregullat e miratuara teknike dhe pér zbatimin e
procedurds pér njoftimin e publikut, t& Komisionit
Evropian dhe té vendeve anétare t& Bashkimit
Evropian lidhur me rregullat e miratuara teknike;

22, "Kthim i produktit” éshté cfarédo mase pér kthimin
& produkti q& ésht& dorézuar ose véné né dispozicion
konsumatoréve pérfundimtars;

23. "Térhegje e produktit" nénkupton cfarédo mase
me t& cilén né zinxhirin e furnizimit parandalohet gé
produkti t& jeté i arritshém né treg;

24, "Dokument pér konformitet" &shté dokument me
té cilin vértetohet se produkti, procesi ose shérbimi
jané né pérputhje me kérkesat thelbésore teknike t&
pércaktuara né rregullén teknike, e q& mund té jeté
deklaraté konformiteti, certifikaté konformiteti ose
ndonjé dokument tjetér:

25, "Shenja CE" éshté shenj& me t& cilén prodhuesi
shénon se produkti &éshté né pérputhje me kérkesat e
pércaktuara né legjislacionin evropian t& harmonizimit
qé parashikon pérdorimin e markés:

26. "Shenja e konformitetit” éshté shenjé me té& cilén
prodhuesi shénon se produkti éshté né pérputhje me
kérkesat e zbatueshme t& pércaktuara né rregullat
teknike me t& cilat parashikohet pérdorimi i asaj
shenje;

27. "Legijislacioni evropian i harmonizimit® &shté
legjislacioni i Bashkimit Evropian me t& cilin
harmonizohen kushtet p&r garkullimin e produkteve;
28. “Legjislacion i harmonizuar” &shté legjislacioni i
Republikés s& Maqgedonisé s& Veriut me t& cilin
harmonizohen kérkesat pér plasmanin e produkteve
né treg me legjislacionin evropian t& harmonizimit;

29. "Mbikéqgyrje e tregut” jané aktivitete dhe masa Qé€i
ndérmarrin organet e mbikéqyries sé tregut né
meényré qé té pércaktojné se produktet e plasuara né
treg i plotésojné kérkesat teknike dhe se nuk
rrezikojné shéndetin, siguriné ose aspekte t& tjera té
mbrojtjes sé interesit publik;

30. "Rregullat teknike" jané rregullat e miratuara né
bazé té kétij ligji, me t& cilat pércaktohen kérkesat pér
produkte ose grupe t& caktuara produktesh, e me
qéllim gé té sigurohet qé& produktet jané t& sigurta kur
plasohen né treg dhe t& sigurohet mbrojtje ¢ jetés dhe
shéndetit t& njeriut, kafshéve dhe biméve, mbrojtje e
mjedisit  jetésor dhe  natyrés, mbrojtie e
konsumatoréve dhe pérdoruesve t& tjeré &
produkteve dhe mbrojtje t& pronés;

31. "Rregullore t& harmonizuara teknike" jané
rregulloret teknike me té& cilat harmonizohen kérkesat



31. ,XapMOHU3MpaHW TEXHUYKN NPOMNCU" Ce TEXHUYKNTE
nponucK  co KoM ce ycornacyeaaT 6apakata co
nponucute on €BPONCKO10 XaPMOHU3MPAYKO
3aKOHOAABCTBO;

32.,HexapMmoHnaupaHu TexHukm AponMncK” ce TeXHUYKN
MPOMUCK KOW He ce ycornaceHu cO MponucuTe of
EBPONCKOTO XapMOHU3NPaYKO 3aKOHOAABCTEO U
33.,0prann 3a Hapsop Ha nasapot’ ce [dpxasHuoT
nasapeH wHcnexkTopaT, [pxaBHUOT caHuTapeR u
30paBCcTBEH MHCNeKTopar, AdpxasHuoT  Tpypos
UHCnekTopaT, [paBHUOT WHCNEKTopaT 33 TexHW4ka
wHcnekumja, [PXaBHMOT WHCAEKTOPaT 2a KMBOTHa
CP€AnHa W Opyrn OpraHu Ha [pXaeHaTa ynpaea Wnu
WHCMEKTOPW KoM BpWAaT Haj3op Ha nasapoT EBo
COTNAacHOCT CO  3aKOH, Kako U Apyru opraHm,
OpraHv3aumMM U HesaBUCHM pPErynatopHu Tena 1iTo
BpLUAT HAA430p Ha Nas3apor.

fnaega 2
TEXHWUYKA NPONUCKU
Llen Ha TexHUYKM NponMcK 3a 3alWTHTA Ha jaBHMTe

UHTEDECH

Uneun s
Uenta Ha pfoHecyeawe Ha TexHwukvTe nponucu e
YTBpPAYBak€ Ha CYWITUHCKUTE TeXHWIKM Gaparba KoM
npomnseofoT Tpeba Aa ru ucnonkyBa M co ucTUTe aa ce
obeabeqn peka npowseonuTe ce Ge3bepHn kora ce
nnacipaar Ha nasap v ce cTaeaar BO ynoTtpeba unv ce
ynotpebyBaaT COMMacHO HMBHATa HameHa, a 0coBEHo
nopagn sallTuTa Ha jaBHWOT WHTEpec, 3alTuTa Ha
HMBOTOT ¥ 30paBjeTe Ha NyreTo, MXUBOTHUTE U
pacTeHujaTa, 3alUTUTA Ha XMBOTHaTa cpeavHa ©
npupogara, 3alTUTa HA MOTPOLUYBauUMTE W ApyruTe
KOPMCHULW Ha NPOU3BOAWNTE U 3aLLTUTA HA UMOTOT.

HauwH Ha noHecyBak-e, eBuaeHLMja 1 u3BecTyBake
33 XapMOHHU3UPaHU TeXHUYKK MPONUCH
YneH 6

(1) Texrwdxure nponucu ru goHecysa MWHUCTEPOT 3a
eKOHOMM]a, OJHOCHO MWHWUCTEPOT BO YMja HALMEXHOCT
yTBpAaeHa <o 3aKkoH ce paboTute noepsaHM  co
NPOWU3BOACTBOTO, Ma3apoT, NylWTaweTo BO yroTpeba,
ynotpebara wvnu  KOpUCTEHETO Ha  coOABETHUTE
NPON3BOLM.

(2) Mpu poHecyBakeTO Ha TeXHWYKMTE nponucn of

cTaBoT (1) Ka OBOj uneH ce 3emaar npeasng
MefyHapogHuMTe  NpUHUMNM M oBBpckuTe oa
MefyHapoAHWTE  [OroBOPM 3a  CNpedyBawe Ha

HenoTpeGHuTe Gapyepu BO Tproeujata.
(3) MUHUCTEPCTBOTO 33 EKOHOMM]a € KOHTAKTHA TouKa 33
€BUAEHUVM|a U U3BECTYBALE U € OAroBOPHA 3a BOASH:E@

me rregullat e legjislacionit evropian t& harmonizimit;
32, "Rregullore t& paharmonizuara teknike" jané
reguliore teknike g& nuk jan& harmonizuar me
rregullat e legjislacionit evropian t& harmonizimit dhe
33. "Organe pér mbikéqyrien e tregut" jané
Inspektorati Shietéror i Tregut, inspektorati Shtetéror
Sanitar dhe Shéndetésor, Inspektorati Shtetéror i
Punés, Inspektorati Shtetéror pér Inspektim Teknik,
Inspektorati Shtetéror pér Mjedis Jetésor dhe organe
té tiera t& administratés shtetérore ose inspektoré qé
ushtrojné mbikégyrje té tregutna pérputhje me ligjin, si
dhe organe, organizata dhe trupa té tjera t& pavarura
rregullatore qé ushtrojné mbikéqyrje té tregut.

Kapitulli 2
RREGULLA TEKNIKE
Qéllimi i rregullave teknike pér mbrojtjen e
interesave publike
Neni 5

Qéllimi i miratimit t& rregullave teknike &shté te
pércakiojé kérkesat thelbésore teknike & produkti
duhet ti plotésojé dhe me té njgjtat t& sigurohet se
produktet jané t& sigurta kur vendosen né treg dhe
vihen né pérdorim ose pérdoren né pérputhje me
dedikimin e tyre, e veganérisht pér shkak té mbrojtjes
sé interesi publik, mbrojtjes sé jetés dhe shéndetit t&
njerézve, kafshéve dhe biméve, mbrojties s& mjedisit
jetésor dhe natyrés, mbrojtjes s& konsumatoréve dhe
perdoruesve té tjeré t& produkieve dhe mbrojtjes sé&
pronés,

Ményré e miratimit, evidences dhe njoftimit pér
rregulla t& harmonizuara teknike
UneH 6

(1) Rregullat teknike i miraton ministri i Ekonomisé,
pérkatésisht ministri n& kompetencén e t& cilit t&
pércaktuara me ligj jané géshtjet gé kané t& b&jné me
prodhimin, tregun, léshimin né& pérdorim, pérdorimin
ose pérdorimin e produkteve pérkatése.

(2) Gjaté miratimit t& rregullave teknike nga paragrafi
(1) 1 kétj neni, merren parasysh parimet
ndérkombeétare dhe obligimet nga marréveshjet
ndérkombétare pér parandalimin e barrierave t&
panevojshme né tregti.

(3) Ministria e Ekonomisé éshté piké kontakti pér
evidencé dhe njoftim dhe éshté pérgjegjsse pér
mbajtien e evidencés sé& rregullave t& miratuara



EBUACHUMja HA AOHECEHMTE TeXHWYKM NPOMMGH W 3a
CnpoBeflyBak-€ Ha noCTankata 3a M3BECTYBakE Ha

jaBHoGTa, Ha EBponckaTa KOMUCHja 1 Ha 3eMjUTE-YNEHKN

Ha EBponckaTa yHuja BO Bpcka Co foHeceHUTe TEXHUMK
Nponucu.

(4) Nocrankata 3a usBecTyBae Ha Esponckara

KOMVICHja 3a Xa8pMOHMU3NPpaHUTe TEXHUYKN

N

n

HEXaPMOHUSMPAHWUTE TEXHUYKN TPONMCH, TEXHUYKUTE
cneuudukauum 1 craHgapan, nobnucky ja ytepayea
Bnagata Ha Peny6nuka CesepHa MakegoHuja Ha

MPEATOr HAa MUHUCTEPOT 32 EKOHOMMUja.

CoapxuHa Ha ypeayBathe Ha TEXHUUKUTE NPOIMCH
Ynen7

(1) 3a opAenumn npoussoau wni rpynu Ha npoussoguce

AOHECYBAaT TeXHWMYKW TMPOMUcU
cnegHuee Gapara:
- TeXHWJKKUTe

KOU

Bapawa wTO

M coppxar

Tpeba ga m

WCTIONHYBaaT NPOW3BOAWTE Kora ce Anacupaar

Ha nasap;

- CylTecTBeHUTe 3apacTBeHW u  6e3begHOCHM

Bapana;

- nobrnnckuTe ycnoBu kom Tpeba pa ru ucnonHaTt

€KOHOMCKUTe orepaTopu Kou YyJyecTeyBaaT BO
NaHeUoT Ha nnacuparke Ha Npou3Bodo0T Ha

nasap BO Bpcka CoO
0BBpCKUTE COTNACHO OBOj 3aKOH;
- MOCTark1Te 3a OLeHa Ha cooBpasHocT:

NCNONHYBakeToe Ha

- nobnuckute  ycroew Ko Tpeba ha m
ucnonHysaart  Tenara 3a oueHa Ha
coobpa3sHocTa;

- noceBHuTe ycnoeW Kou Tpeba Aa r wucronHaT

TenaTa 3a oueHa Ha cooBpasHocTa;

- BMAOT Ha AOKYMEHTUTE 3a COOBPa3HOCT KoM
MOpa Aa ro MpuApyxysaaT NPOM3BOAOT KOra Toj
Ce nnacMpa Ha nasap wnM ce nywTta Bo

yrnotpeba;

- noTpebHaTa  TexHu4ka

AOKyMeHTauuvja u

ACKYMEHTW 3a cOo0BpasHOCT 3a [oKaXKyBare Ha
cooBpasHocTa Ha npou3BogoT, koja Mopa ga

Guae poctanHa Ha HafNEeXHUTE OpraHuW, KaKo

n

HAYMHOT U  BPEMETPaeHEeT0 Ha  HEej3UHOTO
qyBatbe:;

- 3HauMTe 3a oueHa Ha cooBpasHOCT W
03Ha4YYBaH-ETO Ha NPOUIBOAUTE M

- ynotpeGaTaHa  cTaHmapaM M TeXHWYKU

CrieuucthrKaLmin 3a UCMONHYBae HA TEXHUUKUT
Bapama.

e

(2) 3a ognenHy npousBOAM WUNK rpynu Ha npou3eoaun,
OAHOCHO CUCTEMW COCTaBEHM 0f NOBEKEe eneMeHTw, Kaj

KOW hyHKUMOHaNHOCTa ce obesbenyea

no

teknike dhe pér zbatimin e procedurés pér njoftimin e
opinionit, Komisionit Evropian dhe vendeve anétare t&
Bashkimit Evropian lidhur me rregullat e miratuara
teknike.

(4) Procedurén pér njoftimin e Komisionit Evropian
per rregullat e harmonizuara dhe t& paharmonizuara
teknike, specifikimet dhe standardet teknike e
pércakton mé hollésisht Qeveria e Republikés s&
Magedonisé s& Veriut me propozim t& ministrit té&
Ekonomisé.

Pérmbajtje e rregullimit té rregullave teknike
Neni 7
(1) Pér produkte ose grupe té caktuara té produkteve,
miratohen rregullore teknike q& i pérmbajné kérkesat
si vijon:

- kérkesat teknike g& duhet t9
produktet kur t& vendosen né treg;

- kérkesat thelbésore shéndetésore dhe t&
sigurisé;

- kushtet me té aférta q& duhet ti plotésojné
operatorét ekonomiké g& marrin pjesé né
zinxhirin e vendosjes sé produktit né treg né
lidhje me pérmbushjen e detyrimeve né
pérputhje me ligjin;

- procedurat pér vlerésimin e konformitetit;

- kushtet mé t& aférta q& duhet t'i plotésojne
organet pér vlerésimin e konformitetit;

plotésojné

- kushtet e veganta gé& duhet ti plotésojné
organet pér vlerésimin e konformitetit:

- llojine dokumenteve pér konformitet q& duhet
té shogérojné produktin kur ai vendoset né
treg ose léshohet né pérdorim:;

- dokumentacionin e nevojshém teknik dhe
dokumentet pér konformitet pér t& déshmuar
konformitetin e produktit, & duhet t& jené né
dispozicion t& organeve kompetente, si dhe
ményrén dhe kohézgjatjen e ruajties sé saj;

- shenjat pér vlerésimin e konformitetit dhe
shénimin e produkteve dhe

- pérdorimi i standardeve dhe specifikimeve
teknike pé&r pérmbushjen e kérkesave teknike.

(2) Pér disa produkte ose grupe produktesh,
pérkatésisht sisteme t& pérbéra nga disa elemente, te
t& cilat funksionaliteti sigurohet pas instalimit t&
sistemit t& té&ré, me rregullat teknike, krahas
elementeve nga paragrafi (1) i kétij neni pércaktohen



WHCTanupaweTo Ha Luen CUCTEM,

CO  TexXHW4KuTe

NpONNCK, NoKpaj enemeHTMTe of cTaoT (1) Ha 0BOj
uneH ce NMPONULLYBAAT K:

nocrankuTe 3a oleHa Ha cooBpasHOCT M Npeo
nywTame BO ynotpeba Ha Lien cucTtem;
nobnuckure ycnosu wro Tpeba aa ru WcronHyea
NPOV3BOANTENOT KOj e BKNyJeH BO
NPOEKTUPaH-ETO U MHCTanNWpPakeTo Ha onpemMaTa,
CUCTEMUTE U enemMeHTUTE;

NocTankuTe 3a oLeHKa Ha KOMMeTEeHTHOCTa W
AOGMBakbeTO Ha [OKYMEHT 33 KOMNETEHTHOCT
Npu BpliEke Ha LEeJHOCT 3a WHCTanMpame Ha
cUCTEMUTE U

NOCTanknTe 3a W3MEeHa Ha CUCTEMOT unu
MPOMEHW Ha aenoeun kou BnujaaT Ha 6eabegrata
ynotpeba u Ha hyHKumMoHanHocTa.

(3) Co TexHuukuTe nponucy 3a OROENHWU FIPOU3BOAK NNK
TPYNW Ha npousBoau, NOKpaj eneMeHTUTe Of CTABOBUTE
(1) v (2) Ha oBoj uneH, ce nponuwysaar u:

Bapaia 3a GesbegHocT Ha Npon3BOAUTE HU3
LIeNAoT XUBOTEH BEK Ha MPOU3BOAOT;

nocTani  3a  peAoBHO  OUpPKyBakE U
CEpBUCUPaH:-€ Ha NpPoON3BOAUTE;

nofnuckuTe ycnoeu Wo Tpeba ga ru ncnonHyea
NPOW3BOAUTENOT KOj € BKIYYEH BO NEPUOANYHM,
PEAOBHU U BOHPERHM TEeXHUUKW Mperreau Ha
NPON3BORUTE;

NOCTaNKUTE 3a OLeHKa Ha KOMMETeHTHOCTA W
AOGMBa-E€TO Ha [AOKYMEHT 33 KOMNeTEHTHOCT
NpW BpWEke Ha pefoBHO OApXYyBakE W
cepBUCUpaH-e Ha NPON3BOAUTE;

HaUYMHOT Ha BpLIEHE NepUoaWYHW PEefoBHU U
BOHpeAHW npernean Ha npoussoauTe;
noSnuckute ycrnoen wre Tpeba pa  rum
WCNonHyBaaT Tenara KoM Cce BKNyYeHW BO
NEpPUOONYHUTE PENOBHU W BOHPELHW TEXHWYKK
npernequ Ha NpPov3BoaUTE;

NMOCTankKUTe 32 OLEHKA Ha KOMMNETEeHTHOCTa W
AOGUBa-ETO Ha OBMacTysake 3a BplieHe Ha
NEPUOLUYHNTE DEAOBHA U BOHPEAHU TEXHWYKW
nperneav Ha npouseoguTe u

Apyru Gapawa Kkow BnwjaaT Ha 6GeabegHata
ynotpeba Ha NpoOM3BOQOT HWU3 LENnuOT Heros
XUBOTEH BeK.

MpeTnocraeka 3a coobpasHocT
Ynen 8

(1) CooBpasHocta ®a npouseogoT co Gapawata
YTBPACHW BO TeXHWYKWUTE NPONWCK Ce NOCTUrHYBa Co
ynotpeba Ha cooziBeTHUTE CTaHgapaw.

(2) Kora co xapMOHW3MpaHUTE TEXHUYKM nponuck ce

edhe:

procedurat pér vlerésimin e konformitetit dhe
[&shimi i paré né& pérdorim i njé sistemi t& tére;
kushtet mé t& aférta q& duhet ti plotésojé
prodhuesi q& éshté i pérfshiré né projektimin
dhe instalimin e pajisjeve, sistemeve dhe
elementeve;

- procedurat pér vlerésimin e kompetencés
dhe marrjen e dokumentit par kompetence
gjaté ushtrimit t& veprimtarisé pér instalimin e
sistemeve dhe

procedurat pér ndryshimin e sistemit ose
ndérrimin e pjeséve qé ndikojné né pérdorimin
e sigurt dhe né funksionalitetin.

(3) Me rregullat teknike pér produkte ose grupe té

caktua
paragr

ra té produkteve, krahas ociementeve nga
afét (1) dhe (2) té kétij neni, pércaktohen edhe:

kérkesat pér siguri t& produkteve gjaté gjithe
kohézgjatjes sé produktit;

procedurat pér mirémbajtien dhe servisimin e
rregullt t& produkteve;

kushte mé té aférta g& duhen ti plotésojé
prodhuesi gé ésht& i pérfshiré né kontrollet
teknike periodike, t& rreguilta dhe t&
jashtézakonshme té& produkteve;

procedurat pér vler&simin e kompetencés dhe
marrjen e dokumentit pér kompetencé gjaté
ushtrimit t& mirémbajties dhe servisimit t&
rreguilt t& produkteve;

menyrén e ushtrimit t& kontrolleve periodike té&
rregulita e té jasht&zakonshme té& produkteve;

kushtet mé té aférta q& duhet t'i plotésojne
organet gé jané& t& pérfshira né& kontrollret
teknike periodike, t& rregullta dhe t&
jashtézakonshme t& produkteve;

procedurat pér vlerésimin e kompetencés dhe
marrjen e autorizimit pér ushtrimin e
kontrolleve teknike periodike, té rregullta e té
jashtézakonshme té produkteve dhe

- kérkesa té fjera qé ndikojné né pérdorimin e
sigurt té produktit gjaté gjithé kohézgjatjes sé
tij.

Supozimi i konformitetit
Neni 8

(1) Pérputhshméria e produkiit me kérkesat e
pércaktuara né rregullat teknike arrihet me pérdorimin
e standardeve pérkatése.

(2) Kur

me rregullat e harmonizuara teknike

pércaktohen kérkesat thelbésore shéndetésore dhe t&



MPOMULLYBAaT  CYWTECTBEHUTE  34PaBCTBEHU n
BesbegHochu Bapara, co MPUMeHaTa Ha TexHWJKnTe
PElieHUja  Of,  XQPMOHW3UPaHWOT CTaHAapy wvnn
S@8QHMYKa  MpUMEeHa CO  ApYrM  XapMOHWM3MpaHu
CTaHOapAu ce cMeTa AeKa NpoMsBOAOCT & coobpaseH co
CylITecTaeHuTe Gapama of TEXHUYKMOT NPOnIC.

(3) Bo nocrarkaTa 3a oLeHa Ha coobpasHocTa Moxe fa
Cé NpUMEHYBaaT M OpYru TexHudku Gapawa Kou He ce
ondaTteHn co cTaHgapaure, AOKOMKY €O HUBHATa
npumeHa ce obesbegysa Hajmanky WCTO HMBO Ha
JaluTuTa Kako co npumeHa Ha GapatbeTo ondateHn co
craspapaure.

(4) Axo criopeg nponvLanuTe Dapara 3a npomseoguTe
YTBPAEHWU CO HEXaPMOHU3UPAHUTE TeXHWUYKK NPOMUCKH e
YTBPAEHO Aexa NponseoauTe NMpeqd NyLTakeTo Ha nasap
€ noTpeGHo Aa GupaT TecTMpaHW, Moxar ga ce nywraTt
Ha nasapot Bo Penybnuka CesepHa MakenoHuja camo
ako Gune TecTMpaHu BO Tenata 3a oOueHa Ha
€000pa3HOCT BO 3EMjUTe YNEeHKN Ha EBpornckata YHuja,
EEM wwnn Peny6nuka CerepHa MakenoHwja, nog
ycnoe pesyntatute opn oOBuMe TECTOBM O3 UM ce
A0CTaniy Hig HaANeH IMTe I ICNEKLIMCKN Op] aHM.

Tucra Ha HauuoHaNHM xapMoOHU3MpaHu cTaHgapau
Unen 9
(1) Nucrara Ha xapMOHW3MpaHU CTaHaapAK BP3 OCHOBA
Ha Kou ce olueHyBa coobpasHocTa Ha nNpouMsBoAoT
GapateaTa 0f XapMOHM3UPaHUTE TEXHWYKK pfelelyMlel

npepnor Ha WHCTMTYTOT 3a cTaHgapawsauMja Ha
Penybnuka CegepHa MakefnoHwja, MuHucTepor za
©KOHOMW|a  OfHOCHO  MUHUCTEPOT HaANeweH 3a

AOHECYBatb€ Ha TeXHWYKMOT nponuc ja objaByBa Bo
"Cnyx6eH BecHuK Ha Peny6nuka Ceepra Makeporuja".
(2)HcTuTyTOT 3a cTaHpapausauvja Ha PenyBnuka
CesepHa MakegoHnja e jomkeH ba pocrasuao
HapnexHoTo  MuHucTepctBo Ha HeroBo Gapaise
aXypuUpaHa nucTa Ha XapMoKU3VpaHn cTaHaapau.

(3) MuHucTepoT 3a ekoHoMMja, OAHOCHO MWHUCTEPOT
HapnemeH 3a [oHecyBalke Ha XapMOHW3UPaHWTE
TEXHUYKN NPONNCK € LOMKeH nueTaTta Ha HauMoHanHu
XapMOHM3UpaHK  cTaHfapAW, Koja nocTojaHo ce
axypupa, fna ja objasysa Bo ,CnyxbeH BeCHWK Ha
Peny6nuka CesepHa Makegonuja" co uHdopmaumm aa
O3HaKkaTa v HacnoBoT Ha CraWAapAoT, MOYeTOK Ha
Np1MMeHa, NpecTaHoK Ha NpUMeHa U pedepeHUMpa-e Ha
XapMOHU3MPAHWOT TEXHUYKM NpONWC 3a Kou ynoTpebarta
Ha XapMOHW3NPAHNOT cTaHaapg obeabenyra
npeTnocraska 3a coobpasHocT.

sigurisé, me zbatimin e zgjidhjeve teknike nga
standardi i harmonizuar ose aplikimi i pérbashkét me
standarde t& tjera t& harmonizuara, konsiderohet se
produkti éshté konform me kérkesat thelb&sore té
rregullés teknike.

(3) Né procedurén e vlerésimit t& konformitetit mund
té zbatohen edhe kérkesa té tjera teknike gé nuk jané
pérfshiré nga standardet, nése me zbatimin e tyre
sigurohet sé paki niveli i t& njgjté i mbrojtjes si me
zbatimin e kérkesés sé pérfshiré me standardet.

(4) Nése sipas kérkesave t& parapara pér produktet e
pércaktuara me rregulloret e paharmonizuara teknike,
éshté konstatuar se produktet duhet t& testohen para
vendosjes né treg, ato mund t& vendosen né treg
vetém né Republikén e Magedonisé sé& Veriut. nése
jané testuar né organet pér vlerésim t& konformitetit
né vendet anétare t& Bashkimit Evropian, EEP
dhe/ose Republikén e Maqgedonisé sé& Veriut, me
kusht qé& rezultatet e kétyre testeve t& jené neé
dispozicion t& autoriteteve kompetente t& inspektimit.

Lista e standardeve té& harmonizuara kombétare
Neni 9

(1) Listén e standardeve t& harmonizuara né bazé t&
té cilave do t& vlerésohet konformiteti i produktit me
kérkesat e rregulloreve t& harmonizuara teknike, e
publikon ministri i Ekonomisé, pérkatésisht ministri
kompetent pér miratimin e regullés teknike né
"Gazetén zyrtare t& Republikés s& Maqedonisé sé
Veriut”,

(2) Instituti pér standardizim i Republikés sé
Maqedonisé s& Veriut, 8shi& i obliguar tia dorézojé
Ministris€ kompetente, me kérkesé t& saj, listén e
pérditésuar té standardeve t& harmonizuara.

(3) Ministri i Ekonomis&, pérkatésisht ministri
kompetent pér miratimin e rregullave t& harmonizuara
teknike, &shté i obliguar gé listén e standardeve t&

harmonizuara kombétare, qé pérditésohet
vazhdimisht, ta publikoje né “Gazetén Zyrtare té&
Republikés s& Magedonisé s& Veriut” me

informacione pér shenjén dhe emértimin e standardit,
filimin e zbatimit, ndérprerien e zbatimit dhe
referencimit t& rregullés sé harmonizuar teknike pér t&
cilat pérdorimi i standardit t&¢ harmonizuar siguron
supozim pér konformitet.

. Kapitulli 3 )
DETYRIME TE OPERATOREVE EKONOMIKE



Maea 3
OBBPCKW HA EKOHOMCKUTE OMEPATOPH
O68spcku Ha NnpousBoaUTENOT

UneH 10
(1) MNpeg nnacupawe Ha nasap Ha CBOJOT NpPOW3BOA,
NPOWU3BOAUTENOT € AOMKEeH Aa oCUrypa OeKka HerosvoT
MPON3BOA € MPOEKTUPaH WU NPOU3BEAeH BO COIMaCHOCT
CO TEeXHMMKMTE TPOMWUCK KOM ce ogHecyBaaT 3a Toj
fipou3BoA.
(2) Bo cormacHocT ¢o TexHwdkuTe MPONUCK AOHECEHM
BP3 OCHOBa Ha OBOj 3AKOH, NPOW3BOAUTENOT € NOIHKEH
Aa ja u3paboTu nponuiaHaTa TexHWYKa AOKyMeHTaumja
W HAa cnpoeeAe unM ocurypa cnpoBegysamwe Ha
NPUMEHNMBATA NoCcTanka 3a oLeHa Ha cooBpasHoCTa Ha
NPOUsBOAOT.
(3) Kora co nocrankata 3a oueHa Ha coobpasHocTa ce
Aokaxyesa  cooBpasHOCT Ha  NpoMsBOAOT  co
nponuwaxuTe Gapaksa, NPOVU3BOAUTENOT e JOMKeH Aa
COCTaBu usjaBa 3a cooGpPa3HOCT U Aa NOCTaBM 03HaKa 33
COOBPA3HOCT Kora TOa € NPOMULLAHO GO TeXHWUUKUTE
FPOnKCK.
(4) MpoussoauTenoT e gomieH ga ja vyBa 1exHWuKala
AoKymewTaLMja u wusjaBaTa 3a coofpasHoCT WM o
CTaeak-eTO Ha nasap Ha NPOU3BOAOT, BO POKOT YTBPAEH
CO TEXHWYKMOT NPONUC.
(5) TpouseoguTenor e pomkeH aa obesbean
coofpasHOCT  Ha  npousBoAMTE  NpWM  Cepucko
NPOUSBOACTBO W Aa OCUIypa feka ce NpuMeHyeaat
nocTankute 3a oueHa Ha cooBpazHoCT HaBefeHu BO
TEXHUYKWUTE Nponucn.
(6) MNpu wsjaByearwe fOeka npouseogoT e coobpaseH,
MPOMSBOAMTENOT MOpPa fAa TWU  3eMe  fpeaBup,
EBEHTYANHUTE NPOMEHW BO NPOEKTHOTO pELUeHUe WUnw
KapakTepUCTUKUTE Ha NPOU3BOAOT, KAKO M NPOMEHUTE BO
XapMOHU3UPpaHUTE CTaHdapan WUNA BO  TEXHWUKWTE
crneuucrkalMy Kon ce KopucTar.
(7) Co uen pa ro 3awWTuTH 3apasjeTo n GeabegHocTa Ha
NOTPOLUYBa4YMTE, @ BO 3aBUCHOCT O PUINLMTE KOU
NpousnNeryBaat of nNPOU3BOAOT, MPOU3BOAUTENOT e
AONMAEH fda BpWM MPOBEPKM W TecTvpawa Ha
NPOMU3BOAUTE KOW M MNacupa Ha Nas3apoT, Kako W ga
BOAM eBMAEHUMja Ha NoAHeCeHW npurosopu 3a
HecoobpasHu NPoM3BOAN 1 NOEMEKyBaHa Ha NPOM3BOAM,
a 3a T0a Aa rn MHhopmMupa aucTpubyTepuTe.
(8) MNpouasoaUTEROT e NOMMEH HEeroBUOT npouseon pa
Fo 03Ha4n co BpojoT Ha THNOT, WapxaTa unu cepujaTa,
unn Buno koj Apyr enemMeHT wWTo OBO3MOXYBa Herosa
WAeHTUIKaLM]a, NpK WTO nopaToumTe Mopa ga 6uaaT
HAaBEACHM Ha CaMMOT nNpOW3BOL WM LOKOMKY
roneMuHaTa oQHOCHO NpUpoAaTa Ha NPOM3BOAOT Toa He
o OBO3MOXYBaaT, nogarouute Moxe Aa

Detyrime té prodhuesit
Neni 10
(1) Para se ta vendosé né treg produktin e vet,
prodhuesi éshté i detyruar & sigurojé se produkti i tij
éshté i projektuar dhe prodhuar né pérputhje me
rregullat teknike gé& kané té bé&jné me até produkt,

(2) N& pérpputhje me rregullat teknike té miratuara né
bazé t& kétij ligji, prodhuesi &sht& i obliguar gé té&
pérpilojé dokumentacionin e pércaktuar teknik dhe t&
zbatojé ose sigurojé zbatimin e procedursés sé
aplikueshme pér vlerésimin e konformitetit té&
produktit.

(3) Kur me proceduré pér vlerésimin e konformitetit
déshmohet konformitet i produktit me kérkesat e
pércaktuara, prodhuesi éshté i detyruar té pérpiloje
deklaraté t& konformitetit dhe t& vendosé shenjén e
konformitetit kur kjo éshté e pércaktuar me rregullat
teknike.

(4) Prodhuesi é&sht®¢ | detyruar 1t ruajé
dokumentacionin teknik dhe deklaratén e konformitetit
edhe pas vendosjes s& produktit né treg, né afatin e
pércaktuar me rregullén teknike.

(5) Prodhuesi é&sht& | detyruar t& siguroje
konformitetin e produkieve gjaté prodhimit serik dhe
té sigurojé se zbatohen procedurat e vlerésimit té
konformitetit t& pércaktuara né rregullat teknike.

(6) Gjaté deklarimit se produkti &shté konform,
prodhuesi duhet t& marré parasysh ndryshimet
eventuale né zgjidhjen e projektit ose karakteristikat e
produktit, si dhe ndryshimet né& standardet e
harmonizuara ose né& specifikimet teknike q&
pérdoren,

(7} Me géllim gé t&¢ mbrojé shéndetin dhe siguring e
konsumatoréve, e varésisht nga rreziget qé rezultojné
nga produkti, prodhuesi &shté i detyruar t& ushtroje
kontrolle dhe testime té produkteve qé i vendos né
treg, si dhe t& mbajé evidencé pér ankesat e
parashtruara pér produkte q& nuk jan& konforme dhe
terhegje t€ produkteve, e pér kété ti informojé
shpérndarésit.

(8) Prodhuesi éshté i detyruar t& shénojé produktin e
tij me numrin e llojit, sharzhés ose serisé, ose ndonjé
element fietér gé mundéson identifikimin e tij, me
¢rast té dhénat duhet t& shénohen né veté produktin
ose nése madhésia respektivisht natyra e produktit,
nuk e mundéson kété t& dhénat mund t& pérmenden
né paketimin e tjj ose né dokumentet qé shogérojné
produktin.



BugaTtHaeseneHM Ha HEroBOTO nakyBawe UMK
AOKYMEHTUTE KOj ro NpuApYKyBaaT Npou3BroAoT.

(0) llpouaBoauTENOT & HUILKEH Ha NMPOU3BOAOT WUNK
AOKOMKY TO@ HE € MOXHO, Ha HEroBOTO NAaKyBak-€ UK BO
AOKYMEHTUTE KOW ro npuapyyeaaT NpOM3BOMOT, Aa ro
HaBeAe CBOETO UME, PerucCTPUpPaHWOT TPrOBCKU Ha3MB
MNKW 3HaK 1 agpecaTa 3a KOHTaKT.

(10) Bo cnyyauTte Kkora TexHMuKWTE NPONMUCH AOHECEHM
BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKoH Toa ro HapaaT, MpowsBogoT
Mopa Aia Buaie NpuapyXyBaH co ynaTcTea M NoAaToLy 3a
BesbenHocTa, HanMWwaHw Ha MaKenoHCKN jasuk u
HETOBOTO KMDWICKO NMCMO,KAKO W HAjasvKoT Koj ro
sbopysaaT HajmManky 20% og rparaHuTe  Ha
Tepuropujata Ha Penybnuka CesepHa MakenoHuja v
HEroBOTO NMCMO, LUTO He ja WCKydyBa MOXHOCTa of
nctoepemera ynorpeba n Ha apyru jasmum.

(11) [oronky co cnposeneHu NPOBEPKA ¥ TeCTUpatka Ha
NPoUsBOAMTE MNNacMpaHd Ha nasapor ce pobujar
CO3HaHWja f[eka MpPov3BOJOT He e coobpaseH co
GapatbaTa Ha TeXHUYKUTE MPONUCH, NPOUSBOAUTENOT &
AomkeH 6ea oanarare Aa rnpes3emMe KOPEKTUBHM MepKU
338 MocTUrHyBawe CoubpasHOC! HA POMIBOAOT WUNU
AOKONKy € COOABETHO MNOBMNEKYyBate Ha NPOM3BOAOT Of
nasap n cnpevysarke Ha Herosa aucTpubByuuja. Ako of
Hecoo6pasHMOT  MpousBof  NPOMnerysa  puauk,
npoussoguTenoT mopa 6e3 ogriarake ga rm W3BecTu
HagnexHure opraHM 3a Hagsop Hapg  nasapor,
MUHUCTEPCTBOTO 3a eKOHOMMja U HaanexHuTe OopraHu
BO 3emjuTe uneWkn Ha EBponckata yHuja Kage
NPOMU3BOLOT € NnacupaH,HaBeayBajkv 1 nogaTouuTe 3a
HecoobpasHOCTa Ha nNpOW3BOAOT M NpeseMeHUTe
AejcTeuja.

(12) TMpomssoguTenoT e pgorkeH Ha Gapawe of
HaANexHMOT opraH 3a Hagsop Hag nasapoT Aa I
AOCTaBW cuTe nopaToUn U AOKYMEHTM noTpebHu 2a
AoKaxxyeare Ha coofpa3sHocTa Ha NMpousBoAoT.

(13) [lNpousBopWTenoT e g[omkeH Ha Dapawe of
HaAnNexHWoT opraH 3a HaA3op Hag nasapoT pfa
copaGoTyBa BO CWUTE aKTMBHOCTM CO Len pa ce
OTCTpaHaT pU3ULUTE KOWU NPOM3NeryeaatT of NpousBoOA0T
KO] € CTaBeH Ha nasap, a e Hecoobpa3eH COMacHo
TeXHWYKWTE Mponuch.

BO

O6Bpckn Ha OBNACTEHUOT 3aCTANHMK
Unen 11

(1) MponseoanTENOT €O MUCMEHO OBNACTYBAHE MOXeE
A2 OBNacTM (USUYKO WM NPABHO NWUUE OCHOBAHO BO
PenyGnuka CesepHa MakeaoHuja 3a cBoj osnacTeH
3aCTarnHWK.

(2) OBepckata oa unen 10 cras (1) o 0BOj 3aKOH, KaKo
W COCTaBYBa:€TO Ha TEeXHUYKaTa [OKYMEHTauuja He e

(9) Prodhuesi éshté i detyruar t& shénojé né produktin
ose, nése kjo nuk éshté e mundur, né paketimin e tjj
ose né dokumentet g& shogérojné produktin, emrin e
ti, emrin ose markén e regjistruar tregtare dhe
adresén e kontaktit.

(10) Né rastet kur dispozitat teknike t& miratuara n&
bazé t& kétij ligjii e kérkojné, produkti duhet t&
shogérohet me udhézime dhe té dhéna pér siguring,
té shkruara né gjuhén magedonase dhe aifabetin e
saj cirilik, si dhe né& njé gjuhénté cilén e flasin 20% e
qytetaréve zyrtare né temitorin e Republikéssé
Maqgedonisé sé Veriut, g& nuk pérjashton mundésing
e pérdorimit t& njékohsh&m edhe t& gjuhéve t& tiera.

(11) Nése me kontrollet dhe testimet e zbatuara té
produkteve t& vendosura né& treg, merren njohuri se
produkti nuk &shté kofnorm me kérkesat e rregullave
teknike, prodhuesi &sht& i detyruar t& marré masa
korrigjuese pa vonesé pér t& arritur konformitetin e
produktit ose nése &shté e pérshtatshme térhegje t&
produktit nga tregu dhe parandalim t& shpérndarjes
sé 1i. Nése nga produkti jo konform rezulton rrezik,
prodhuesi duhet pa vonesé té njoftojé organet
kompetente pér mbikéqyrijen e tregut, Ministring e
Ekonomisé dhe autoritetet kompetente né& vendet
anétare t&é Bashkimit Evropian ku vendoset produkti,
duke deklaruar t& dhénat pér jokonformitet t&
produktit dhe veprimet e ndérmarra.

(12) Prodhuesi éshté i detyruar q& me kérkesé té
organit kompetent pér mbikéqyrien e tregut té&
dorézojé té gjitha t& dhénat dhe dokumentet e
nevojshme pér t& déshmuar konformitetin e produktit.
(13) Prodhuesi éshté i detyruar me kérkes# té organit
kompetent pér mbikégyrjen e tregut t& bashképunojé
né té gjitha aktivitetet me gqéllim t& eliminimit t&
rrezigeve gé rezultojné nga produkti i vendosur né
treg, e qé nuk éshté konform rregullave teknike.

Obligime té pérfagésuesit t& autoritzuar
Neni 11

(1) Prodhuesi me autorizim me shkrim mund té
autorizojé person fizik ose juridik t& themeluar né
Republikén e Magedonisé sé& Veriut.

(2) Detyrimi nga neni 10 paragrafi (1) nga ky ligji si
dhe pérpilimi i dokumentacionit teknik nuk éshté
detyrim i pérfagésuesit té autorizuar.

(3) Pérfagésuesi i autorizuar &sht& i detyruar t4
zbatojé detyrat q& i jané besuar me autorizim nga



obBpcka Ha OBNACTEHUOT 3acTanHuK.

(3) OenacteHuoT 3acTanHWK e [onXkeH Ha mm
CnpoeeflyBa 3ajla4Mie KOM My ce [00OBEPEeHW CO
OBNacTyearEeTO Of CTPaHa Ha NPOU3BOAUTENOT.

(4) Co oBnacTyeaweTo Mopa ga MYy Ce OBO3MOXW Ha
OBNAacCTeHMOT 3aCTanHWK HajManky crnegHoTo:

-Aa ja JyBa usjaBaTa 3a COOOPa3HOCT M TeXHWYKATa
AOKyMeHTaLMja 3a pacnonarake Ha HaanexHuTe opramu
3a HaN30p Haf nNasapoT, BO pPOKOT MponuwaH co
TEXHUYKUOT NPOMUC KOj C& 0HECYBa Ha MPOU3BOAOT,

-Aa ru o6eabegu cute nogaToum M AOKYMEHTUN NoTpeGHU
3a foKaKyBame Ha cooBpasHoCTa Ha MPOW3BOAOT Ha
Bapare off HapnexXHWOT opraH 3a Hafsop Hap nasapoT
7]

- AacopaboTyBa Co HapMeXHUOT opraH 3a Hagsop Hag
nasapor 3a cekoe Heroeo bapawe BO Bpcka coO
NPE3IeMEeHNTE MEPKU 3a OTCTPaHyBaHe Ha PranuLUTe Kou
npousnerysaar off MNpoM3BOZOT 3a KOj € M3fafeHo
OBRNAaCTyBakeTO.

O6BpCcKM Ha YBO3HMUUTE
Urnien 12

(1) YBo3HWKOT e pomxeH Aa nnacvpa NpoWsBOaM Ha
nasapotr Ha PernyGnuka CeeepHa Makegonwja camo
AOKOnky uctute ce coobpasnu co Gapararta o,
TEXHUHKATE NPOMUCK KOW Ce NPpUMEHYBaaT Ha HUB.
(2) Tpea nnacuparetro Ha nasap Ha NPOU3BOAOT,
YBOSHUKOT € [OIDkeH [a yTBpAW AeKa MPOoWU3BOAUTERoT
M CNpoBEn COOABETHUTE fOCTANKM 33 OuUeHa Ha
coofpasHocTa, ja CocTaBUA TeXHUYKaTa AOKYMeHTauwja,
NPOW3BOROT M HOCW MNPONUWIAHATE O3HaKW 3a
COOBpasHOCT wnu  [pyrv  O3HaKM, NPOM3BOAOT €
nNpyMapy>KyeaH CO NPONMULLAHWUTE [OKYMEHTW U fAeka ru
ncnonHyea fapawata yTBpAeHM co 4neH 10 cTasoBu
(8} n (9) og oBOj 3aKoH.
(3} Kora yBOSHMKOT 3Hae unu uma npuyvHU ga BEpYBA
AeKa NpousBoAoT He e coobpazeH co ogpeabute Ha
TEXHWYKATE TMPONUCK KOM CE NPUMEHNUBUM 33 TOj
NpoOW3BOA, He cMmee fJa ro nnacvpa nNpPov3BOACT Ha
nasap cé aofeka He ce CNpoBeAe MocTarka 3a oLeHa Ha
Co0GPasHOCT co BapataTa Of TeXHWYKUTE NPONMCH 3a
Toj npouseod. Kora og npowseogoT nponsneryesa pusuk,
YBOSHWKOT e pomkeH 6ea oanarawke fJa ro W3BecTw
NPOUIBOANTENOT U HAAMEXHUTE OpraHu 3a Hag3op Haf
rnasapor.
{4) YBO3SHMKOT e AOMmKeH Ha NpPOW3BOAOT UMK KOr'a TOA He
€ MOXHO, Ha HEroBOTO NaKyBaH:e UMK Ha JOKYMEHTOT Koj
ro NpuApyXyea npou3BO4OT, Aa ro HABEAE CBOETO UMe,
CBOETO PErucTpUpaHo TProBCKO MME UMW permcTpupaH
TPrOBCKW 3HaK, KaKo M agpecata Ha Koja e JOoCTaneH.
(5) Bo cnyuvauTe Kora TexmuukuTe APCAKCK OOHEeCeH!

prodhuesi.

(4) Me autorizimin duhet t'i sigurohet pérfagésuesit t&
autorizuar sé paku kéto:

- t& ruajg deklarattn e konformitetit dhe
dokumentacionin teknik pér disponimin e organeve
kompetente pér mbikéqyrjen e tregut, né afatin e
percaktuar me rreguilén teknike gé& ka té& béjé me
produktin;

- & sigurojé té gjitha t& dhénat dhe dokumentet e
nevojshme pér t& vértetuar konformitetin e produktit
me kérkesé t& autoritetit kompetent t& mbikéqyrjes sé
tregut; dhe

- 1& bashképuncj¢ me organin kompetent t&
mbikéqyries sé& tregut pér ¢do kérkess té tij ne lidhje
me masat e ndérmarra pér eliminimin e rrezigeve q&
rmedhin nga produkti pér t& cilin éshté |&shuar
autorizimi.

Obligime té importuesve
Neni 12

(1) Importuesi &shté i obliguar t'i vendosé produktet
né tregun e Republikés sé& Magedonisé sé& Veriut
vetém nése ato jané né& pérputhje me kérkesat e
rregullave teknike gé zbatohen pér to.

(2) Para vendosjes sé& produktit né& treg, importuesi
éshté i detyruar t& pércaktojé se prodhuesi ka kryer
procedurat pérkatése t& vlerésimit t& konformitetit, ka
pérpiluar dokumentacionin teknik, produkti i mban
shenjat e pércaktuara té konformitetit ose shenja t&
tiera, produkti shog&rohet me dokumentet e
parashikuara dhe gé i plotéson kushtet e pércaktuara
né nenin 10 paragrafét (8) dhe (9) t& kétij ligji.

(3) Kur importuesi e di ose ka arsye t& besojé se
produkti nuk é&sht& né& pérputhje me dispozitat e
rregullave teknike q& jané t& zbatueshme pér até
produkt, nuk guxon ta vendosé produktin né treg
derisa nuk zbatohet proceduré pér vlerésimin e
konformitetit me kérkesat e rregullave teknike pér até
produkt. Kur nga produkti lind ndonjg¢ rrezik,
importuesi éshté i detyruar t& njoftoj& pa vonesé
prodhuesin dhe organet kompetente pér mbikéqyrjen
e tregut.

(4) Importuesi &shté i obliguar né produkt, ose kur kjo
nuk ésht& e mundur né ambalazhimin e tij ose né
dokumentin qé e shogéron produktin, t& pérmend
emrin e tij, emrin e regjistruar tregtar ose markén e
regjistruar tregtare, si dhe adresén né t& cilén
ndodhet né dispozicion.

(5) Né& rastet kur dispozitat teknike t& miratuara né
bazé té kétij ligji e kérkojné até, produkti duhet t&



BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKkoH Toa ro 6apaar, NPOU3BOZOT
Mopa Aa buae npuapyxysaH co ynaTtcTea u noaaTouu 3a
G6esbeprocTa, HanMWaHM Ha MaKkegoHCKM jasuK u
HEroBOTO KMPWICKC MUCMO,KAaKO W Ha jasumKoT Kkoj ro
sbopysaar  wajmanky 20% og rpafaHuTe  Ha
TepuTtopujata Ha Penybnuka CesepHa MaxepoHuja, wro
He ja UCKITyuyBa MOXHOCTA 0F UCTOBPEMEHA ynotpeba u
Ha Apyry jasvuy.

(6) YBO3HUKOT e fomxeH cé A0JeKa Npou3BoMdoT He e
MywteH Ha nasap Jpa obe3begu  ycnosute 3a
Cknagupare wnM nNpeEo3 aa He ja 3arposysaart
co06pasHOCTa Ha MPOU3BOAOT CO NPONULLIAHMTE Bapama
BO TEXHUYKUTE MNPOMNUCH.

(7) Bo cnyvaun kora Toa e BO3MOXHO, a 3eMajku v
NPERBMA DU3MLIUTE KOWM Npousnerysaart of NPOU3BOAOT,
COo uen pa ce sawTutu 3gpasjero u GesbegHocta Ha
NOTpOLIYBauUTe,yBOSHUKOT € AOMKEeH fAa cnpoeene
VCTUTYBak-€ Ha NpUMEpoOLM off MPOU3BOAOT Koj ro
nnacupa Ha nasapoT v no noTpeGa fa Bogu eBnjeHyuja
338 NpUroBopy BO OJHOC Ha HecoobpasHU npousBoaM U
esiaeHUMia 3a NoBMeYeHU Mpou3BoaM, a 3a Toa Aa
U3BECTYRA AMCTpnbyTepUTe.

(8) Kora yBozHMKOT 3Hae unu uma NprYKHU fa Bepyea
Fg] npeTriocTaByea COrfacHo cBojaTa
NPpoecHoHaNHOCT Aeka NPONU3BOACT Koj ro nnacupa Ha
NasapoT He e coobpaseH co Gapamara Ha TexXHUYKUTE
TIPOMUCK KOU Ce NPUMEHNUBW 3a TOj MPOWU3BOA, AOITKEH e
Ges opnarake fa npeseMe Mepku Toj npoussoj ga
CTaHe coobpaseH OAHOCHO fa Ce cnpoBege OueHa Ha
cooBpasHocT Ha npou3BogoT co  Gapatbarta of
TEXHWYRUTE NPONMCU MNK Aa M3BPLUM MOBPAT UNW da ro
noBrieye NPOU3BOAOT OF nasap.

(9) Kora on npouseogot NPOK3NEeryBa puU3mnK, YBO3HUKOT
mopa Ges ognarake Aa r UsBeCTH HagnexHUTe OpraHu
3a Hafsop Hap naslapoT, HaBeAyBajkn MM nogaTouuTe 3a
HecoobpasHOCTa Ha MPOWMSBOAOT U  NpeseMeHuTe
aKTUBHOCTW 3@ TOj NPOM3BOA Aa CTaHe coobpaseH co
Bapatata of TEXHUYKMTE NPONUGH.

(10) Bo cnyyauTe Kora TeXHWUKMTE NPOMUCK JOHECEHM
BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKkoH GapaaT uyBake Ha usjapata
38 CooBpasHOCT ©  TexHuuKaTa AOKYMeHTaLmja,
YBOSHMKOT € JOMDKeH Aa r'v “yBa HajMarnky AeceT roguHu
“ni NoJonro Bo PoK YTBPAEH CO TEXHUYKWOT NPONUC, a
CO Uen ueturte Aa Brnaart pacnonox)nuemn Ha HaQNExXHUTE
opraHu 3a Haf30p Hag nas3apor.

(11) YBOSHMKOT € pomkeH Ha Gapare Ha HaanexHuTe
OpraHu 3a Haj3op Haj Nas3apoT Aa M HOCTaBW cuUTe
NoAATOLM W LOKYMEHTU noTpebHWM 3a AoKaxyBaie Ha
coobpa3HocTa Ha NPoU3BOA0T M Mopa 4a copaboTyBa co
HaANEXHNOT OpraH 3a HafA30p Hay, NasapoT BO BPGKa CO
CAT€ aKTMBHOCTW KOM ™M npesemMa 3a f[a ce

shogérohet me udhézime dhe t& dhéna pér siguring,
t& shkruara né gjuhén magedonase dhe alfabetin e
saj cirilik, si dhe né nje gjuhén te cllén e flasin  20%
e qytetaréve zyrtare né territorin e Republikés s&
Magedonisé sé& Veriut , g& nuk pérjashton mundésiné
e pérdorimit t& njékohshém edhe né gjuhé t&é tiera.

(6) Importuesi &shté i detyruar derisa produkti nuk
éshté i léshuar né treg té sigurcjé qé& kushtet e
magazinimit ose transportit t& mos e rrezikojné
konfirmimitetin e produktit me kérkesat e pércaktuara
né rregullat teknike.

(7) Né rastet kur kjo éshté e mundur, e duke marré
parasysh rreziget qé& rezultojné nga produkti, né
meényré qé& té mbrohet shéndeti dhe siguria e
konsumatoréve, importuesi éshté i detyruar t& zbatojé
ekzaminimin e mostrave t& produktit gé e vendos né
treg dhe nése &shté e nevojshme t& mbajé evidencén
€ ankesave né lidhje me produktet & nuk pérputhen
dhe evidenceé pér produkte té térhequra, e pér kété t'
njoftojé shpérndarésit.

(8) Kur importuesi e di ose ka arsye pér t& besuar ose
supozon né peérpulbje me profeslonalizmin e tij se
produkti & e vendos né treg nuk &shté né pérputhje
me kérkesat e rregullave teknike té zbatueshme pér
até produkt, ai &shté i detyruar té ndérmarré masa pa
vonesé, pér ta b&ré até produkt té& pérputhshém,
respektivisht pér té kryer njé vlerésim t& konformitetit
té produktit me kérkesat e rregullave teknike ose pér
t& béreé kthimin ose térhegjen e produkiit nga tregu.

(9) Kur nga produkti rezulton rrezik, importuesi duhet
t&¢ informoj¢ pa vonesé organet kompetente pér
mbikéqgyrjen e tregut, duke béré té ditur t& dhénat pér
mospérputhshméring e produktit dhe aktivitetet e
ndérmarra gé ai produkt té jeté né pérputhje me
kérkesat e rregullave teknike.

(10) Né rastet kur me rregullat teknike t& miratuara né
bazé té kétij ligji kérkohet ruajtia e deklaratés sé
konformitetit dhe e dokumentacionit teknik, importuesi
éshté i detyruar t'i ruajé ato sé paku dhjeté viet ose
mé gjaté né afatin e pé&rcaktuar me rregullén teknike,
e me géllim qé té njéjtat t& jené né dispozicion té
organeve kompetente t& mbikéqyrjes sé tregut.

(11) Importuesi &sht& i detyruar me kérkesé té
organeve kompetente pér mbikégyrjen e tregut té
dorézojé té gjitha té dhénat dhe dokumentet e
nevojshme pér t& vértetuar konformitetin e produktit
dhe duhet t& bashképunojé me organin kompetent
pér mbikéqyrjen e tregut né lidhje me t& gjitha
aktivitetet e ndérmarra pér ménjanimin e rrezigeve, qé
rezultojné nga produkti gé e ka hedhur né treg.



OTCTPaHATPUINLMTE KOM NpoW3neryeaat og npoussoaoT
Koj ro nracupan Ha nasapor.

O6Bpckm Ha AucTpuByTepuTe
Ynen 13

(1) Ouctpubyrepor MOpa pa ce npugpxysa #o
nponuvwaHute 6Hapawa 3a npouseogoT pa  6Guge
BesbeneH cornacHo TexHuykuTe NPOMNWCK Kora UCTHOT ro
npasu JocTaneH Ha nNasapor.
(2) MNpeg #na oBo3MOXW AOCTaNHOCT Ha MPOM3BOAOT Ha
nasap, AauctpubypTepor Mopa pfa npoBepu panu
MPOM3BOAOT € O3HAYeH CO MPOMMLIAHMTE O3HAKW 3a
CO0BPasHOCT WnM ApyrM o3Haku, 4anu npousBofoT e
NPUAPYXYBaH CO NPONULLIGHUTE JOKYMEHTMH, nogaroum u
ynatcraBa 3a GesbenHocTa koM ce HanuwaHm Ha jasuk
pasbupnue sa noTpoulyeauuTe M KODUCHWLIMTE, KaKo u
AN NPOM3BOAWUTENOT W YBO3HWKOT M WCNORHMNE
GapawaTta og unen 10 cTaeoRm {8 (9) » uren 12 cTae
{4) of 0BOj 3aKOH.
(3) Kora  puctpubytepor cornacHo cBojaTa
CTPY4HOCT3Hae MnKU npeTnocTasysBa BP3 OCHOBA Ha
WHDOPMALIMM fleka NPOM3BOLOT 11 8 coobpazen co
0ApeabuTe Ha TeXHUUKUTE NPONUCH KOU Ce NPUMEHNNBYK
3a TOoj NpousBOA, HE CMEE O3 OBO3MOXM Heroea
AOCTaNHOCT Ha nasapoT cé Aogeka Toj ApousBoL fa
CraHe coobpaseH opgHocHo Ja  ce cnpoeepe
ycornacyesare Ha Npou3BOA0T CO TEXHUIKUTE nponmncu.
(4) Kora og npoussogor npousnerysa  puswuk,
AvucTtpubytepor Mopa 2a  Toa Aa ™ wu3Bectn
MPOUSBOAMTENOT WNY YBOSHUKOT, KAKO W HamnexHuTe
opraHu 3a Haf3o0p Hag Nasapor.
(5) [Mopexka npouseogoT e nog HagnexHooT Ha
AnctpubyTepoT, Toj mMopa ga obesbenvgeka ycnoeute
3a Ckangupak-e WM npesosHema Aa ja 3arposyeaat
cooBpasHocTa Ha NPoW3BOAOT Co nponuuatute Gapara
BO TEXHWUYKUTE NPONUCK.
(6) Kora puctpubytepor 3Hae wnu uma npudnEM pa
BEpyea [eka Npou3BOAOT KOj ro HanpasBuMn JOCTANeH Ha
Nasapotr He e coofpasel co oapenbute Ha
XapPMOHU3NPAHNTE  TeXHWYKW MpPoOMWCM  Kou  ce
MPpUMEHnMBK 3a TOj Npouseogd, Mopa Ges oanaratke Aa
NPE3eMe aKTWBHOCTU 3a TO] NpousBo] Oa craHe
coobpaseH co Gapamara og TexHuuKUTE nponucK, a
ACKONkKy € noTpeGHC Aa M3BPWM NOBpaT UnM fa ro
rnoBneqe NPoU3BOAOT Of NasapoT.
(7) Kora opn npouseopor npousrerysa  pusuk,
AMcTpuByTepoT Mopa 6e3 opanarare 4a ™ umsBecTy
HaANeXHUTe opraHu 3a Hagsop Hag nasapor,
HaBegyBajkv rv nopaTtouwTe 3a HecoobpasHocTa Ha
MPOUIBOAOT U npeseMeHWTe aKTUBHOCTA 33 TOj
Npouseoq Apa crave cooBpaseH co Bapawata of

Detyrime t& shpérndarésit
Neni 13

(1) Shpérndarési duhet te respektojé kérkesat e
pércaktuara né ményr q& produkti té jeté i sigurt ne
pérputhje me rregullat teknike kur t& njéjtin e bén te
disponueshém né treg.
(2) Para se t& mundésojé disponueshméri &
produktit né treg, shpémdarési duhet t& kontroilojé
nése produkti é&shté | shénuar me shenjat e
pércaktuara t& konformitetit ose shenja té tjera, nése
produkti shogérohet me dokumentet e pércaktuara, t&
dhénat dhe udhézimet e sigurisé t& shkruara né njé
gjuhé t& kuptueshme pér konsumatorét dhe
pérdoruesit, si dhe nése prodhuesi dhe importuesi i
kané pérmbushur kérkesat nga neni 10 paragrafét (8)
dhe (9) dhe nga neni 12 paragrafi (4) t& kétij ligj.
(3) Kur shpérndarési, na& pérputhije me
profesionalizmin e tij, e di ose supozon né bazé t&
informacioneve se produkti nuk &shté né pérputhje
me dispozitat e rregullave teknike t& zbatueshme pér
alé  produkt, al nuk duhet t& mundésojé
disponueshméring e tij né treg derisa ai produkt béhet
| pérputhshém, respektivisht té zbatojé pérputhjen e
produktit me rregullat teknike.
(4) Kur nga produkti rezulton rrezik, shpérndarési
duhet té informojé prodhuesin ose importuesin, si dhe
organet kompetente p&r mbikéqyrien e tregut.

(5) Pérderisa produkti éshté nén kompetencén e
shpérndarésit, ai duhet t& sigurojé gé kushtet e
magazinimit ose transportit t& mos e rrezikojné
perputhshmériné e produktit me kérkesat e
pércaktuara né rregullat teknike.

(6) Kur shpérndarési e di ose ka arsye pér té besuar
se produkti g& ai ka véné né dispozicion né treg nuk
éshté né pérputhje me dispozitat e regullae té
harmonizuara teknike t& zbatueshme pér até produkt,
ai duhet t& ndérmarré pa vonesé aktivitete n& ményré
g€ ai produkt té& jeté né pérputhje me kérkesat e
rregullave teknike, e nése &shté e nevojshme t&
kthehet ose térhiget produkti nga tregu.

(7) Kur nga produkti rezuiton rrezik, shpérndarési
duhet t& informoj& menjéheré organet kompetente pér
mbikéqyrjen e tregut, duke treguar t& dhénat pér
mospérputhshméring e produktit dhe aktivitetet e
ndérmarra né ményré qé ai produkt t& jeté né
pérputhje me kérkesat e rregullave teknike.

(8) Shpérndarési duhet, me kérkesé t& organeve



TeXHWUIKUTE Nponuc.

(8) OuctpubyTepoT Mopa Ha Gapawe Ha HagnexHuTe
OpraHu 3a Hagsop Hag nasapor Ua ru obesbeau cute
NoaaToLM U AOKYMEHTU noTpeSHy aa ACKaXKyBatke Ha
coobpasHocTa Ha MPoN3BOAOT U Mopa fa copabotyea co
Ha[ANEXHNOT opraH 3a Hagaop Hag nasapor 3a cute
AKTUBHOCTU KOW I'M npesema 3a OTCTpaHyBamke Ha
puUsnLuTe Kou v npeamseukysa MPOU3BOAOT Ha Koj My
OBO3MOXyBa AOCTAaNHOCT Ha Nasapor.

O6epckm Ha npousrogMTeNnoT Kora ce npuMeHyBaT

Ha YBOZHUKOT M aucTpubyrepor
Unex 14
AKO YBO3HUKOT Mnu AKCTPUOYTEPOT Nof CBOE UME wnu
TPTOBCKM 3HAK Nnacvpa Ha Masap NPoOM3BOA WM &Ko
BPWK NpoMeHa Ha MNpowsBof Koj Beke e nyliTeH Ha
la3apoT Ha HauywH ga Tpeba ja ce NPUMeHyBaat
TEXHUUKATE NPOMUCK 3a TOj HPOMIBOY, MCTUOT Ke ce
CMeTa 3a NPoW3BOAMTEN MU ke TW UMa UCTUTE obBpckn
KaKO W MpoM3BOAWTENOT COrnacHo Ynen 10 OfL OBOj
3aKOH.

Opyrn oGBpCKM Ha ekoHOMCKuTe onepaTtopmu
Unen 15

(1) Cekoj exoHoMcku onepatop Ha Oapawe Ha
HaANEXHNOT opran 3a HaAsop Hag NasapoT Mopa fa v
AOCCTaBK NogaTounTe 3a WASHTUTETOT Ha:
a)CeKo] eKOHOMCKU onepaTop Koj HeMy My ro ucriopavan
NMPOU3BOAO0T U
B)cekoj ekoHoMcKM Oneparop Ha Koj Toj My ro ucnopayan
Npou3BoA4oT.
(2) Mopatounte op crae (1) Ha oBoj yneH Mopa ga
Gupar pocranHM Bo BpemeHcky POK nponuuwiaH co
TEXHUYKUTE MPONNCH, a UMAJRW IO NPENBUE UBOTHUOT
BEK Ha NPOU3BOAOT U CTENEHOT Ha PU3VK.

Mnana 4
OLIEHA HA COOBPA3HOCT
Mopnynm 3a oueHa Ha coo6pasHocT

YUnex 16
(1)MNpu oueHa Ha cooBpasHocT Ha npouseogute ce
KopucTat  cnefiHmte MoAynu unu kombuHauuja og HUB,
BO 3aBNCHOCT 0A XapPMOHU3NPAHNOT TEXHWUYKM NPONKG 3a
NponsBOJOT:

- Moayn A BHatpewHa  konwtpona  Ha
NPON3BOACTBOTO,
- Mogyn At: BHaTpeluHa KOHTpONa  Ha

kompetente té mbikéqyrjes sé tregut, t& sigurojé te
gjitha t& dhénat dhe dokumentet e nevojshme pér té
vértetuar konformitetin e produktit dhe duhet [
bashképunojé me organin kompetent t& mbikéqyrjes
86 fregut pér t& gjitha aktivitetet e ndérmarra pér té
eliminuar rreziget q& i shkakton produkti t& cilit i
mundéson disponueshmeéri né treg.

Detyrime t& prodhuesit kur zbatohen
te importuesi dhe shpérndarési
Neni 14

Nése importuesi ose shpérndarési vendos njé produkt
né treg nén emrin ose markén e tjj tregtare ose bén
ndryshimin e nj& produkt q& tashmé &shts vendosur
né treg né meényré t& tille g& duhet t& zbatohen
rregullat teknike pér até produkt, i njéjti do te&
konsiderohet si prodhues dhe do t& ketd t& njéjtat
detyrime si edhe prodhuesi né pérputhje me nenin 10
té keétij ligji.

Detyrime té tjera té operaoréve ekonomik

Neni 15

(1) Gdo operator ekonomik me kérkesé té organit

kompetent pér mbikéqyrien e tregut duhet tia

dorézojé t& dhénat e identitetit:

a) g¢do operatori ekonomik qé& ia ka dorézuar atij

produktin dhe

b) ¢do operatori ekonomik t& cilit ai ia ka dorézuar

produktin.

(2) T&é dhénat nga paragrafi (1) i ké&tij neni duhet té

jené t& disponueshme né afatin e pércaktuar me

rregullat teknike, duke marré parasysh kohézgjatien e

produktit dhe shkallén e rrezikut.

Kapitulli 4
VLERESIM | KONFIRMITETIT
Module pér vierésimin e konfirmitetit
Neni 16
(1) Gjaté vlerésimit t& konformitetit t& produkteve, do
té pérdoren modulet e méposhime ose kombinimi |
tyre, né varési té rregullés s& harmonizuar teknike pér
produktin:
- moduli A: Kontrolli i brendshém i prodhimit

- moduli A1: Kontrolli i brendshém i prodhimit
dhe testimi mbikéqyrés i produktit



FIPOU3BOACTBOTO M HAA3OPHO TeCTUpaie Ha
Npou3BoA0T;

Moayn A2, BharpewHa KOHTpONna Ha
MPOUSBOACTBOTO U  KOHTPONMHM Hag3opu Ha
MPOU3BOANTE BO UHTEPBANM NO CyYaeH u3Gop;

- Moayn B: EC - ucnutyeatse Ha ™R

- Moayn C: CooBpasHocT Ha Tum 3acHoBaHa Ha
BHATPELUHa KOHTPONA Ha NMPOU3BOACTBOTO:

- Mogyn C1: CoobpasHoCT Ha TN 3acHORaHa Ha
BHaTpellHa KOHTpona Ha MpPOM3BOACTBOTO Y
HaA30PHO TeCTUpake Ha NPOM3BOAOT:

- Mogyn C2: CooBpasHOCT Ha TUN 3acHOBaHa Ha
BHATPELLIHa KOHTPOMa Ha NPOM3BOACTBOTO U

KOHTPOMHW  Hapsopy Ha npouseoguTe BO
WHTEpBanu no cnyyaeH uabop;

- Moayn D: CooBpasHoCT co TN 3acHoBaHa Ha
obesbenysawe KkeanuTeT Ha npoLecoT Ha
NPOWU3BOACTBOTO;

- Moayn D1. O6esbenypame kpanutet Ha
NPOLIECOT Ha NPOW3BOACTBOTO;

- Moayn E: CooBpasHoct co Tvn 3acHoeaHa Ha
obesbelyBare KBanUTeT Ha NPoUsBOAOT,

- Mogyn E1: O6esbepypare ksanuter Ha
WHCReKuUWTE (NPOBEPKUTE) M TecTUpawaTa Ha
KpajHuoT npouseoa;

- Moayn F: CoobpasHoct co TMn sacHoBaHa Ha
BepUdUKaLvja Ha NpomseoOT;

- moayn F1. CoobpasHocT 3acHoBaHa Ha
BepudMKaLmja Ha Npon3BoROT:

- Moayn G: CoofpasHOCT 3acHOBaHa Ha
noeavHeuHa sepudukavuja;

- Mogyn H: CooBpasHoct 3acHoBaWa Ha
oBesbenybare LenoceH cUGTeM 3a KBANUTET 1

- Mogyn H1: CoofpasHocT 3acHoBaHa Ha

obesbenyeatbe LienoceH cucTem 2a KBanuTeT M
WCTIUTYBaH. Ha NPOEKTOT.
(2) MopynuTe 3a oueHa Ha CcoobpasHocT oA cTaBoT (N
Ha ©0BOj uYneH nobrnucky ke ru nponuwe BnagaTta Ha
Peny6nuka Ceeepha Makegonmja Ha npeanor Ha
MWHUCTEPOT 32 €KOHOMMU]a.

MNocranka 3a oueHa Ha coobpasHocT
Ynen 17

(1) Kora co X8PMOHU3BUPAHUTE TeXHUYKW NPOnUcK ce
Gapa Bpuwewe Ha oueHa Ha cooBpa3HocT 3a oapegeH
MPON3BOA, MOCTankuTe 3a oOueHa Ha cooBpa3HOCT LWTo
Tpe6a Aa ce npuMeHaT BO TEXHUUKMOT nponuec ce
u3bupaar of MoaynuTe YTBPAEHN BO uneH 16 Ha oBoj
3aKOH, a ce wu3bupaaT BO cornacHocT co cnegHuBe
KpUTEpUyMu:

(@) panu TOj MOAYNn e cooABEeTEH Ha TWMNOT Ha

- moduli A2: Kontrolli i brendsh&m i prodhimit
dhe kontrolle mbikéqyrése te produktit né
intervale sipas zgjedhjes sé rastésishme

- moduli B: EC - shqyrtim i llojit

~ Moduli C: Konformitet i liojit bazuar ne
kontrollin e brendshém té prodhimtarisé

- moduli C1: Konformitet i llojit i bazuar né
kontrollin e brendshém té prodhimit dhe testim
mbikéqyrés i produktit

- moduli C2: Konformitet i llojit i bazuar né
Kontrollin e brendshem t& prodhimit dhe
kontrolle mbikéqyrése t& produkteve né
intervale sipas zgjedhjes sé rastésishme

- moduli D: Pérputhja me llojin  bazuar né&
sigurimin e cilésisé sé procesit t& prodhimit

- moduli D1: Sigurimi i cilésisé sé procesit té
prodhimit
- Moduli E: Konformitet i llojit bazuar né
sigurimin e cilésisé sé produktit
- moduli E1: Sigurimi i cilésisé & inspekiimeove
(kontrolleve) dhe testimeve t& produktit
pérfundimtar
- moduli F: Konformimit me lioj t& bazuar né
verifikimin e produktit
- moduli F1: Konformiteti i bazuar né verifikimin
e produktit
- moduli G: Konformiteti i bazuar né verifikimin
individual
- moduli H: Konformiteti i bazuar ne sigurimin e
sistemit t& ploté t& cilésisé dhe
- moduli H1: Konformiteti i bazuar né sigurimin
e sistemit t& ploté t& cilésisé dhe shqyrtimit té
projektit.
(2) Modulet pér vierésimin e konformitetit nga
paragrafi (1) i kétij neni do t'i pércakton mé hollésisht
Qeveria e Republikés s& Magedonisé sé& Veriut me
propozim & ministrit t& Ekonomisé.

Procedura pér vlerésimin e konformitetit
Neni 17

(1) Kur me rregullat e harmonizuara teknike kérkohet
kryerja e vlerésimit t& konformitetit pér njé produkt t&
caktuar, procedurat e vierésimit té& konformitetit qé do
t& zbatohen né& rregullén teknike Zgjidhen nga
modulet e pércaktuara né nenin 16 t& kétij ligji, ndérsa
zgjidhen né pérputhje me kriteret si vijon:

(a) nése ai modul éshté pérkatés pér llojin e produktit:

(b) natyrén e rrezigeve t& lidhura me produktin dhe



npowzBoaoT;
(6) npupopara Ha PY3nLuTe NOBp3aHK co NPOU3BOAOT U
CTENeHOT A0 koj oueHaTa Ha cooBpasHocT oaroeapa Ha
TUMOT U CTENEHOT Ha PU3UK;

(B) BKyyeHoCTa Ha Tpera CTpaHa e sagomuuTenHa
AOKONKY UCTUTE Ce NPONULLaHU CO TeXHUYKUTE nponucy
U notpebHo e npouseoguTenot Aa uma umabop mery
cucremuTe 3a obesbepyeam-e Ha KeanuTeT Y Mofynure
3a cepTudmkaLmja Ha NPOW3BOLOT U

(ronBernypatbe Ha mogynu kou 6w Gune npemHory
ONTOBapyBAYKKM BO OOHOC Ha pusMLMTe YTBPAEHN O
nponucute of ofnacra Ha GesbegHocta Ha
npoussoauTe.

(2) Kora npouseogot e npegmeTr Ha ypepyeaw.e Ha
HEKOMKY TEXHWYKM nponUCH, KOH3UCTETHOCTA Mery
MPOUEAYpUTE Ha oleHa Ha cooBpasHocT Tpeba Aa buge
obesbepneHa co TexHUYKUTE nponucu.

(3) Mogynute og uneH 16 0A oBOj 3akoH Tpeba ga ce
NPUMEHYBaaT KaKo LUTO @ COOABETHO 3a TOj npoussoq v
BO COrmacHoOCT CO  eBpONCKoTO XapMOHU3VPaUKo
33KOHOAABCTBO.

(4) 3a npouseoam uspaboTeHu no Hapadka 1 3a malno
CepUcKo  NpOM3BOJCTBO,  ApM cnpoeepyeate Ha
nocrankuTe sa oueHa Ha cooBpasHocT, TpebBa pa ce
BOA¥ CMeTKa TexHudkuTe W aaMUHUCTPaTUBHUTE
Gapawa on Tenara 3a OueHa Ha cooBpasHocT pa He
NPETCTaBYyBaaT npedka 1 Aa OAroBapaaT Ha TUNOT Ha
MPOW3BOLCTBOTO.

(5) Mpy npumena Ha MoLynuTe of uneH 16 op oBoj
3aKOH, C& NPUMEHyBaarT u cneaxuse Bapatba HOKOnKy ce
MPOMNLLIZHA BO PENeBaHTHNTE TEXHUUKW NPONUCH ;

(a) BO 0fHOC Ha TexHWuKaTa AOKyMeHTauuja Moxe aa ce
COAPXaHU AONONHUTENHN MHGOPMALK OF OHUE LUTO e
YTBPAEHN BO MOQYNUTE;

(6) BO 0OHOC Ha BpemeTo 3a Koe NPoOX3BOAMTENOT Wunn
OBNAacTEHOTO OAHOCHO HOTUMWUUMPAHOTO Teno  ce
o6Bp3aHK Aa ja yysaar CeKoja BoKyMeHTaumja, Moxe ga
C€ NPOMEHN NePNOAOT YTBPAEH BO MOYMUTE;

(B) moxe ga My ce obesbea Ha npowssoguTEnoT
“3B0pOT Ha TecToeuTe Aa ce W3BPLUKM Of CTpaHa Ha
aKpeauMTMpaHo Teno BO HEroB CocTas  WMnu nog
OArOBOPHOCT Ha OBNAaCTEHO OAHOCHO HoTuthuLMpaHo
Teno uabpaHo of crpaHa Ha NPON3BOAUTENOT;

() xora ce BpwM ucnutyeake W TecTUpawe Ha
MPOM3BOJOT, MOXe jJa ce  nponuwe Aeka
NPOWIBOAUTENOT UMa MOXHOCT fha u3bepe aanu
ucnuTyBamaTa UM TeCTOBMTE 32 nNpoBepka Ha
cooBpasHocT Ha NpouasoaMTe Co cooaBeTHUTe Gapara
ke ce cnposefaT npeky UCNUTYBake W TecTUpame Ha
CeKOj NPOM3BOA UMK npexy UCNUTYBaM-E U TECTUPAILE HA
MPOM3BOAUTE Ha CTATUCTMYKA OCHOBA;

shkallén né t& cilén vlerésimi i konformitetit éshté i
pérshtatshém me llojin dhe shkallén e rrezikut;

(c) pérfshirjia e palés sé& treté &shié e detyrueshme
nése ato jané té parashikuara me rregulioret teknike
dhe nevojitet qé prodhuesi t& ket zgjedhje midis
sistemeve t& sigurimit t& cilésisé dhe moduleve t&
certifikimit t& produktit: dhe

(¢} shmangie e moduleve gé do t& ishin shumsg
ngarkues né lidhje me rreziget e pércaktuara me
rregullat e sigurisé sé produkteve.

(2) Kur produkti i nénshtrohet rregullimit t& disa
rregullave teknike, duhet t& sigurohet konsistenca
ndérmjet procedurave t& vierésimit t& konformitetit me
rregullat teknike.

(3) Modulet nga neni 16 i ketij ligji do t& aplikohen
ashtu si¢ éshté pérkatése pér até produki dhe né
pérputhje me legjislacionin harmonizues evropian.

(4) Pér produktet e pérpunuara me porosi dhe pér
prodhim t& vogél serik, gjaté zbatimit t& procedurave
t€ vierésimit t&¢ konformitetit, duhet pasur kujdes gé
kérkesat teknike dhe administrative té& organeve tgé
vierésimit t& konformitetit t& mos paragesin pengesé
dhe t& korrespondojné me illojin e prodhimit,

(5) Gjaté aplikimit t&¢ moduleve nga neni 16 i kétij ligji
zbatohen edhe kérkesa si vijon nése jané t&
percaktuara me rregullat relevante teknike:

(@) lidhur me dokumentacionin teknik mund t&
pérfshihen informacione shiesé nga ato gé jané
pércaktuar n& modulet;

(b) lidhur me kohén pér té cilen prodhuesi dhe/ose
organi i autorizuar, respektivisht notifikuar jané té
detyruar t& ruajné cdo dokumentacion, mund té&
ndryshohet periudha e pércaktuar né modulet;

(¢) prodhuesit mund t'i sigurohet zgjedhja e testeve
gé do t& béhet nga organi i akredituar né pérbérie te
tij ose nén pérgjegjésing e njé organi té autorizuar,
respektivisht t& notifikuar t& zgjedhur nga prodhuesi;

(¢) kur béhet testimi i produktit, mund t& pércaktohet
s¢ prodhuesi ka mundésingé t& zgjedhé nése
ekzaminimet dhe testet pér kontroliin e konformitetit t&
produkieve me kérkesat pérkatése do t& zbatohen
pérmes ekzaminimit dhe testimit té ¢do produkti ose
peérmes ekzaminimit dhe testimit t& produkteve né
bazé statistikore:

(d) mund t& sigurohet q& BE-certifikata e ekzaminimit
té llojit t& keté periudhé viefshmérie prej t& paktén



() moxe pa ce obesbegu EY- cepTudUKaToT 3a
ucnutysate Ha TMN O3 UMa NEPUOS Ha BaXHOCT
HajManky Adecer [ouuMHM U NepuopoT yTeBpdeH BO
TEXHUYKUOT Nponuc;

(f) BO ogHoc Ha EVY- CePTUDMKATOT 3a UCNUTYBatbe Ha
TN, Aa ce cneunduuupaaT peneBaHTHUTe WHbopmaLmn
3a oleHara Ha coobpasHoCT 1 BHaTpeluHa KOHTpona Ha
NPOM3BOAOT U uCTUTE fJa 6GugaT BKAyYeHW Bo
TEXHUHKUOT NPONC UMW BO HETOBUTE NPUNO3M;

(e) pace obeabenu 3a pasnmuHuTe nocTanku, a Bo BpcKa
co obBpckuTe Ha OBNacTEHOTO O4HOCHO
HOTUIMLIMPAHOTO TEno MOXKHOCT 4a ro WHgopmupa
HaANEeXHWOT opraH 3a oBnacTyBake y HOTUMUMpake 1
(>K)AOKOMNKYOBNAcTEHOTO TENo 33 oLeHa Ha coobpasHoCT
CnpoBeaysBa nepuodnyHW NpOBEpKM, Ja ce onpegenu
HMBHaTa AuHaMuKaTa.

(6) Mpu npumeHa Ha moaynute op uned 16 op oBoj
3aKOH, Ce NpUMeHyBaaT U crnegHuBe Bapamanokonky ce
NPONULIAHW BO PENEBaHTHNTE TEXHUYKM NPONUCK:

(@) npu wusepwyeare Ha NPOBEPKM  W/unun
BepumukaLMjia Ha npouseogoT da ce ogpepar
MPOM3BOANTE 3a KUW (LY Ce OAHECYBa, COOABETHUTE
TECTMpak-a, afeKBaTHUTE WeMM 3a 3eMare Ha
MPUMEPOLM,  OnepauUMCKUTE  KapaKTepUCTMKM  Ha
CTATUCTUMKUTE METOAWM KoM Ce npuMeHyBaaT u
COOABETHWUTE aKTMBHOCTW wWTo Tpeba ga rum npesesme
OBNACTEHOTO OAHOCHO HOTMC(DULIMPaHOTO Teno wunu
NMPOU3BOZUTENOT W

(6)kape wro ce usseaysa EC ucnuTysare Ha TMn ga ce
ONPEASNY COOABETHUOT HaYWH (33 NPOEKT Ha Tun, 3a

MPOW3BOACTBO HA TWA, 328 nNPOEKT Ha TMN ]
NpoM3BOACTBO) M noTpeBHuTe npuMepoyr 33
ClipoBeayBaH-ETO.

naea 5

TENA 3A OLIEHA HA COOBPA3HOCT
Buwanosu Ha Tena
Unex 18
(1)Ouenata Ha coobpasHocT Ha NPOU3BOAM MNK rpyna
Ha npoussoau kou ce onchaTteHn co XapMOHW3UpaHUTe
TEXHWYKN NPONKUCK, MOXe Aa BpLUAT CamMo;
- QKpPEAUTUPAHMW Tena BO COCTAB Ha NPOW3BOAUTEN 1
- OBNacTeHW Tena 3a oLeHa Ha cooBpasHoCT.
(2)  Axpeautvpahute Tena | Bo COCTaB  Ha
MPOM3BOAMTENOT MOXe Aa  BpWaT oueHa Ha
coobpasHocT camo 3a moaynute A1, A2, C1 wnn C2 og
uneH 16 on OBOj 3aKOH, BO 3aBUCHOGT OflL OMCeroT Ha
akpegutauujara.
(3) OBnacrenuTe Tena 3a CO0BpasHOCT MoXe ga BpluaT
OLeHa 3a coobpasHocT 3a cute Mogynu o uneH 16 og

dhjeté vjetésh ose periudhén e pércaktuar né
rregulién teknike;

(dh) né lidhje me BE-certifikatén e ekzaminimit t&
liojit, t& specifikohen informacionet relevante pér
vlerésimin e konformitetit dhe kontroliit t& brendshém
té produktit dhe t& njgjtat t& pérfshihen ne rregullén
teknike ose shtojcat e saj;

(e) pér procedurat e ndryshme, e né lidhje me
obligimet e organit t& autorizuar, respektivisht t&
notifikuar, t& sigurohet mundésine pér t& informuar
organin kompetent pér autorizim dhe hotifikim; dhe

(8) nése organi i autorizuar pér vlerésim &
konformitetit  zbaton inspektime  periodike, te
pércaktohet dinamika e tyre.

(6) Me zbatimin e moduleve nga neni 16 i kétij ligji
zbatohen edhe kérkesat si viion nése jané t&
parashikuara né rregullat relevante teknike:

(2) giaté ushtrimit t& kontrolleve dhe/ose verifikimit té
produktit, t& pércaktohen produktet me té cilat kané ta
b&jné, testime pérkatése, skema adekuate pér
marrjen e mostrave, karakteristikat operacionale té
metodave statistikore q& do t& zbatohen dhe
aktivitetet pérkatése q& duhet t& ndérmerren nga
personi i autorizuar, respektivisht organi i notifikuar
dhefose prodhuesi dhe

(b) kur béhet ekzaminimi EC i llojit t& pércakiohet
ményra pérkatése (pér projektin e llojit, pér prodhimin
e llojit, pér projektin e tipit dhe prodhimin) dhe mostrat
e nevojshme pér zbatimin.

Kapitulli 5
ORGANE PER VLERESIMIN E KONFORMITETIT
Lloje té organeve
Neni 18

(1) Vlerésim t& konformitetit t& produkteve ose grupit
té produkteve qé& jan& pérfshiré nga rregullat e
harmonizuara teknike, mund té bé&jné vetém :
- organe {€ akredituara né pérbérje t& prodhuesit dhe
- organe té autorizuara pér vlerésimin e konformitetit.
(2) Organet e akredituara né pérbérje t& prodhuesit
mund té bé&jn& vlerésimin e konformitetit vetém pér
modulet A1, A2, C1 ose C2 nga neni 16 | keétij ligi,
varésisht nga fushéveprimi i akreditimit.
(3) Organet e autorizuara pér konformitet mund t&
béjné vlerésimin e konformitetit pér té gjitha modulet
nga neni 16 i kétij ligji, varésisht nga fushéveprimi i
autorizimit.



0BO]  3aKOH,
OBNACTYBaKETO.

BO 3ABUCHOCT o onceror Ha

OsenacTeHo Teno 3a oueHa Ha coobpazHocT
Ynen 19

(1) OenacteHo Teno 33 oueHa Ha cooBpasHocT Bp3
OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, MOXe Aa 6uae camo NpaBHo
fMue co ceauiite Bo Peny6nuka Cesepha Makegonuja.
(2) OsnacTeHoTo Teno 3a OueHa Ha coobpasHocT,
ROKpaj ycnosuTe og oBoj unew, Mopa nocTojaHo ga ru
ucnonHysa n Bapawara on YnerosUTe
20,21,22,23,24,25 26 27 n 28 OfL OBOj 3AKOH.
(3) OenacreHoTo Terno 3a oueHa Ha coobpasHocT e
AOITKHO Aa rv UCMonHyBa crefiHuTe YGoBM:
-Aa Buae peructpupaHo aa BpWewke Ha cooaeeTHa
AejHOCT koja ondhaka oueHa Ha cooBpasHoCcT Ha
NPou3BOaM;
A3 UMa oka3 3a noautuseH BoHWTET, a 3a Apywrearta
KOW C€ HOBOOCHOBaHW M3jaBa O[] OLrGBOPHOTO niuye Bo
MPaBHOTO NUUe geka Bo pok 04 12 MeceLy cmeTaHo of
ACHOT Ha W3naeawe Ha pelueHMeTo 3a BplUEte Ha
OueHa Ha coobpasHocTke focTasm fl0kas 3a NO3UTUBEN
BoHuTeT;
A3 nocefyea coojReTHa akpepuTauvja 3a oBnacTuTe
33 KOM BpWM oUeHa Ha CcoOBpPasHOCT Ha NPOU3BOAM
COTMAacHO TeXHW4KUTE NpONUCH uNM  nponvcuTe oA
€BPONCKOTO XapPMOHW3NPAYKO 3aKOHOLABCTEO;
A@8 nocefysa ocurypysake opf npodecuoHanHa
OArOBOPHOCT COTMAaCHO OBOj 3aKOH;
A2 noceplysa CTpy4eH Kagap COrMAacHO OBOj 3aKOH W
TEXHUYKUTE NPONUCH K
-Aa WMa coopBeTeH
TeXHWMKA OnpemMeHocT
TEXHUYKUTE nponuci.
(4) OenacteHoTo Terno 3a ouewa Ha cooBbpasHocT e
ACrxHO nocTojaHo fa ofesbenysa rosuTUBeH BonuteT
3a paboTaTa Ha NpaBHO NUUE COrMacHo cTan (3} anuneja
2 Ha 0BOj UneH.

CTpy4eH Kafap, NpocTopHa U
COrfacHO 0BO] 3aKoH W

HesaBucHocT Ha oBnacTeHoTO Teno 3a OlLeHa Ha
coobpasHocT
Ynen 20
(1) OenacteHoTo Teno 3a oueHa Ha coobpasHocT Tpeba
Aa Gune akpeauTUPaHO Kako TpeTa HesaBUCHa CTpaHa,
OAHOCHO fa 6uge HezaBuCHO of cybjexToT 3a Kkoj BpM
OUeHa Ha CO0BPasHOCT M He3aBWUCHO BO OAHOC Ha
NPOM3BOAOT 3@ KOj WTO Ce BPWM OUEHA Ha
coobpasHocTa. Teno wro npunafa Ha 3APYXeHWe unu
CTOMAHCKa KOMOpa, LUTO MM 3acTanyBa MHTEpecUTe Ha
cybjektn BKNy4YeHK BO NMPOEKTUpaHEeTo,
NPOUSBOACTBOTO,  cHabpyBaweTo, Cknonyeaweto u

Organi i autorizuar pér vierésimin e konformitetit
Neni 19

(1) Organ i aulutlzuar pér vierssimin e konformitetit ne

bazé t& kétij ligji, mund te jeté veté&m personi juridik

me seli né Republikén e Maqedonisé s& Veriut.

(2) Organi i autorizuar pér vierésimin e konformitetit,

pérve¢ kushteve nga ky nen, vazhdimisht duhet t'i

pérmbushé edhe kérkesat nga nenet 20, 21, 22, 23,

24, 25, 26, 27 dhe 28 t& katjj ligji.

(3) Organi i autorizuar pér vierésimin e konformitetit

éshté i detyruar t'i plotésojé kéto kushte:

- 1€ jeté i regjistruar pér ushtrimin e aktivitetit pérkatés

gé pérfshin vlerésimin e konformitetit t& produkteve,

- 1€ keté déshmi t& bonitetit pozitiv, e pér shogérité e

sapothemeluara deklaraté nga personi pérgjegjés né

personin juridk se né afat prej 12 muajve duke

llogaritur nga dita e lashimit t& akivendimit pér

ushtrimin e vlergsimit té konformitetit,do t& dorézojé

déshmi pér bonitet pozitiv,

- t& posedojé akreditimin pérkatés pér fushat pér té

cilat ushtron vlerésimin e konformitetit t& produkteve

né pérputhje me reyullurel leknike ose rregullat nga

legjislacioni harmonizues evropian;

- t& posedojé sigurim nga pérgjegjésia profesionale

né pérputhje me kété ligj,

- t& posedojé staf profesional né pérputhje me kété

ligj dhe rreguliat teknike dhe

- t& keté staf adekuat profesional, pajisje hapésinore

dhe teknike né& pérputhje me kété ligj dhe rreguliat

teknike.

(4) Organi i autorizuar pér vlerésimin e konformitetit

éshté i obliguar & né vazhdimési te sigurojé

besueshméri pozitive péer punén e personit juridik ne

pérputhje me paragrafin (3) alinea 2 e Kétij neni.

Pavarésia e organit té autorizuar pér vilerésimin e
konformitetit
Neni 20
(1) Organi i autorizuar pér vlerésimin e konformitetit
duhet té akreditohet si palé e treté e pavarur,
pérkatésisht t& jeté i pavarur nga subjekti pér t& cilin
ushtron vler&simin e konformitetit dhe né ményré té
pavarur né raport me produktin pér t& cilin ushtrohet
vierésimi i konformitetit. Organi qé i pérket njé
shogate ose ode ekonomike gé pérfaqéson interesat
€ subjekteve t& pérfshira né projektimin, prodhimin,
furnizimin, montimin dhe instalimin, pérdorimin ose
mirémbajtien e produktit ku ushtrohet vlerésimi |
konformitetit mund t& konsiderohet organ i pavarur
me kusht qé t& déshmojé pavarésing dhe ¢farédo



WHCTanupaw-etTo, ynotpeBaTta unw OBPXYBAH-€TO Ha
NPOW3BOAOT Ha KOj C& BPLWM OLUEHA Ha coobpasHocrT,
MOXe [ia ce CMeTa 33 |1038BUCHO TeNo noxt ycnos ga ja
ROK2XEe CBOjaTa HE3ABUCHOT U HEMOCTOSH-E Ha 6uno
KaKOB CyWp Ha uHTepec.

(2) OenacreHoto Teno 2a OueHa Ha coobpasHocr,
HETOBUTE  OArOBOPHW paKoBOAHM NMua K nuuara
OArOBOPHW 3a CripoBefyBak-e Ha 3afaunTe 3a oLeHa Ha
Co00pasHOCT He cMmeaT Aa Bugat npoextaHTy,
npouseogutenu, cHabgysauu, nHCTanatepu, Kynysadu,
COMCTBEHULM,  KOPWUCHWULM  wnu oapXKyBauM  Ha
nponsBoauTe 3a KoM WTO Cce BpwM oueHa Ha
COOBpPasHOCT, HUTY NaK OBMACTEHU NPeTCTaBHUUM Ha
Hekouw of oBuve cTpaHu. Tenata 3a oueHa Ha
CooBpasHocT Moxe pa Kopucrar NPOU3BOAU KOW LUTO
Gune npegmer 3a ouewa 04 HMBHa cTpada, a ce
HEONXo4HW 3a M3BpllyBake Ha paboTuTe 0ff HUBHWOT
ACGNOKPYr, OQHOCHO nUUATa BKNyYeHU BO oUeHkaTa Ha
coobpasHocTa Moxe pa KOpnCTaT oBME NpOU3BOAM 32
NWYHa ynotpeba.

(3) OenacreHoto Teno 3a oueHa Ha cooBpasHocT,
HEroBUTE OOroBOPHWM paKOBOAHWM mMMLja U nuuaTa
OAroBOPHK 3a CMpoBeAyBat-e Ha 3agaunTe 3a oLeHa Ha
coobpasHoCT He cMeat Aa Bupar AVPEKTHO BRAYYEHU BO
fIPOEKTUPakETO, NPOU3BOACTBOTO WM narpag6ara,
npomeTor, WHCTanupaheTo, ynorpebara unu
OOPXyBaleTo Ha nNpowsBOmOT, WnM ga 6uaar
NPETCTAaBHULM  Ha CTpaHMWTe BINIYYeHM BO OBMe
aKTUBHOCTH.

{(4) OenacteHoTo Teno 3a OUeHa Ha cooBpasHocr,
HErOBUTE OArOBOPHM pakoBOAHM nuUa wu nvuara
OArOBODHW 3a cnpoBefyBam-e Ha 334aunTe 3a OLeHa Ha
coobpasHocT He TpebBa Ba Guaar BknyvyeHu BO Buno
KaKBU aKTMBHOCTU WITO MOXe A3 Ce KOHMIMKTHU CO
HWBHATa HE3aBWUCHOCT npW OgnyYyBakbeTO MNU co
WHTEFPUTETOT BO OJHOC Ha aKTUBHOCTMTE 3a oLieHa Ha
Co06pPa3sHOCT 3a NPOU3BOANTE 3a KOU THE Ce OBMNACTEHMN,
0coBeHo BKNyyyBajiu ru KOHCYNTaHTCKUTE yenyri.

(5) OBnacrexuTe Tena 2a oueHa Ha coobpasHocT Tpeba
Aa obesbepar aexa GKTUBHOCTKUTE Ha
HUBHWUTENOAU3BEAYBaUUHEMA Ba BRWjaaT Bp3
A0BepnmMeocTa, 0bjekTMBHOCTa Nk HENPUCTPacHOCTa Ha
HUBHWTE NoCTanku 3a oueHa Ha cooBpasHoCT.

(6) Osnactenute Tena sa OueHa Ha cooBpasHocT K
HUBHUTE nuua Tpeba fa v cnposegyBaaT nocrankure
38 oOueHa Ha cooBpasHOCT €O BHMMAHME Ha
NPOChecUoHanHn CTpyyHKM nuua, HajBACOK cTereH Ha
NPOhecUOHaneH WHTErpuTeT u BapaHata TexHuuKa
KOMMETEHTHOCT BO oanenHa obnact v He Tpeba pa
BuaaT noanOXHM Ha  HUKAKEM NpUTUCOLWM  MnK
NOTTUKHYBaHAa, 0COBEHO UHAHCMCKM, KOM WITO He 6u

mosekzistimi t& konfliktit t& interesit,

(2) Organi | autorizuar i vierésimil (& kunfoninttetit,
personat e tij pérgjegjés udhsheqés dhe personat
pérgjegjés pér zbatimin e detyrave t& vlerésimit ta
konformitetit nuk mund té jené projektues, prodhues,
furnizues , instalues, blerés, pronarg, pérdorues ose
mirémbajtés té produkteve pér t& cilat ata kryejna.
vlerésimin e konformitetit, as pérfagésues té
autorizuar t€ ndonjérés prej kétyre paléve. Organet e
vlerésimit t& konformitetit mund té pérdorin produkte
Q€ 1 jané nénshtruar vlerésimit prej tyre, ndérsa jané
t&¢ domosdoshme pé&r ushtrimin e punés nga
fush&veprimi i tyre, respektivisht personat e pérfshiré
né vierésimin e konformitetit mund t pérdorin kéto
produkte pér pérdorim personal.

(3) Organi i autorizuar pér vlerésimin e konformitetit,
personat e tij pérgjegjés udhshegés dhe personat
pérgjegjés pér ushtrimin e detyrave té pér viergésimin
e konformitetit nuk mund t& pérfshihen drejtpérdreijt
né projektimin, prodhimin ose ndérlimin, tregtimin,
instalimin, pérdorimin ose mirémbajtien e produktit,
ose t& jené pérfagésues. t& paléve té pérfshira né
kéto aktivitete.

{4) Organi i autorizuar i vlerésimit t& konformitetit,
personat e tij pérgjegiés udhéheqés dhe personat
pérgjegj€s pér zbatimin e detyrave t& vlerésimit t&
konformitetit nuk do t& parfshihen ne asnjé aktivitet q&
mund t€ bie ndesh me pavarésing e tyre gjaté
vendimmarrjes ose me integritetin né rasport me
aktivitetet e vlerésimit t& konformitetit pér produktet
pér t& cilat jané t& autorizuar, né veganti duke
pérfshiré shérbimet e konsulencés.

(5) Organet e autorizuara t& vierésimit t& konformitetit
sigurojné se aktivitetet e nénkontraktoréve té tyre té
mos cenojn& besueshméring, objektivitetin  ose
paanshmériné e procedurave té tyre t& vlerésimit té
konformitetit.

(6) Organet e autorizuara t& vierésimit t& konformitetit
dhe personat e tyre duhet té zbatojné procedurat e
vlerésimit t&€ konformitetit me vémendjen e ekspertéve
profesionisté, shkallén mé t& larte te integritetit
profesional dhe kompetencén teknike t& kérkuar né
njé fushé t& caktuar dhe nuk duhet ti nénshtrohen
asnjé presioni apo nxitjeje. né veganti ato financiare,
g€ nuk do t& ndikonin ose mund t& ndikonin né
vendimin e tyre ose né rezultatin e procedurave t&
tyre t& vierésimit t& konformitetit, veganérisht né lidhje
me individé ose grupe personash gé kané interes né



Buajene wunn 6u mMoxene Aa BNvjaaT BpP3 HUBHaTA
OAnyka unu Ha pesyntaTtUTe o4 HUBHWUTE NOCTANKM 3a
OLeHa Ha cooBpasHocT, ocobeHo Bo oaHOC Ha nuuara
Wi rpynuTe nuua Kou iuto wmaar WHTEpec of
PE3YNTaTatoT Ha aKTUBHOCTMTE nPWM  oueHaTa Ha
coobpasHocT.

(7) Tenoto 3a oueHa Ha cooBpasHocT mopa pa 6upe
HENPUCTPacHO M HEe3aBUCHO O hUHAHCHCKY BnyWjaHuvia
BO 04HOC Ha BpojoT Ha cnpoeegeHuTe OUeHU unn
pesynratute on U3BpLLEHUTE OLeHM.

Cnoco6HocT 2a Bpwewe oueHa Ha coobpasHocT
Ynen 21

(1) Oenacrexoto Teno za oueHa Ha cooBpasHocT
Tpeba pa e cnocobHo ga rm M3BPLIYBA cuUTe 3anaqu
MOBP3aHM CO oueHaTa Ha cooBpasHOCT 3a Kou e
OBNIGCTEHO  COTNACHO ©OBO] 3aKOH W COMMACHO
X8PMOHW3NPaHUTE TeXHWJKA nponucy, 6Ges paznuka
A3y Tve 3agaqm rv cnpoeegysa CaMOCTOjHO wAK BO
HEroBO vMe ™ cnpoBefyea noamssefyBay, a 3a Kow
TenoTo oArosapa.
(2) OBniacieHoTo Teno 3a ouLeHa Ha coobpasHocT Tpeba
MocTojaHO M 3a cexkoja nocTanka 33 oueHa Ha
coobpasHocT u 33 CEKOj BMO Unn KaTeropuja nponssogu
33 KoM € OBnacTeHo fa uma:
(a) RosoneH 6poj Ha BpaGoTenu co TEXHWYKO 3HaeH:e i
COOABETHO WCKYCTBO 3a W3BpLUYBAHE Ha 3agadyure 3a
OLeHa Ha COoOBPa3HOCT, ONpesencHU co TeXHUYKUTE
nponucu;
(6) onuc Ha nocrankute BO COrNacHOCT CO KoM ce
Cnposedysa oueHaTa Ha coobpasHocr, 06esbegeHa
TPAHCMAPEHTHOCT U MOXHOCT 3a penpogykuuja Ha
UCTUTE MOCTankU M COOABETHW YTBPOEHW NOMUTUKA U
nocTanku WTo npaeaT pasrpaHudyBatse Mefy sapayure
WTO TW U3BPLLUYBA KAKO OBNACTEHO TEno M apyrute
AENOBHU aKTUBHOCTY 1
(B) mocTanku 2a V3BPLIYBaK-€ Ha aKTUBHOCTW LUTO
COOAEBETHO ja UMaaT NpeaBna roneMUHaTa Ha cybjekToT,
CEKTOPOT BO KOj WTO paboTW, Herosarta CTPYKTYpa,
CTeNneHoT Ha CnoXeHOCT Ha TexHoriorujata Ha
OAHOCHMOT NPOWM3BOA  WNW CcepuckaTa npypoga Ha
NPOUIBOACTBEHUOT NpOLEC.
(3) OenacreHoto Teno 3a OLeHa Ha coobpasHocTa e
RorkHO na M obesbegu cute notpebuu cpepcTtea 3a
W3BPLUYBAE Ha TEXHUYKNTE U aAMUHUCTPATUBHUTE
380341 Ha CoOABETeH HaYMH U A3 UMa npucTan R0 ceta
HEOnxogHa onpema wAM KanauwTeTM noTpebHa 3a
CnpoBenyeak-e Ha oueHaTa Ha cooBpasHOCT.

rezultatin e aktivitetit t& vlerésimit ta konfarmitetit.

(7) Organi pér vierésimin e konformitetit duhet té jeté i
paanshém dhe i pavarur nga ndikimet financiare né
lidhje me numrin e vierésimeve t& kryera ose me
rezultatet e vlerésimeve té kryera.

Aftési pér ushtrimin e vlerésimit t& koformitetit
Neni 21

(1) Organi | autorizuar pér vierésimin e konformitetit
duhet t& jet& né gjendje t ushtrojé té gjitha punet
lidhur me vler&simin e konformitetit peér t& cilat éshté |
autorizuar né pérputhje me kéta ligi dhe né pérputhje
me rregullat e harmonizuara teknike, pa marré
parasysh nése ato detyra i ushtron né ményré &
pavarur apo né emér té tjj zbaton nénkontraktor, e pér
té cilin organi éshté pérgjegjés.
(2) Organi i autorizuar p&r vierésimin e konformitetit
duhet vazhdimisht dhe pér secilén proceduré té
vier&simit t& konformitetit dhe pér ¢do lloj apo kategori
té produkteve pér t& cilat eshté i autorizuar té keté:
(@) numri i mjaftueshém i t& punésuarve me dituri
teknike dhe pérvojé pérkatése pér t& ushtruar detyrat
e vlerésimit t& konformitetit, té pércaktuara me
rregullat teknike;
(b) pérshkrim i procedurave sipas té& cilave kryhet
vlerésimi i konformitetit, transparenca esiguruar dhe
mundésia e riprodhimit t& ta njéjtave procedura dhe
politikave dhe procedurave t& pércaktuara pérkatése
Qé bé&jné dallimin mes detyrave q& i ushtron si organ i
autorizuar dhe akfiviteteve té tjera té biznesit dhe

(¢) procedura pér ushtrimin e aktiviteteve gé e marrin
parasysh né ményré pérkatése madhésing e subjektit,
sektorit né t& cilin punon, strukturén e tij, shkallén e
kompleksitetit t& teknologjisé s& produktit né fjalé ose
natyrén serike té procesit t& prodhimit.

(3) Organi | autorizuar pér vlerésimin e konformitetit
8shté i obliguar qé& te sigurojé t& gjitha mjetet e
nevojshme pér ushtrimin e punéve teknike dhe
administrative n& ményré t& duhur dhe t& keté qasje
né té gjitha pajisjet ose kapacitetet e nevojshme pér
zbatimin e vlergsimit t& konformitetit.

Kuadér professional | trupit té autorizuar
Neni 22
(1) Organi i autorizuar pér vlerésimin e konformitetit
éshté i obliguar t& siguroj kuadrin e nevojshém



CTpyyeH kafap Ha oBRacTeHOTO Teno
YUnen 22

(1) OBnacreHoto Teno aa oueHa Ha coobpazHocT e
AOIMKHO fa ro obesbeau notpebHuoT CTpy4YeH Kagap 3a
A8 MoXe npaBUTHO W CO HAjBUCOK cTeneH Ha
NPOECHOHANEH UHTEIPUTET U TEXHUYKA KOMMeTeHTHOCT
A3 TV N3IBPLIYBA TEXHWIKUTE W aAMMHWCTPATUBHUTE
SaAaqi noBp3aHM Co oueHaTa Ha cooBpasHOCT Ha
Npou3soaAMTE BO noOApadjeTo 3a Koe TenoTo e
OBI1acTeHo.
(2) OsnacreHoTo Terio 3a OLeHa Ha coobpasHocTa
Tpeba nocrojaHo fa uma BpaboTeHn CTpyuHM muua co
nonHo paGotHo Bpeme, co cooaseTHo BMCOKO
o6pasopaHue, cornacHo bapatsara on
XapMOHU3NPAHWUTE TeXHUYKK Nponucu.
(3) Co axpeguTaumjata ce Npoeepysa Aany cTpydYHuTe
NMLa BKNy4EeHU BO aKTMBHOCTUTE NOBP3aHM CO OLeHaTa
Ha co0Bpa3HoCT MMaaT:
(a) TexHuyka u cTpyyHa oyka WTo M nokpuea cute
AKIMBHOCTW 32 oueHa Ha cooBpasHOCT 3a Kou e
OBNACTEHO TenoTo 3a OLieHa Ha COOBPA3HOCT;
(6) nosHaBawe Ha Gapawarta 2a OLeHUTe WITO U
VISBPLLYBAAT, COOABETHA KOMNETEHTHOCT U HAANeXHOCT
338 CnpoBefyBake Ha OuUeHUTE 33 coobpasHocT
COrnacHo opraHW3aLMoHaTa CTPYKTYpa Ha TenoTo;
(B)nosHaBatbe ¥ pasbupare Ha cyliTtecTBeHUTe Gapatba
Of4 XapMOHU3MDaHUTE CTaHAapPAM W COOABETHUTE

XaPMOHU3MDAHU TEXHWYKM NPONMUCH, KaKou W on
perynatuearta 3a HWBHa NpMMeHa u
(rcnocoBHocT 33 u3roTeyBarme  ceptudukaTy,

EBUAEHUMa W U3BEWTau Kow npousneryesaatr opg
W3BpLUEHAaTa OUeHa Ha cooBpasHoCT.

{4) Co TexHuuKkuTe npormcu noGnucky ce nponuiuysaar
Gapawata 33 noTpeSHuor CTpyYeH Kagap kou
BKNy4yBaaT HajMarnky efieH o4 CnejHUTE enemeHTy:

- OpojoT Ha cTpy4HMOT Kapap M HuBHaTa CTPy4HaTa
ocriocoBGeHoCT  cormacHo  HauvoHanHaTa pamika Ha
KBanupukaLuu;

- NoTpeBHOTO UCKYCTBO BO o6nacTa;

- NoTpebHUTe nuueHUM, cepTudmkaTi Mnu OBracTyeaka
KoM ce n3faBaat CornacHo ApYru 3aKoHU 1

- NoTpebHuTe cneundmuHu obyku 3a KOHTUHYMpaHO
oBpasosalue n obyka.

Ocurypysame og ogroeopHocT
Ynen 23
(1) OenacreHoTo Teno 3a oueHa Ha coobpasHocT e
AOJDXHO cekoja ropuHa ga ce ocurypa ofi 0AroBOPHOCT
3a LuTeTa koja Moxe fa Guge npeaussukana o4 Bpulete

profesional pér t& mundésuar g€ né ményré té drejte
dhe me shkallén mé tg larts t& integrilelil profeslonal
dhe kompetencés teknike t ushtrojé detyrat teknike
dhe administrative lidhur me vierésimin e konformitetit
t& produkteve né& zonén pér t& cilan organi éshté i
autorizuar.
(2) Organi i autorizuar peér vierésimin e konformitetit
duhet t& keté vazhdimisht t& punésuar profesionisté
me orar t& ploté t& punés, me arsim té larta pérkatés,
né pérputhie me kérkesat e rregullave &
harmonizuara teknike.
(3) Me akreditim kontrollohet nése profesionistét e
pérfshiré n& aktivitetet lidhur me vlerésimin e
konformitetit kané:
(a) trajnimi teknik dhe profesional gé& mbulon té gjitha
aktivitetet e vlergsimit t& konformitetit pér té& cilat
éshté | autorizuar organi i vlerésimit ta konformitetit;
(b) njohuri pér kérkesat p&r vierasimet qé ata |
ushtrojné, kompetencé pérkatése dhe kompetencén
per t& ushtruar vlerésimet e konformitetit sipas
strukturés organizative t& organit;
(c) njohjen dhe kuptimin e kérkesave thelbésore te
standardeve t& harmonizuara dhe rregulloreve
pérkatése t& harmonizuara teknike, si dhe t&
rregullave pér zbatimin e tyre; dhe
(¢) aftési pér t& pérpiluar certifikata, evidencé dhe
raporte & rezultojné nga vierésimi i bérg i
konformitetit.
(4) Me rregulloret teknike do t& pérshkruhen mé
holiésisht kérkesat pér kuadrin e nevojshém
profesional t& cilat pérfshijngé sé paku njérin nga
elementet si vijon:
- numrin e kuadrit profesional dhe aftésimit t& tyre
profesional né pérputhje me kornizén kombétare té
kualifikimeve;
- Pérvojén e nevojshme né kété fushé:
- licencat, certifikatat ose autorizimet e nevojshme té
léshuara né pérputhje me ligje t& tjera dhe
- trajnimet e nevojshme specifike pér arsimim dhe
trajnim t& vazhdueshém,

Sigurimi i pérgjegjésisé

Neni 23

(1) Organi i autorizuar pér vlerésimin e konformitetit
éshté | detyruar t& sigurojé g¢do vit nga pérgjegjésia
pér démin g& mund t& shkaktohet nga kryerja e
veprimtarisé.

(2) Sigurimi nga paragrafi (1) i kétij neni do té jetd ne
vieré prej sé& paku 300,000 euro né kundérvieré né
denaré sipas kursit t& mesém t& kémbimit t& Bankés
Popullore t& Republikés s& Magedonisé s& Veriut dhe
plotésisht, pa zbritje, pér t& mbuluar démet e vetme.



Ha aejHocTa.

(2) Ocurypysareto og cras (1) Ha oBOj uneH Tpeba pa
€ BO BUCMHA of Hajmanky 300.000 espa BO AeHapcka
NPOTUBBPEAHOCT CNOpes CPegHNOT Kype Ha HapoptHata
Banka Ha Peny6nuka CeeepHa Makegonuja u UenocHo,
Ge3 dpaHwmsa, ga noxkpuea eAvHeYHa wTeTa.

3awTuUTa Ha MHpopMaLu

Ynex 24
(1) OenacTeHoTto Teno 3a OlleHa Ha coobpasHocTa U
HeroBuTe BpaGoTeHM ce onrosopHM 3a yyBakbe #
OdpXyBake [LOOBEPNUBOCT Ha CuTe uHhopmaLum
AOGWEHN rpu U3BpLIYBaKETO Ha 3afaunte cnopep oBoj
33KOH WNKU Apyr 3akoH NoBp3aH co U3BPLWYBAHETO Ha
OUeHa Ha cooBpasHocT Ha npouseogW, ocBeH npeg
opraHuTe 3a HaA3op Ha nasapor.
(2) OenacreHoto Teno 3a OueHa Ha coobpasHocTa u
HeroBute BPabOTEHU Ce OArOBOPHM 3a 3aWTUTA Ha
npaearta Ha WHTENeKTyanHa ConcTBeHOGT MoBp3aHu co
Hpouseolinte yuja coobpasHocr ja OLieHyBaar.

Haarpaayeame 3acHoBaHoO Ha WHdopMUpaHocT K
pPa3MeHa Ha UcKycTBa
Ynen 25

Oenactenute Tena 3a oueHa Ha cooBpasHoct Tpeba
aKTMBHO pgda y4yecTByBaaT BO HauuoHanHuTe ©
EBPONCKATE  TEXHWYKK KOMUTETM of obnacta Ha
CTaHfapausaumja v oueHaTa Ha cooBpasHocT 3apagu
Haarpagysame, UHGOPMMPAHOCT u  pasMeHa Ha
MCKYCTBA, KaKo M f1a Ce rpuxaT HUBHMTE nuua aa Buaar
3arosHaTi Co CUTe peneBaHTHU aKTUBHOCTH o obnacra
Ha cTaHpaapausayujarta v oueHara Ha coobpasHocT.

Brnyuysame Ha apyro oenacreno Teno 3a oLeHa Ha
co00pa3HoCT Kako noguseeayeav
Yrien 26

(1) Kora oenacteHoTo Teno 3a oleHa Ha coobpasHocT
BO NOCTankUTe 3aoleHa Ha coobpasHOCT 33 Kou e
OBMACTEHO, BKNyuyBa ApYro OBRACTEHO TENo 3a OLeHa
Ha coobpasHocT Kako noguseeayeay, Tpefa pa
obesbean peka Heromoro BKNyyyBatbeHe ru Hapylwypa
Gaparata yTBpaeHu BO YneHoBUTE 19,20,21,22,23,24 u
25 op OBOj 3aKOH, @ 3a HerosaTa BKIYYEHOCT ro
usBectyea  MuHucTepcTBO 33 EKOHOMMja  unK
MuhuctepcTeoTo  HagnexHo 3a usgaeae Ha
COOABETHOTO OBMacTyBale COrMAcHO OBOj 3aKoH Y
TEXHUYKMOT NPONnUG.

(2) Oenacrenute Tena 3a OLleHa Ha coobpasHoCT ce

Mbrojtja e informacioneve
Neni 24

(1) Organi i autorizuar i vierésimit t& konformitetit dhe
t& punésuarit e tjj jane pérgiegjés pér ruajtien dhe
kujdesin e konfidencialitetit t& t& gjithé informacioneve
t€ marra gjaté kryerjes sé detyrave sipas kétij ligji ose
ligjii tietér n& lidhje me kryerjen e vlerésimit ta
konformitetit t& produkteve, pérvec para organeve
mbikéqyrése té tregut.

(2) Organi i autorizuar pér vierésimin e konformitetit
dhe t& punésuarit e tij jané pérgjegjés per mbrojtjen e
té drejtave t& pronésisé intelektuale né lidhje me
produktet, konformitetin e t& ciléve ata vierésojné.

P&rmirésimi bazuar né informacion dhe
shké&mbimin e pérvojave
Neni 25

Organet e autorizuara t& vlerésimit t& konformitetit
duhet t& marrin pjesé aktivisht né komitetet teknike
kombétare dhe evropiane né fushén e standardizimit
dhe vlerésimit t& konformitetit per pérmirésimin,
informacionin dhe shkémbimin e pérvojave, si dhe t&
sigurohen gé personat e tyre té njihen me té gjitha
aktivitetet pérkatése né fushén e standardizimit dhe
vierésimit t& konformitetit,

Pérfshirja e organit tjetér té autorizuar pér
vierésim té konformitetit si nénkontraktor
Neni 26
(1) Kur organi | autorizuar i vlerésimit t& konformitetit
pérfshin njé organ tjetér t& vier&simit té konformitetit si
nénkontraktor né& procedurat e vlerésimit t&
konformitetit pér t& cilat &shia | autorizuar,duhet té
sigurojg qé pérfshirja e tij t¢ mos cenojé kérkesat e
pércaktuara né nenet 19,20,21; 22, 23, 24 dhe 25 t&
kétij ligji, dhe pérfshirja e tij njoftohet nga Ministria e
Ekonomisé ose Ministria kompetente pér léshimin e
autorizimit pérkatés né pérputhje me katé ligi dhe

rregulioren teknike.

(2) Organet e autorizuara té& vlerésimit t& konformitetit
do t& jené pérgjegjés pér detyrat e kryera nga njé
organ tjetér i autorizuar i viergsimit t& konformitetit si
nénkontraktor,

(3) Disa aktivitete mund t& kryhen nga njé organ tjetér
{ autorizuar pér vlerdsimin e konformitetit si
nénkontraktor vetém me pélgimin e operatorit
ekonomik.
(4) Organet vlerésimin e

e autorizuara pér



OATOBOPHU 33 3afauuTe WTO 1w U3BpLIYBa Apyro
OBRIACTEHO TeNno 3a oueHa Ha coobpasHocT Kako
noguseenysay.

(3) OopeneHn akTMBHOCTM MOe Aa Supat useplueHn
OAAPYrO OBNACTEHO TENO 3a OUeHa Ha cooBpasHocT
kako nopussedyBay camo OOKOSKY MOCTOM COFNACHOGT
OA, EKOHOMCKUOT onepaTtop.

(4) Oenacrenute Tena 3a OueHa Ha coobpasHoCT 3a
paboTara koja ja wsepLunne cornacHo XapMoHU3npaHuTe
TEXHUYKWU Nponuck, Tpeba aa rv cTasaT Ha pacnonarawse
COOABETHUTE JOKYMEHTU 3a OLeHa Ha KBanudmxalumurte
Ha [pyroTo oBNacTeHo Teno 3a oueHa Ha coobpasHocT
kako  noaussegysav, Ha HauvoHanHoTo Teno sa
akpeauTaumja u Ha MuHMcTepcTBOTO 233 SKOHOMMja UK
Ha MuHUCTEpCTBaTa HagnexHu a2a oBnacryeame W
HOTUDULMpase.

O6ipckmn Ha oBRacTeHuTe Tena
Unen 27

(1) Oenactenute Tena 3a OleHa Ha coobpasHocT
CNpOBEAYBAAT OLeHa Ha cooGPA3HOCT BO COMMAcHOCT ¢o
nocTankuTe sa olleHa Ha coobpasiioct NpeaBuieHn Bo
TEXHUYKUTE MPONUCK COrNacHo 0BG 3aKOH,
(2) OBnacrenute Tena 2a OueHata Ha cooGpasHocT
Tpeba fa ja cnpoeeayeaat OLleHaTa Ha cooBpa3HoCT Ha
NMPONOPUMOHAReH HavuH BOOEJKM CMeTKa 3a
HenoTpeGHK onToBapyBawa Ha eKoHoMCKUTe oneparopu
COrnacHoO CknyYyeH AOroBop, WMajkv rm npensna obemort
Ha rnpesemeHara sanava, CeKTopoT Bo Koj YHKUMOHMPa,
HEroeata cTpykTypa, CTENEHOT Ha CHOXEeHOCT Ha
KOHKpeTHaTa npoussoncteeHa TexHonorvja u obemor
Wi cepuckaTa npupoga Ha NPOVN3BOSCTEEHUOT npouec.
Mputoa, conpodecuoHanHo BHUMaHWe paa ro
aHanU3upaaT CTeNeHOT Ha MOXEH PUSMK W notpebHoTo
HUBO Ha 3alTuTa 3a ucnonHyeakwe Ha Gapamara Ha
NPOUSBOLOT CO XapMOHN3UPAHUTE TEXHWUYKA nponucw.
(3) Kora oBriacteHoTo Teno 3a oLeHa Ha coobpasHocT
KeoTkpue peka GapawaTa YTBPAGHU BO TEXHWUYKUTS
MPOMUCH UK COOABETHATE XaPMOHU3UPAHK cTaHgapau
W TEXHWYKUTE cneLmduKkaumm He Ce MCNonHeTw of
CTpaHa Ha npouseoguTenoT, ke nobapa of
MPOW3BOAWTENOT Aa NPe3eMe CooABETHW KOPEKTUBHU
MEDKW 32 oCTpaHyBaH:e Ha Hecoobpa3HocTa U Hema aa
usnane ceptudpmkaT 3a cooBpasHoCT.
(4) Ookornky npu penoeHuTe KOHTPONW 3a coobpasHocT
Ha  NpPOU3BOAOT €O  M3fafEeHuoT cepTuchukar,
OBITACTEHOTO TeNo 3a OLUeHa Ha CooGPa3HOCT BOCTAHOBM
AGKa NPOWU3BOLOT rnoBeke He e BO COMMACHOCT GO
cepTuthukaToTr 3a coobpasHocT, ke noGapa opg
MPOU3BOAUTENOT A3 MpeseMe KOopeKTUBHM MepKki 3a
OCTpaHyeate Ha HecooBpasHocTa U ACKONKY oLeHH

konformitetit pér punén e kryer né pérputhje me
rregulloret teknike t& harmonizuara, duhet t& véng né
dispoziclon dokumentet e duhura pér vlerésimin e
kualifikimeve t& organit tietér t& autorizuar pér
vlerésimin e konformitetit si nénkontraktor, organi
kombétar i akreditimit dhe Ministria e Ekonomisé ose
ministrité kompetente pér autorizimin dhe njoftimin.

Detyrimet e organeve t& autorizuara
Neni 27

(1) Organet e autorizuara t& vlerésimit t& konformitetit
do té kryejné vlergsimin e konformitetit na pérputhje
me procedurat e vlerdsimit t& konformitetit te
parashikuara né rreguiloret teknike né pérputhje me
kété ligj.
2) Organet e autorizuara t& viergsimit t& konformitetit
duhet t& kryejné vlerésimin e konformitetit né meényré
proporcionale dhe duke marra parasysh ngarkesat e
panevojshme t& operatoréve ekonomiké né pérputhje
me konfratén e lidhur, duke marré parasysh
fushéveprimin e detyrés sé& ndérmarré, sektorin né té
cilin funksionon, struktura e tij, shkalla e kompleksitetit
té teknologjisé konkrete té prodhimit dhe shtrirja ose
natyra serike e procesit t& prodhimit. Duke vepruar
késhtu, do t& analizojng nivelin e rrezikut té
mundshém dhe nivelin e nevojshém teé mbrojtjes pér
té pérmbushur kérkesat e produktit me rregulioret
teknike t& harmonizuara.
(3) Kur organi i autorizuar i vierésimit t& konformitetit
zbulon se kérkesat e vértetuara ne rregulloret teknike
ose standardet pérkatése té harmonizuara ose
specifikimet teknike nuk plotésohen nga prodhuesi,
do 1 kérkojé prodhuesit t& marré masat e duhura
korrigjuese pér t& eleminuar moskonformitetin dhe
nuk do té l&shojé certificate té konformitetit.
(4) Nése gjaté kontrolleve t& rregullta  pér
konformitetin e produktit me certifikatén e IEshuar,
organi i autorizuar pér vlerésimin e konformitetit
konstaton se produkti nuk éshté meé na pérputhje me
certifikatén e konformitetit, do 1] kérkojé prodhuesit t&
marré  masa korrigiuese pér t&  eleminuar
mospérputhjen dhe nése konsideron se masat
korrigjuese nuk jan& marré, menjéheré do té revokojé
dhe/ose térheq certifikatén e konformitetit.

(5) Kur masat korrigiuese nuk ndérmerren nga
prodhuesi ose nuk arrijné efektin e konformitetit t&
ploté té produktit né pérputhje me rregulloren teknike,
organi i autorizuar mund t& kufizojé, revokojé dhefose
térheqé certifikatén e konformitetit.



ACKa KOPEKTUBHUTE MEPKV He Ce NpeseMeHn, BegHall ke
ro  NOHWWITW WWNM  noeneve CepTUdMKATOT 3a
coobpasHocT.

(5) Kora kopekTueHWTE MEpKM He ce npesemMeHu of
CTpaHa Ha NpoOU3BOZWUTENOT WNKM He ro nocTUrHysaar
ed)ekToT Ha LenocHa Co0o6pasHOCT Ha nNpoussogoT
COTNAaCHO TeXHUYKMOT MPOMKUC, OBMACTEHOTO TENO Moxe
Aa o orpaHuyM, NoHUWTA WK noeneve cepTudukaToT
3a coobpasHocT.

(6) IHokonky ekoHOMCKuOT onepatop Koj cknyuun
AOroBOp CO OBMNACTEHO TENO 3a OUeHa Ha coobpasHocT
HE € 330BONeH oA U3BpLUEHATa OLeHa Ha cooBpasHocT
Ha NPOU3BOAOT, OLEHYBaHETO MOXEe fa ro ocnopu BoO
nocTanka cornacHo 3aKoH.

O6epcku Ha oBNacTenuTe Tena 3a uHcopMupatbe Ha

HannexXHNOT oprax 3a oBRacTyBae

YneH 28

(1) OBnacrenute Tena 2a oueHa Ha coobpasHocT ce
ACIDKHU da 1o UHOpPMUPaaT HaanexHVoT opraH 3a
OBnacTyeatke 3a:
(a) cexoe opbuanse, OrpaHiyyBake, NOHWUWTYBaH-E UNK
noBnexyeawke Ha cepTuthuKaToT 33 akpegutaumja;
{6) cekoja okonHocT Koja MMa BnujaHue Bp3 cbemoTt n
YCNOBWTE 3a 0BNacTyBake (NpoMeHa Ha perucTpauuja,
CTPy4eH Kagap, akpesuTupadv obnactu u Crn.), a Koja
NPoOMU3nerysa offi OBOj 3aKOH M XapMOHU3UpaHUTe
TEXHUYKW NPONUGHK;
(B) cekoe Gapaie Ha WHhOpMaLMKW o cTpaHa Ha
OprahuTeé sa Hap3op Ha nasapoT Bo oAHOC Ha
8KTUBHOCTUTE 3a OLIeHa Ha cooBpasHoCT M
(r) akTBHOCTUTE3a OUEHa Ha €0o0Bpa3sHoOCT cnpoeeseHy
BO paMKWTE Ha HMBHOTO OBRacTyBare u cekoja gpyra
W3BPLIEHA  aKTWBHOCT  BKIy4yBajkM NpeKyrpaHnuyHun
AKTUBHOCTU W NOAW3BERYBatbe, NG NPETXOAHO Bapaie
Ha  HapgneXHWoT opraH 3a OBNacTypake ¥
HOTUGhMLMpaKLe.
(2) OBnacTteHuTe Tena 3a oLleHa Ha coobpasHocT umaar
o6Bpcka ga run urDOPMUPaaT ApyruTe Tena 3a OLleHa Ha
co0Bpa3HOCT KoM CrpoBeyBaaT aKTURHOCTY 3a oueHa
Ha coobpasHocT Ha ucTuTe nponsBogu, 3a npallawa Bo
OAHOC Ha HeraTMBHUTE OLEHU U Ha HUBHO Gapare u 3a
MOSUTUBHUTE pe3ynTaTh 04 oLEeHaTa Ha cooBpasHocT 33
oApeneHn npouseonu.

Tena 3a ouena Ha C006pPa3HOCT BO COCTaRB Ha
npousBoauTen
Unex 29
(1) Teno s3a oueHa wua coobpasHocT Bo cocrag Ha
nponseoguren tpeba na 6uae noceben u oafleneH aen

(6) Nése operatori ekonomik qé ka lidhur kontraté me
organin e autorizuar t& vlerésimit t& konformitetit nuk
éshté i kénaqur me vlerésimin e konformitetit té&
produktit, mund t& kontestojé vierésimin né proceduré
né pérputhje me ligjin.

Detyrimet e organeve t& autorizuara per
informimin e organit kompetent autorizues
Neni 28
(1) Organet e autorizuara t& vlerésimit t& konformitetit
jané t& detyruara té informojné organin kompetent

pér:

a) cdo refuzim, kufizim,
certifikatés s& akreditimit;
(b} ¢do rrethané gé ndikon né fushén dhe kushtet e
autorizimit (ndryshimi i regjistrimit, stafi profesional,
zonat e akredituara, et].) g& rrjedhin nga ky ligj dhe
rregulloret teknike t& harmonizuara:

(c} ¢do kérkesé pér informacion nga organet
mbikéyyrése t& tregut né lidhje me aktivitetet e
vlerésimit t& konformitetit; dhe

(d) aktivitetet e vlerésimit t& konformitetit t& kryera né
kuadrin e autoritetit t& tyre dhe ¢do aktivitet tjetér ta
kryer,  pérfshiré  aktivitetet ndérkufitare dhe
nénkontraktimin, me kérkesé paraprake té organit
kompetent pér autorizim dhe njoftim.

(2) Organet e autorizuara t& vierésimit t& konformitetit
kané detyrimin t& informojné organet e tjera té
vlerésimit t& konformitetit g& kryejné aktivitete ta
vierésimit t¢ konformitetit t& t& njéjtave produkte, pér
pyetie né lidhje me vlerésimet negative dhe me
kérkesén e tyre dhe pér rezultatet pozitive t&
vierésimit t& konformitetit pér produkte té caktuara.

revokim cse térhegje t&

Organet e vler&simit té& konformitetit né pérérje té
prodhuesit
Neni 29

(1) Organi i vlerésimit t& konformitetit brenda
prodhuesit duhet té jeté pjesé e veganté e subjektit
dhe mund t& shfrytézohet pér t& kryer aktivitete té
vierésimit t& konformitetit pér subjektin né té cilén
éshté organizuar né ményré gé te kryejé procedura
né pérputhje me modulet A1, A2, C1 vse C2 t& kétij
ligji.

(2) Organi brenda prodhuesit duhet t& plotésoje
Kushtet e méposhtme:

(a) t& jeté i akredituar né pérputhje me Ligjin pér



04 CYbjeKToT M moxe aa ce KopucTy 3a U3BpLIYBake Ha
aKTUBHOCTM 3a oueHa Ha coobpasHocT 3a cybjexToT BO
KO] foa e opraHusupaHo co LUen pa ce cnposegar
Nocrankk cornacHo mogynute A1, A2, C1 wnn C2 o7s]
0OBOj 3aKOH.

(2) TenoTo BO cocTae Ha MPOWU3BOZUTENOT MOpa 4a ru
UCRONHYBa CNeAHMBE YCNOBY:

(@) Ba e akpeauTupaHo cormacHo 3akoHoT 3a
aKkpeauTauuja;

(6) nuuaTa BKNyYeHU BO Hero opraHusauuckn na Gugar
NpenosHaTnuen v fa wmaat Metogu 3a MHbOpMUpatse
BO pamKkuTe Ha npoussoguTenor uuj aen ce, 3apagm
oBesbepyBae HuBHa HENpUCTpacHocT, a wro Tpeba
Aa Ce flokaxe BO MpPOLEecoT Ha aKpeguTauvja koja ja
cnpoeeaysa HauvoHanHoTO Teno 3a akpeguTauuja;

(B) TenoTo, HUTY nuuata BKIy4eHW BO Hero, He Tpeba
AA C& OAroBOPHU 3a NPOEKTUPaH-ETo, NPOU3BOACTBOTO,
CHabRyBameTo, WHCTaNUPaeTo,  (DYHKUMOHMpaKETo
N1 OPXYBa-€TO Ha MPOUSBOAWUTE LUTO MM OLieHyBaar
HWTY fa ce BKNy4eHU BO BUNO Koja aKTUBHOCT LUTO MOxe
A3 © BOCNPOTMBHOCT GO HUBHATA HE33BWUCHOCT npw
HUHECYBAH:ETO Ha O[NYKN UIKM UHTErpUTET BO OAHOC Ha
HUBHWTE aKTMBHOCTM 3a BpLIEHETO Ha OLlleHa Ha
Cco0BpasHoCT U

(Dceoute  yenyry ma BpLUK
NPOU3BOJWUTENOT BO YMj COCTAB Ce HaoFa.

UCKNyunBo  3a

(3)  AxpesutupaHoTo  Teno BO COCTaE Ha
MPOWUSBOAWTENOT He noanexw Ha nocranka 3a
OBnacTysaibe.

(4)  AxpegutpaHoTO  Teno  Bo COCTaB  Ha

NPOUSBOAUTENOT € JOrKHO A8 ro U3BECTU HagneXHuoT
opraH 3a oBnactypaie BO POK 08 cenym peHa no
CnpoBedeHaTa nocranka 3a aKpeauTauuvja, Kako v 3a

cexoja npoMeHa wnn APEKMH Ha oncerotr Ha
akpeguTaumjaTa.

(5) MuHucTepor 3a EROHOMUja ja nponuwyBa dopmaTta u
COApXWHaTa Ha  W3BECTYBAKETO  Koerw COA XY

nHhopMaLMnTe Kou ce EBULOEHTUPAHN BO CEpPTUUKATOT
3a akpeauTauvja uspaaeH of HauvoHankoTo Teno aa
akpegutalvia, a kou ce ogHecyeaar aa aKkpeguTUpaHoTo
TENOo BO COCTaB Ha NPOU3BOAMTENOT.

AkpeauTauuja kako NpeTnocTaBka 3a UCNONHYBae
Ha ycnoBuTte 3a Tenara
Ynen 30
(1) TenoTo 3a oLeHa Ha Co0BpPasHOCT, NpY gokaxyeake
Ha cBojata cnocobHocT, KOMNETEHTHOCT, He3aBUCHOCT,
HENPUCTPAacHOCT W ucnonHysawaTa Ha Bapaarta og,
OBO] 3aKOH M TexXHUYKuTe nponucK, 1M KOpUCTK
XapPMOHU3UpaHUTe cTaHnapau UNKU Aenosu Of, HUB KOM
C& BO COMacHOCT GO aKpeAUTaLMOHUTE CeKTOPCKN

akreditim;

(b)personat e pérfshiré  duhet & jeng g
identifikueshém nga ana organizative dhe t& keng
metoda informacioni brenda prodhuesit ku béjné
pjesé, né ményré qé té sigurchet paanésia e tyre, e
cila duhet t& demonstrohet ng procesin e akreditimit
t& kryer nga Trupi kombétar i akreditimit;

(c) organi, as personat e pérfshira né té, nuk duhet t&
iené pérgjegjés pér projektimin, prodhimin, furnizimin,
instalimin,  funksionimin  ose mirémbajtien e
produkteve gé ata vierésojné ose pérfshihen né cdo
aktivitet g& mund t& jeté n& kundérshiim me
pavarésiné e tyre gjaté8 marrjes e vendimeve ose
integritetin né lidhje me aktivitetet e tyre t& vlerésimit
té konformitetit; dhe

(d) t& kryejg¢ shérbimet e tij ekskluzivisht pér
prodhuesin pjesé e t& cilit éshta.

(3) Organi i akredituar brenda prodhuesit nuk i
nenshtrohet procedures sé autorizimit.

(4) Organi i akredituar brenda prodhuesit &shté |
detyruar t& informojé organin kompetent pér autorizim
brenda shtateé ditéve pas procedurés sé& kryer té
akreditimit dhe pér ¢do ndryshim ose pérfundim ta
fushés sé akreditimit.

(5) Ministri i Ekonomisé do t& pérshkruajé formén dhe
permbajtien e njoftimit q& pérmban njoftimin q&
peérmban informacionet q& jané evidentuar na
certifikatén pér akreditim, t& leshuar nga Trupi
kombétar i akreditimit, t& cilat i referchen organit té
akredituarné pérbérje t& prodhuesit,

Akreditimi si parakusht pér plotésimin e kushteve
pér organet

Neni 30
(1) Organi i vlergsimit ta Konformitetit, pér té
déshmuar aftésing, kompetencén, pavarésing,

paanésiné dhe p&rmbushjen e kérkesave té ké&tij ligji
dhe rregulloreve teknike, do té shfrytézojé standardet
e harmonizuara ose pjesé té tyre gé jané né pérputhje
me skemat sektoriale t& akreditimit t& pércaktuara
nga Trupi kombétar i akreditimit.

(2) Organi i autorizuar pér vierésimin e konformitetit
duhet té jeté palé e treté e pavarur, pérkatésishtduhet
té akreditohet si organ inspektues i tipit A né
pérputhje me standardet pér organet inspektuese ose
si organ certifikues né peérputhje me standardet pér
certifikimin e produkteve.

(3) Certifikata pér akreditimin e organeve é&shté



WeMn  yTepAeHu
akpegurauwvja .

(2) OBnacTeHoTo Teno 3a OLeHa Ha cooBpasHocT, Tpeba
Aa buae Tpeta HesaBuCHa CTpaHa ofHOCHO ga Guge
SKPEQUTUPAHO KaKo WHCMEKLIMCKO Teno TMn A COMIacHo
CTa8HAapOMTE 33  MHCNEKUMCKM Tena wnu  Kako
CepTUMUKALIMOHO TENO GCornmacHo CTaHAapauTe 3a
cepruchukaLija Ha nponseogu.

(3) Cepmdukator 3a akpeguTauvjata Ha Tenata
NpeTcraByBa npeTnocraBka 3a uUCnonHyearbe HMa
YCIOBMTE 33 BpLUEHe Ha aKTMBHOCTM 33 oLUeHa Ha
coobpasHocT.

04 HauwonanHoTo Teno 3a

nasa 6
AOKYMEHTU U 3HALIM 3A COOBPA3HOCT

dexnapaumuja nCeprTucpukaraa coobpasHocT
Ynen 31

(1) MNpoussoaure ko ce  coofpasHm co
XAPMOHU3MPEHWUTE TEeXHUYKUTE NPONVUcK Mopa ga 6ugar
NPYApyXyBaHn co  geknapauuja 3a coobpasHocT
MOTNALIAHA 1 3aBOPSHA Of NPOUSEULMIEI 0],
(2) Co nrmononHyeame u NMOTNUWIYBaKE  Ha
Aeknapauvjata 3a cooBpasHacr, npousBoanTENOT ja
Npesema HernocHaTa OAroBOPHOCT 3a YCOrMaCeHoCTa Ha
MPOWU3BOAOT CO CUTE XapPMOHUSUPAHN TEXHUYKN nponucy
KO CE opHecyBaaT 3a KOHKPETHUOT NpouzBop,
(3) Co peknapaumjata 3a cooGpasHocT ce noTepaysa
AGKa Ce UCNonHeTH CcyluTecTBeHWTe Gapaba op
COOABETHMOT XapMOHWU3NPaH TEXHUHYKM MPOMUC UMK oq
COOLBETHOTO €BpOnCcKo XapMOHM3MpaYKo
SaKOHOQABCTBO 3a MPOMSBOROT 3a Koj Ce usgaea
AeKnapauvjarta 3a coofpazHocT.
(4) Co XAPMOHUSUPAHUTE TeXHWYKM rponnucU 3a
OAAENHW MPOM3BOAM UMW rPYNW Ha NPOWN3BOAM BOKONKyY
ce 6apa BKYyuYyBaHE Ha OBNACTEHO MM HoTUdMUUpaHo
T€no 3a olieHa Ha cooBpasHOCT, TenaTa 3a oleHa Ha
cooBpasHocTa u3naeaat cepTUtukaTh 3a coobpasHocT
BP3 OCHOBa Ha nogHeceHo Baparse op rpoussoguTenoT
WK 3aCTanHMKOT Ha NPOK3BOAUTENOT.

CoppxuHa Ha Aeknapauujara 3a cooSpa3sHocT
Ynen 32

Heknapauvjata 3a cooBpasHoct oA
3aKOH, ocobeHo Tpeba pa
eneMeHTH:
1) enHosHa4Ha vaeHTMGMKaUMja Ha NPoVU3BOZOT 3a KOj
ce ofgHecysa;
2) Hasue ¥ aapeca Ha NPOMU3BOZUTENOT UMM HEroBUOT
OBNacTeH 3acTanHuK (U3pnaBaqoT Ha AeknapayujaTa);
3) najasarta 3a cooBpasHoOCT ce n3gaea nof eAUHCTBEHA

urneH 31 Ha oBoj
M CoapXWM cnegHuTe

parakusht pér plotésimin e kushteve pér kryerjen e
aktiviteteve pér vlerésimin e konformitetit.

Kapitulli 6
DOKUMENTET DHE SHENJAT E KONFORMITETIT

Deklarata dhe Certifikata e Konformitetit
Neni 31

(1) Produktet q& pérputhen me rregulloret teknike té
harmonizuara duhet t& shogérohen me deklaraté
konformiteti t¢ nénshkruar dhe certifikuar nga
prodhuesi.
(2) Duke plotésuar dhe nénshkruar deklaratén e
konformitetit, prodhuesi merr pergjegjésiné e ploté pér
pajtueshméring e produktit me ts giitha rregulloret
teknike t& harmonizuara qé | referohen produktit
konkret.
(3) Deklarata e konformitetit vérteton g€ kérkesat
thelbésore t& rregullores teknike t& harmonizuar
pérkatése ose t& iegjislacionit pérkatés harmonizues
evropian pér produktin pér t& cilin éshté Iléshuar
dekiarata e konformitetit jané pérmbushur.
(4) Me rregulloret teknike t& harmonizuara pér
produkte ose grupe té& caktuara produktesh, nése
kérkohet pérfshirja e organit t&¢ autorizuar ose té
njoftuar pér vierésimin e konformitetit, organet e
vierésimit t& konformitetit do té léshojné certifikata
konformiteti né bazé té kérkesés sé paraqgitur nga
prodhuesi ose pérfagésuesi i prodhuesit.

Pérmbaijtja e deklaratés sé konformitetit
Neni 32
Deklarata e Konformitetit e pérmendur né nenin 31 té
kétij ligji, né vecanti, duhet té pérmbajé elementet e
méposhtme:
1) identifikimi i garté i produktit t& cilit i referohet;

2) emrin dhe adresén e prodhuesit ose pérfagésuesit
té tij té autorizuar (léshuesit té deklaratés);
3)deklarata e konformitetit léshohet nén pérgjegjésing
e vetme t& prodhuesit ose instajuesit t& pajisjeve né
rastet kur kérkohet nga rreguliorja teknike:

4) l&nda e deklaratés me identifikimin e produktit gé
mundéson  gjurmueshméringé (nése éshté e
pérshtatshme, mund té shfrytézohet edhe fotografi);

d)deklaraté se I&nda e deklaratés éshts né pérputhje
me rreguliloret teknike té harmonizuara



OArGBOPHOCT Ha NPOM3BOAWNTENOT WNW MHCTanaTepoT Ha
onpémara Bo cny4auTe kora ce Gapa cO TeXHUYKMOT
NPOnue;

4) npeaMeT Ha AeKnapauvjaTta co ugeHTUUKaUMja Ha
MPOMSBOAOT Koja OBOSMOXYBa CnearMBOCT (Rokonky e
COoABETHO MOXE fia Ce KopUcTH 1 dhoTorpachuja);

5) usjaBa fAeka NPeAMETOT Ha AeknapauvjaTa e Bo
CoOGpasHOCT CO  peneBaHTHUTE XapPMOHU3UPaHA
TEXHWKU NpOMUCK, OAHOCHO peneBaHTHOTO €BpOnCcKo
XapPMOHU3UPAUKO 3AKOHOAABCTBO CO HaBefiypake Ha
KOu NponucK ce ofHecysa cooBpasHocTa;

6) ynaTysakeHa PENEBaHTHUTE  XapMOHWU3UpaHKU
CTaHLapAn Unu TexHW4KU crneumtrkaLum ynotpebenn
38 NoCTUTHYBatbe Ha AeknapyupaHaTa coo6PasHOCT:

7) HasuB, cepuwTe WU uaeHTUMKaLMOHEH 6poj Ha
OBNACTEHOTO, OAHOCHO HOTUMDULMPAHOTO TEMO CO OnKG
Ha Heroeata BKITy4eHOCT BO NOCTanKWTe 3@ OLEHA Ha
cooBpasHoCT M nopatouu 3a UsaafeHnoT cepTudivkaT
38 coo6pasHOCT, [OKONKY BO  MOCTankuTe 3a
coobpasHocT ce Bapa BRNyYyBake Ha HEe3aBWUCHO Tero
3a oyeHa Ha coobpasHocrT;

8) Apyrv nogaToLmn KoM ce BaxHW 3a coobpasHocTa Ha
Npov3BoAoT;

9) MecTo U gatym Ha 3paBak-€ Ha Aeknapauujata 3a
cooBpa3HocT U

10) ume u npesume, yHKLMja M CBOepaYeH NoTnve Ha
OAroBOPHOTO NULIE O U3OABAYOT Ha deKknapauwvjaTa 3a
co06paszHoCT.

CE - o3naka 3a cooBpasHocT

UneH 33
(1) Cekoj npouzeog koj e coobpaseH co TexHuuKuTe
nponucu on €BPONCKOTO XapPMOHW3VPaYKo

3akoHoAaBcTBO Mopa fa Buae osHadeH co CE o3Haka 3a
cooBpasHocT.
(2) CE o3HakaTa 2a cooBpasHocT npeTcrasyea BykeeHa
o3Haka ‘CE’ co cnegHata copma:
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(3)Ako CE osHakaTa ce Hamanyea unu 3sronemysa,
HejauHUTE Nponopuum Mopa aa ce 3anazar.

MpaBuna 3a nocraByrame Ha CE - 03Haka 3a
cooBpasHocT
Ynen 34
(1) CE osHaka ce cTaBa camo Of, MPOU3BOAUTENOT WNK

pérkatése,pérkatésisht legjislacionin pérkatés
harmonizues evropian, q& percaklon se né& cilat
rregullore i referohet konformiteti;

B)udhézues ndaj standardeve pérkatése &
harmonizuara ose specifikimeve teknike t& pérdorura
pér t&é arritur konformitetin e deklaruar:

7) emrin, selingé dhe numrin identifikues té organit té
autorizuar, pérkatésisht organi | njoftuar me
pérshkrim t& pérfshirjes s& tij na procedurat e
vlerésimit t& konformitetit dhe t& dhéna mbi
certifikatén e I&shuar t& konformitetit, nése procedurat
e konformitetit kérkojné pérfshirjien e organit té
pavarur té vlerésimit t& konformitetit:

8) t& dhéna t& tjera q& jané t& réndésishme pér
konformitetin e produktit;

9) vendi dhe data e léshimit t& deklaratés sé
konformitetit dhe

10) emri dhe mbiemri, funksioni dhe nénshkrimi
personal [ personit pérgjegjés nga l&shuesi i
deklaratés sé& pajtueshmérisé.

CE - shenja e konformitetit
Neni 33
(1) Gdo produkt gé pérputhet me rregulloret teknike té
legjislacionit Evropian t& harmonizimit duhet té&
shé&nohet me shenjén CE té& konformitetit.
(2) Shenja CE e konformitetit éshté nj¢ shenjé
shkronje ‘CE' me form&n e méposhtme:
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(3) Nése shenja CE zvogélohet ose rritet,

proporcionet e saj duhet t& respektohen.

Rregullat e vendosjes s& CE - shenja e
konformitetit
Neni 34

(1) Shenja CE do t& vendoset vetém nga prodhuesi
ose nga pérfagésuesi i tij i autorizuar.

(2) Shenja CE do té vendoset vetém né produktet pér
té cilat vendosja e saj pércaktohet nga legjislacioni
harmonizues evropian dhe nuk mund t& vendoset né
asnjé produkt tjetér.

(3) Me vendosjen e shenjés CE, prodhuesi tregon se
merr pérgjegjésiné pér konformitetin e produktit me té
githa kérkesat e zbatueshme t& vértetuara né



Of, HErCBUOT OBJTACTEH 3aCTanHWK,

(2) CE o3snakaTta ce ffocTasyBa caMmo Ha MpPOW3ROAM 33
KOW HEj3UHOTO nocTaBysate e YTBPOEHO CO eBPOMNCKo
XapMoHU3UpaqKo 3aKOHOQABCTBO WM He cMee Aa ce
NOCTaByBa Ha HUTY efieH Apyr Npouseos,

(3) Co craBame wnu co npukavyesawe Ha CE oanaka
NPON3BOAUTENOT  o3Hauyea fJeka |ja npesema
OAroBOpHOCTa 3a coobpasHoCTa Ha NPOW3BOZOT CO CuTe
NpumeHnuen Gapamwa yTBpaeHn B8O PEeneBaHTHOTO
©BPONCKOTO  XapPMOHWSUPaYKO  SAKOHOZABCTRO U
XAPMOHUSUPDAHUTE TEXHUYKM NPOMUCU [OHECEeHM Bp3
OCHOBA Ha XapMOHU3NPAYKOTO 3aKOHOZABCTBO CO KOW e
YPERyBa nocrankara 3a HejalHo cTaBake.

(4) OsHakata CE ce cTama BAOANMBO, YATNWBO K
HensGPULWINMEO Ha NPOMSBOAOT WM Ha Heroeara
Tabnuuka co nogaToum. Kora Toa He e MOXHO UK He e
OnpaBAaHoO 3apagn Npupoaata Ha NPOWU3BOAOT, TOj ce
CTaea Ha NakyBakeTO M Ha MPUAPYXHUTE OOKYMEHTH,
AOKONKY nocebHute nponuvck npeaBUaYBaaT Taksu
BOKYMEHTH,

(5) CraBareto o3Haky, SHaLM, nUKTorpamMmn KNy HATNUCK
Ha Npou3BoAoT CO Kou ke ce foBenaT BO 3abnyna tpetu
CTPpaHu BO Q[HOC Ha 3HaYeHETO WUNK topmata Ha CE
G3Haka e sabpaneTo. CeKoja Apyra 03Haka Moxe Aa ce
CTaBW Ha NpOWU3BOAOT NOA YCMOB ja He ce Hamanysa
BMANWBOCTa M YnTNMBOCTa Ha CE 03MakaTa.

lpuzHaBawe Ha QOKYMEHTH K 3Hauu 3a coobpasHocT
OA XapMOHW3MPaHUTe TEXHUUYKM NPONUCKH usnageHu
of CTPAaHCTBO
Unen 35
3a npousecguTe orithaTeHu co €BDONCKOTO
X8pMOHU3NPaqKko 3aKOHOAABCTBO M 3aKOHUTE OOHOCHO

TEXHWYKWTE NpOMWMCKM  JOHeceHM BpP3 OCHOBA Ha
XaPMOHU3UPAYKOTO  3aKOHOAABCTBO, BO Penybrivka
CesepHa MakegoHuja Baxar OOKYMEHTUTE 33

Co0BPasHOCT U3fafeHu o OBNACTEHO Teno 3a OLleHa Ha
coobpasHocT B0 Penybnuxa Ceeepna Makegonuja,
HOTU(UUMPaHO Teno 3a oueHa Ha cooBpasHocT BO
Eeponckata Ywuja, Aeknapauumte 3sa cooBpasHocT
W3RafeHn O NpPOM3BOAMTEN WU HEroB OBNACTEH
sacTanHuk co ceguwTte BO EBponckata Yuvja u CE
O3Hakara 3a coobpasHooT.

Mpunor koH Aeknapauwujara 3a coobpasHocT
UneH 36
EkoHoMcKkuoT oneparop Koj ro nnacupa npou3BoAoT Ha
nasapoT Ha PenyBnuvka CeeepHa Makenouuja, forxeH e
Aa A0CTaBW Mpunor KoH Aeknapauujata 3a cooBpasHOCT
WsjafeHa oA nNpoOUIBOAUTENOT, HanWilaHa Ha
MAKEAOHCKYN jasuK W HEroBOTO KUPWICKO TIMCMO,KaKo w

legjislacionin pérkatés harmonizues evropian dhe
rregulloret teknike t& harmonizuara té miratuara ne
bazé t& legjislacionit t& harmonizimit G& qeveris
procedurén e vendosjes sé tij.

(4) Shenja CE do t& vendoset né meényré té dukshme,
té lexueshme dhe té pashlyeshme né produkt ose né
pliakén e saj t& t& dhénave. Kur kio nuk é&shté e
mundur ose nuk justifikohet nga natyra e produktit,
ajo vendoset né paketim dhe dokumentet
shogéruese, nése rregullat e vecanta parashikojné
dokumente té tilla.

(5) Vendosja e shenjave, simboleve, piktogrameve
ose mbishkrimeve né& produkt g& do t& corientojé
palét e treta né lidhje me kuptimin ose formén e
shénimit CE éshté e ndaluar. Cdo shenjé tjetér mund
t vendoset produktit me kusht gé shikueshméria,
lexueshméria dhe réndssia e shénimit CE ta mos
zvogélohet.

Njohja e dokumenteve dhe shenjave té
konformitetit nga rregulloret teknlke té
harmonizuara té léshuara nga jashtg
Neni 35
Pér produktet e mbuluara nga legjislacioni Evropian i
harmonizuar dhe ligjet ose rregulloret teknike té
miratuara né bazé t& harmonizimit t& legjislacionit, n&
Republikén e Magedonisé sé& Veriut jané té viefshme
dokumentet e konformitetit t& léshuara nga organi i
autorizuar pér vlerésimin e konformitetit ne
Republikén e Magedonisé sé& Veriut | organ i njoftuar
pér vlerésimin e konformitetit né deklaratat e
konformitetit té& I&shuara nga prodhuesi ose
pérfagésuesi i tij i autorizuar i vendosur brenda

Bashkimit Evropian dhe shenja CE e konformitetit.

Shtojca e deklaratés sé konformitetit
Neni 36

Operatori ekonomik gé e vendos produktin né tregun
e Republikés s& Magedonisé s& Veriut, &shté |
detyruar t& paragqesé shtojcé né deklaratén e
konformitetit t& I&shuar nga prodhuesi. e shkruar né
gjuhén magedonase dhe alfabetin e saj ciriliksi dhe
ne njé gjuhén té cilén e flasin 20% e qytetaréve
zyrtare né territorin e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut , g& nuk e pérjashtoné mundésiné e pérdorimit
t€ njékohshém teé gjuhéve tjera, i cili pérmban

1) identifikimin e garté t& produktit t& cilit i referohet;

2) emrin dhe adresén e prodhuesit ose pérfagésuesit
té tij t& autorizuar (l&shuesit t& deklaratés):



Ha JasuKoT koj ro abopysaar Hajmanky 20% og rparauute
Ha TepuTopujaTta Ha PenyBnuxa CesepHa MakegoHvja,
WTO He ja uclglydyysa MOXHOGTA 0[] ucToBpeMella
ynotpeba u Ha gpyru jasuum, KOj coapu:

1) eBHO3HayHa WoeHTuduKkauumja Ha NPOM3BOAOT 3a KOj
ce ogHecysa;

2) HasvB 1 appeca Ha MPOUIBOANTENOT UMW HEroBWOT
OBNacTeH 3acTanHuK (M30aBaqoT Ha Aeknapauujara);

3) Ha3VB 1 apeca Ha EKOHOMGKUT onepaTop (MspasaqoT
Ha NpuUNoroT Ha Aeknapauyjara);

4} npegmeT Ha Aeknapatjata co hWoeHTnpukaumja Ha
MPOM3BOAOCT KOja OBO3MOXYBa CRELNMBOGCT (BoKonky e
COGABETHO MOXe Aia €& KOPUCTU U thotorpachmja);

5) wu3jaBa peka NpUNoroT KoH peknapauujata 3a
GooBpasHOCT e UsnaaeH nog LenocHa OArOBOPHOCT Ha
€KOHOMCKWOT onepaTop:

6) usjaea fAeka npeameToT Ha Aeknapauuwjata e Bo
cooBpasHocT €O peneBaHTHUTE XapMOHU3NpaHu
TEXHWKU NPONWUCKM, OAMOCHO pPEeneBaHTHOTO €BpONCcKo
XapMOHN3MpaYKo 3aKOHOAABCTBO GO HaeedyBate Ha
KO nponucu ce ofHecyea cooBpasHocTa;

7) Habpojysame Ha PeneBaHTHUTe xapMolusupalin
CTaHAApAM unn TexXHUHKW cneuudmkalium ynotpetenu
3a NOCTUTHYBaH:@ Ha AeKnapupaHaTa coobpasHocT;

8) Hasue, ceguwTe n uheHTudMKaLUMoHeH Bpoj Ha
OBNacTeHOTO  MnMk  HOTUMUMPaAHOTO Teno  koe
y4ecTeyBano BO cooBpasHocta co nopgatouu 3a
WSAAAEHNOT JOKYMEHT 3a cooBpasHacT;

9) Apyru nogaToun Kou ce BUTHU 3a coobpasHocTa Ha
NPOU3BOLOT,

10) mecto v pgarym Ha wapasamwe Ha fpunoroT Ha
Aeknapauujarta 3a coobpasHoCT 1

11) ume u npesume, PyHKLMja U cBOEpaYeH NOTANG Ha
OArOBODHOTO nMUe OA W3QaBaYOT Ha NPUNOrOT Ha
Aeknapauwjata 3a coobpasHocr.

NpuHUMNYK Ha Mefyce6Ho npuaHaBame Ha
AOKYMEHTH 1 3HaLM 3a cOOBPa3HOCT of CTpaHCKO
noTekno
Unen 37
(1) Bo Peny6nuka CeeepHa Makenonuja ce npusHaea
BaXHOCTa Ha [OKYMEHTM M 3HaUM 33 oueHa Ha
cooBpasHoCT of CTpaHCKO MNOTeKno 3a npouasoanTe
ondhaTeHn Co TEXHUYKKU Nponucy, BOKOMKY ce usnageHu
BOCOMMacHOCT CO MefyHapogHu [OFoBOPU KoM i
Cknyuwna wn paTudukysana, OOHOCHO Ha KoM WM

npucranuna Peny6rivka CesepHa MakepoHuja.

(2) MuHucrepot 3a SKOHOMMja, OfHOCHO MMHUCTEpOT
H3ANEXEH 3a QOHeCYBake Ha TeXHUYKM Nporucu, sa
NPOU3BOANTE NPONUWLAHN CO TEXHUMKWUTE nponucwy,
MOXeE No UckIy4ok op cTas (1) og oBoj uneH ba AoHece

3) emrin dhe adresén e operatorit ekonomik {léshuesi
i shtojcés s& deklaratés);

4) lénda e deklaratés me Identifikimin e produktit gé
mundéson  gjurmueshméring (nése  é&shté e
pérshtatshme, mund t& shfrytézohet fotografi);

9) deklaraté se shtojca e deklaratés sé konformitetit
éshté léshuar nén pérgjegjésing e ploté t& operatorit
ekonomik;

6) deklaraté qé Iénda e deklaratés éshté ne pérputhje
me rregulloret teknike t& harmonizuara pérkatése,
pérkatésisht legjislacionin pérkatés harmonizues
evropian, qé pércakion se n& cilat rreguilore i
referohet konformiteti;

7) numérimi i standardeve pérkatése té harmonizuara
ose specifikimeve teknike t& pérdorura pér té arritur
konformitetin e deklaruar;

8) emrin, seliné dhe numrin identifikues t& organit té
autorizuar ose t& njoftuar q& ka marré pjesé né
pérputhje me t& dhénat pér dokumentin e léshuar té
konformitetit;

9) t& dhéna t& tiera q& jané & réndésishme pér
konformilelin & produktit;

10) vendi dhe data e léshimit t& shtojcés né
deklaratén e konformitetit dhe

11) emri dhe mbiemri, funksioni dhe né&nshkrimi
personal i personit pérgjegjés nga léshuesi i shtojcés
sé deklaratés sé& pajtueshmérisé.

Parimet e njohjes reciproke t& dokumenteve dhe
shenjat e konformitetit me origjiné t& huaj
Neni 37

(1) Republika e Magedonisé sé& Veriut njeh réndésing
¢ dokumenteve dhe shenjave pér vlerésimin e
konformitetit me origjing t& huaj pér produktet e
mbuluara nga rregulloret teknike, nése l&shohen né
pérputhje me marréveshjet ndérkombétare t& lidhura
dhe ratifikuara, gjegjésisht t& cilave &shté aderuar
Republika e Magedonisé sé& Veriut.

(2)Ministri i Ekonomisé, pérkatésisht ministri
kompetent pér miratimin e rregulloreve teknike, pér
produktet e pérshkruara né rregulloret  teknike,
mundet, si pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, t&
marré vendim gé& njeh réndésiné e dokumenteve dhe
shenjat pér vlerésimin e konformitetit me origjiné té
huaj, nése jané plotésuar kushtet e méposhtme:
-kérkesat e atyre rregulloreve t& huaja sigurojng té
paktén t& njgjtén shkallé t& mbrojtjes s& sigurisé dhe
shéndetit & njerézve, mbrojtien e kafshéve dhe
biméve, mbrojjen e mjedisit, mbrojtien e
konsumatoréve dhe shfrytézuesve dhe mbrojtien e



PelieHne co koe ke ja NpusHae BaXXHoCTa Ha
AOKYMEHTUTE 1 3HaUWTe 3a oLeHa Ha coobpasHocT of
CTPEHCKO MOTEKMO, AOKOMKY Ce MCMonHeTw cnefHuee
yCroBu:

- Bapamata of Tve crpaHckuTe nponucyu obesbenysaat
HajMarnky WCT creneH Ha zawTuTa Ha Gesbearocra u
30paBjeTO Ha nyfeTo, 3ALTUTA Ha XKUBOTHUTE W
pacteHujara, 3awmiTa Ha OKOnuHaTa, 3alTUTa Ha
NOTPOLUYBAYMTE W KOPUCHULIMTE U 3aLTUTA Ha MUMOTOT,
BO  OAHOC  Ha Gapawata  nponuwanu co
HEXapMOHM3NPaHU TEXHUYKN NporUcy,

- AOKYMEHTUTE U 3HaUuTe 3a oueHa Ha coobpasHoct ja
NOTBpAYBaaT coobpasHocta co GapatbaTa YTBPAEHU CO
HAaLWOHANHUTE HEeXaPMOHUBVPAHN TEXHUYKM nponucy,
“TéNlaTa 33 OLeHa Ha TeXHUYKaTa YCOrNaceHoCT LITo r
“3AaBAAT [OKYMEHTUTE W sHauuTe 3a oueHa Ha
cooBpasHocT og anvHejata 1 Ha oBOj cTae Iu
“cnonHyeaar ycnoeurte NpOoNUILIaHK co
HEXapMOHUSUPAHUTE TEXHWUYKN NPONUCH.
(3)Pewenunerosa Npu3Haeawke Ha BaxHOCTa
AOKYMEHTUTE 1 3HaLuTe 3a oueHa Ha coobpasHocT op
OBOJ 4IeH ce HOCK NO FPeTXO4HA TEXHUYKA npoueHa co
koja ce yTepayea panm Bapatbara op cTpamckuTe
TEXHUYKM NpONMCKH 3a MPOUSBOZOT M Baparara 3a
CTP@HCKOTC Teno 3a oueHa Ha coobpasHocT Koe
Crpoeeno coofpasHocT M 0besbenyeaat HajMmanky
uctute Gapateata yTBPAEHM BO HEXapMOHU3UpaHK
TEXHUYKN Nponucw.

(4)Mocrankara 3a NPpu3HaBake Ha BaXHOCTE Ha
AOKYMEHTW W 3HaUM 3a oueHA Ha co0oBpasHocT Ha
npounsBoauTe of cTae (2) og 0BOj uneH nobnucky ja
NPOMWLIYBa  MWUHUCTEPOT 33  ekoHoMMWja OAHOCHO
MUHUCTEDOT HaANEXeH 3a COOABETHUTE TEXHWUKN
npormeu.

Ha

Fnaea 7
OBNACTYBAILE U HOTUOULINPAKLE HA TENATA
3A OLIEHA HA COOBPA3HOCT
HapnexeH opran 3a OBRnacTyBame u HOTUhHUMpatbe
Ynex 38
(1)  MuHucrepor 3a SKOHOMWja WM MUHUCTEpOT
Ha[NexXeH 3a usfaBam-e Ha COOABETHOTO OBNacTyBake
COTITACHO OBOj 3aKOH W TEXHUUKMOT MPORUE ro OBnacTtyea
TENOTO 3a oueHa Ha cooBpasHOCT 3a Bpee Ha
nocTankute 3a oueHa Ha CooBpasHOCT, GOrMacHo
oApeabuTe of OBOj 3aKOH M TEXHUYKWMOT nponuc.
(2) HaagnexexH opran 3a usBecTyeamwe WU
HOTUdMUNPatbe Bo Penybnuka Cesepra Makegonuja e
MuHucTepcTeoTo 3a EKOHOMMja KO€ COFIacHO OBOj 3aKOH
© OArOBOPHO 3a M3BECTYBaMke U HOTUMLMPAHLE, KaKO U
%@ crnepewe Ha pabotata Ha oBnacTeHuTe U

pronés, né lidhje me kérkesat e pércaktuara nga
rregulloret teknike té pa harmonizuara,

-dokumentet dhe shenjat pér  vlerésimin e
konformitetit vértetojna pérputhshméring me kérkesat
& pércaktuara me rregulloret teknike t& pa
harmonizuara kombétare,

-organet teknike t& vler&simit t& konformitetit gé
l&shojné dokumentet dhe shenjat e vierésimit t&
konformitetit nga rreshti 1 i kétij paragrafi plotésojné
kushtet e pércaktuara nga rregulloret teknike t& pa
harmonizuara.

(3)Aktvendimi  par njohjen e viefshmérisé s&
dokumenteve dhe shenjave pér vierésimin e
konformitetit t& p&rmendur né kété nen merret pas njé
vierésimi teknik paraprak i cili vérteton nase kérkesat
e rregulloreve teknike t& huaja per produktin dhe
kérkesat pér organin e huaj té vierésimit t&
konformitetit q& ka kryer konformitetin do t& sigurojné
té pakién t& njgjtat kérkesa me ato t& vértetuara né
rregulloret teknike t& pa harmonizuara.

{(4)Procedura pér njohjen e vlefshmerise  se
dokumenteve dhe shenjave pér vlerésimin e
konformitetit t& produkteve t& pérmendura né
paragrafin (2} nga ky nen pérshkruhet né ményré mé
t€ detajuar nga Ministri i Ekonomisg, gjegjésisht
Ministri kompetent pér rregulloret teknike pérkatése.

Kapitulli 7 }
AUTORIZIMI DHE NOTIFIKIMI | ORGANEVE PER
VLERESIMIN E KONFORMITETIT
Organi kompetent pér autorizim dhe njoftim
Neni 38

1) Ministri i Ekonomisé ose ministri kompetent pér
léshimin e autorizimit pérkatés ne pérputhje me kété
ligi dhe rregulloren teknike autorizon organin e
vlerésimit t& konformitetit te kKryejé procedurat e
vlerésimit t& konformitetit, na pérputhje me dispozitat
e kétij ligji dhe rregulioren teknike.

(2) Organi kompetent pér njoftim dhe notifikim né
Republikén e Magedonisé sé Veriut éshté Ministria e
Ekonomisé e cila sipas ketij ligji éshté pérgjegjese pér
njoftimin dhe notifikimin, si dhe pér monitorimin e
punés sé organeve t& autorizuara dhe té notifikuara
dhe pér zhvillimin e procedurés pér njoftimin dhe
notifikimin e Komisionit Evropian dhe Shteteve
Anétare té Bashkimit Evropian né lidhje me organet e
vlerésimit t& konformitetit,

Kérkesé pér autorizim
Neni 39



HOTUMUMpaHUTe Tera u  3a cnpoBedyBame Ha
NocTankata 3a W3BecTyBake M HOTUbULMpaH-e Ha
Esponckata komucuja u 3eMj1Ie-4neHkn Ha EBponciaTa
YHuja BO BpCka co Tenara za OLieHa Ha coobpa3zHocT.

Bapawe 3a oBRnacTrysam.e
Yneu 39

(1) MuHucTepot 3a EKOHOMMia WM  MUHUCTEpOT
HaAnNeXeH 3a u3naBake Ha COOABETHOTO OBMacTyBaHe
COrnacHO OBOj 3aKOH U TeXHWYKVOT Nponuc rm osnactyea
WCKNy4MBO TenaTa 3a oueHa Ha cooBpasHoCT Kou
WCMOMNHYBAaaT yCcrioBuTe yTBpAeHW BO YNeHOBUTe 19, 20,
21, 22, 23, 24, 25 u 26 00 OBOj 3aKOH W ycnoBuTe oR
XAPMGHUNPAHWUTE TEXHUYKM NPOMUCH.
(2) 3a pobueame Ha oBnacTysale 3a BpweHhe Ha
OLUeHa Ha coobpasHocT, npasHuTe nuua AocTaBysaar
Gapawe g0 nucapHuuata Ha MuHucTepeTBoTe 33
€koHOMWja wnm  MuHmucTepcTeoTo HagnewHo aa
W3/laBa-€ Ha COOMBETHOTO OBMNACTYBAH-€ COTMacHO 0BOj
3AKOH U TEXHWUYKMOT NPONUE,Koe ro OBNacTyBsa TenoTo 3a
OUeHa Ha cooBpasHocT 3a Bplere Ha nocTankute 3a
OUEeHa Ha coobpasHocT cornacHo onpenSute on oeoj
33KOH U TeXHUYKWMOT Nponuc.
(3) bapawero og craeor (2) Ha oBoj unen co
nponpatHata fokyMeHTauuja Moxe Aa buae noaueceHo
W BO enekTpoHcka hopma co ynotpeBa Ha CpeacTeo aa
ENEeKTPoHCKa ungeHTUdMKaumja Apeky HauwowanuuoT
flopTan 3a enekTPOHGKY YCryru unu NPEKY NOCPeaHuKoT
3@ agMUHUCTRAaTMBHU YCnyru no ENeKTPOHCKK naT Bo
MuHucTepcrao 3a EKOHOMMja wnu  MuHucTepcTROTO
HaANexHo sa wagaearwe Ha cooaBeTHOTO OBacTyBame
COIMacHO OBOj 3aKOH W TeXHWYKUOT NPonne, cornacHo
nponucuTe on obnacta Ha enekTPOHCKOTO ynpasyBatbe
W EneKTpoMCKMTe ycnyrd M of  obnacta  Ha
€MNeKTPOHCKNTEJOKYMEHTH, €NeKTpoHcKaTa
naeHTUdUKaLmja u goseprueuTe yenyra.
(4) Kon BapareTo og cragor (2) Ha oBoj Unew npasHoTO
nuue tpeba aa foctasu:
1) pelwetue 3a ynuc so TProBCKUOT perucTap;
2) HOKyMeHT 3a PErucTpupaHa aejHoCT;
3) Aokas 3a nosuTuseH Gonurer, a 3a ApywTeaTa Kou ce
HOBOOCHOBaHN Wu3jaBa 04 OArOBOPHOTO e  Bo
NPABHOTO nuLe Aeka BO pok of 12 Meceun cMeTaHo on
ACHOT Ha usfaBaHkeTO Ha pelleHWeTo 33 olieHa Ha
coobpa3sHocT ke 4ocTaBu fokas 3a no3nTueeH GoHuTeT;
4) nokas fnexka uma CKITy4eHO AI0roBOp 3a OcUrypysawe
Ofi OArOBOPHOCT cornactio Ynex 23 oy UBO} 32KOH;
5) ceptudukar 3a akpeautauuja, co npunor koM
CepTUUKATOT Koj CoapXM OmMC Ha AKTUBHOCTUTE U
nogpavjeTo 3a oueHa Ha coobpasHocT, moayroT 3a
OueHa Ha cooBpasHocT unm Moaynute u nponseonoT

()Ministri i Ekonomisé ose ministri kompetent pér
l&shimin e autorizimit adekuat, né pérputhje me kéta
ligi dhe regullen teknike, i autorizon né ményré
ekskiuzive pér vlerésimin e konformitetit, q& |
plotésojné kushtet e pércaktuara né
nenet19,20,21,22,23,24,25 dhe 26 & k&t ligji dhe
kushtet nga rreguilat e harmonizuara teknike.

(2) Pér t& marré autorizim pér ushtrimin e vierésimit t&
konformitetit, personat juridiké dorézojné kérkesé né
Ministriné e Ekonomisé ose Ministring kompetente
pér léshimin e autorizimit pérkatés na pérputhje me
kété ligj dhe rreguilén teknike Q€ e autorizon arganin
€ vlerésimit t& konformitetit pér kryerien e
procedurave té& vierésimit t& konformitetit né pérputhje
me dispozitat e kétij ligji dhe rregullén teknike.

(3) Kérkesa nga paragrafi (2) 1 kétii neni me
dokumentacion shogérues, mund té paragitet edhe né
formé elektronike duke perdorur mijet  elektronik
identifikimi pérmes Portalit Kombétar pPér shérbime
elektronike, ose pérmes ndérmjetésuesit pér
shérbime administraitve ne formea elektronike ng
Minislring e Ekonomisé ose Ministring kompetetente
pér léshimin e autorizimit adekuat, né pérputhje me
rregullatngé fushén e menaxhimit elektronik dhe
shérbimeve elektronike dhe né fushén e
dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe
shérbimetve konfidenciale.

(4) Bashké me keérkesén nga paragrafi (2) i kétij
neni, personi juridik duhet t& dorézojé:

1) aktvendim pér regjistrim ne regjistrin tregtar;

2) dokument pé&r veprimtari t& regjistruar;

3)déshmi t& bonitetit pozitiv, kurse pér shogérité e
sapothemeluara- deklaraté nga personi p&rgjegjés né
personin juridik & né afat prej dymbédhjeté muajve
nga dita e léshimit t& aktvendimit pér vlerésimin e
konformitetit, do te dorézojé déshmi pér bonitet
pozitiv.

4) déshmi se ka lidhur marréveshje t& sigurimit t&
peérgjegjésisé né pérputhje me nenin 23 t& kétij ligji;
S)certifikaté té akreditimit, né shtojcé té certifikatés qé
pérmban pérshkrim t& aktiviteteve dhe fushén e
vlerésimit t¢ konformitetit, modulin e vierésimit té
konformitetit ose modulet dhe produktin ose produktet
pér t& cilat organi kérkon autorizim dhe &shté |
akredituar, me t& cilin vértetohet qeé organi pér
vlerésimin e konformitetil | plotéson kerkesat e
percaktuara né nenet 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 dhe
26 t& kétij ligji, t& l&shuar nga Trupi kombétar pér
akreditim i Republikés sé& Maqgedonisé sé Veriut,
respektivisht certifikatat e Iéshuara nga Shtetet
anétare té Bashkimit Evropian ose vendet kandidate



WK NpoMsBOOMTE 332 KOWM  WTO TenoTo Hapa
OBNacTyBai-e 1 e akpeauTupaHo, €o Koj ce noTspayea
Heka TernoTo 3a oueHa Ha cooBpasHOCT “cnonHyea
bapakaTta yTBpAeHM BO YneHosuTe 1 9, 20, 21, 22, 23,
24, 25 n 26 op OBOj 3aKOH, M3fadeH of HayuoHanHoTo
Téno 3sa akpeAuTauMja oOBHOCHO cepTupnkaTute
U3flaneHn of semjuTe unedku Ha EeponckaTa YHuja unu
3eMJU KaHAWOATM 3a YNEHCTBO BO Eeponckata Yhuja ,
ACKOIKY HUBHWTE aKpPeaAUTaLMOHU Tena Bo cooaBeTHaTa
obnact ce nOTNMCHUYKK Ha dorosop 3a MmefycebHo
NpusHaBatke Ha akpepvrtaunja (MJA), kako 4OoKa3 Ha
TEXHUYKATA CMocoBHOCT Ha Tenoto 3a olleHa Ha
cooBpasnocTa;

6) nokas 3a BpaboTteH CTPy4eH Kapap;

7) DBOKa3 3a TeXHW4KaTa ONPEMEHOCT

8)uHcbopmaLymy 3a NOAM3BEYBAYOT KOj & BKNy4eH Bo
MPOLIECOT Ha cooBpasHOCT of CTpaHa Ha Tenoto koe
Bapa oenacryeatke.

(5) Dokasute no cnyxGeHa NOMKHOCT 0f CTaBoT (4)
TOMKK 1), 2), 3), 5) 1 6) Ha oROj ureH ce npubasyeaar of
MunncTepcteoTe 33 ekoHoMuja unm MumuctepcteoTto
HaANEXHO 3a usjaBarke HA COOABETHOTO OBnacryBame
COTNAcHO OBOj 3aKOH M TEXHUYKWUOT NPONUC U AOCTABEHY
BO  enektpoHcka chopma npexy  HauvoHanHara
nnargopma  3a nHTEponepabunHocT,  corniacHo
nponucuTe of obnacTa Ha EeNeKTPOHCKOTO yrnpasyBak-e
W ENTEKTPOHCKUTE YCITyrM BO POK OF TPM geHa of AeHoT
Ha noaHecysaweTo Ha GapareTo of NpaBHOTO NuLe.

(6) Mo Mcknyyok Ha cTaBoBUTe (3) 1 (5) on oBoj unen, a
BO CNyYaj Ha TEXHWYKU NPEeKVH Ha thyHKUMOHanHoCTa Ha
HauvoHannvot nopran sa ENeKTPOHCKK yCnyru unu
HauvoHanHata nnatcopma 3a nHTeponepabunHocT,
BapaeTo op craeot (2) u Aokasute no cnyxBeHa
AOIKHOCT OZ CTaBOT (3) Toukm 1), 2), 3), 5) u 6) og 0BOQj
W1eH MOXaT ha 6uaaT foctaBeHM M nogHeceHn npeky
KBaNUgukyBaHa eneKkTpoHcKa npenopavyaHa pocraea,
cornacHo nponucute of ofnacta Ha enekTpoHCKuTe
AOKYMEHTH,  eneKkTpoHckaTa woeHTUbMKaUmja  ©
AOBEpNUBUTE yCnyri.

(7) ®opmara U cogpkuHaTa Ha GapaweTo op cTasor (2)
Ha OBO] YreH ja nponuuiyea MUHUCTEPOT 33 EKOHOMM]a.

MocTanka 3a ornacTyBame
Unen 40
(1) Ako ce yTepaw geka co BapameToog uneH 39 cras
(2) ce pocraBeHu fokazuTe OR uneH 39 ctae (4) og oBoj
S3KOH, Kako ¥ feka ce UCnonHeTM ycnosuTe o
uneHosuTe 19,20,21,22,23 24 25 y 2604 0BOj 3aKOH M
nocebHute ycnoeu za Bpllekeé Ha oOueHa Ha
CoOBpasHOCTA YTBPAGHU BO TEXHUYKUTE nponueck,
MWHWUCTEPOT 3a eKOHOMMja MMM MMHMCTEpPOT Hagnexex

pér anétarésim né Bashkimit Evropian nése organet e
tyre té& akreditimit n& fushén pérkatése jané
nénshkruese t& marréveshjes per njohjen e ndérsjelié
té akreditimit (MLA), si déshmi e aftésisé teknike té
organit t& vlerésimit t& konformitetit:

6) déshmi pér stafin e punésuar profesional;

7) déshmi pér pajisje teknike dhe

8)informacionepér nénrealizuesin e pérfshiré né
procesin e konformitetit nga ana e organit g& kérkon
autorizim.

(S)déshmité sipas detyrés zyrtare nga paragrafi (4)
pikat 1), 2), 3), 5) dhe 6) t& kétij neni merren nga
Ministria e Ekonomisé ose Ministria kompetente pér
léshimin e autorizimit adekuat ne perputhje me kété
ligi dhe rregulién teknike dhe t& dorézuara né forme
elektronike pérmes Platformés Kombétare pér
Ndérveprim, né pérputhje me rregullat n& fushén e
menaxhimit elektronik dhe shérbimeve elektronike né
afat prej tre ditéve nga dita e parashtrimit t& kérkesés
nga personi juridik.

(6)Me pérjashtim t6 paragrafeve (3) dhe (5) 1& kel
neni, dhe né rast t& ndérprerjes teknike t&
funksionimit t& Portalit Kombétar pér Shérbime
Elektronike ose Platformés Kombétare pér
Ndérveprim, kérkesa nga paragrafi (2) dhe déshmité
sipas detyrés zyrtare nga paragrafi (3) pikat 1), 2), 3),
5) dhe 6) t& kétij neni né formén e dokumenteve
elektronike mund t& dorézohen dhe parashtrohen
pérmes dérgeséssé kualifikuar elekironike
rekomanduese, né pérputhje me rreguilat e fushs sé&
dokuemteve elektronike, identifikimit elektronik dhe
shé&rbimeve konfidenciale

(7) Forma dhe pérmbajtja e kérkesés nga paragrafi
(2) i kétij neni pércaktohet nga ministri | ekonomisé.

Procedura e autorizimit
Neni 40

1) Nése vértetohet se me kérkesén nga neni 39
paragrafi (2), jané dorézuar déshmité nga neni 39
paragrafi (3)i kétij ligj,si dhe se jané plotésuar kushtet
nga nenet 19,20,21,22,23,24,25 dhe 26 t& kétjj Ligji
dhe kushtet e veganta pér vierésimin e konformitetit t&
pércaktuara né rregullat teknike, ministri i Ekonomisé
ose ministri kompetent pér l&shimin e autorizimit
pérkatés né pérputhle me kéte ig] dhe rregullén
teknike, né afat prej 15 ditéve nga dita e mbledhjes sé&
déshmivenga neni 39 paragrafi (3) 1 ketij ligji,sjell
aktvendim pér autorizimin e personit juridik  pér
kryerjen e vlerésimit t& konformitetit.

(2)N&ése kérkesa nga neni 39 paragrafi (2) nuk i



3a hWspaBarbe Ha COOABETHOTO OBMACTYBake GCOTMAacHo
OBOj 33aKOH ¥ TEXHUYKWOT nponuc,Bo pok of 15 aeHa of,
ASHOT Ha npubupare Ha AokasuTe og uneH 39 cras (3)
Ha OBOJ 3aKOH JoHEeCYBa pelueHue 3a OBNacTyBare Ha
MPABHOTO NULIE 3a BpLUEH-E Ha OLeHa Ha cooBpasHoCT.
(2) Doxonky Gapaweto of uneH 39 ctaB (2) He ™
COApPXH nJokasute on 39 crag (4) Ha OBO] 3aKOH,
MUHUCTEPOT 33 €KOHOMM|A MMM MUHUCTEPOT HagnexeH
34 usnaBake Ha COOABETHOTO OBNACTYBaMkE GOMAacHo
OBOj 33KOH M TEXHWYKMOT mponvc ke ce obpat po
NOAHOCMTENOT OAHOCHO NPaBHOTO NULE Aa ro AONONHNA
BapareTo Bo pok og 15 AEHa oJ AeHOT Ha NpMeMoT Ha
USBECTYBAH-ETO 3a NoTpebaTa o A0NONHYBakse.

(3) Dokoniky nogHocuTenoT OAQHOCHO MPaBHOTO NULE He
ro AonorHn Gapaweto co fokasoT of 39 cras (3) Ha
0BOj 33KOH BO YTBPASHUOT POKQT 04 CTaBOT (2) Ha OBOj
HWNeH, BO PpPOK 04 AOACHHWUTENHW cefym pgewa
MWHUCTEPOT 3a eKOHOMMja UM MUMUCTEpOT HagnexeH
3@ W3NaBatbe Ha COOABETHOTO OBNACTYBaHE GCOrMAacHO
OBOj 33KOH M  TeXHUYKUOT nporuc, ke ro otdpnu
BapareTo co peleHue.,

(4) Osnactyrameto ru GOAPMW Ha3MBOT U CEQULLTETO HA
OB/acTeHoTo Teno 3a oueHa Ha cooBpasHocT co
HEII0CHN NoAaToUM 3a aKTUBHOCTUTE OKONY OLEHaTa 3a
coobpasHocT, moaynoT unm MOAYNUTE 3a oueHa Ha
cooGpasHoCT, MpoM3BOAOT  UnM npouseogute M
MOAATOLM 38 COOABETHNOT BOKA3 38 KOMNETEHTHOCT.

(5) Pewenujata og crasoeuTe (1) n (3) og oBoj uneH
MoXaT fda dupar usnaneHn 1 o (hopMa Ha eneKTPOHCKM
AOKYMEHTM KoM Cce [ocTaByBaaT Ha npothurnoT Ha
NPaBHOTO nulUe Ha HauuoHanHuoT nopran 3a
CJIeKTPOHCKU yCnyru, cormacHo nponucute og obnacta
Ha @NEeKTPOHCKOTO YNpaByBae U eNeKTPOHCKUTE ycnyru

W of obnacta Ha enekTpoHckuUTe OOKYMEHTH,
GneKTpoHCKaTa  uaeHTUdUKaumuja un AoBEpnnBuTe
ycryru.

(6) Mpotus pelwenneTo oa crasoT (3) Ha oBOj uneH
MoOXe fda ce usjaen xanba Bo pok o 15 pgeHa po
BpxasHata komucuja 3a 04ny4yBak€ BO ynpaBHa
nocvanka u nocTanka of paBoTeH ogHOC BO BTOpD
CTeneH.

(7) XanGata op crasoT () Ha oBOj uneH He ro
OANOXYBa U3BPLLYBAHETO HA PELLEHWETO.

(8) XKan6ara oa crasoT (6) Ha 0BOj uneH Moxe da buge
NOAHECEHA M BO enekTpoHcKa dopMa co yrnotpeba Ha
CPEACTBO 3@ eneKTpoHCKa waeHTudurKaumia npeky
HauunoHansuoT nopran sa ENEeKTPOHCKU  yCIyrid,unu
MPEKY NOCPEAHMKOT 3a aAMWUHWCTPATUBHY ycnyrm no
ENeKTPoHCKKU naT Bo MuHucrepcTeo 3a €KOHOMMWja nnu
MuHuCTepCTBOTO  HagnexHo  3a usgasartbe  Ha
COOABETHOTO OBNAacTyBame COrnacHo OBOj] 38KOH W

peérmban déshmité nga neni 39 paragrafi (4) i kétij ligj,
ministri i ekonomis&, ose ministri kompetent pér
l&shimin e autorizimit adekuat, né pérputhje me kéte
ligj dhe rregullén teknike, i drejtohet parashtruesit,
respektivisht personit juridik ta plotésojé kérkesén né
afat prej 15 dita nga pranimi i njoftimit pér nevojén e
plotésimit.

(3} Nése parashtruesi, respektivisht personi juridik
nuk e plotéson kérkesén me déshming nga 39
paragrafi (3) t& kétjj ligji, né afatin e caktuar nga
paragrafi (2) i kétij neni, né afat prej shtaté ditésh
shtesé€, ministri i ekonomisg, ose ministri kompetent
pér &shimin e autorizimit adekuat, né pérputhje me
kéteé ligj dhe rregullén teknike, do ta hedh posht
kérkesén me akivendim.

4) Autorizimi duhet te pérmbajé emrin dhe seling e
organit t& autorizuar pér vlerésimin e konformitetit me
té dhnat e plota té aktiviteteve t& vierdsimit s
konformitetit, modulit ose moduleve t& vierdsimit té
konformitetit, produktit ose produkteve dhe t& dhénat
e déshmise adekuate pér kompetencs.

(8) Aktvendimet nga paragrafét (1) dhe (3) t& ketij
neni mund té l&shohen né formé t& dokumenteve
elektronike t& cilat dorézohen né profilin e personit
juridk  n& Portalin  Kombétar pér Shérbime
Elektronike, né pérputhje me rregullat né fushén e
menaxhimit elektronik dhe shérbimeve elektronike né
fushén e dokumenteve elektronike, identifikimit
elektronik dhe shérbimeve konfidenciale.

(6)Kundér aktvendimit nga paragrafi (3) 1 kélij neni
mund té paraqitet ankesé né afat prej 15 ditésh né
Komisionin Shtetéror per vendimmarrje né proceduré
administrative dhe proceduré t& marrédhénies s
punés né shkallé té dyts.

(7) Ankesa nga paragrafi (6) i kétij neni nuk e
prolongon ekzekutimin e aktvendimit.

(8) Ankesa nga paragrafi (6) i kétij neni mund té
parashtrohet edhe né formé elektronike me ané t&
mjetit pér identifikim  elektronik pérmes Portalit
Kombétar pér shérbime elektronike, ose pérmes
ndérmjetésit pér shérbime administrative né ményré
elektronike né Ministring e Ekonomisé ose Ministring
kompetente pér léshimin e autorizimit adekauat n&
pérputhje me kété ligj dhe rreguilén teknike né
pérputhjeme rregullat teknike né fushén e menaxhimit
elekironik dhe shérbimeve elektronike dhe né fushén
e dokumenteve elektronike, identifikimit elekironik dhe
shérbimeve konfidenciale.

(9) Me pérjashtim nga paragrafi (6) dhe (8) i k&tij neni,



TEXHUHKMOT NPOnC CoracHo NponucuTe of obnacta Ha
ENEKTPOHCKOTO yNpaByRAk-E M EMEKTPOHCKATE yenyrn u

OR obnacta Ha  eneKTpoHCkuTe OOKYMEHTH,
GNeKTpoHCkaTa  uaeHTMMKauMja M foBepnuMauTe
yecnyri.

(9) Mo nekryuyok Ha cTasoT (6) n (8) op oBoj uneH, a so
ChyYaj Ha TEXHUYKM NpeKuH Ha (pyHKUMOHanHOCTa Ha
HauvoHanHuor nopran  za ENEeKTPOHCKN  ycniyry,
peleHvjaTa og cTaeoBuTe (1) U (3) on OBOj YneH MoxaT
Aa  OuaaT  gocraBeHu npeky  keanudvkyBaxa
€NekTpoHcka  npenopavaHa  goctaBa,  cornacHo
nponucuTe oA obracra Ha eneKTPoHCKUTe LOKYMEHT!,
ENEeKTpOHCKaTa  maeHTUdUKauvia u OOoBepriveuTe
ycnyru.

Peructap Ha oBnactenn Tena

Ynen 41

(1) MuHucrepcteo 3a €KOHOMM|ja BOAW perucrap Ha
OBlAcCTeHW Tena 3a oueHa Ha cooBpasHOCT W BO
€eKTpoHCKa dhopma.
(2) Perucrapotr 3a oenactenu Tena CoapKN NOgaToLn
3a:
- HA3uB, CEOULITE M KOHTaKT Of4 OBNAacTEHOTO Teno 3a
oueHa Ha coobpaszHocT;
- ©AWHCTBEeH uaeHTUDUKALMCKIA 6poj Ha Teroto co
BykseHa osHaka OT - oBnacTeHo Terno npocnegeHa co
peRocneneH 6poj Ha o3HakaTa;
- obnacty u oncer Ha OBMacTyBakeTo cropeg
XapMOHU3NPaHK TEXHUYKM MPONMUCH;
- JMCTa Ha XapMOHUIVPAHN TEXHWYKA Rponucy BP3
OCHOBA Ha KOW & U3[aAeHO OBMACTYBAHETO 1
- NOAaTOUM  3a wuspaBawe, noBnexkyBame U
OrpaHn4yBatbe Ha OBNAaCTYBaLeTO;
(3) MuHucrepcteoto 3a exoHoMuja ro o6jaByea
Peructapotr Ha oenacrexute Tena wa CBojaTa BeG-
CTpaHa, co wuaeHTUchukaumckuTe GpoeBu KoM UM ce
AOAE€NEHM K aKTUBHOCTUTE 3a KOWM Ce OBMACTEHU
COrnacHo OBOj 3aKOH.
(4) MunuctepcteoTo 3a €KOHOMMja BpLIM MOCTOjaHO
@XYpUpale Ha perucTapoT Ha OBMACTEHW Tena 3a
oueHa Ha coobpa3sHocT.
(5) MuHucTepor 2a eKkoHOMWja ja nponuwyBa hopmarTa,
COAPXWHATE U HAYMHOT Ha BOAEHE Ha peracTapoT Ha
OBnacTeHu Tena 3a oueHa Ha cooBpasHoCT.

KoHTpona Ha paBotara Ha oenacTeHuTe Tena 3a
OueHa Ha cooGpasHocT
YUneH 42
(1) OenacteHoto Teno aa OLeHa Ha coobBpasHocT op
AGHOT Ha fobuBak-ETO Ha pelweHneTo 3a OBIACTYBaHke
Ha NPaBHOTO nue 3a oLeHa Ha cooBPasHOCT, & A0MKHO
HajmManky egHaw  roguiwHo Aa ™ pocraeyea

dhe né rast t& ndérprerjes teknike t& funksionimit te
Portalil  Kombétar pér  Shérbime Llektionlke,
aktvendimet nga paragrafét (1) dhe (3) & Ky nen
mund t€ dorézohet pérmes dérgesés elektronike
rekomanduese t& regjistruar , né pérputhje me
rregullat né fushén e dokumenteve elektronike,
identifikimit elektronik dhe shérbimeve konfidenciale.

Regjistri i organeve t& autorizuara
Neni 41

1) Ministria e Ekonomisé mban regjistér t& organeve
té autorizuara pér vierésimin e konformitetitedhe né
formé elektronike.
(2)Regjistri i organeve t& autorizuara duhet té
pérmbajé t& dhéna pér:
- emrin, vendin dhe kontaktin e organit t& autorizuar
pér vierésimin e konformitetit;
-numrin unik identifikues t& organit me shenjé
shkronje  OA-organ i autorizuar i ndjekur nga
pércaktimi numerik;
-fushat dhe fushéveprimi | autorizimnil
rregulloreve teknike t& harmonizuara:
-listén e rregulloreve teknike t& harmonizuara né baze
té té cilave &shté& I&shuar autorizimi dhe
-té dhéna pér léshimin, térhegjen dhe kufizimin e
autorizimit,;
(3) Ministria e Ekonomisé publikon Regjistrin e
Organeve té Autorizuara né fagen e saj té internetit,
me numrat identifikues t& caktuar pér o dhe
aktivitetet pér t& cilat jané té autorizuar né pajtim me
kété ligj.
(4)Ministria e Ekonomisé azhurnon vazhdimisht
regjistrin e organeve té autorizuara pér vierésimin e
konformitetit.
(5)Ministri | Ekonomisé pércakton formén, pérmbajtjen
dhe ményrén e mbajtjes sé regjistrit t& organeve té
autorizuara pér vierésimin e konformitetit.

sipas

Kontrolli i punés sé organeve t& autorizuara pér
vlerésimin e konformitetit
Neni 42

(1) Organi i autorizuar pér vierésimin e konformitetit
nga dita e marrjes s& vendimit pér autorizimin e
personit juridik pér vierésimin e konformitetit, Gshta |
detyruar té dorézojé dokumentet e referuara né nenin
39 paragrafi (3) pikat 3), 4), 5) dhe 6) t& Ketij ligji n&
Ministriné e Ekonomisé ose Ministrisg kompstente pér
leéshimin e autorizimit pérkatés né pérputhje me kéta
ligj dhe rregulloren teknike pérkatése.



AOKYMEHTUTE of uneH 39 ctas (3) Touku 3), 4), 5) n B)og
OBO] 3akoH Ao MuHucTepcTBG 3a EKOHOMUja unn
MuHucTepcTROTO  HagnexHo  3a u3naeae Ha
COOABETHOTO OBNACTyBake COrMAcHO OBOj 3akoH M
COO/IBETHUOT TEXHWUUKA NPOMUC.

{(2) MunucTepctaoTo 33 eKkoHOMWja unu MukmneTepcTBOTO
HaAnNexHo sa uspaBarbe Ha COOABETHOTO OBnacTyBame
CormacHO O0BOj 3aKOH W TEXHUMKUOT nporuec, ja
KOHTponupa pabotata Ha oBnacTenuTe Tena 3a oueHa
Ha cooBpasHOCT pPefoBHO, KaKo W Kora ce CoMHeBa Unu
M3  CO3HaHWe BO OQHOC Ha HaAANEXHOCT2 Ha
OBNAcTEHOTO Teno, UCronHysaweTo Ha GaparaTa u
OArOBOPHOCTUTE HAa OBMACTEHOTO Teno, npasunHo
CTpOBEACHUTE NnoCTankv 3a oleHa Ha cooBpasHocT u
NOrpellHo yTBpAeHa cooBpasHOCT Ha NpousBohoT oa
CTpaHa Ha Tenara.

YKuHyBake Ha pellexue 3a oBhacTyBame
Uneu 43

(1) Ako ce yTBpAM fieka oBNacTeHoTo TEM0 3a OlleHa Ha
coofpasHocTa npecTaHano ga UCronHyea onpegenex
YCNOB 0A 0BOj 3aKOH Wnn Koj Buno ycros YTBPAEH CO
PENEBAHTHUOT XapMOHU3UPAH TEXHUUKU NPOMKUC, KAKO W
aKko ce yTepau rpy6o npekpluyBarke Ha nMoctankuTe 3a
OLieHa Ha coobpasHocT, MUHUCTEpOT 2a eKOHOMUja nnu
MWHUCTEPOT HaanexeH 3a usjaBarke Ha COOABETHOTO
OBMacTyBake COIMAacHO OBO] 3aKOH M  TeXHUYKUOT
NPONUC Ke ro ykuHe pelleHneTo 3a oBnacTtysatse.
(2) Pewenvero og crasor (1) oa oBoj uneH moxe ga
Bune wspapeHo u Bo chopma Ha EMNeKTROHCKN [OKYMEHT
KOj ce [ocTaByBa Ha MPOGUNOT Ha NpaBHOTO NUUE Ha
Hauwonanuuotr nopran 3a EMEeKTPOHCKU  yenyry,
COrnacHo nponucute op obnacrta Ha €NeKTPOHCKOTO
ynpaByBat-e U €NeKTPOHCKUTE YCNYrM 1 of obnacra Ha
€MeKTPoHCKUTE OOKYMEHTH, €NEeKTPOHCKaTa
WAeHTUhKKaLWja M AoBepnMBUTE yenyra.
(3) MpotuB peweHneTo op crasoT (1) Ha o0BOj yneH
MOXe f[a ce uzjaBu wanba Bo pok og 15 pgewa po
OpxasHata xomucuja 3a oanyyyeawe BO ynpaBsHa
nocranka W nocranka of paboTeH ogHOC BO BTOP
CTEMEH.
(4) Xan6ara of crasor (3) Ha oBoj unex He ro ognara
U3BPLIYBAHETO HA peLleHUeTO.
(5) Xanbata op craeor (3) Ha OBOj YNeH Moxe ga buge
IOAHECEHa U BO enexkTpoHcka ¢opMa co ynorpeba Ha
CPeacTBO 3a eneKkTPOoHCKa UaeHTUdUKaUvja npexy
HauuonanHmor nopran sa €NEeKTPOHCK YCNnyrn wnu
NPEKY NOCPEOHUKOT 33 aAMUHUCTPaTUBHU yenyru no
ENeKTPOHCKK NaT BO MUHWCTEPCTBO 33 EeKoHOMUja UnK
MUHMCTEPCTBOTO  HaAnexHO 3a  u3gasake Ha

(2) Ministria e Ekonomisé ose Ministria kompetente
pér iéshimin e autorizimit pérkatés ne pérputhje me
kété ligi dhe rregulloren teknike, do t& kontrolloje
punén e organeve t& autorizuara t& vlerdsimit té
konformitetit rregullisht dhe kur ka dyshime ose
njohuri né lidhje me kompetencén e organit té
autorizuar, pérmbushjen e  kérkesave dhe
pérgjegjésive t& organit t& autorizuar, te Kryera né
meényré Kkorrektie procedurat e  vierésimit te
konformitetit dhe konformitetin e pércaktuar gabimisht
té produktit nga organet.

Revokimi i aktvendimit té autorizimit
Neni 43

(1) Nése pércaktohet se organi i autorizuar pér
vlerésimin e konformitetit ka pushuar s& pé&rmbushuri
kushtin e caktuar t& ketij ligji ose ndonjé kusht t&
percaktuar me rregulloren teknike t& harmonizuar
pérkatése, si dhe nése pércakiohet shkelje e réndé e
procedurave t& vierésimit t& konfuimitetil, Ministi |
Ekonomisé ose Ministri kompetent pér léshimin e
autorizimit pérkatés né pérputhje me kéte ligj dhe
rregulloren teknike do té revokoj@ vendimin e
autorizimit.
(2) Aktvendimi nga paragrafi (1) i kéti] neni mund té
nxirret n& formén e njg dokumenti elektronik | cili
dorézohet né profilin e personit juridik né& Portalin
Kombétar pér Shérbimet Elektronike, né pérputhje me
rregulloret né fushé&n e menaxhimit elektronik dhe
shérbimet elektronike dhe né& fushén e dokumenteve
elektronike, identifikimin elektronik dhe shérbimet
konfidenciale.
(3) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) 1 kétij neni
mund té parashtrohet ankesé né afat kohor prej 15
ditéve né Komisionin Shtetéror pér t& vendosur né
procedurén administrative dhe procedurén e
punésimit né shkallé té dyté.
(4) Ankesa nga paragrafi (3) i k&tij neni nuk e shtyn
ekzekutimin e aktvendimit.
(5} Ankesa nga paragrafi (3) i kétij neni mund &
parashtrohet edhe né formé elektronike me
pérdorimin e mjetit pér identifikim elektronik pérmes
Portalit Kombétar pér shérbime elekironike, ose
pérmes ndérmjetésuesiit pér shérbime administrative
ne ményré elektronike né Ministring e Ekonomisé ose
Ministringé kompetente pér léshimin e autorizimit
adekauat né pérputhje me kété ligj dhe rregullén
teknike né pérputhjeme rregullat teknike né fushén e
dokumenteve elektronike, identifikimit elekironik dhe
shérbimeve konfidenciale.



COOBeTHOTO osnactyeawe cornacHo OBOj 3aKOH “
TEeXHWYKUOT nponuc » COrNIacHoO nponucure of obnacra
Ha elleKI pOHCKOTO ynpasyeame 1 EneKTpoHcKnTe ycnyrun

M on obnacta Ha ENeKTPOHCKUTE  AOKYMEHTH,
eneKTpoHcKaTa uaeHTUGukaunja u JoBepnueuTe
ycnym.

(6) Mo ucknyyok Ha cTaBosuTe (2) v (5) on oBoj unew, a
BO Cryyaj Ha TEXHWUYKN FIPEKVH Ha pyHKUMOHaNHOCTa Ha
Hauvonankuor nopran 3a ENeKTPOHCKM  ycnyru,
pelleHneTo of craeot (1) U xanbara 04 CTaBoT (3) Ha
0BOj uileH, Bo chopma Ha €NEeKTPOHCKN [OKYMEHT MOXaT
Aa Owpat nogHecenn u AOCTaBeHW  npeky
KBanugukysaHa enexTpoHcka npenopayaHa gocraea Ha
ENeKTpoHCKaTa afpeca Ha HaANEXHWOT opraH 3a
OAnydYyBake BO BTOP CTEMNEH, OHOCHO Ha MPaBHOTO
fMue  cornacHo  nponucute o  obnacta Ha
eneKTPoHCKUTE AOKYMEHTH, eneKTPoHCcKaTa
UaeHTUdUKaumja n goeepnueuTe ycnyra.

(7) 3a ykuHypale Ha OBnacTysam-eTo of ctae (1) Ha
OBOj 4NEH HanNeXHUOT OpraH 3a oBnacTysate u
HOTUhMLMpalLEe BpLLIKM NPOMEHU BO perucrapor.

(8) Bo criyyajor og cras (1) Ha oBOj uneH, HagnexHuoT
OpraH 3a oBnactysame W HOTUMLMpae npesema
COOABETHU MEPKW OPYro OBNAcTEHO Tero 3a oleHa Ha
coobpasHocT aa M npeseme NpeamMeTUTe Ha TenoTo Yue
OBnactysak.e e noeneveHo 3a aa npegmetire Gupar
Cekorall [ocranHu Ha opraHuTe 3a Hag3op Ha nasapor
Ha HueHo Baparse,

(9) TpowouuTe 33 nNpesemak-e Ha npegMeTute nafaat
Ha Toeap Ha oBnacTeHoTo Teno 3a olieHa Ha
coobpasHocT Ha kKoe MY € YKMHATO pelleHneTo 33
OBRacTyBaib-e.

(10) 3a goHecyearse Ha pelweHneTo of craBoT (1) Ha
OBOj YreH MWHWUCTEPOT 3a ekoHomMja ke ja uHthopmupa
Esponckata KoMucuja, Bo criydaj kora oBRacTeHoTo
TENOTO 3a oueHa Ha coobBpasHocT e HOTUdMLMpaHo of
CTpaHa Ha MuHucTepceTBoTO 33 €KoHOMUja,

[MocTanka 3a HOTHhMLKMpae
Unen 44

(1) Co npucranyeame Ha Penybnuka CesepHa
Makepgouuja koW EBporickata  Yhuja wurm  co
noTnullyBake Ha COOABETEH NpPOTOKONM co Koj ce
OBO3MOXYBA  U3BECTYBaKe 33  CTEKHYBaWe  Ha
OBllacTyBakbe Ha Tenata 3a oleHa Ha coobpasHocTy
HOTUDULMPaK-e Ha OBRacTeHUTe Tena 3a OleHa Ha
cooBpasHocT Bo EBponckara Komucuja, oenactenure
Téla 3a oueHa Ha cooGpasHoCT ce cmeTaaT 3a
HOTUbMLMPaH Tena Bo Esponckata komucuja u
3eMjuTe-uneHkm Ha EBpornckara YHyja.

(2) Briagata Ha Peny6nuka Ceeepha Makegonuja ro

(6) Si pérjashtim nga paragrafét (2) dhe (5) t& ket
neni, dhe né& rast t& ndérprerjes  teknike t&
funksionimit t& Portalit Kombétar pér Shérbimet
Elektronike, aktvendimi nga paragrafi (1) dhe ankesa
nga paragrafi (3) i kétij neni n& formé t& dokumentit
elektronik mund ta paraqiten dhe dorézohen pérmes
dorézimit t& regjistruar elektronik t& kualifikuar né
adresén  elektronike  t& organit  kompetent
vendimmarrés né shkalién e dyté, pra personit juridik,
né pérputhje me rregulloret né fushén e dokumenteve
elekironike, identifikimin elektronik dhe shé&rbimet
konfidenciale.

(7) Pér heqjen e autorizimit nga paragrafi (1) i kétjj
neni, organi kompetent pér autorizim dhe njoftim bén
ndryshime né regjister.

(8) Né rastin e pérmendur na paragrafin (1) t& kétjj
neni, autoriteti kompetent pér njoftim dhe notifikim
ndérmer masat e duhura PEr njg organ tjeter te
autorizuar t& vlerésimit t& konformitetit pPér t& marré
persipér léndét e organit autorizimi i t& cilit éshle
térhequr né ményre qé artikujt t& jené gjithmong na
dispozicion té autoriteteve té& mbikégyrjes sé& tregut
me kérkesén e tyre.

(9) Shpenzimet pér marrjen pérsipér té rasteve do t&
pérballohen nga organi i autorizuar | vierésimit té
Konformitetit, vendimi i t& cilit pér autorizimin éshté
revokuar,

(10) Ministri i Ekonomisé do t& informojé Komisionin
Evropian pér miratimin e aktvendimit t& pérmendur né
paragrafin (1) t& kétij neni, né rast se organi i
autorizuar pér vlerésimin e konformiletit dshia njoftuar
nga Ministria e Ekonomisé.

Procedura e notifikimit
Neni 44

1) Me aderimin e Republikés s& Magedonisg sé
Veriut né Bashkimin Evropian ose duke nénshkruar
njé protokoll t& pérshtatshém gé€ mundéson njoftimin
pér marrjen e autoritetit t& organeve té vierésimit té
konformitetit dhe njoftimin e organeve té& vilerésimit t&
Konformitetit né Komisionin Evropian, Qrganet e
autorizuara t& vlerésimit t& konformitetit konsiderohen
si organe t& notifikuara né Komisionin Evropian dhe
shtetet anétare t& Bashkimit Evropian.

(2) Qeveria e Republikés s& Magedonisé sé& Veriut do
t& pérshkruajé ményrén e njoftimit pé&r marrjen e
autorizimit t& organeve t& vierésimit ta kKonformitetit
dhe ményrén e njoftimit t& organeve té vierésimit te
konformitetit me kérkesén e tyre Komisionit Evropian
dhe shteteve anétare t& Bashkimit Evropian.



POMULLYBa HAYWHOT Ha U3BECTYBaHe 33 CTEKHYBake Ha
OBnacTysawe Ha Tenara 3a oueHa Ha coobpasHocTi
Ha4UHOT Ha HOTUbMUMpake Ha TenaTa 3a OligHa Ha
€oobpasHOCT no  HuBHO Gapawe Bo Esponckara
KOMUCKja 1 3eMjUTe YneHKkn Bo EBponckara Yuuja.

Mhaea 8
EBUOEHUMU U U3BECTYBAH-A
Bogemwe Ha eBUaeHuMja

YneH 45
(1) MyrucTepeTeOTO 32 €KOHOMM]a Kako jaBHO gocTanHu
PErUcTPU v BoAM U BO eneKkTpoHcKa topma ruobjasysa
Ha cBojaTta Beb-cTpanvua cnegHuUTe perncrpu:
1) Perucrap 3a Baeukure TeXHUYKN NPOnUcY 1
2) Pervucrap Ha TexHuuku NponucK Bo NogroToeka.
(2) ®opmara, COOpPXUHATa U HAaYMHOT Ha BOfEH-e Ha
perucTpute op crae (1) Ha oBOj YneH ru nponuLlyea
MUHUCTepOT 3a eKoHOMMWja.

UsBecTyBama U pazmeHa Ha MHpopMaLum
YneH 46

(1) Nogarouure kou uMm ce AOCTanHW Ha opraHuTe 3a
HaA30p Ha NasapoT, a Kou Ce NoBp3aHu co pu3nLMTE no
3ApaBjeTo W GesbegHocta  Ha noTpowyesaynTte
HacTaHaTV of NpousBoaUTE ce jaBHW, BO COMMacHoCT
CO NPUHUMNOT 3a TpaHCNapeHTHOCT.
(2) OpraHure 233 HaA30P Ha nasapoT ce JOKHU Aa M
HarpaBsaT JOCTanHK MHhopMaLMUTe GO KOW geTanHo ce
ONULLIYBA KOHKDETHUOT NPOU3BOA, BUAOGBUTE Ha pUauKoT
MOBP3aHW CO HeroBaTa NpUMEHa, Kako W AoHEeCEeHUTe
MEpPKA.
(3) o wucknyyok of craeot (2) Ha oBOj uneH, He ce
jaBHM camo nopatoum kou cornacHo co nponucuTe aa
KnacutuumpaHu WHGOpMaUMM He Mosxar hAa ce
o6jaeyBaar.
(4) DenoBHa TajHa, BO cMUCNa Ha OBOj 3aKOH, HE MOXaT
Ba 6uaar uHpopmauuuTe kou ce oAHecyBaaT Ha
BeabeaHocHuTe crojcTaa Ha Npon3BoguTe KoM Mopa ga
" Bupar gocranHu Ha jaBHOCTa €O Len Aa ce salWTUTH
3gpaejeto u 6GeabegHocTa Ha noTpowyesaynre u
KOpuCHuLMTE Ha npouasoguTe U jaBHUOT WHTepec.

PaameHa Ha uHgropmaumun

Ynen 47
PasmeHata Ha WHGOPMaUMK ce oaeuBa Npeky cucTeMoT
3a 6pso WHhopMUpae 33 NnpousscauTe  Kow

MNPETCTaByBaaT CepuUO3Ha OMacHOCT M MPUHLMNUTE Ha
copabotka mefy Peny6nuka CesepHa Makegonuja,
3EMjUTE YNEeHKU Ha EBporickata yHuja Esponckara
KOMUCHja, & Ce BpLM COFMacHo 3aKoHOT 3a Haasop Ha
NnasapoT wn 3akoHOoT 32 onwTa BesbepHocTr Ha

Kapitulli 8
EVIDENCAT DHE NJOFTIMET
Mbajtja e evidencave

Neni 45
(Ministria e Ekonomisé si regjistra t& arritshme
publikei i mbanedhe né forma elektronike dhe |
publikon né fagen e saj t& internetit regjistrat e
méposhtém:
1) Regjistri i regulloreve teknike té viefshme dhe
2) Regjistri i rregulloreve teknike n& pérgatitja.
(2) Forma, pérmbajtia dhe meényra e mbajtjies sé&
regjistrave nga paragrafi (1) i kétij neni pércakiohen
nga Ministri i Ekonomisé.

Njoftimet dhe shk&mbimet e informacioneve
Neni 46

(1)T& dhénat né dispozicion t& organeve mbikéqyrése
té tregut, té cilat lidhen me rreziget pér shéndetin dhe
siguriné e konsumatoréve t& shkaktuara nga
praduktet, jané publike, né pérputhje me parimin e
transparencés.
(2) Organet e mbikéqgyries sé tregut jana t& detyruara
té véné né dispozicion informacionin Qé pérshkruan
ne detaje produktin specifik, llojet e rrezikut ne lidhje
me aplikimin e tij, si dhe masat e miratuara.
(3) Si pérjashtim nga paragrafi (2) i kétij neni, vetém
té dhénat nuk jané publike t& cilat, n& péroputhje me
rregulloret pér informacionin e klasifikuar nuk mund
té publikohen.
(4) Sekreti i biznesit, né kuptimin e k&tij ligji, nuk
mund & jeté informacion g& lidhet me vetits e sigurisé
s€ produkieve gé& duhet t' jeng t& arritshme opinionit,
né ményré qé& t& mbrojé shéndetin dhe siguriné e
konsumatoréve dhe pérdoruesve té pradiikteve dhe
interesin publik.

Shkémbimi i informacicnave
Neni 47

Shkémbimi i informacioneve béhet pérmes sistemit té
informacionit t& shpejté per produkiet qé& paragesin
rrezik serioz dhe parimet e bashképunimit midis
Republikés s& Magedoniseé s& Veriut, shleteve
anétare t€ Bashkimit Evropian dhe Komisionit
Evropian, dhe kryhet né pérputnje me Ligjin mbi
mbikéqyrien e tregut dhe Ligjiin pér siguring e
pergjithshme té produkteve.



npouaeogure.

hara 9
HAOIO0P

Haasop

Yneu 48
(1) Hagaop Hag crpoeejysan-eTo Ha ofipeabute of oeoj
38KOH U TeXHWUYKUTE NPONUCK JOHECeHW BP3 OCHOBa Ha
OBOj 3aKOH BpLUK MuHucTepcteoto 33 €KOHOMUja,
OAHOCHO MuHUcTEpPCTBOTO BO uMja HagnexHocT e
AOHECyBatbe Ha NocebHUTE TexHWUKN nponvc.
(2) WMHcnekumcku Hagsop Hapg cnpoBeayBakeTo Ha
0ApenbuTe 04 OBOj] 3aKOH KoM ce ogHecyesaaT Ha
MPOMSBOAUTE  OA  TeXHWHKWTE nponucw AOHECeHU
COrnacHo oBOj 3aKOH W Ha oapepBute 0f, TUE TEeXHWYKK
Nponucy epLiart:
- HApxasHnoT nasapen MHCMeKToparT;
- ApXaBHuoT WHCNekTopar 3a TeXHUUKA
UHCnekuuja sa npoussogm koum ce onhateHn co
XE8PMOHU3UPaHWUTE TexXHWdYKM nponucu 3a nmdToBn M
CUrypHOCHK ypean 3a nudiToBW: cTabunHa u NPEeHOCHa
Ofpeéma noj MpUTMCOK, CUIyPHOCHM ypeawn 3a onpema
NOA NPUTUCOK; ONpemMa W 3aLUTUTHU CUCTEMN HaMEHeTM
BO MOTEHLIMjanHo eKCnnoauBHa aTMoCeepa; ernekTpuyHa
onpema u ypemwu, xu4apu M CKM NUATOBM, Kako M 3a
MallMHW KOW cnarfaat BO rpynata Ma rpagexHn w
PYA3PCKN MalunHW, KpaHOBW, Aurankw, ypeau onpema
3a NoA\urHyBeare Ha ToBap Wunu nuua; -
- OpxasHuoT CaHUTapeH 7 35 paBCTBEH
WHCnekTopat 3a GeabenHocTa Ha peTckuTe Urpaqkm un
npeaMeTTe 3a onwiTa ynotpeba;
- ApXaBHUOT UHCNeKTOpaT 3a XUBOTHA cpeavHa 3a
ynotpeba Ha wrteTtHU cyBoTaHuu Bo eNeKTpuYHaTa u
eneKTpoHcKaTa onpema;
- WUHcnekumckure cnyxbu o opraHusauvja Ha
MutHuctepcteoTo 3a TPEHCTIOPT W BPCKKA 3a NMNOBHU
OBjeKTU U 33 peKpeaTUBHW U NudHK nnosHn objekTu un
Hanpaau;
- Whcnexkuuckure cnyx6u so opraHusauuja Ha
MunucTepcTBoTo  3a 3ApaBCTBO 3a  MEOMUMHCKN
nomarana, MeqUUMHCKUTE MpousBoau 3a ynotpeba kaj
nyfe U 3a MeAWLMHGKM NPOM3BOOK HaMEHEeTW 33 WH-
BUTDO AWjarHoCTUKA:
(3) Hagsop Ha Ma3apor Hag cnpoeegpyeawe Ha
OfpeAbUTe of OBOj 3aKOH W NponMcUTe AOHeceHn Bp3
OCHOBA Ha 0BOj 3aKOH BpLUAT W APYFY OpraHu Ha Hagzop
Ha NasapoT, a BO pPaMKUTE Ha HUBMWOT npeameT Ha
Hap3op ypegeH co  noceBrute nponucn  (Bo
NOHATaMOWHUOT TEKCT. HagnexHU WHCREKTOpU Wnu

Kaeitulli 9
MBIKERQYRJA

Mbikéqyrja
Neni 48

(1) Mbik&qyrja mbi zbatimin e dispozitave té kétij ligji
dhe rregulloret teknike t& miratuara né baze (& kétij
ligii do t& béhet nga Ministria e Ekonomisé,
giegjésisht Ministrité ne kompetencén e t& cilave
éshté miratimi i rregulloreve té veganta teknike.

(2) Mbikéqyria inspektuese mbi zhatimin e
dispozitave t& kétij ligji & u referohen produkteve nga
rregulloret teknike t& harmonizuara dhe dispozitave té
atyre rregulloreve teknike kryhet nga:

- Inspektoriati shtet&ror i tregut
- Inspektorati shtetéror per inspektim teknik par

produktet qé& mbulohen nga rregulioret teknike t&
harmonizuara pér ashensorét dhe pajisjet e sigurisé
pér ashensorét; pajisie té géndrueshime dhe t&
l&vizshme nén presion, pajlsje siyurie per pajisjet nén
presion; pajisjet dhe sistemet e mbrojtjes &
projektuara né atmosfera potencialisht shpérthyese;
pajisje elektrike, teleferiké dhe ashensore skish, si
dhe pér makina qé i pérkasin grupit t& makinave té
ndértimit dhe minierave, vinga, ngrités, pajisje pér
ngritjen e ngarkesave dhe/ose personave;

- Inspekiorati shtetéror, sanitar dhe shéndetésor pér
siguringé e lodrave dhe objekteve t& famiéve pér
pérdorim té pérgjithshém:

- Inspektorati shtetéror pér mjedisin  jetésor pér
pérdorimin e substancave t& démshme né pajisjet
elekirike dhe elektronike;

- Shérbimet e inspekiimit t& organizuara nga Ministria
e Transportit dhe Lidhjeve pér objektet fundruese dhe
pajisjet rekreative dhe personale lundruese;

- Shérbimet e inspektimit t& organizuara nga Ministria
e Shéndetésisé pér pajisiet mjekasore, produktet
mjekésore pér nevojén tek njerézit dhe pér produkiet
mjekésore t& destinuara pér diagnostifikim in-vitro:
(3)N& mbikéqyrjen e tregut mbi zbatimin e dispozitave
t€ ketij ligji dhe rregulloreve t& nxjerra né baze t& kétij
ligji, kryejné edhe organet e tiera t& mbikéqgyrjes sé
tregut dhe né kuadér t& objektit t& mbikéqyries sé tyre
té rregulluar me rregullat e vecanta (né tekstin e
métejmeé: inspektorét kompetentd ose perscnat e
autorizuar). pér té kryer mbikéqyrjen) edhe alé:

~ personat e punésuar né shérbimin profesional t&
Agjencisé pér Komunikime Elektronike, & cilal jané té
autorizuar pér kété nga drejtori i Agjencisé (personi i



OBIaCcTeHW Nuuia 3a BpLUIeH:e Ha HaA30p) U Toa:
-n1UaBpaboTeHn Bo cTpydHaTa cnyxba Ha AreHuujata
32 ENeKTPOHCKN KOMYHUKALMK, KOW 33 Toa Ce OBNACTEHU
04 AUPEKTOPOT Ha AreHumjata (oBnacTeHo nuvue) u

- oBnacTeHuTe paboTHuum Ha BupoTo 3a MeTponoruja 3a
BPLEHE Ha 3anadute U paboTuTe Ha WMHCNEKUMUCKM
HA[30p HajneXeHW 3a MepunaTa u HeaBTOMATCKY Barw.
(4) Bo nocrankute Ha WHCNEeKUMCKN Hagsop ke ce
npuMeHysaar oapenburte of 3akoHOT 3a WHCMEKLUMCKN
Ha/A30p, AOKOMKY CO OBOj 3KOH NOMHAKY He € YTBPAEHO.
(5) KoopguHaumjata Ha HaA130pPOT Ha nasapoT 3a
MPOUSBOANTE O XapPMOHW3NPAHUTE TEXHUYKYA MPONWCK
KOW ce nnacupaaT Ha nasapoT Ha Peny6nuka CesepHa
MakenoHuja, koHTponata Ha NPOUSBOAUTE KOW ce
BHECyBaaT Ha nasapor, Haa3op Hapg npuUMeHaTa u
OnwTMTE NPUHLUMNKW Ha CE o3HayyeameTo, obBpckuTe Ha
OPraHWTe 3a Hafgsop Hag nasapoT, MepkuTe npu
BpLIe-e Ha Hans3op Haj NasapoT, ce BPLUM  COTMACHO
3aKoHOT 3a HaA30p Ha Na3apor.

HaanexHocT npu mHcnekumcku Hap3o0p
YUneu 49

Haprnexnure WHCMEKLUCKN OpraHu, nokpaj
OBnacTyeawaTa yTBpAEHN CO APYr 3aKOH, BP3 OCHOBa Ha
OBOj 3aKOH ' UM3aT U CreaHuBe OBnacTyeama:
- Aa M nobapaar o exoHoMCKWTe onepaTtopy
cuTe notpebHu uHdopMauMm v aa BpLIaT yBUg BO
ACKYMEHTUTE 33 CoOGpasHOCT Ha npOMSBOZOT M
TEXHUYKaTa QOKYMEHTaLW]a;
- Aa Npesemat unu Aa opraHusnpaaT, AypU U Kora
NPOU3BOAOT Of OBOj 3aKOH € MYyLITEH Ha NasapoT Kako
coobpaseH, cooaBeTHU NPOBEPKM 3@ HeroeaTa
Co0GpasHOCT co GapakaTa 0f TexHUUKUTe nponucy;
- A3  NpoBepyeaaT pganu  ce  u3BpiLEHM
NPONULLIAHWTE TEXHUYKN Npernenu Kako Aen of MepKUTE
3a 6e30enHOCT Ha NPOM3BOAOT BO TeKOT Ha HVMBOTHUOT
BEK Ha ynoTpeba;
- A3 HapenaT OTCTpaHyBame Ha HecoobpasHocTa
BO OfPE/iEH poK;
- fa HapeaaT npoussoauTe fa 6ugaT 03HaYEHu co
COOABETHW 03HaKW 3a COOGPA3HOCT, a HEeAO3BONEHUTE
3Haum fa ce oTCTpaHar;
- A3 orpaHuyatT unu 3abpaHat nnacupame Ha
NPOU3BOAOT Ha Nasap W Aa cnposBeaaT AOHOMHUTENHU
MEPKW BO COrNacHOCT CO 3aKOH, CO KOW ke ce ocurypa
ACKa orpaHnyyBareTo unv 3abpanata ce npuMeHyBeaar;
- A8 Hapenar rnoenekyeare MnM Bpakare Ha
npoussoauTe kou He ce cooBpasHu co Bapararta op
TEXHUYKATE NPONncK n co oApeabuTeon 0BOj 3aKoH;
- A3 Hapenat yHUTyBake Ha NPOU3BOLUTE KOW
He ce coobpasku co nponuwanute Gaparsa, ako Toa e

autorizuar) dhe

- punétorét ¢ autorizuar t& Byrosé pé metrologji per
ushtrimin e detyrave dhe punéve t& mbik&qgyrjies
inspektuese matésat dhe peshoret jo-automatike.

(4) Né procedurat e inspektimit zbatohen dispozitat e
Ligjit pér inspektim, pérve¢ nése me kats ligj éshté
pércaktuar ndryshe.

(5) Koordinimi i mbikégyrjes s& tregut pér produktet
nga rregulioret e harmonizuara teknike gé& vendosen
né tregun e Republikés sé& Magedonisé sé Veriut,
kontrolli i produkteve q& hyjné ng treg, mbikéqyrja e
aplikimit dhe parimet e pérgjithshme t& shénimit CE :
obligimet e organeve t& mbikeqyrjes s& tregut, masat
pér kryerien e mbikéqyries s& tregul kryhen né
pérputhje me Ligjin pér mbikéqyrjen e tregut.

Kompetenca gjaté mbikéqyrjes inspektuese
Neni 49

Organet kompetente t& inspekiimit,  pérveg
autorizimeve té pércaltuara me njé ligj Yetér, ne baze
té kétij ligjl kané kéto autorizime:
- t& kérkojné nga operatorét ekonomiké i& gjithé
informacionin dhe t& kryejné kontroll né dokumentet
pér konformitetin e produktit dhe dokumentacionit
teknik;
- t& ndérmarrin ose organizojné, edhe kur produkti i
kétij ligji vendoset né treg si i pajtueshém, kontrolle té
pérshtatshme pér pajtueshméring e tj me kérkesat e
rregulloreve teknike;
- t& kontrollojn& nése inspektimet teknike t&
pérshkruara jané kryer si pjesé e masave 1& sigurisé
sé produkiit gjatéafatit té pérdorimit:
- t& urdhérojé eliminimin e mospérputhjes brenda njé
afati t& caktuar;
- t& urdhérojé qé& produktet t& shénohen me shenjat e
pérshtatshme t& konformitetit, dhe shenjat e
paligjshme té higen:
- t& kufizojné ose ndalojné vendosjen né treg ié
produktit dhe t& zbatojné masa shtesé né pérputhje
me ligjin, t& cilat do t& sigurojné & kufizimi ose
ndalimi t& zbatohet;
- t& urdhérojé térhegjen ose kthimin Frodukieve gé
nuk jané né pérputhje me kérkesat e rregullave
teknike dhe me dispozitat e kétij ligji;

- t& urdhérojé shkatérrimin e produkieve gé nuk
pérputhen me kérkesat e pércaktuara, nése éshté e
nevojshme pér mbrojtien e shéndetit dhe sigurisé sé
konsumatoréve dhe pérdoruesve t& tieré  dhe
mbrojtien e mjedisit jetésor dhe natyrés, dhe



HEONXoAHO 3a 3alWT1Ta Ha 3apaBjeTo U BesbegHocTa Ha
MOTPOLWYBAYUTE M APYIUTE KOPUCHWLIM W 3alUTUTa Ha&
XMBOTHATA CpeauHa v npupopaTa v

- A2 BpLIAT npernes, Ha NPoOcTopuuTe U OBjeKTUTE
Ha eKOHOMCKUTE onepaTopu

Mepku 3a npouseoaute ondartenu co OBOj 3aKOH
Ynen 50

(1) Ako BO BplUEHETO Ha VHCNEKUMCKMOT Hafasop Kaj
€KOHOMCKMTEe OnepaTopM W Ha HUBHUTE nponssoau,
WHCTIEKTOPOT YTBPAN HenounTysame Ha oapenbuTe Ha
OBOj 3aKOH M TEXHUYKUTE nponuck, ke aoHece pelleHue
CO Koe Ke:
a) Hapegu:
- OTCTpaHyBalbe Ha yTBpaeHWTe HecooBpazHocTy
Ha NpovsBOAMTE CO OnpegenyBae Ha PoK 3a HUBHO
OTCTpaHyBake;
- O3HavyBake Ha NPOWM3BOAWTE CO NponULaHUTe
3HaUu unu oTCcTpaHyBatke Ha Hefl03BONeHUTS 3Hauw;
- yHULLTYBak€ Ha HecooGpasHUTe NpovsBoau, ako
Toa € HeOonXoAHO 3a 3aWTuTa Ha 3apaejeto wu
GeabepHocTa Ha nyfeto u sawrtuta Ha XKWBOTHatTa
cpeauHa U npupoaaTta n
- NoBnekysat-e of nasapot Ha HecooBpasHuTe
npoussoau.
6) 3abpaHu:
- NyliTame Ha nasap whn ke ro orpaHuymM nasapot
¢o HecooBpasHuTe npoussogy:
- cTamatbe BO ynotpeba wnu orpaHuuysame Ha
ynotpebara Ha HecooBpastute npoussonu;
- BpemeHo kakso Guno cHabpyearse, cHabpyeatke
WK U3noxyearse Ha NMpousBoguTe, C& [fofeka He ce
HanpagaT COOABETHU NPOBEPKY Y
- ynotpeba Ha HecoobpasHn npoussoau.
(2) Ako noctojat gokasu Aeka u NoKpaj ycornaceHocTa
H& TpOU3BOAOT €O ofpenbuTe O/ OBOj 3aKOH WM Ha
TeXHUHKUTE  NponucH, npoW3BOAOT ja 3arposyea
GeabepHocta U agpaejeto Ha nyreTo, HagnexHuTe
WHCNEKTOPU Ce AOMXHW Jia OHECAT MEPKU COFNacHo co
CTaBoT (1) 04 OBOj YMeH, CO KOW MOXe 4a ro orpaHuWyar
M1acpakbeTo Ha MPOU3BOAOT Ha NasapoT, 0AHOCHO Aa
ro onpepenar HeroBOTO NoBReKyBake of nasapoT unu
NOBpAaT Ha NPOU3BOAOT.
(3) Hagnexuwure WHCNEKTOPU WNnu OBNacTeHu nuua 3a
BpLIEHE Ha Haa3op Npu NpeseMarbeTo Ha Mepkure co
AOHECYBaH:@ Ha pelleHne, [OMKHU ce Aa nocranyeaar
Taka LUTO HUBHUTE Mepku ke Bupar NPONOPLMOHANHU Ha
CEPNO3HOCTA Ha PUIKKOT, NPU LUTO BO HAjFONEeMa MOXHA
Mepa ke Ce MOYUTYBa NpUHUMNOT Ha MPeTnasnmMeocT u

- t& inspektojé ambientet dhe objektet & operatoréve
ekonomika

Masat pér produktet e pérfshira nga ky ligj
Neni 50

(1) Nése gjaté ushtrimit t& mbikéqyrjes inspektuese te
operatorét ekonomiké dhe produktet e tyre, inspektori
peércakton mosrespektimin e dispozitave té kétij ligji
dhe rregullave teknike, do t& sjellé aktvendim me ta
cilin do té:
a) urdhérojé:
- hegjen e mospérputhjeve t& identifikuara duke
pércaktuar njé afat pér hegjen e tyre;
- shénimi i produkteve me shenjat e pérshkruara ose
hegja e shenjave té paligjshme;
- shkatérrimin e produkteve gé nuk pérputhen, nése
éshté¢ e nevojshme pé&r mbrojtien e shéndetit dhe
sigurisé sé& njerézve dhe mbrojijen e mjedisit jetésor
dhe natyrés; dhe
- térheqja nga tregu e produkteve qé nuk pérputhen.
b) ndalimet;
- vendosja né treg ose kufizimi i tregut me produkte
gé nuk pérputhen;
- Vénia né pérdorim ose kufizimi i pérdorimit t&
produkteve qé nuk pérputhen:;
- pérkohésisht ¢do furnizim, furnizim ose ekspozim i
produkteve, derisa t& b&hen kontroliet e duhura, dhe
- pérdorimi i produkteve qé nuk pérputhen.

(2) Nése ka déshmi se pavarésishi harmonizimit t&
produktit me dispozitat e kétij ligji dne rreguiat teknike,
produkii rrezikon sigurinédhe shéndetin e njerézve,
inspektorét kompetent jang te detyruar t& miratojné
masa ne pérputhje me paragrafin (1) t& kétij neni, i cili
mund t& kufizoj¢ plasimin e produktit na treg,
gjegjésisht t& pércaktojé térhegjen e tij nga tregu ose
kthim t& produktit.

(3) Inspektorét kompetents ose perosnat e auiorizuar
pér kryerjen e mbikéqyries gjaté ndérmarrjes sé
masave me sjelljen e aktvendimit, jang té obliguar té
veprojné né até ményre geé masai e tyré té jené
proporcionale né rasport me seriozitetin e rrezikur,
dhe né masé mé& té madhe t& mundshme i&
respektohet parimi i kujdesit dhe rrezigeve indirekte
dhe t& drejtpérdrejta pér shéndetin dhe siguring e
konsumatoréve dhe pérdoruesve tjieré té produktii.



MOXHWUTE HENOCPERHU 1 NOCPEAHM PU3MLKM No aapasjeTo
u GBesbenHocta Ha noTpolwyBauuTe W ApyruTte
KOPUCHULM Ha NpouasogorT.

MocTanka 3a cnpaByBae co npou3BoaM Kou
NPeTCTaByBaaT PUIMK HA HALIMOHANTHO HMBO

Unen 51
(1) Kora wagnexuure OpraHu sa Hapsop Hapn nasapor
Maar fosonHa npuumHa Aaa BepyBaaT jeka

NponssoauTe ond)ateHn co 0BOj 3aKoH TeXHUYKNTE
npomick of ©BOj 3aKoH, npeTcTaBymaar pusuk no
3apasjeto unu Ge3beaHocTa Ha nuuara wnu no gpyri
8CNeKTM Ha 3aWTMTta Ha jaBHMOT UHTEpee, Tue
MPE3eMaaT Mepkv U BpwaT esanyauuja Bo OAHOC Ha
NPEAMETHUOT npou3Bog koja rw ondhaka curte
penesaHTHi Oapara yTepgenn Bo 0BOj 3aKoH w
COOABETHUOT TEXHNYKU NPOMUC.

PeneeanTHute ekoHomcku onepatopu Mopa
copaboTyBaar co opraHuTe 33 HAN30P Haf NasaporT.
Kora, Bo TekoT Ha Taa eBaryaluja, HagnexHuTe opraqu
38 Haf30p Haj nNasapoT yTepaar geka NPOM3SBOACT He e
BO cornacHocT co Bapatata yTepaeHu Bo 0BOj 33KOH U
NPUMEHNNBUTE TEXHUYKW NPOMKCK, Tue, Bes ofanaramse,
Gapaat of peneBaHTHMOT EKOHOMCKM onepaTop na
MPBE3EME CUTEe COOABETHU KOPEKTUBHU aKTMBHOCTW 3a
Aa TO ycornacu npoussodoT co obue Gaparba, Aa ro
NOBne4e npoussofoT Of MasapoT UMM ga ro M3BPILUK
foBpar, a ceto Toa BO pasyMeH poK, OOHOCHO nepuon
MPONOPLIMOHANeH Co NPUpofaTa Ha PU3MKOT, KAKO LUITG
Ke nponuwiar.

(2) ExoHomckuoT oneparop Mopa Ja ru npesema cute
COOLBETHU KOPEKTUBHU MEepKM BO OOHOC Ha cuTe
S8CerHaTM  npousBOAM  KOW Ce nnacupaHM  uru
HafnpaBeHn AOCTanHW Ha nasapoT Ha Penybnuka
CesepHa MakegoHuja » wHa nasapotr Ha EBponckara
YHuja .

(3) Kora exoHomckuoT GneparTop He nNpesema COOABETHU
KOPEKTUBHU aKTUBHOCTU 3a Aa ro ycornacu Npou3BcAoT
co oBue Gapatsa BO paMKu Ha NEpUOLOT HaBefer Bo
ctaB (1) Ha 0BO] YNeH, HagneXHUTe opraHn 3a Hapsop
Haj nasapoT rv npeseMaaT CUTe GOOOBETHW 3aKOHCKM
MEDPKU 3a fa sabpaHaT unu orpaHM4aT AOCTANHOCT Ha
MPOV3BOAOT Ha NasapoT, da ro noenevar Npown3sogoT
WM fia Ce U3BPLUM NOBPAT Ha NPOU3BOZOT.

(4) Wndopmauuure za Npe3eMeHnTe MEepKn COrHacHo
cTae (3) Ha OBOj YneH ru BKNy4yBaaT cuTe AoOCTanHu
getanu, ocobeHo  nogaTouuTe notpebhn  3a
WaeHTUDUKaUMja Ha HecoobpasHMoT  npouseop,
MOTEKNOTo, NpupogaTta Ha HeycornaceHocTa u PU3UKOT

4a

Procedura pér pérbailje me predukte Gé paragesin

rrezik né nivel kombétar

Neni 51

(1) Kur organet kompetente t& mbikéqyrjes sé tregut
kané arsye t& mjaftueshme pér té besuar se produktet
e mbuluara nga ky ligj dhe rregulloret teknike (& kétjj
ligjii paraqesin rrezik pér shéndetin ose siguring e
personave ose pér aspekte té tjera te mbrojtjes sé&
interesit publik, ata do t& marrin masa dhe do té
kryejné vierésimin né lidhje me produktin né fjalg, i cili
mbulon té gjitha kérkesat pérkatése t& pércaktuara né
kété ligj dhe rregulloren teknike pérkatése.
Operatorét pérkatés ekonomiké duhet &
bashké&punojné me autoritetet e mbik&gyries sé
tregut.
Kur, gjaté atij vierésimi, autoritetel kompetenie te
mbiléqyrjes sé teyut percaktoné se produkti nuk
&shté né pérputhje me kérkesat e pércakiuara né kété
ligi dhe rregulloret teknike t& zbatueshme, ata, pa
vonesé, do t' kérkojné operatorit eikonomik pérkatés
g€ t& ndérmaré t& gjitha veprimet e duhura
Korrigjuese pér pér té gené né pérputhje me kérkesat
e produktit, pér t& térhequr produktin nga fregu ose
pér t& béré nj& kthim, t& gjitha brenda njé kohe t&
arsyeshme, domethéné njé periudhe né pérpjesétim
me natyrén e rrezikut, si¢ &shté pérshkruar.
(2) Operatori ekonomik duhet t& marra te gjitha masat
e duhura korrigjuese né lidhje me t& gjitha produktet e
prekura gé& vendosen ose vihen né dispozicion né
tregun e Republikés s& Maqedonisé sé& Veriut dhe na
tregun e BE.
(3) Kur operatori ekonomik nuk ndarmerr veprime
korrigiuese t& pérshtatshme pér t& harmonizuar
produktin me kéto kérkesa brenda periudhés sé&
permendur né paragrafin (1) t& Kétij neni, autoritetet
kompetente t& mbikéqyrjes s& tregut do t& marrin te
giitha masat e duhura ligjore pér t& ndaluar ose
kufizar disponueshmeéring e produktit né treg, pér t&
térhequr produktin ose pér ta kthyer produkiin.
(4) Informacion pér masat e ndérmarra na pajtim me
paragrafin (3) t& kétij neni duhet ta& pérfshijé té gjitha
detajet e disponueshme, vecanégrisht le dhénat e
nevojshme pér té identifikuar produkiin gé& nuk
perputhet, origjinén e tij, natyrén e mospérputhjes dhe
rrezikun qé& ai paraget, natyra dhe kohézgjatia e
masave kombétare dhe argumente! e parashiruara
nga operatorét ekonomiké pérkatés. MN& vecanti,



KOj ro Npeav3BukyBa, NpUpoaaTa i BpeMeTpaeH-eTo Ha
HALWMOHANMHUTE MEPKM W apryMeHTUTE W3HEeCeHW of
CTpaHa Ha perieBaHTHUTE EKOHOMCKW Oneparopu.
OcobeHo, opraHWTe 3a Hagsop Ha nasapoT Tpeba na
HaeBenaT Aany HecooBpPasHOCTa ce NOMXK Ha CreaHoBO:
(@) HenpuapKyBare Ha NPOV3BOAOT KOH UCMOnHysake
Ha cywTecTBeHuTe 3apaecTBenu W GesbepnocHu
Gapaka 0f OBOj 3aKOH U COOABETHUOT TEXHUYKW Nponvc
M ©0f COOABETHOTC  €BPONCKO  XapMOHW3MpaHo
3aKOHOLABCTEO WMNU

(6)HegocTaTOLUM Ha XapMmoHW3vpaHwuTe cTaHjapau co
KOW ce OBO3MOXYyBa NpeTnocTaBka 3a coobpasHocT.
(5)HagnexHute opraHu 3a Hag30p HA  nNasapoT
COOABETHO M MHOPMUPAAT PENEeBaHTHUTE OBNACTEHWU
¥ HoTUhuUMpary Tena.

(6)HagnexxHuTe Opraln 3a HaAsop Haj nasapoT ja
usBecTysaaTt EBponckara koMucujata U Opyrute semju-
YrieHku Ha EBponckarta yHuja, cornacHo cras (4) Ha 080j
YneH K cornacHo MNpPONUCWATE KOW ja perynupaaTt oBaa
obnacr.

(/) Kora HapnexHwWTe OpraHy 3a Hafg3op Haf nasapoT
CMeTaaT [eKa HeycornaceHocTa He € orpaHudeHa camo
Ha Teputopuwjata Ha PenyBnuka CesepHa MakenoHuja,
TME v v3BecTyBaaT EBponckata komucuja v apyrute
semju-uneHku Ha Eeponckata YHuja 3a pesynTtatuTte of
eBanyauyujaTa W aKTMBHOCTUTE Kou € noTpebHo
EKOHOMCKUTE onepaTopu 4a ru npesemar.

Coobpa3Hu NnpoM3BOAM KOM NpeTcTaByBaaT PU3UK Mo
3apasjero 1 6eabenHocra
Unen 52

(1) Kora no epuierse Ha eBanyayujaTa BO COrNacHocT Co
uneH 51 crae (1) o OBOj 3aKOH, Ce CMeTa [1eKa WaKo
NPOU3BOAOT € BO COrMNacHOCT CO OBOj 3aKOH W
COOJBETHWOT TEXHUYKM NPONKUC UMK CO EBPOMCKOTO
XapMOHM3WPaHO 3aKOHOOQABCTBO 3@ TOj NpPOU3BOAG,
npeTcTaByea puUsvK No sfppaejeto unu Hesbendocra Ha
nuuaTa vk No Apyr acnekT Ha 3aliTUT2 Ha jaBHWOT
WHTEepec, pereBaHTHMOT eKOHOMCKW onepaTtop Mopa aa
M rnpeseme cuTe COOOBETHW KOPEKTMBHMW aKTUBHOCTY 33
Aa 1o ycornacu npouseodoT co oeue Hapakka 3a ga ce
ocurypa feka rpefMeTHUOT NPOoU3B0OS NoBeke Hema ga
NpPeTcTaByBa PU3NK, fa o NOBMEYe NPOU3BOAOT MIM Aa
M3BPLUY NOBPAT BO pPa3yMeH POK KO € cpasmepeH Ha
nNpupoAaTa Ha PWU3UKOT WU KOj © AafeH Of HaaneXHWTe
opraHu.

(2) ExoHomckvoT onepaTop Tpefa Aa ocurypa heka ce
Npe3eMeHn COCABETHU KOPEKTMBHM MEDKABO OGHOC Ha
CATE NPOWUIBOAW NnacupaHy WNW HanpaeBeHW LOCTArHW
Ha nasapoT Ha Penybnuka CesepHa Makefnownuja u Ha
nasapoT Ha Eesponckara YHuja.

autorifetet mbikéqyrése té tregut duhet té tregojné
n&se mospérpulhja &shté pér shkak L& si ne vijim:

(a) mospérputhja e produktit me kérkesat thelbésore
té shéndetit dhe sigurisé té kétjj ligji dhe rreguiloreve
teknike pérkatése dhe legjisiacionit perkalés té
harmonizuar evropian ose

(b) mangésité né standardet & harmonizuara qé
mundésojné prezumimin e konformitetit.

(5) Autoritetet kompetente t& mbikéqyries sé tregut do
t& informojné né ményré adekuate organet pérkatése
té autorizuara dhe té notifikuara.

(6) Organet kompetente pér mbikéqyrjen e tregut do
t& informojné Komisionin Evropian dhe shtetet e tjera
anétare t& Bashkimit Evropian,né pérputhie me
paragrafin (4) t& kétj neni dhe né& pé&rputhje me
rregulloret gé rregullojné kété fushé.

(7) Kur autoritetet kompetente t& mbikéqyrjes sé
tregut konsiderojng& se mospérputhja nuk éshté e
kutizuar velein ne  lemilorin & Republikés  sé
Magedonisé sé& Veriut, ata do (& informojné
Komisionin Evropian dhe shtetet e ijera anétare t&
Bashkimit Evropian pér rezultatet e vierésimit dhe
aktivitetet q& do té& ndérmerren nga operatorét
ekonomiké.

Pérshtatja e produkteve & paragesin njé rrezik
pér shéndetin dhe siguriné
Neni 52

(1) Kur pas kryerjes sé& vierésimit n& pé&rputhje me
nenin 51 paragrafi (1) t& kétjj ligji, konswderohet se
edhe pse produkti &shté né pérputhje me kéte ligj dne
rregulloren teknike pérkatése ose me legjisiacionin e
harmonizuar evropian pér até produki, paraget irezik
shéndetésor ose siguri t& personave ose aspeki fetér
t& mbrojties sé& interesit publik,operatori ekonomik
pérkatés duhet t& ndérmarré t& gjitha veprimet e
duhura korrigjuese pér ta sjelié produktin né pérputhje
me kéto kérkesa pér té siguruar gé& produkti né fiaié
nuk paraqet mé rrezik, térheq produktin ose bén njé
kthim brenda njé kohe t& arsyeshme né pérpiesétim
me natyrén e rrezikut dhe e cila jepet nga autoritetet
kompetente.

(2) Operatori ekonomik duhet & siguroje ge jane
ndérmarré masat e duhura korrigjuese né lidhie me &
gjitha produkiet e vendosura ose (& véna né
dispozicion né tregun e Republikés 52 Magedoniseé sé
Veriut dhe né tregun e Bashkimit Evropian.



dopmMmanHa HeycornaceHocT
UneH 53

(1) Bes ornef Ha nocrankuTe of WneHot 51 of 0BOj
3aKOH, KOra HagnexHWoT oprad 3a Hagsop Haj nasapoT
ke KOHCTaTUpaeneH of HaoaWuTe HaBeeHU BO OBO) CTaB,
ke noBapa ofi peneBaHTHNOT EKOHOMCKKU onepaTopaa ce
OTCTpaHaT THE HeYCOrMaceHoCTH, N ToAa aKo!
(a) osmakara 33 coobpa3’kHoCcT e BO CNPOTUBHOCT Ha
AponMCUTE  KOW  FO  MNPOMNWLLYBaAT  HEj3UHOTO
NOCTaBYBak:E,
(6) o3HavyBaHeTO 3a co0BPAasHOCT He € MOCTaBEHO,
() OexnapauujaTta 3a cooBpasHOCT He e Hanuwana;
(r) peknapauujata 3a coolpasHoCT He € COO4BETHO
HanuwaHa v
(o) TexHwdkaTa AOKYMEHTaUWja He € Ha pacnonarare
WK He e LieSTocHa.
(2) Kora HenouuTyBameTO Of cTaBoT (1) nNpoAcmkysa,
opraHuTe 3a HaA30p Ha NasapoT M npesemaar cuTe
COOABETHU MEPKWU 33 [a Ce OrpaHuqn uny aabpaxdn vunu
OrPaHUYN JOCTANIHOCTA HA 11a3apol 3a [PUMSBOMUT, UIIK
MOXAT f[a Hapegar ja Ce WIBpWKA noeBpat wnu
noBnexKyeame Ha NPOU3BOAOT Of NA3apoT.

OnomeHa 1 pewieHue
Unen 54

(1)AXO npW BpLUIGHETO Ha MHCNEeKUMCKW Hansop
HaONEXHNOT WHCNeKTOP Kaj EeKOHOMCKNOT onepaTop
YTBPAW HernpaBUNHOCTMA W HEAOCTaTOLM COrnacHo
yneHoeute 50, 51, 52 1 53 opf 0OBOj 3aKCH, CO peLLEHnE
ke My u3peyYe MHCMASKUMCKA MepKka OrnoMeHa U Ke My
onpeaenn pok BO KOj € [OMKEH Ja MM OTCTPaHu
YTBPAEGHUTE HEeNnpaBUnHOCTM U HeNOCTaTOWM, YTBPAEHU
CO 3anUCHUK.

(2) Tlo wueckny4ok of ¢TaBoT (1) HAa OBOj YNeH, BO cry4aj

KOra WHCNEeKTOpOT Ke OUeHW pgeKka yTBpaeHuTe
HENpaBWHOCTWA “ HeRocTaToUn MoXar Aa
npegu3snkaat WNK npegvsByvKyeaaT  HenocpegHa

ONacHoOCT Mo XWBOTOT W 34paBjeTe Ha nNyfeTo,
thUHaHCUCKA LUTETAa UMY LLUITETA RO KMOTOT Of floronema
BPEAHOCT UK 3arpo3yBak-e Ha XUBOTHATA CPeguHa Unu
3arposyBatbe Ha jaBHWOT WHTEpeC, CO pelleHue
U3pekyBa apyra WHCMEeKUWcKa Mepka, kako Hapenba
cornacHo unen 50 cras(1) Touka a), 3abpaHa cornacHo
uyried 50 crae(1) Touka 6), Aa u3BpwW TOBpaT Ha
NMPOW3BOA0T cornacHo uneH 52 crae (1) u unen 53 crae
(2) n apyra MepKagoKonky € yTepaeHa co OBOj 3aKOH, Co
Koja HajcooiBETHO Ke Ce MocTUrHe LUenTta Ha
VHCNEKLMCKUOT HAQR30p.

(3)Kora npw BpLUEHETO HA UHCNEKUMCKUOT Han3op He ce
YTBPAEHW HEMpPaBUNMHOCTA W Apyrk nNoBpegn Ha

Mosrespektimi formal
Neni 83

(1) Pavarésisht nga procedurat e permendura ne
nenin 51 té kétij ligji, kur organi kompetent i
mbikéqyries sé tregut do t& konstatojé njé nga gjetjet
e pérmendura né kété paragraf, do t& kérkojé nga
operatorét relevant ekonomik g& {1 eliminojné ato
mospérputhje, nése:
(a) shenja e konformitetit &shté né kundérshtim me
rregulloret gé rregullojné vendosjen € saj;
(b) shenja e konformitetit nuk &shté vendosur;
(c) deklarata e konformitetit nuk &shté e shkruar;
(c)deklarata e konformitetit nuk é&shté shkruar si¢
duhet; dhe
(d) dokumentacioni teknik nuk éshté i disponueshém
ose éshté i pa kompietuar.
(2) Kur vazhdon mospérputhja me paragraiin (1),
organet mbikégyrése t& tregut do t€ marnn & gjitha
masat e duhura pér t& kufizuar ose ndaluar ose
kufizuar disponueshméring e produktit né lreg, ose
mund & urdhérojné gé produktl t& iihehet ose 18
térhiget nga tregu.

Vérejtje dhe aktvendim
Neni 54

(1) Nése gjaté mbikégyrjes inspektuese, inspektori
kompetent te operatori ekonomik  konstaton
parregullsi dhe mangési né pérputhje me nenet 50,
51, 52 dhe 53 t& kétij ligii, me akivendim do (&
shqiptojé masé inspektuese dhe do & pércakloje afat
né té cilin ai detyrohet ti largojé pamregulisite dhe
mangésité e konstatuara né procesberial.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) | kK&tij neni, né rast
se inspektori vleréson se parregullsiig dhe mangésité
e konstatuara mund té& shkakiciné ose shkakiojné
rrezik {é drejtpérdrejté pér jetén dhe shéndetin e
njerézve ose dém financiar t& pronés me vieré mé té
madhe ose vénies né rrezik t& mjedisit jetésor, ose
rrezikim t& interesit publik, me aktvendim shgipton
masé ijetér inspektuese, si urdhér né pérputhje me
nenin 50 paragrafi (1) pika a), ndalesé& né& pérputhje
me nenin 50 paragrafi (1) pika b}, & krysjé kthim &
produktit né& pajtim me nenin 52 paragralil (1) dhe
nenin 53 paragrafi (2) dhe mase teldr, nése
pércaktohet me ké&té ligj, me t& cién mé s& min do ta
realizohet qéllimi i inspektimit.

(3) Kur gjaté mbikéqgyries inspekivese nuk
konstatohen parregullsi dhe shkelje €& fjera t&
dispozitave té& kétij ligji dhe rreguliave leknike ose



oapenbuTe Ha OBOj 3AKOH W TEXHUYKATE NPOMWUCK UnK
yTBPASHUTE HENPaBWAHOCTW C& OTCTPaHETU BO TEKOT Ha
BPLUIEHK:ETO HA WHCMEKUMUCKWOT Hags3cp vnv BO POKOT
yTBPAEH CO pelleHneTo of cTas (1) Ha OBOj uneH,
MHCNEKTOPOT ja 3anmpa MocTankaTa co KoHcTaTaluja Bo
3aMNUCHUKOT.

()Mo vcknydok of crasosuTe (2) U (3) Ha OBOJ YneH,
WHCNEKTOPOT MOXe AAa W3pe4ve MHCNeKLUCKa mepka co
YCHO pelleHVe HaBe[eHO BO 3anUCHUKOT.

(5)Bo cny4ajoT of cTasoT (2) Ha 0BOj YNeH, UHCNEKTOpoT
e [OIDKEH BegHalll, a HajaouHa Bo poK 04 OCYM AeHa o4
COCTaBYBaHETO Ha 3aNWCHUKOT fAa [0Hece NUCMEHO
pelleHue 3a U3peKyBae Ha MHCMEeKLUMCKaTa MepKa.
(6)Mpotue peliexneTo op ctasosute (1) 1 (2) Ha OBO)
yneH, Moxe Aa ce usjaeu xanba Bo pok of, 15 peHa of
OEHOT Ha TpUeMOT Ha pelleHWeTo, [0 HaANeXHWoT
opraH 3a OoANydyBatbe€ BO BTOp CTEMeH, COrmacHo co
3AKOH.

(7) XXanBata opg, cTaBOT (6) Ha oBOj YneW moxe fa Gune
NnogHeceHa W BO enekTpoHcka copma co ynotpeba Ha
CPEACTBO 33 EneKTPoHCKa WAeHTUthuKkaumja npeky
HaunoHanHWoT nopTan 3a eneKTPOHCKN YCnyru WMnu
NOCPEOHUKOT 23  apgMWHWCTPaATUBHW  ycnyrv  no
eneKTPoOHCKM naT BO  VIHCnekTopaToT, COrnacHo
nponucuTe of obnacTa Ha enexkTpoHCKOTO ynpaByBake
M  enNeKkTpoHCKMTE yenyru W op  obnacta Ha
ENEKTPOHCKUTE AOKYMEHTH, ENeKTPoHCKaTa
npenTudguKalmja u 4oBEeprNMBUTE YCIYTA.

(8)Mo nckny4YoK Ha ¢TaBoT (7) Ha OBOj YNeH, a BC cny4aj
Ha TEXHWYKM NPEeKWH Ha (QyHKUMOHANHOCTa Ha
HauuoHanHMOT nopTam 3a EeneKTPOHCKW  YCIyry,
wanbata og ctaeoT (7) Ha 0BOj uneH Bo ¢opma Ha
€MeKTPOHCKU AOKYMEeHT Moxe na Buae nojjHeceHa rnpexy
KBanupukyBaHa eneKTpoHeKa npenopavaHa foctaea Ha
ereKTpOHCKaTa agpeca Ha HaAneXHWoT opraH 32
OAnyvyBatbe BO BTOP CTEMEH, COMMAacHo NpONMCUTE OF
obniacta Ha €neKTPOHCKUTE QOKYMEHTH, enekTpoHcKata
naeHTudrKaumja n GOBEPNMBATE YCITyru.
(9Kanbara He ro opnara U3BpLLYBakeTo
peluenuneTo og ctasosute (1) U(2) Ha 0BOj Ynex.
(10)UHcnexTopaToT BOAM eBUAEHLM|a 3a WU3peveHUTe
onomMeHK of, cTaBoT(1) Ha OBOj YneH.

(11)®opmaTta u coppxuHaTa Ha eBuOeHUMjaTa 3a
napeveHuTe onomenn of crasoT (10) Ha oBOj uYneH ja
nponuilysa MUHACTEPOT 38 EKOHOMW]a.

Ha

X. NPEKPLUOYHW OOPEQEM
Mpekpwouwn u rnoSu 3a eKOHOMCKUTE onepaTopu
UneH 55
(1) Mob6a Bo naHoc op 500 no 1.000 espa BO AeHapcka
NPOTVBBPEAHOCT Xe MYy Ce W3pede 3a NPEeKpLIoK Ha

parregulisité e konstatuara jané menjanuar gjaté
kontrollit use ng afalln & p&icakiuar tie aklvendimin
nga paragrafi (1) i kétij neni, inspekiori e ndérpret
procedurén me konstatim né procesverbal.

4) Me pérjashtim nga paragrafét (2) dhe (3) té kéj]
neni, inspektori mund t& shgiploje mase inspektimi
me aktvendim gojor té shénuar né procesverbal (5)
Né rastin nga paragrafi (2) i kétij neni, inspektori ésnté
i obliguar menjéherg, e mé s& voni teté dité nga
pérpilimi i procesverbalit, t& sjell aktvendim me shkrim
pér shgiptimin e masés sé& inspektimit.

(6) Kundér aktvendimit nga paragrafét (1) dhe (2} t&
kétij neni, mund té paragitet ankesé né afat prej 15
ditésh nga dita e pranimit t&¢ aktvendimit, te organi
kompetent pér t& vendimmarije né shkalié té edyié,
né pajtim me ligjin.

(7) Ankesa nga paragrafi (6) i kétj neni mund i{é
parashtrohet edhe né formé elekironike me pérodrim
t& mijetit pér identifikim elektronikx permes Portalit
Kombétar  pé&r  Shérbime Elekironike ose
ndérmjelésuesll  pé&r  shéibime  adiminislialive  né
ményré elektronike né Inspektorat, né pérputhje me
rregullat né fushén e menaxhimit elekironik dhe
shérbimeve elekironike dhe né& f{fushén e
dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe
shérbimeve konfidenciale.

(8) Me pérjashtim nga paragrafi (7} i k&tij neni, dhe né
rast t& ndérprerjes teknike té funksionimit t& Fortalit
Kombétar pér Shérbime Elekironike, ankesa nga
paragrafi (7) i ké&tij neni, né formé elekironike mund té
dorézohet pérmes dérgesés sé kualifikuar elekironike
té rekomanduar né& adresén elekironike t& organit
kompetent vendimmarrie né shkalie i dyiz. né
pérputhie me rregullat né fusnén e dokumenieve
elektronike, identifikimit elektronik 2he shérbimeve
konfidenciale.

(9) Ankesa nuk e prolongon ekzekutimin e
aktvendimit nga paragrafét (1) dhe (2) i€ kétij neni.
(10) Inspektorati mban evidencé pér vérejtjet e
shqiptuara nga paragrafi (1} i kétij neni.

(11) Formén dhe pérmbajtien e evidencés pér
vérejtiet e shgiptuara nga paragrafi {1C) 1 k&lij neni, i
pércakton ministri i ekonomisé.

X. DISPOZITAT PER KUNDERVAJTJE
Kundérvajtje dhe gjobat p&r opsratorét ekonomiké
Neni 55
(1)Gjohé né vieré prej 500 euro deri né 1,000 euro né
kundérvleré né deparé do t& shqgiplohel pér
kundérvajtie ndaj personit juridik, 1 cili ésht& mikro-

tregtar, nése:



NPaBHOTO NULE, KO& € MUKPO TProBeL AOKONKY:

1) CNPOTMBHO Of YNEHOT 3 Ha OBOj 3aKOH, nnacupa Ha
nasap npousBoaM Kou He ce coobpashn  co
nponullaHute Bapaksa of TEXHWIKUOT Nponue;

2) cnpoTueHo Ha uneHosuTe 10, 12 1 13 of oBOj 3aKOH
ro nnacvpa MpoM3BOAOT HA Nalap W He ' UenonHyea
o6BpCKUTE Of OBOj 3aKOH U OF TEXHUHKUTE NPONMCH,

3) osHayysa nNpoM3BOAM KoM He ce coobpasHu co
nponuwannte 6Hapawa YTBpAEHW BO TeXHWYKUTE
NPONKUCY, CO 3HALM 3a cooBPA3HOCT UNK CO ApYrk 2HaUW
KOW Ce CRAWYHK CO 3HauuTe 3a coobpasHocT 00 Toj
cTeneH WTO MOXAT [a fM [osBedar NOTPOollyRauuTe BO
3abnyaa;

4) 3a NPOV3IBOAWTE HE W3BPLUW OLieHa Ha coobpaaHocTa
cniopeq nponuwanure Bapama yTBpAeHW BO TEXHUYKNTE
NpPONUCH;

5) 3a npousBoauTe He wusfafje wwnu He obesbenn
AOKYMEHT 3a coobpasHocT,

B8) 3a npoussoauTe He  u3paboTn  TexHWYKa
AOKYMEeHTaUuja co nporivwiada cdopma U coapXuHa W
ucTaTa He ja YyBa Ha NponnlLaH HausKH U BpEMETPaethe,
7) nnackpa Ha nazap Npov3Bo4MK KOW He Ce O3HEYEeHW Ha
nponviaH HauKH CO 3HaUM 3a coobpasHOCT U Ko He ce
npocriejedn €O AOKYMeHTM  3a  coobpasHocT
onpegeneHn B0 OBOj 3aKOH K TEXHWYKWTE NPONWCHK;

8) Ha HaANEeXHWOT MHCNEKUWCKN cpraK He MY M1 [oCTaBu
noparounTe 3a uWAeHTUUMKaUWia Ha EKOHOMCKUTE
onepaTopu cornacko uvreH 15 of 0BOj 3aKOH;

9) He ru gocrtaeyea cute noTpebHu wuHdopMmauun 3a
coobpasHocTa Ha NPOW3BOAOT, TEXHW4KaTA
AOKYMEHTauUMja U [OKyMeHTMTe 3a coobpasHoCT Ha
Gapatke Ha HaanexXHNOT MHCNEKLUMCKW opraH;

10) ro nonpevyea 3emMabeTo Ha NoTpebHUTE NpUMepoL
Of CTpaHa Ha HaagNeXHWoOT WHCNeKTopaT 3apaaw
nabopaTopucKX NPOBEPKA Y

11) He nocranyea BO COrMACHOCT CO MEpKUTE OF ureH
52 cras (1) u3nageHW o4 HagNEKHUTE WMHCMAEKUUCKW
oprasu.

(2) Tmoba Bo wmavoc og 1.000 po 2.000 espa BO
JeHapcKka TMpOTUBBPEAHOCT He My <& uspede Ha
NPAaBHOTO NULE KOE & Man TRroBel] 3a NPEeKpPLUOKOT oA
cTaBoT (1) oA 0BQj YNEH.

(3) oba Bo waHoc opg 2.000 po 5.000 eBpa BO
AeHapcKa npPOTUBBPEAHOCT K& My <& WU3pede Ha
NPaBHOTO NWLIE KOE € CPedeH TProBel 3a NPeKpiuckoT
of craeot (1) o 0BOj YNeH.

(4) obBa Bo wusnoc op 5.000 po 10.000 eepa BO
AeHapcKa TMPOTUBBPERHOCT He My ¢& uspeye Ha
NPAaBHOTO NULE Koe e ronem TProBeL, 3a NPeKpLIoKOT oA
cTaBoT (1) 0 OBOj 4NeH.

(5) Imoba Bo wusHoc op 150 eBpa BO peHapcka

1) né kundérshtim me nenin 3 t& kélj ligy. vendos né
treg produkle & nuk pérputhen e Kérkesat e
pércaktuara té rreguliores teknike;

2) né kundérshtim me nenet 10, 12 dhe 13 t& keétj
ligjii, e vendos produktin né treg dne nuk i pérmbush
detyrimet nga ky ligj dhe rregulioret isknike:

3) tregon produkiet gé nuk jangé né pérputhje me
kérkesat e pé&rshkruara t& pércaktuara né rregulloret
teknike, me shenja t& konformitetit ose shenja té tjera
té cilat jané t& ngjashme me shenjat & konformitetit né
masén gé mund t& mashirojné konsumatoret;

4) pér produktet nuk kryen vierésimin e konformitetit
sipas kérkesave t& pércaktuara t& pércaktuara ne
rregulioret teknike,

5) nuk ka |&shuar dhe/ose
konformiteti pér produktet;

B8) nuk pérgatit dokumentacionin teknik pér produkiet
me formé dhe pérmbajtie t& pércakiuar dhe nuk e
mban até né ményrén dhe koh&zgjaijer e pércaktuar,;
7) vendos né treg produkte & nuk jané shénuar né
menyrén e percakluar ine shenja & konfuimitelit dhe
gé nuk shogérohen me dokumente konformiteti té
pércaktuara né kété ligj dhe rregulioret teknike;

8) nuk dorézon té dhénat identifikuese t& operatoréve
ekonomik& tek organi kompetent i inspekiimit né
pérputhje me nenin 15 t& kétij ligji;

9) nuk dorézon té gjithé informacionin e nevojshém
mbi konformitetin e produktit, dokumentacionin teknik
dhe dokumentet e konformitetlit me kérkesé té crganit
kompetent t& inspektimit;

10) pengon marrjen e maostrave & nsvojshme nga
inspektorati  kompetent pér shvak & lesleve
taboratorike dhe

11) nuk vepron né pérputhje me masai ¢ pérmendura
né nenin 52 paragrafi (1) t& nxjsra nga organet
kompetente t& inspektimit.

(2) Gjobé né vieré prej 1.000 deri né 2.000 euro né
kundérvleré n& denaré do t'1 shgiptohet personit
juridik g& éshté tregtar i vogél pér kundérvajtje nga
paragrafi (1} i kétij neni.

{3) Gjobé né vieré prej 2,000 deri n& 5000 euro né
kundérvleré né denaré do ti shainiohet personit
juridik gé éshté tregtar i mesém psr tundérvajljen nga
paragrafi (1} i ké&tij neni.

(4) Gjobé né vleré prej 5.000 deri ng 10.0C0 euro né
kundérvleré né deparé do i1 shaiohel personit
juridik gé& éshté tregtar | madh pér kundervajijen nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(5) Giobé né& vieré prej 150 euro né kundérvieré né
denarég, i shqgiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik q& éshté mikro -tregtar pér kundérvajtje nga

£
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NPaBHOTO NULIE, KOE € MUKPO TRProBeL AOKOMKY:

1) GNpoTMBHO 0f YNeHOT 3 Ha OBO| 3aKOH, NNAcCKpa Ha
nasap npousBoan kKoM He ce coobpasHu  Co
nponuwanuTe 6apamwa 04 TEXHUYKUOT NPOMUC,

2) cnpoTUBHO Ha YneHoeute 10, 12 1 13 og 0BOj 3aKoH
ro nnacvpa npou3BoAOT Ha Masap U He rM UCNonHyea
06BpckUTe Of OBOj 3aKOH N Of TEXHUHMKMTE NPOMUCHK;

3) o3HauvyBa npouvssoaM KoM He ce coofpasHu co
nponuwannTe 6Gapakba YTBPOSHW BO  TEXHWYKWTE
nponucy, ¢o 3HaumM 3a cooBpasHOCT UNK CO APy 3HALM
KOW Ce Cnu4yHU CO 3HauuTe 3a cooBpasHOCT A0 Toj
CTENeH WTO MOXaT Aa i JoBeAaT NOTPOLIyRaYUTE BO
3abnyna;

4) 3a NPOM3BOAUTE HE UBPLLK OLeHa Ha coobpasHocTa
criopep, nponuiladuTe Bapaka yTBPAEHN BO TEXHUYKUTE
NPONUCH;

5) 3a npoussogute He wusgage wunu He ofesbenu
AOKYMEHT 3a coobpasHocrT;

6) 3a npoussoguTe He W3paboTM  TEXHWUuKa
AOKyMeHTaluja co nponviiaHa opMa U coapXuHa U
UeTaTa He ja MyBa Ha NPONMLLIAH HAYMH 1 BPEMeTPasH:e;
7) nnacupa Ha nasap npPou3Boay KOW He ce 03HaYeHu Ha
MPONULIAH Ha4WH CO 3HaUW 3a coobpasHOCT W KoM He ce
npocnegeHM  co AOKyMeHTM 33  coobpasHoct
ONpeAerneHn Bo OBOj 3aKOH U TEXHUYKATE NPONUCK;

8) Ha HaaneXHWOT MHCNEeKUWUCKN OpraH He MY ' JOCTaeu
nogatouute 3a uAeHTUUKALMjA HA EKOHOMCKUTE
onepaTopu cornacHo Yned 15 of oBOj 3aKOH;

9) He rn poctaeysa cuTe noTpebHU MHopMauun 3a
coofipasHocTa Ha MPOU3ROA0T, TEXHUYKaTA
AOKyMEHTaLMja W [OKyMeHTUTe 33 cooBpasHocT Ha
Bapatbe Ha HAANEXHUOT UHCMEKLIKCKN OPraH;

10) ro nonpeyyea 3emMameTo Ha NOTpeBHUTE nNpuMepoLy
Ofi CTpaHa Ha HaQNEeXHWOT WHCMEeKTopaT 3apagu
natopatoprcky NPoOBEPKU 1

11) He nocranyea BO COIMACHOCT CO MEpKUTE Of YMeH
52 cTtaB (1) u3pafeHU Of HAAMEKHUTE MHCNEKLCKU
opraHu.

(2) Tnoba Bo wsHoc op 1.000 pgo 2.000 espa BO
AeHapcka npOTMBBPEQHOCT Ke My Ce u3peye Ha
NPAaBHOTO NULIE KO € Man TProgey 3a NPeKpLUoKOT of
cTaBoT (1) og oBOj {neH,

(3) Tnoba Bo wusHoc op 2.000 go 5.000 espa BO
AeHapcka nNpPOTMBBPEAHOCT Ke My Ce u3peye Ha
NPaBHOTO NULIE KOEe & CPefeH TProBel 3a NPEeKpLUOKOT
of craeoT (1) oa oBOj Unex.

(4) MobBa Bo wmsHoc op 5.000 go 10.000 eepa BO
ACHapcka npPOTUMBBPEAHOCT Ke My ce Mapeve Ha
NPasHOTO NKLEe KOE e ToNeM TProset, 3a NPekPLIOKOT 04
cTaBoT (1) og OBOj YNeH.

(5) noBa BO wm3Hoc op 150 €Bpa BO [AeHapcka

1) né kundérshtim me nenin 3 & kétjj ligji, vendos né
treg produkte & nuk pérputhen me kérkeeat e
pércaktuara té rregullores teknike;

2) né kundérshtim me nenet 10, 12 dhe 13 t& Kkétij
ligji, @ vendos produktin né treg dhe nuk i pé&rmbush
detyrimet nga ky ligj dhe rregulloret teknike;

3) tregon produktet gq& nuk jané né pérputhje me
kérkesat e pérshkruara t& pércaktuara né rregulloret
teknike, me shenja t& konformitetit ose shenja té tjera
té cilat jané t& ngjashme me shenjat e konformitetit né
masén qé mund té mashtrojné konsumatorét;

4) pér produkiet nuk kryen vierésimin e konformitetit
sipas kérkesave t& pércaktuara té pércaktuara né
rregulloret teknike;

5) nuk ka Iéshuar dhefose ofruar
konformiteti pér produktet;

6) nuk pérgatit dokumentacionin teknik pér produktet
me formé& dhe pérmbajtje t&€ pércaktuar dhe nuk e
mban até& né ményrén dhe kohézgjatjen e pércaktuar;
7) vendos né treg produkte g& nuk jané shénuar né
ményrén e pércaktuar me shenja 18 konformitetit dhe
gé nuk shogérohen me dokumente konformiteti {é
pércaktuara né kété ligj dhe rregulioret teknike;

8) nuk dorézon té dhénat identifikuese t& operatoréve
ekonomiké tek organi kompetent i inspektimit né
pérputhje me nenin 15 té kétij ligji;

9) nuk dorézon té gjithé informacionin e nevojshém
mbi konformitetin e produktit, dokumentacionin teknik
dhe dokumentet e konformitetit me kérkesé t& organit
kompetent té inspektimit;

10) pengon marrjen e mostrave té€ nevojshme nga
inspektorati kompetent pér shkak t& testeve
laboratorike dhe

11) nuk vepron né pérputhje me masat e pérmendura
né nenin 52 paragrafi (1) t& nxjerra nga organet
kompetente t& inspektimit.

(2) Gjobé né vleré prej 1.000 deri né 2.000 euroc né
kundérvleré né denaré do t'i shqiptohet personit
juridik qé& éshté tregtar i vogél pér kundérvajtie nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né& vleré prej 2.000 deri né 5.000 euro né
kundérvleré né denaré do t'i shgiptohet personit
juridik g& éshté tregtar i mesém pér kundérvajtien nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Gjobé né vleré prej 5.000 deri né 10.000 euro né
kundérvieré né denaré do ti shqiptohet personit
juridik g& éshté tregtar i madh pér kundérvajtien nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(5) Gjobé né vieré prej 150 eurc né kundérvleré né
denaré, i shqgiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik g& éshté mikro -tregtar pér kundérvajtie nga
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POTUBBPEAHOCT Ke My Ce M3peye Ha OAroBOPHOTO NKLe
BO NPaBHOTO /L@ KOe & MUKNO TProBeLl| 3a NPeKpLLoK o
cTaBoT (1) Ha OBOj uneH.

(6) mobBa Bo w3Hoc op 250 eBpa BO AeHapcka
MPOTUBBPEAHOCT KE MY Ce U3pEYe Ha OATOBOPHOTO NULe
BO NPaBHOTO NULIE KOe € Mart TProeet 3a MPeKpLIOK of,
CTaBoT (1) Ha OBOj UneH.

(7) FnoBa Bo wusHoc opg 350 eBpa BO fgeHapcka
MPOTUBBPEAHOCT K& My Ce M3pede Ha OATOBOPHOTO nuLe
BO NpaBHOTO nvUe Koe e cpegeH Tproeey 3a 3a
APEKPLLOK oA CTaBOT (1) Ha OBOj UneH.

(8) noba BO wusHoc of 500 espa BoO deHapcka
NPOTUBBPEAHOCT ke My Ce W3peye Ha OAroBOPHOTO MUUe
BO NMpaBHOTO NLe KOE e ronem Tprosel] 3a NPeKpLIoK of
cTaBoT (1)Ha oBOj YneHx.

(9) Mnoba Bo wusHoc op 50 eBpa BO fAeHapcka
MPOTUBBPERHOCT Ke My C& U3peye Ha hUsyKo Nuue unm
Ha Tprosel-noeauHeL| 3a NpekpLoKoT of cTaeoT (1) Ha
0BOj UNeH.

(10) 3a npekpwouute of cTasosuTe (1), (5) 1 (9) og oBOj
4NeH TpekplloyHa nocTanka BogM W MpeKpLuolla
CaHkuMja uspekyBa MwuHucTepcTBOTO 322 eKoHOMMja,
npeky Komucuja sa onnyuysare no npekpLuok.

(11) 3a npekpLIoUUTe o CTaBoBUTE (2), (3), (4), (6), (7)
¥ (8) Ha OBOj UNeH npeKpWoYHa nocTanka BOHAM WU
MPEeKPLIOYHA CaHKUWja n3pekyBa HagnexeH cyg.

Mpekpwoun 1 rnoGu 3a yyecHUUUTE BO OLEHA Ha
coobpasHocT
Ynex 56
(1) Tnoba Bo usHoc og 500 go 1.000 eBpa BO AeHapcKa
NPOTUBBPEAHOCT K& My Ce M3peye 3a NPEeKPLOK Ha
NPaBHOTO NULIE, KOEe & MUKPO TproseL, AOKOMKY:
1) cnpoTWBHO Ha OBOj 3aKOH M U3BplLyRa pabotute
MoOBP3aHN CO OLEeHa Ha CooBpasHOCT U
2) He M poctaByBa cuTe noTpebHW WHpopMaLumu 3a
CNpoBEAeHUTe NoCTankk 3a oLeHa Ha cooBpasHocTa Ha
MPOn3BoAoT, Ha Gapake Ha HAANEXHUOT WHCTIEKLMCKM
opraH.
(2) Tno6Ga Bo wusHoc opy 2.000 pgo 6.000 eBpa BO
A€Hapcka npoTvBBpEAHOCT ke My Ce uspeve Ha
NPaBHOTO NULE Koe € Man TProBel 3a MPEeKpLIOKOT oA
craBoT (1) o oBOj UneH.
(3) Mnoba Bo wusHoc opn 3.000 go 9.000 eBpa RO
AGHApCka nNPOTUBBPELHOCT Ke My Ce uspede Ha
NpaBHoTO NULe Koe & CpeaeH TPIoBeL 3a NPeKPLUOKOT
OR cTaBoT (1) o4 0BQj 4neH.
(4) Thnoba BO u3Hoc op 6.000 4o 20.000 eepa BO
AGHapcka nNpOTMBBPEOHOCT K& My ce wu3peye Ha
MPABHOTO NULE KO € ronem Tproeey 3a NPEeKpPLIOKOT 0F
cTaBoT (1) on 0BOj UYneH.

paragrafi (1) i ké&tij neni.

(6) Gjobé né& vleré prej 250 eurv ng kundérvieré ne
denarg, i shgiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik q& éshté tregtar i vogél per kundérvajtje nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(7)Gjob& né vleré prej 350 euro né kundérvieré né
denarg, i shqiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik q& éshté tregtar i mesém pér kundérvajtie nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(8)Gjobé né& vleré prej 500 euro né kundérvieré né
denaré, | shqiptohet personit pérgjegjée né personin
juridik q& &shté tregtar i madh pé&r kundérvajtie nga
paragrafi (1) i ké&tij neni.

(9)Gjobé né vleré prej 50euro né kundérviers né
denaré do ti shgiptohet personit fizik ose pronari t&
vetém pér kundérvaijtjen nga paragrafi (1) t& kétij neni.
(10) Pér kundérvajtiet nga paragrafét (1), (56) dhe (9)
té kétij neni, zhvillohet nj& proceduré kundérvajtése
dhe vendoset sanksion kundérvajtés nga Ministria e
Ekonomisé,pérmes Komisionit pé&r vendosjen e
kundérvajljeve

(11) Pér kundérvajtiet e p&rmendura né paragrafét
(2), (3), 4), (8), (7) dhe (8) t& kétij neni, zhvillohet
proceduré kundérvajtieje dhe vendoset sanksion
kundérvajtés nga gjykata kompetente.

Kundérvajtjet dhe gjobat pér pjesémarrésit né
vlerésimin e konformitetit
Neni 56
(1) Gjobé& né vleré prej 500 deri né 1,000 euro n&
kundérvleré né& denaré do té& shqiptohet pér
kundérvajtie ndaj personit juridik, i cili &shté mikro-
tregtar, nése:
1) né kundérshtim me kété ligj, kryen veprimtarité gé
lidhen me vlerésimin e konformitetit
2) nuk dorézon t& gjithé informacionin e nevojshém
mbi  procedurat e zbatuara pér vlerésimin e
konformitetit t& produktit, me kérkesé t& organit
kompetent té inspektimit.
(2) Gjob& né& vleré prej 2,000 deri né 6,000 euro né
kundérvieré né denaré do ti shqgiptohet personit
juridik qé éshté tregtar i vogél pér kundérvajtien nga
paragrafi (1) i kétij neni.
(3) Gjobé né vieré prej 3,000 deri né 9,000 euro né
kundérvieré né denaré do ti shqiptohet personit
juridik gé éshté tregtar i mesém pér kundérvajtien nga
paragrafi (1) i kétij neni.
(4) Gjobé né vieré prej 6,000 deri né 20,000 euro né
kundérvieré né& denaré do ti shgiptohet personit
juridik gé &shté tregtar i madh pér kundérvajtien nga
paragrafi (1) i kétij neni.



(5) TnoBa Bo usHoc op 150 eBpa BO AeHapcka
NPOTMBBPEAHOCT Ke MY Ce M3peye Hia O4roBOPHOTS NULE
BO NPABHOTO NULiE KOE € MUKPO TProBew| 3a NPeKpLUIoK 04
cTaBoT (1) Ha OBOj YNeH.

(6) Tmoba BO M3Hoc op 250 espa BO AeHapcka
NPOTMBBPEAHOCT Ke My Ce M3pede Ha OAFOBOPHOTO NuLE
B0 NPaBHOTO JMLE KOe e Man TProeey 3a NPekpLuok og
cTaBoT (1) Ha 0BOj YneH.

(7) TnoBa Bo usHoc op 350 espa Bo JAeHapcka
MPOTUBBPEAHOCT Ke My Ce U3peqe Ha OAroBOPHOTO Nuue
BO NpaBHOTO nWUe Koe € cpedeH Tprosey 3a 3a
NPeKpLIoK of, cTasoT (1) Ha OBOj UneH.

(8) TnoGa Bo usHoc op 500 espa BO AeHapcka
MPOTMBBPEAHOCT Ke MY Ce M3peye Ha OArOBOPHOTC NULe
BO NPaBHOTO NWLE KO € rofiem Tproeew 3a NpekpLLIoK of
ctaeoT (1) Ha OBOj UneH.

(9) Tnoba BO wusHoc of 50 eepa BO [geHapcka
NPOTUBBPEAHOCT ke MY Ce n3peve Ha hU3UUKO MuLe unu
Ha TproeeL-noefuHeL 3a NpexpLIoKoT o4 cTaBoT (1) Ha
OBOj YneH.

(10) 3a npexpiounTe of cTarosuts (1), (5) 1 (9) oa o]
YNeH MpeKplioyHa nocTanka BOAUM Y NPEeKPLIOYHA
caHKuMja uwspekysa MWHWCTEPCTBOTO 3a ekoHoMuja,
npeky Komucuja 3a oanydyBarme no npekpLUok.

(11) 3a npekpwouuTe of cTasosuTe (2), (3), (4), (6), (7
“ (8) Ha OBOj] YNeH MPeKpLOYHa NocTanka BOAWM W
NPEKPLUOYHA CaHKUMja U3pEeKyBa HaaNeXeH CyA,

WUcknyuoum og noeeayBame HanpexpuoyHa
nocranka
Unen 57
AoKonky — HagneXHWOT  MHCMEeKTOp YTBPAK  Aeka
NPOU3BOAOT KOj EKOHOMCKWOT onepaTop ro nnacupa Ha
NasapoT Unu ro Npaeu AoCTaneH Ha NasapoT:
- € 6e3 03HaKv UK e HeNPONKCHO O3HAYeH:
- HE e NpUAPYXYBaH CO NOTPeGHUTE AOKYMEHTU 3a
CooBpasHOCT WNW JOKYMEHTUTE He ce [OCTanHW Bo
MOMEHTOT UFK

- He € npugpyxyeaH co notpebHuTe ynaTtcTea 3a
BesbenHocr,

Hema fa noBeAe npexplIoYHa nocTarnka camo LOKOMKY
S€KOHOMCKMOT onepaTop M OTCIPaHW  YTBPHASHUTE
HeNpPaBuNHOCTW BO POK YTBPAEH CO pPELIEeHWETO Ha
WHCMEKTOPOT W [OKONKY EKOHOMCKWQT onepatop 3a
NPBNAaT ro Npasy NPeKPLUOKOT.

Moce6GHK NpeKkpPIIOYHU CaHKLMK U MepKK
Unen 58
(1) Ba npekpiuioumTe of uneHor 55 op 0BOj 3aKOH, Kow
LITO C& CTOpPeHWU CO Lien CropuTenoT 3a cebe wnu 3a
APYro nuue pAa npubasBm  MMOTHA  KOPWUCT  WNu

(5) Gjobé né vieré prej 150 euro né kundérvleré né
denaré, i shyiplohel personil pérgjegjés ng personin
juridik gé ésht& mikro -tregtar pé&r kundérvajtie nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(6) Gjob& né& vleré prej 250 euro né kundérvleré né
denaré, i shqgiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik g& &shté tregtar i vogél pér kundérvajtie nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(7) Gjob& né vieré prej 350euro né kundérvleré né
denaré, i shqiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik gé éshté tregtar i mesém pér kundérvajtie nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(8) Gjobé né shumé prej 500 euro né kundérvieré né
denaré, | shqiptohet personit pérgjegiés né personin
juridik gé éshté tregtar i madh pér kundérvajtje nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(9)Gjob& né vleré prej 50 euro né kundérvleré me
denaré do ti shqiptohet personit fizik ose pronarit té
vetém pér kundérvajtien nga paragrafi (1) té kétij neni.
(10) Pér kundérvajtjet nga paragrafét (1), (5) dhe (9)
& kélij neni, zhvillohet proceduré kundérvajtése dhe
vendoset sanksion kundérvajtés nga Ministria e
Ekonomisé,pérmes Komisionit pé&r vendosjen e
kundérvajtjeve.

(11) Pér kundérvajtjet e pérmendura né paragrafét
(2), (3), (4), (8), (7) dhe (8) t& kétij neni, zhvillohet
proceduré kundérvajtieje dhe vendoset sanksion
kundérvajtés nga giykata kompetente.

Pérjashtime nga nisja e procedurés pér
kundérvajtje
Neni57

Nése inspektori pérgjegjés vérteton se produktin
qéoperatori ekonomik e plason né treg ose e bén té
gasshém né treg
- éshié pa shenja ose éshté shénjézuar né ményré
jo té rregulit;
-nuk shogérohet me dokumentet e nevojshme té
konformitetit ose dokumentet nuk jané té& gasshme
pér momentin ose
- nuk shogérohet me udhézimet e nevojshme pér
siguri,
nuk do té filloj¢ proceduré pér kundérvajtie vetém
nése operatori ekonomik i heq parregullsité e
veértetura brenda afatit & pércaktuar me aktvendim té
inspektorit dhe nése operatori ekonomik e kryen pér
heré t& paré kundérvaijtjen.

Sanksione dhe masa té veganta pér kundérvajtje
Neni 58
(1) Pér kundérvajtiet nga neni 55i kétij ligji, t& cilat



MPEKPLUOKOT € CTOPEH Off OpraHusnpaHa rpyna Ha nuya
UNK BO TEKOT HA KANeMOapCcKaTa roguHa CTOPUTENOT ro
NOBTOPW NPEKPLUOKOT, HAAMNEXHUOT Gyl MOXE Oa napeve
rnoba Bo BMCMHa op 10.000 espa BO peHapcka
MNPOTUBBPELHOCT.

(2) 3a npekpwouute oa uneH 55 1 uneH 56 opf oBoj
3aKOH, Kora NOCTOWM OMNAacCHOCT NPEeKpWoKoT fa bBupe
NMOBTOPEH, Ha MpaBHOTO riuUe Ke My Ce uapedye K
NPeKpLIoYHa caHKuuja NpuepeMeHa 3abpaHa 3a splletke
oAAenHa AejHOCT BO Tpaek-e 40 ABE rofiMH.

(3) 3a npekpwouuTe op uneroBuTe 57 U 58 oa oBoj
3aKOH, Ha OAFOBOPHOTO NWUE BO MPABHOTO Nuue, Ha
PM3NYKOTO nMLe, OZHOCHO Ha TProBeuoT-noeauHew ke
My ce uspede W npexpwovHa caHkumja 3abpaHa Ha
Bpllewe Ha npodecuja, ASJHOCT WNU ACIKHOCT BO
Tpaewe 4o egHa roauHa.

(4) Kora co npekpwoumnte of YNeHoT YnedoeuTe 57 n 58
OR Ofi OBOj 3aKOH, CTOPUTENOT K& C& CTEKHE CO UMOTHA
KOPUCT, CYAOT Ke ja of3eMe n UMOTHaTa KOPUCT Koja e
OCTBapeHa Co CTOPYBaH€ Ha MPEeKPLUOKOT.

MNoctanka 3a uagaBam€ NPeKpLwoyYeH nNnaTeH Hanor
Ynex 59

(1) Sa npexpwouuTe op YneHoT 55 u of uneHoT 56 op,
OBOj 3aKOH, HaANEXHUOT VHCNEKTOD Ha CTOPUTENUTE Ha
NPEKPLUIOKOT K& My M3Jafe NPEeKPLIOYeH nnaTteH Harnor,
BO cornacHoct c¢o oppenbute of 3akoHoT 3a
NPEeKPLIOLMTE K OBOj 3aKOH.

(2) HapnexHuoT wuHcnexTopaT BOAM eBugeHUMja 3a
vsnafeHuTe NpekpLIoYHN NNaTHW HANo3W U 33 WCXOHO0T
Ha TOCTanKMTe 3a W3JaBatbe TNpPEeKpLUOYMEeH faTeH
Hanor, BO cornacHocT ¢o oapenbute of 3aKoHOT 3a
NpekpwoLluTe.

CoopBeTHa NnpuMeHa Ha NPONUCUTE 3a NPEKPIIOLK
Ynen 60
Bo ogHoC Ha oAMEepYBakeTO Ha NPEKPLLIOUHIUTE CaHKLMN
v OpyruTe npawara WTo He ce ypepneHn co onpenbure
OAQ OBaa MMaBa, COOABETHO Ce NpuUMeHyBa 3aKOHOT 3a
npexpounTe.

Xl. NPEOCAHU U 3ABPLUHU OAPENBW
NPEOAHW OOPEOEUN
YneH 61
MocTankuTe kon ce OTNOYHATK COrNacHo co 3aKoHOT 3a
BesbegHocT Ha npouseoguTe (,CnywGeH BecHUX Ha
Penybnuka Makenonuja“ 6p. 33/06, 63/07, 24/11, 51111,
148/11, 164/13, 152/15, 53/16 n 140/18) no AeHOT Ha
BreryeakeTo BO CMNa Ha OBOj 3aKOH, Ke Ce 3aBpLiar
COrf1acHo 3aKOHOT NO KOj 3anoyHane.

kryhen me qélim qé& autori t& pérfitojé dobi
pronésorepér veien e tij ose pér person tjetér ose
kundérvajtia é&shté kryer nga grup i organizuar
personash ose gjaté vitit kalendarik autori e
pérséritékundérvajtien, gjykata kompetente mund té
shqiptojé gjobé né vleré prej 10.000 eurove, me
kundérvleré né denaré.

(2) Pér kundérvajtjet nga neni 55 dhe neni 56 i kétij
ligji, kur ekziston mmeziku gé& kundérvajtja t& pérseéritet,
personit juridik do t'i shgiptohet sanksion pér
kundérvajije - ndalesé e pérkohshme pér ushtrimin e
veprimtarisé sé caktuar né kohézgjatje prej dy viteve.
(3) Pér kundérvajtjet nga nenet 57 dhe 58 t& kétij ligji,
personit pérgjegjés né personin juridik, personit fizik,
respekiivisht tregtarit t& vetém, i shqiptohet edhe
sanksion pér kundérvajtie pér ushtrimin e profesionit,
aktivitetit ose detyrés né kohézgjatje deri né njé vit.
(4) Kur me kundérvajtiet nga nenet 57 dhe 58 t& kétjj
ligji, autori pérvetéson dobi pronésore, gjykata do t&
konfiskojé edhe dobiné pronésore té realizuar me
kryerje t&6 kundérvajtjes.

Procedura pér léshimin e urdhérpagesés pér
kundérvajtje
Neni 58

(1) Pér kundérvajtjet nga neni 55 dhe neni 56 i kétij
ligji, inspektori pérgjegjés, autoréve té kundérvajtjes
do t'u léshojé urdhérpagesé pér kundérvajtie, né
pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Kundérvaijtie dhe
ké&tij ligji.
(2) Inspektorati pérgjegjeés mban evidencé pér
urdhérpagesat e léshuara pér kundérvajtie dhe pér
rezultatin e  procedurave pér léshimin e
urdhérpagesés pér kundérvajtie, né& pajtim me
dispozitat e Ligjit pér Kundérvajtje.

Zbatimi adekuat i rregullave pér kundérvajtje
Neni 60
Né& lidhje me matjen e sanksioneve pér kundérvajtje
dhe ¢éshijeve tiera, & nuk jané té rregulluara me
dispozitat e k&tij kapitull, né& ményré adekuate
zbatohet Ligj pér Kundérvajtjet

Xl. DISPOZITAT KALIMTARE DHE FINALE
DISPOZITAT KALIMTARE
Neni 61
Procedurat gé jané filluar né pérputhje me Ligjin pér
Siguring e Produkteve ("Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Maqedonisé" nr. 33/06, 63/07, 24/11, 51/11,
148/11, 164/13, 152/15, £3 /16 dhe 140/18), deri né
ditén e hyrjes né fugi t& kétij ligji, do t& pérfundojné né



YcornacyBakse Ha Tenara 2a olUeHa Ha cooBpasHocT

YneH 62
(1) do RoHecyBarmeTo Ha TEXHWYKATE NPONUCH CO Ko e
ypenyeaat [ononHuTenHute Gapara WTO Mopa Aa m
ncrnonHyeaaT oOBMacTeHWTe Tena 3a OUEHa Ha
coobpasHOCT, oueHaTa Ha  cooBpasHocTa  Ha
NPOUSBOAMTE COrNacHO OBOj 3aKOH MOXe fda ja
U3BpLUYBaAaT U TenaTa 3a oueHa Ha CcooGpasHOCT Ko ce
OBNacTeHW A0 N@HOT Ha BrerysakweTo BO CUNa Ha opoj
3aKOH Bp3 OCHOBa Ha 3akoHOT 3a 6es3befgHOCT Ha
npoussogn  (,CnyxkbeH BeCHMK Ha Peny6nuvka
Makenonmja" 6p. 33/06, 63/07, 24/11, 51/11, 148111,
164/13, 152/15, 53/16 n 140/18).
(2) OBnacTenuTe Tena 3a oUeHa Ha cOOBPA3HOCT KOW Ce
OBMacTeHW BP3 OCHOBa Ha 3akoHoT 3a GeabepHocT Ha
npoussogn  (.CnyxGen BecHuk Ha  PenyBnuka
Makegonuja® Gp. 33/08, 63/07, 24/11, 51/11, 148/11,
164/13, 152/15, 53/16 n 140/18) mopa ga ro ycornacar
cBOeTO paboTetbe CO LUpPeubUIe Ul OBO| SUKOH BO poK
04 efiHa roguHa 04 AEHOT Ha BIEryBaH-€TO BO CUNa Ha
OBOj 3aKOH.

UneH 63
lNoAsaKoHCKUTE aKTW KoM Npomsnerysaar og OBOj 3aKOH
Ke ce AoHecaT BO POK Of LUECT MECEeLM Of ASHOT Ha
BRIETYBak-@TO BO CUINA Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 64
Oppeabute on uneHosute 35 U 37 of 0BOj 3aKOH Ke
npectaHaT fa BaXaT CO AEHOT Ha NpUCTanyBawkeTo Ha
Peny6rnuka CesepHa Makenoruja ko Esponckara YHuja

UneH 65
Oppenbute of uneH 39 crasoeu (3) u (5), unen 40
crasoBu (5) # (8), uneH 43 crasosu (2) u (5) u uneH 54
ctaB (7) o4 0BOj 3aKOH Ke Ce MPUMEHYBaaT NO UCTeKOT
Ha LIecT MeceLy of SeHOT Ha BneryBakeTo BO cvuna Ha
OBOj 3aKOH.

UneH 66
Opnpepbure op unex 6 crae (4) BO penoTt wTo ce
OAHECYBa Ha nNpeHOC Ha wHdopmauum co Eeporickata
yHuja, unex 43 cras (10), unex 44 crae (1), uneH 47 u
uneH 51 crasoem (6) 4 (7) 040BOj 3aKOH ke OTNOYHAT na
C& mnpuMeHyBaaT O [AEHOT Ha MNpUCTaMyBaw-eTa Ha
Peny6nmka CesepHa Makegonnja koH Eeponckata
YHuja.

MpecraHyBame Ha Baxetbe Ha NPonucKH
Unen 67

pérputhje me ligjin sipas té cilit kané filluar.

Harmonizim i organeve pér vlerésim té konformitet
Neni 62

(1) Deri n& miratimin e rregullave teknike me té cilat
rregullohen kérkesat shtesé (& cilat duhet tj
plotésojné organet e autorizuara pér vierésimin e
konformitetit, vlerésimin i konformitetit t& produkteve
né pérputhje me kété ligji mund ta kryejné edhe
organet e vlerésimit t& konformilelil yé jana t&
autorizuara, deri né& ditén e hyrjes né fuqi t& kétij ligji,
né bazé t& Ligjit p&r Siguring e Produkteve ("Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonis&" nr. 33/08,
63/07, 24/11, 51/11, 148/11, 16413, 152/15, 53/16
dhe 140/18).

(2) Organet e autorizuara pér vierésimin e
konformitetit qé jané t& autorizuara né bazé t& Ligjit
pér Siguriné e Produkteve ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé" nr. 33/086, 63/07, 24/11,
51711, 148 /1M1, 164/13, 152/15, 53/16 dhe 140/18)
duhet t& harmonizojné punén e tyre me dispozitat e
kétij ligji né afat prej njé viti, nga dita e hyrjes né fugi
t& kétij ligji.

Neni 63
Aktet nénligjore g& rezultojné nga ky ligj do t&
miratohen né afat prej gjashté muajve nga dita e
hyries né fuqi té kétij ligji.

Neni 64
Dispozitat 35 dhe 37 té kétij ligji, pushojné qé& geni t&
vlefshme me ditén e anétarésimit té Republikés sé&
Maqgedonisé sé Veriut né BE.

, Neni 65
Dispozitat e nenit 39 paragrafét (3) dhe (5), neni 40
paragrafi (5) dhe (8),neni 43 paragrafét (2) dhe (5)
dhe nenit 54 paragrafi (7) t& kétij ligji do t& zbatohen
pas skadimit t& gjasht& muajve nga dita e hyrjes né
fuqi t& kétij ligjii.

Neni 66
Dispozitat e nenit 6 paragrafi (4) né pjesén qé ka t&
bé&jé me bartien e informacioneve me Bashkimin
Evropian, neni 43 paragrafi (10), neni 44 paragrafi (1),
neni 47, neni 51 paragrafi (6) dhe (7) i kétjj ligji, do t&
fillojné t& zbatohen nga dita e aderimit t& Republikés
sé& Maqedonisé sé Veriut né Bashkimin Evropian.



Co [eHOT Ha BrneryeakeTc BO CWna Ha OBOj 3aKOH
npectaHyea Aa Bawu 3akoHoT 3a 6esbegHocT Ha
npoussoguTe (,CnyxbGeH BecHMk Ha Penybnuka
MakenoHuja" 6p. 33/06, 63/07, 24/11, 51/11, 148/11,
164/13, 152115, 53/16 n 140/18).

YneH 68
Oroj 3aKoH Bnerysa BO Curna OCMWOT AeH OR AeHOT Ha
ofjaByBameTo EBO ,CnyxGeH BecHuk HaPenybnuka
CepepHa MakenoHuja“.

Pérfundimi i vlefshmérisé sé rregullave
Neni 67
Me ditén e hyrjes né fuqi té€ kétij ligji, pérfundon
vlefshméria e Ligjit pér Siguri t& Produkteve (Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé” nr.33/06, 63/07,
24/11, 51/11, 148/11, 164/13, 152/15, 53/16 n 140/18)

Neni68
Ky ligj hyn né fugi ditén e teté nga dita e publikimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés s& Magedonisé sé
Veriut.



OBPABNIOXEHWE HA MPEANCI HA 3AKOHOT 3A

N3MEHYBARE V1 AOMNONHYBAKE
HA SBAKOHOT 3A TEXHWYKUTE BAPAH-A 3A
NPON3BOONTE M OLIEHA HA COOBPA3HOCT

l. NOJACHYBAHE HA COOPXUHATA HA
OAPEOBUTE HATIPELONOT - 3AKOHOT

Co 0BOj 3aKOH Ce ypeayBa HauMHOT Ha NPONULIYBaHkE Ha
TEXHUYKUTE NMPONUCH KOW Ce OAHEeCyBaaT 3a TEXHWUYKUTE
bapara WTO OofpeneHK Npou3BOAM WM Tpyna Ha
nponsesoau Mopa fAa FWM  WUCNOMHYBaaT nMpu  HUBHO
nnacupare Ha nazapoT Wunu TexHuykuTe Bapama npu
HUBHO KOPUCTEH-€ 33 HaMeHarTa 3a KOW ¢e NpedBUAEHM,
oBBpPCKMTE Ha EKOHOMCKUTE OmnepaTopyu BKMyYEHW BO
naHeLoT Ha nnacupake Ha NPOW3BOAWTE Ha Masapor,
nocTankuTe 3a oueHa Ha coobpasHOCT Ha Mpou3BOAMTE
CO nponuwaHuTe TexHWdkM Bapatba, YCNoBUTE LUTO
Tpcba pa rm uvchonilypaaT TonaTta sa  oucHa Ha
co0BpasHOCT, HOKYMEHTUTE M 3HauuTe 3a coobpasHocT
Ha nNpoM3BOAUTE, MPUHUMNMTE W NOCTankuTe 3a
npuaHaBake Ha CTPaHCKUTe [AOKYMEeHTW W 3Hauu 3a
cooBpasHoCT, MOCTankuTe 3a  oBnactysake W
HoTuhMUMpak-e Ha TenaTta 3a oueHa Ha coobpasHocT,
criegewe Ha paboTata Ha Tenarta 3a oueHa Ha
coobpasHoCT, BOAEH:E Ha eBUIeHUN|a U U3BECTyBam-e 3a
TEXHUYKATE  [POMUCKM W Tenata 3a  OueHa Ha
coobpasHocT.

Co HoeueT Mpeanor - 3akoH 3a TexHuukute Bapawa 3a
NpOU3BOAMTE W OlLleHa Ha cooBpasHOCT BO LEnocT €
TpaHcnoHupaHa OanykaTta 768/2008/ Ha EBponcka yHuja
332 3aegHWMKaA pamKa 3a TnylwTake Ha nasap Ha
NpousBoAM, 38 YKMHyBak-eHa Ognykara Ha saefHudka
paMka 3a MyluTakme Ha NPOVM3BOAM U 33 YKUHYBaHke Ha
oanykata Ha coeetor 93/465/EE3. BoegHo,nenymMHO €
TpaHcnoHvpara u PerynatueaTta (EY) 6p. 910/2014 Ha
EsponckunoT napnameHT 1 Ha CoeeToT of 23 jynu 2014
roguHa 3a erexkTpoHcka uaeHTudMKaumja v 4oBeprven
YCryry 3a €MNeKTPOHCKW TPaHCaKUWU Ha BHATPELUHWOT
nasap 4 3a ykaHysame Ha [duperktueata 1999/93/E3
(elDAS), CELEX 6poj 32014R0810.

EoHo on HajsHavajHuTe peweHuja Ha wosuoT [lpeanor
3aKOH e Toa WTO Ce [jaBa 3aKOHCKY OCHOB 3afCHecyBare
Ha HOBW FOO3AKOHCKA aKkT¥ KOW npouanerysaaTt of 0BOj
3aKOH,ace NoBP3aHM CO ANPEeKTUBUTE Ha EBponcka YHuja
3a HOBWOT npuop,

ARSYETIMI | PROPOZIM-LIGJT PER NDRYSHIMIN

DHE PLOTESIMIN E LIGJIT PER KERKESAT
TEKNIKE PER PRODUKTET DHE VLERESIMIN E
KONFORMITETIT

l. SHPJEGIMI | PERMBAJTJES SE
DISPOZITAVE TE PROPOZIM-LIGJIT

Me kété ligj rregullchet ményra e pérshkrimit &
rregullave teknike q& kané t& béné me kérkesat
teknike q& produkte t& cakiuara ose njé grup i
produkteve, duhet t'i plotésojné gjaté plasimit né treg
dhe / ose kérkesat teknike gjaté pérdorimit t& tyre pér
géllimin pér t& cilin jané parashikuar, detyrimet e
operatoréve ekonomiké té& pérfshiré né zinxhirin e
plasimit t& produkteve né treg, procedurat e vierésimit
té konformitetit 1€ produkteve me Kkérkesat e
pérshkruara teknike, kushiet q& duhet {& plotésojné
organet e vlerésimit t& konformitetit, dokumentet dhe
shenjat e konformitetit & produkteve, parimet dhe
procedurat pér njohjen e dokumenteve té huaja dhe
shenjat e konformitetit, procedurat pér autorizimin dhe
notifikimin e organeve té& vlerésimit t& konformitetit,
ndiekja e punés sé& organeve t& vlerésimit té
konformitetit, mbajtja e evidencés dhe njoftimi pér
rregullat teknike dhe organet e vlerésimit &
konformitetit.

Me Propozim-ligjin e ri pér kérkesat teknike pér
produktet dhe vlerésimin e Kkonformitetit, &shté
térésisht i transpozuar Vendimi 768/2008 / i Bashkimit
Evropian pér kornizé té pérbashkét pér l&shimin né
treg t& produkteve dhe pér shfuqizimin e Vendimit
pér kornizé t& pérbashkét pér léshimin e produkteve
dhe pér shfugizimin né vendimit t& Késhillit 93/465 /
BEE.Njéherésh,pjesérisht é&shié transpozuar edhe,
Rregullativa (BE) nr. 910/2014 e Parlamentit dhe e
Késhillit Evropian nga data 23 korrik t& vitit 2014 pér
identifikimin elektronik dhe shérbime konfidenciale {&
transaksioneve elektronike né tregun e brendshém
dhe shfugizimin e Direktivés 1999/93/EZ(elDAS),
CELEX nr. 32014R0810.,

Njé nga zgjidhjet mé t& réndésishme t& Propozim-ligjit
té ri 8shté se jepet bazé ligjore pé&r miratimin e akieve
té reja nénligjore q& dalin nga ky ligj, kurse jané té
ndérlidhura me direktivat e Bashkimit Evropian pér
gasjen e re.



masa 1. OMNWTK OAPEOBW

Co uneH 1og lNpeanor 3akoHOT ce ypesyBa NpeaMeToT
Ha mpennor- 3aKoHOT, odHocHo oapeafara ynaTyea Aexa
CO VICTMOT Ce YpeayBaaT HauMHOT Ha NPONULLYBate Ha
TEXHUMKM NPONUCK 3a TexHudkWTe Bapara WTo Mopa
oApeneHU MPOM3BOAWM UMW rpyna Ha Npovssoau ha ru
UCNONHYBAaT NpPU HWBHO nracupake Ha nasapor,
0BBPCKUTE HA EKOHOMCKATE OMepaTtopu BKIYYEHU BO
FI3HELOT Ha nnacupake Ha MPOW3BOAWTE Ha Nasapor,
nocTankuTe 3a oLleHa Ha cooBpasHOCT Ha NpousBoauTe
CO TNpONUIIAHUTE TEXHWYKK OGapaksa, YCMOBUTE LUTO
Tpe6a Ja ™ uMchNonHyBaaT TenaTa 3a oOLUeHa Ha
cooBpasHoCT, JOKYMEHTUTE W 3HauuTe 3a coobpasHocT
Ha NpowMsBOAUTE, MPUHUWMUTE W MOCTanKuTe 3a
NpU3HABakE HA CTPAHCKUTE JOKYMEHTU W 3Hauu 3a
cooBpasHOCT, NOCTankuTe 3a  OBMacTyBamke U
HOTU(hMLMpak-eé Ha TenaTa 3a OleHa Ha cooBpasHOCT,
cnefete Ha paboTata Ha Tenata 3a oOuleHa Ha
cooBpa3HoCT, BOAEH:€ Ha eBUaeHLIMja U U3BECTYBatbE 33
TEXHWYKATE MPOMNACKM W TenaTa 3a oOlUeHa Ha
COOBPa3HOCT, KaKO 1 BPLLIEHETO Ha MHCNEKLUMCKU HAg3op
Haj CcnpoBedyBak-€TO Ha OBOj 3aKOH U NponucuTe
AOHECEHW BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

Co uneH 2 e HOpMMpaHa nNpUMeHaTaHa OBOj 3aKOH,

O0HOCHO op.pep.ﬁaTa YKaXyBaleKa 3aKOHOT ce
npuMmeHyea 3a NpOWM3BOAWM WNKW rpyna Ha npoU3BOON
OHQJaTeHM CO  TeXHWMKNWTEe  nponnucu, ocBeH 3a

npou3BoaMTE 3a Kou TeXHWYKUTe Bapara ce perynnpaHu
€O NOCEeBHU 3aKOHW Kako 1 NponncugoHeCceHUEP3 0CHOBA
Ha oBue 3akoHW. CTasBoT 2 04 UCTUOT YNeH ypeaysa ageka
JOKonky co nocebHUTE 3aKoHW WM NponucK of ctae (1) Ha
UCTUOT YneHHe ce ypeheHW npallamara noBp3aHu co:
oBBpCKUTE Ha EKOHOMCKWTE OnepaTopu BKIYWYEHU BO
flaHeUOT Ha nfacupame Ha Mpov3BOAMTE HA Masapor,
ycrnoeuTe wro Tpeba [aa rv ucnonHyeaat Tenata aa
oueHa Ha coobpasHOCT, NocTankuTe 3a OBMnacTyBatbe U
HoTudMLVpake Ha Tenarta 3a ouleHa Ha coobpasHoCT,
NPUHLUMAWTE W NOCTaNKUTE 3a NpusHagarke Ha
CTpaHCKUTE OOKYMEHTU W 3HauUM 3a coobpasHocT, Toraw
3a Tue npawara ce npumeHysaat ogpenbuTte op oBOj
3aKOH.

Co uned 3 ce ypeayBaar oOnwTWTe npuHUMNU 3a
NPOU3BOAOT KOj Ce ninacupa Ha NasapoT, CAHOCHO AeKa
NPOM3BOAOT Mopaga v 3apoBonyea Oapamara 3a
coobpazHOCT 3aTakBuMoT NPOWM3BOAKO] ce nracvpa Ha
nasapoT unu 3a Koj ce 0be3benypa HeroBa AOCTAMNHOCT,
Kako W obBpckata Ha €KOHOMCKWATE onepaTopu Kou ro
nnacupaat rMpou3Bo4oT ¥ OArOBOPHOCTA HA EKOHOMCKNOT
onepaTop 3a TOYHOCTAa W BeEpOJOCTOjHOCTA Ha

Kapitulli 1. DISPOZITAT E PERGJITHSHMF

Me nenin1 nga Propozim-ligji rregullohet 1€nda me
propozim-ligj, respektivisht dispozita bén té ditur se
me té njéjtin rregullchen ményra e pérshkrimit té
rregullave ieknike pér kérkesa teknike & disa
produkte t& cakiuara ose njé grup produktesh duhet
patietér t'i plotésojné gjaté plasimit t& tyre né treg,
detyrimet e operatoréve ekonomiké té pérfshiré né
zinxhirin e plasimit t& produkieve né treg, procedurat
pér vlerésimin e konformitetit t& produkieve me
kérkesat e pérshkruara teknike, kushtet gé duhet '
plotésojné organet pér vierésimin e konformitetit,
dokumentet dhe shenjat pér konformitet &
produkteve, parimet dhe procedurat pér njchjen e
dokumenteve €& huaja dhe shenjave pér
konformitetet, procedurat pé&r autorizimin dhe
notifikimin e organeve pér vierésimin e konformitetit,
ndjekja e puné&s sé organeve pér vlerésimin e
konformitetit, mbajtja e evidencés dhe njoftimi pér
rregullat teknike dhe organet pér vierésimin e
konformitetit, si dhe ushtrimin e mbikéqgyrjes
inspekiuese mbi zbatimin e kétij ligji dhe rregullave té
miratuara né bazé té kétij ligji.

Me nenin 2 é&shté normuar zbatimi i kétij ligj,
respektivisht dispozita bén té ditur se ligji zbatohet pér
produktet ose grupin e produkieve té& pérfshira me
rregulloret teknike, pérvec pér produktet pér té cilat
kérkesat teknike jané té rregulluara me ligje &
vecanta, si dhe rregulla té& miratuara né bazé té kétyre
ligieve. Paragrafi 2 i nenit t& njéjté rregullon se nése
me ligjet dhe rregullat e ve¢anta nga paragrafi (1) i
nenit t& njgjté nuk jané té rregulluara c¢éshtjet gé
lidhen me: detyrimet e operatoréve ekonomiké té
pérfshiré né zinxhirin e plasimit t& produkteve né treg,
kushtet g& duhet t'i plotésojné organet pér vlerésimin
e konformitetit, procedurat pér autorizimin dhe
notifikimin e organeve té vlerésimit t& konformitetit,
parimet dhe procedurat pér njohjen e dokumenteve té
huaja dhe shenjat e konformitetit, atéheré pér ato
¢céshtje zbatohen dispozitat e kétij ligji.

Me nenin 3 rregullchen parimet e pérgjithshme pér
produktin g& plasohet né treg, respektivisht se
produkti duhet t'i plotésojé kérkesat pér konformitet,
pér produktin e tillé g& plaschet né ireg ose pér t&
cilin sigurohet arritshméria e tij, si dhe detyrimi i
operatoréve ekonomiké qé& plasojné produkiin dhe
pérgjegjésia e operatorit ekonomik pér saktésiné dhe
besueshmériné e t& dhénave t& vlerésimit té



nogarounTe 3a oueHa Ha COOSDHSHOCT M O3HadyBak-€ Ha
Npon3BogoOT.

Co uneH 4 ce ypelyBa 3HaYEHETO Ha OOpeAeHM
TepMuHA — NoUMK 1t JedUHULIMA KOU Ce YCOTNaceHu Co
Opnykata 768/2008/ EY wn HaumoHansu geduHnymv 3a
NpUMEeHa Ha 3aKOHOT.

masa 2 . TEXHWYKK NMPOIMNCHU

Co uneH 5 ce ypegoysa UenTa Ha AOHECYBaibe HA
TEXHUYKUTE MPONMCH CO KON CeyTBPAYBAAT CYLUTUHCKUTE
TexHudkn OGapatba KoM npowmsBogor TpeGa pa
ucnonHyea M CO uUcTUTe na ce obesbenn neka
npounssoauTe ce BesbenHy kora ce nnacupaar Ha nasap
M ce craBaaT BO ynoTpeba unum ce ynotpebysaar
CormnacHo HUMBHaTa HaMeHa, a ocobeHo nopagm sawTuTa
Ha jaBHWOT MHTEpPEC, 3alUTWTa Ha XWBOTOT U 3ODAaBJETO
Ha nyfreTo, MXUBOTHWTE W pacTeHwjaTa, 3alTvTa Ha
XUBOTHATa CpeavHa U fpupojara, 3awtura  Ha
NnoTpoLyBaunTe 1 ApYruTe KOPUCHWULM HA NPousBoauTe u
3aLUTUT2 Ha UMOTOT.

Co uneH 6 ce ypeAyBa Ha4YMHOT Ha [oHecyBakeHa
TEXHWYKUTE MPOMUCK,eBUAEHLMjaTa HA [OHEeceHuTe
TEXHUHYKM  NPOTIMCK, USBECTYBaHETO Ha  [aBHOCTA,
EBponckara KoMucnja U 3eMjute — uneHk Ha EY 3a
AOHEeCeHUTe TeXHWYKM [ponuMenM W fnocTankata 3a
ussectysakse Ha EBponckata komucuja BO nornep
npawarata Kou ce ogHecyBaaT Ha TEXHWUYKUTE NPOMUcK,
KojanoBnucky Tpeba fa ce ypeaw co nponuc Ha Bnagara
Ha PCM, Ha npeanor Ha MUHUCTEPOT 3a KOHOMMU)a.

Co uneH 7 ce ypeaysBa coapuHarta koj Tpeba pna ja
ypenn TeXHWYKMOT NPOnnUc Koj ce oaHecyBa Ha oAZenHu
npoussogu Wit Ha rpyna Ha npoussogn M Toa
NPBEHCTBEHO:

- TEXHUHKUTES 68}38[*1:3 W7o Tpe6a da 1 henondysaar
ApOW3BOLWTE KOra ce nnacwvpaar Ha nasap,

- CYLUTECTBEHUTE 3apacTeeHn 1 6e3begHocHW Baparka;

- nobnuckuTe ycnoBu Kou Tpeba Aa M UCMonHar
EKOHOMCKUTE OMepaTopu KOW Y4ecTeyBaaT BO JTaHeuoT
Ha nnacuparme Ha MPOoU3BOAOT Ha Masap BO BpcKa co
MCNONHYBaH-€TO Ha OBBPCKUTE COMMACHO OBOj 3AKOH;

- NocTankuTe 3a oueHa Ha coobpasHoCT;

- nobnuckute ycrnioeu ko Tpeba Aaa m ucnonHyeaar
TenaTa 3a oueHa Ha coobpasHocTa,

- nocebHuTe ycnoemn kou Tpeba Aa rv wcronHar Tenarta
3a oLieHa Ha coobpasHocTa;

- BUAOT Ha AOKYMEHTUTE 3a GOO6p33HOCT KOW MOpa fa ro

konformitetit dhe shenjézimin e produktit.

Menenin 4 rregullohet kuptimi | Termeve & caktuara —
nocione dhe definicione gé jané & harmonizuara me
Vendimin 768 / 2008 /BE dhe definicionet nacionale
pér zbatimin e ligjit.

Kapitulli 2. RREGULLAT TEKNIKE

Me nenin 5 rregullohet Qéllimi i miratimit t& rregullave
teknike me t& cilat pércakichen kérkesat thelbésore
teknike, gqé& produkti duhet t'i plotéscjé dhe me ié
njéjtat t& sigurohet gé produktet té jené té sigurta kur
plasohen né treg dhe vihen né pérdorim ose pérdoren
né pérputhje me qéllimin e tyre, kurse veganérisht pér
shkak t& mbrojtjes sé& interesit publik, mbrojties sé
jetés dhe shéndetit t& njerézve, kafshéve dhe biméve,
mbrojtjies s& mjedisit jetésor dhe natyrés, mbrojties sé
konsumatoréve dhe pérdoruesve t& tjeré té
produkteve dhe mbrojtjes sé pronés.

Menenin 6 rregullohet ményra e miratimit t€ rregullave
teknike, evidenca e rregullave t&€ miratuara teknike,
raportimi né Komisionin Evropian vendet anétare té
BE-s& pér rregullat e miratuara teknike dhe procedura
pér njoftim t& Komisionit Evropian lidhur me c¢éshtjet
gé kané t& bé&né me rregullat teknike gé& duhet té
rregullohet mé pér sé aférmi me rregull t& Qeverisé sé
RMV-s&, me propozim té ministrit & Ekonomisé.

Me nenin 7 rreguliohet pérmbajtia q& duhet té
rregullojé rregullén teknike qé ka & béjé me produkte
té caktuara ose grup produktesh, edhe até sé pari:

-kérkesat teknike qé& duhet t'i plotésojné produktet kur
plaschen né freg;

- kérkesat thelbé&sore shendétésore dhe té sigurisé;

- kushte mé t& aférta qé& duhet t'i plotésojné
operatorét ekonomiké g& marrin pjesé né zinxhirin e
plasimit t& produktit né treg né lidhje me plotésimin e
detyrimeve né pérputhje me kété ligj;

-procedurat pér vlerésimin e konformitetit;

-kushtet mé té aférta g€ duhet t'i plotésojné organet
pér vlerésimin e konformitetit;

-kushtet mé t& aférta g& duhet 1’1 p&rmbushin trupat
pér vierésimin e konformitetit;

-llojin e dokumenteve t& konformitetit g& duhet ti
bashkéngjitin produktit kur i njéjti plasohet né treg ose
i&shohet né pérderim;



NPUAYKYBaAT NPOW3BOAOT KOra TOj Ce nnacupa Ha nasap
UnK ce nywTa so ynotpeba;

- notpebHaTta TexHWYKa AOKYMeHTauuja U SOKYMeHTW 3a
coobpasHOCT 3a [JoKaxyBake Ha coobpasHocTa Ha
NpouM3BOAOT, Koja Mopa pa Ouge goctanHa Ha
HagneXHUTe opraHu, Kako U HAa4YUHOT U BpeMeTpaeHeTo
Ha Hej3MHOTO YyBak:e,;

- 3HaLuTe 3a oleHa Ha COOﬁpESHOCT W O3HaYyBaHETO Ha
npou3BocanTeE K

- ynotpebarta Ha cTanjapay U TeXHMYKM cneuudnkaunum
3a UCNOJIHYBaH-€ Ha TEXHNYKUTE 6apa|-ba.

Co uneH 8 e ypegeHa npeTnocTaskata 3a coobpasHoCT
U Ce OfHECYBa Ha COOABETHATa MPUMEHa Ha cTaHgapau
CO Koja ce MOCTUTHYBRa cooBpasHOCT Ha MPOM3BOAMTE
cornacHo 6aparara yTBpAeH! BO TEXHUYKUTE NPOnUcH

Co uneH 9 ce ypeayBa NUCTa Ha  HaUMOHanHWTE
cTaHpapajin, BpP3 OCHOBA Ha Kojace  oOleHyBsa
coobpasHocta co Oapawsata Ha XapMOHUSUpaHUTE
TOXIIMUKK  NPOMMGK, Kako WU OBnactyealbata W
JOMmKHOCTUTE Ha WHCTUTYTOT 3a CTaHaapauvsauuja Ha
PCM, MuHucTepoT 3a ekoHOMMja Wnn MuHUCTepoT
HaonexeH 3a [AOHecyBaake Ha XapMOHU3WMpaHWu
TEXHUYKW NPONUCY BO BPCKa CO aXypupaweTo Ha 0Baa
nucTa.

Masa 3 . OBBPCKWN HA EKOHOMCKUTE OTINEPATOPU

Co uneH 10 ce ypeaysaat  obBpckuTeHa
NpOU3BOAUTENUTE NpY NyLUTake Ha Na2ap Ha OApPeAeHN
NPOW3BOAM WU rpyrna Ha npou3BodK, Kako WU
norpebaHara AOKYMEeHTaUWja YCOrnaceHa co TEXHUYKUOT
rnponue 3a oueHa Ha coobpasHocT. Ipes nnacupake Ha
rnasap Ha CBOjOT NPOWU3IBOA, MPOUIBOAUTENOT € LOIMKEH
ga ocurypa fAeka HerosuoT MPOW3BOS € NpoekTupaH U
NpousBefeH BO COrNAacHOCT CO TEXHWUKUTE TNPOMUCKA Kou
ce ogHecyBaaT 3a Toj npoussod. [JomxeH Aa ja uspaboTu
rponuwaHata TexHW4ka JoKyMeHTauuja v aa crnpoesene
Unu ocurypa cnpoeegyesame Ha NpUMEeHnWBaTa riocrarnka
3a oueHa Ha cooBpasHOCTa Ha MPOU3BOAOT, AOIDKEH Oa
cOCTaBK U3jaBa 3a coobpasHOCT 1 ga NocTaBu O3Haka 3a
co0BpasHOCT Kora Toa € MNPOMNUIIAHO CO TEeXHUMKUTE
NPONUCKH, JOIMKEH Aa ja YyyBa TEXHWYKaTa AOKYMeHTauuja
¥ nsjasara 3a coobpasHOCT M Mo CTaBaHETO Ha Nasap Ha
NPOW3BOLAOT, BO POK YTBPAEH CO TEXHUYKUOT MPOMuC.
BoenHo, 3a cepucKoTO NPOM3BOLACTBO €& L[OIMKEH Aa
obesbean coobpasHocT Ha npoussoauTe. Co uen aa ro
3awTuT 3gpasjeto n 6esbegHocTa Ha NOTPOLLYBaUNTE, a
BO 3a8BWUCHOCT Off PUSNLUTE KOW MNPOU3Neryeaar og
MPOW3BOACT, NPOV3BOAWMTENOT € MOMKEeH nO3 BpLK

-dokumentacioni i nevojshém teknik dhe dokumentet
e konformitetit pér vértetimin e konformitetit t&
produktit, i cili duhet patjetér t& jeté i gasshém pér
organet kompetente, si dhe ményra dhe kohézgjatja e
ruajtes sé tij;

-shenjat pér vlerésimin e konformitetit dhe shenjézimi
i produkteteve dhe

-pérdorimi i standardeve dhe specifikimeve teknike
pér plotésimin e kérkesave teknike.

Me nenin 8 rregullohen supozimi pér konformistet dhe
ka té béjé me zbatimin pérkatés té standardeve me t&
cilin arrihet konformistet i produkteve né pérputhje me
kérkesat e pércaktuara né rregullat teknike

Me nenin 9 rregullohet lista e standardeve kombétare,
né bazé té sé cilés vierésohet konfirmiteti me
kérkesat e rregullave t& harmonizuara teknike, si dhe
autorizimet dhe detyrimet e Institutit pér standardizim
t& RMV-sé& ministrit t& Ekonomisé ose ministrit
kompetent pér miratimin e rregullave t& harmonizuara
teknik lidhur me azhurnimin e ké&saj liste.

Kapitulli 3. DETYRIMET E OPERATOREVE
EKONOMIKE

Me nenin 10 rregulluchen Detyrimet e prodhuesve
gjaté 1&shimit né treg té produkteve t& cakiuara ose
grupit t& produkteve, dhe dokumentacioni i nevojshém
i harmonizuar me rregullén teknike pér vlerésimin e
konformitetit. Para plasimit t& produkiit né ftreg,
prodhuesi éshté i detyruar {é sigurojé gé produkti i tij
éshté projekiuar dhe prodhuar né pérputhje me
rreguliat teknike gé zbatohen pér até produkt.

Eshté | obliguar t& pérgatisé dokumentacionin e
pérshkruar teknik dhe t& zbatojé ose sigurojé zbhatimin
e procedurés sé& zbatueshme pér vlerésimin e
konformitetit t& produktit, i obliguar t& hartojé
deklaraté t& konformitetit dhe t& vendosé shenjé té
konformitetit, kur kjo pércakiohet me rregullat teknike,
obligohet t& ruajé dokumentacionin teknik dhe
deklaratén e konformitetit edhe pas plasimit né treg té
produktit, né afatin e pércaktuar me rregullén teknike.
Gjithashtu, pér prodhimin serik &shté i obliguar té
sigurojé konformitet t& produkteve. Me géllim
mbrojtien e shéndetit dhe sigurisé sé& konsumatoréve,
kurse varésisht nga rreziget qé dalin nga produkti,
prodhuesi éshté i obligzuar t& kryejé kontrolle dhe
testime t& produkieve gé plason né treg, si dhe té
mbajé evidencé pér ankesat e parashtruara pér



NPOBEPKU U TecTUpara Ha NPOU3BOAUTE KOW i nracupa
Ha rasapoT, KaKo U A BOAW EBUAEHLWA HA NOOHECEHW
npurosopu 3a HecooBpasHU MPOU3BOOU U MOBMEKYBaksa
Ha npowsBogM, a 3a Toa fha M UHbopMUpa
pucTpubyTepuTe, Kako W Apyr npomvwaHdn o6BPCKK KOu
Ce ypeaeHy COOBOj UIeH.

Co uneH 11 ce ypenysaaT obBpcKUTE Ha OBRACTEHUTE
3acTanHuLu, O4HOCHO AednHupaHo enexa
Npou3BOAUTENOT CO MUCMEHO OBMacTyBake MOXe gJa
0BNacTm U3NHMKO WAWM NPaBHO FMLUE OCHOBAHO BO
Penybnuka CesepHa MakegoHnja 3a cBoj oBnacTeH
3acTanHuK, co LITO Ke ro 3ajofbKn ga rv cnposefyea
3afayuTe A0BMEHW CO OBNacTyBaweTC W YyBaETo Ha
AOKYMeHTauumjaTa — u3jaeara 3a coobpasHocT 3a npej
Haf30pHWUTE OpraHu.

Co uneH 12 ce ypeayeaar o6BpckUTE Ha YBO3HULIMTE,
OAHOCHO  [AOMKHOCTa Ha  YBO3HUKOTAA  nnacupa
npoussoAl Ha nasapoT Ha Penybnuka CeBepHa
MakefoHuja caMo [OKONKY UCTUTE ce coobpasHu co
BaparbaTta of TEXHWUKWTE NPOMUCH KoM ce NpUMeHyBaaT
3a Hue.llpeg nnacupak€TO Ha Masap Ha NpPOW3BOAOT,
YBO3HWKOT € AOMKEH Aa YTBPAU AeKa NPOU3BOANTENOT '
CrpoBeN  COOABETHWTE TNOCTankKW 3a oOueHa Ha
coobpasHoCTa, ja COCTaBUIT TEXHUYKATE LOKYMEHTauuja,
NPOoUsBOA4OT M WMMa MPONWWAaHUTe O3HaKWM 33
cooBpas3HoCT  WnM  ApyrM  O3HaKW, MpoM3BOAOT €
npuapyxysad co  MpOMULLIAHMTE  OOKYMEHTW W
nenonHeTucebaparaTa yrepaeHn co uned 10 ctae 8 n 9
0f OBOj 3aKOH.

Co wuneH 13 ce ypepyeaat ofepckute Ha
AncTpubyTepuTe 1 Toa AeKagucTpubyTepoT Mopa ga ce
Npuapxysa OO nponuianute Oapaka 3a NpousBOaoT
Kora UCTMOT ro npaew A0CTanex Ha NasapoT, Aa NPoBepu
Aanv NpousBoAoeT € 03Ha4YeH CO NPONULLIAHUTE O3HAKWU 3a
coobpa3HOCT WNMU APYrn O3HaKW, Aani MPoUsBOLOT €
NMPUAPYXKYBaH CO NPONWULIAHUTE QOKYMEHTM, NOAATOLM W
ynatcTaBa 3a Oe3BegHocTa KOU Ce HarWLiaHW Ha jasuk
pa3bupnuve 3a NOTPOLlYBaYUTE WM KOPUCHMLUWTE, KAaKo W
Aany npovusBOAMTENOT M YBOZHMKOT WM WUCMONHWNe
fapanata og 4neH 10 ctae 8 1 9 v uneH 12 cras 4 og
0BOj 33KOH.

Co unen 15 ce ypepysaaT ppyrute  oBBpCKM Ha
eKOHOMCKUTE  onepatopu  —  [OCTaAnHOCTA  Ha
AOKYMEeHTauujaTa npes Hag3opeH opraH,uaeHTUTETOT Ha
EKOHOMCKWOT onepaTop W pPOKOT Ha uyBake Ha
OOKyMeHTaumjaTa.

fnasa 4 . NOCTAMNKA 3A OLIEHA HA COOBPA3HOCT
Co uneH 16 ce oapenysaar BUAOBUTE HA MOZYNW KOWK ce

produkte t& jokonkoformitetit dhe térhegjen e
produkieve, e pér kété duhet t'i informojé distributorét.
Edhe rregulla tjera t& pérshkruara té cilat jané
pércaktuar me kété nen.

Menenin 11 rregullchen detyrimet e pérfagésuesve té
autorizuar, respektivisht é&shté pérkufizuar se
prodhuesi me autorizim me shkrim mund té autorizojé
person fizik ose juridik t& themeluar né Republikén e
Magedonisé sé& Veriut, pér pérfagésues (& tij té
autorizuar, t'i zbatojé detyrat e fituara me autorizimin
dhe rusgjten e dokumentacionit -~ deklaraté té
konformitetit pér organet mbikéqgyrése.

Me nenin 12 rregullohen detyrimet pér importuesve,
respektivisht detyrimi | importuesit g& té plasojé
produkie né tregun e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut, vetém nése té njéjtat jané & konformuara me
kérkesat e rregullave teknike & zbatchen mbi to.
Para plasimit né treg 1€ produktit, importuesi &shté i
detyruar té& vértetojé se prodhuesi i ka zhatuar
procedurat adekuate pér vlerésimin e konformitetit, e
ka pérgatitur dokumentacionin teknik, qé& produkti i ka
shenjat e pérshkruara t& konformitetit ose shenja
tjera, produkti éshté i shogéruar me dokumentet e
pérshkruara, dhe jané ploiésuar Kkérkesat e
pércaktuara me nenin 10 paragrafi 8 dhe 9 nga ky ligj.

Me nenin 13 rregullchen Detyrimet e distributoréve,
edhe até se distributori duhet patjetér t'u pérmbahet
kérkesave té pérshkruara pér produktin, kur t& njéjtin
e bén & gasshém né treg, t& kontrollojé a éshté
produkti i shenjézuar me shenjat e pérshkruara &
konformitetit ose shenja tiera, a éshté produkti i
shogéruar me dokumentet e pérshkruara, t& dhénat
dhe udhézimet pér siguri g& jané té shkruara né
gjuhén gé e kuptojné konsumatorét dhe pérdoruesit,
si dhe a i kané plotésuar kérkesat prodhuesi dhe
imporiuesi nga neni 10 paragrafi 8 dhe 9 dhe neni 12
paragrafi 4 i kétij ligji.

Me nenin 15 rregullohen detyrimet tjera 1é
operatoréve ekonomiké —~  arritshméria e
dokumentacionit para organit mbikéqyrées,identiteti i
operatorit ekonomik dhe  afatipdr  ruajtjene
dokumentacionit.

Kapitulli 4. PROCEDURA PER VLERESIMIN E

KONFORMITETIT.
Me nenin 16 pércaktohen llojet e moduleve qé
zbatohen pér vlerésimin e konformitetit. Gjaté



npuMeHyBaaT 3a olieHa Ha coobpaszHoct. Mpu oueHa Ha
cooBbpasHOCT Ha NPOM3BOAUTE CE& KOPMCTU MOZAYNUIM
KoMmOBuHaumia Ha mogynu of YneH 16, Bo 3aBUCHOCT oA
XapPMOHUIVPAHWOT TEXHUYKW Nponue 3a npoussogoT. Co
XapPMOHKU3NPpaHUTE TEXHUHKM MPOMNWCK ce ycornacyeaar
nocTankutTe 3a oOleHa Ha cooBpasHOCT Co eBPONCKoTO
XapMOHM3UPaYKO 3aKOHCAABCTRO.

BoegHo, co cTaB (2) of 4yneH 16 Ha 0BOj 3aKOH ce faea
OCHOB 3a nonpeuvsHo AeduHUpake Ha MoaynuTeos
CTpaHa Ha Bnapara Ha Penybnuka CeepHa MakegnoHnuja
Ha npeanor Ha MUHUCTEPCTBOTO 33 EXKOHOMMW]a,

Co uneH 17 ce ypeaysa nocTanka 3@ OLUeHa Ha
COOBPAa3HOCT U OCHOBHWTE KpuTepuymnTe 3a n3bop Ha
Moaynu 3a coolpasHoCT cornacHo OGapawara o4
TEXHWYKUTE NPOMNUCK 3a KOj Ce TPUKK NPON3BOAUTENOT U
ApYruTe uUsnuKM ¥ NpaBHK fMUA BKITYYEeHU BO NaHeuoT
Ha nnacupame.

[naea 5. TEJIA 3A OLIEHA HA COOBPA3HOCT

Co uneH 18 ce ogpegysaaT BUAOBUTEHA TENA 3a OlleHa
Ha  CooOpasHoGH,  OJHOCHO  HUBHata  HaJexHOCT.
OueHaTta Ha coo0pa3HOCT Ha NPOU3BOAM WMU TPyna Ha
NPOKU3BOAKM KOW ce OndaTeHu €O XapMOHU3WpaHWTE
TEXHWYKM NPONUCUH, MOXe A3 BpLUAT CAMO aKpeauTUPaHK
Tena BO COCTaB Ha MPOM3BOAMTEN W OBMNACTEHW Tena 3a
oyeHa Ha coobpasHocT. AkpeauTWpaHure Tena Bo
COCTAB Ha MPOW3BOAMTENOT MOXE [a BpLIAT oueHa Ha
coobpasHocT camo 3a mopynure A1, A2, C1 unu C2 og
yneH 16 ofi CBOj 3aKOH, BO 3@BUCHOCT Of OMCEroT Ha
akpeguTaumjata. OBnacteHuTe Tena 3a coobpasHocT
MOXe Aa spLuaTt oueHa 3a coobpasHocT 3a cute Mogynu
o4 4YneH 16 of OBOj 3aKOH, BO 3AaBUCHOCT Of OrCeroT Ha
0BNACTYBaH:ETO.

Co uneH 19 ce ypeayraat ycnoeure koun Tpeba ga rm
MCnonHyBa OBNACcTEHOTO TENO 3a oUeHa Ha cooBpasHocT,
KO& €& OBNacTeHo oOf CTpaHa Ha MUHUCTEpPTBOTO 3a
EeKOHOMMja UMW JpYyro  HagnexHo  MUHUCTEPTRO.
OsnacreHo Terno 3a oueHa Ha coobpasHocTMOME Aa
fuae camo nNpaBHO nuUUe €O cepuliTe BO Penybnuka
CesepHa Makegonuja. OBnacTeHOTO TeNo 3a OLeHa Ha
cooBpasHOCT € ACMKHO fa M WCTIONHYBa CregHuTe
ycnosu: ga ©Ouae perucTpupaHo 3a BplUekke Ha
COOABETHA AEJHOCT Koja ondbaka oueHa Ha coobpaskocT
Ha Npou3BoaW,ba uMa JoKas 3a nosutuseH BoHWTeT, a 3a
ApYWTBaTa KOM Ce  HOBOOCHOBAHWM u3jaBga of
OATOBOPHOTO NULE BC MNPaBHOTO fiMUE AeKa BO POK OA
ABaHaeceTMeceun CMeTaHOo of OEeHOT Ha uU3faeae Ha
pelleHneTo 3a BplIeH-€ Ha oueHa Ha coobpasHoCT ke
AOCTaBW JOKas 3a noauTuseH DoHWTET, ga nocepysa

vlerésimit t& konformitetit t& produkteve shfytétohet
moduli ose kombinimi i moduleve nga neni 16,
varesisht nga rregulla e harmonizuar pér produktin.
Me rregullat e harmonizuara teknike harmonizohen
edhe procedurat pér vlerésimin e konfrormitetit me
legjistacionin e harmonizuar evropian.

Njéherésh,me paragrafin (2) nga neni 16 i kétij ligji,
jepet bazé pér pérkufizimin mé t& sakté té& moduleve
nga Qeveriae Republikés sé& Magedonisé sé Veriut,
me propozim té Ministrisé sé Ekonomisé.

Me nenin 17 rregullohet Procedura pér vierésimin e
konformitetit dhe kriteret bazé pér zgjedhjen e
moduleve té konformitetit né pérputhje me kérkesat
nga rrequllat teknike, pér té cilat kujdeset prodhuesi
dhe personat tjeré fiziké dhe juridiké, té kycur né
zinxhirin e plasimit.

Kapitui 5. ORGANET PER VLERESIMIN E
KONFORMITETIT

Me nenin 18 pércakiohen llojet e organeve pér
vlerésimin e konformitetit, respekitivisht kompetencat
e tyre.Vierésimin e konformitetit & produkteve ose té
grupit t& produkteve gé jané t& pérfshiré me rregullat
e harmonizuara teknike, mund ta kryejné vetdm
organet e akredituara né pérbérje t& prodhuesit dhe
organeve té autorizuara pér vlerésimin e konformitetit.
Organet e akredituara né pérbérje 1& prodhuesit mund
t& kryejné vlerésim té konformitetit vetém pér modulet
A1 A2 C1 ose C2 nga neni 16 i kétij ligji, varésisht
nga perimetri i akreditimit.Organet e autorizuara té
konformitetit mund t& kryejné vlerésimin e
konformitetit pér té€ gjitha modulet nga neni 16 i kétij
ligji, varésisht nga perimetri i autorizimit.

Me nenin 19 rregullohen kushtet q& duhet ti
pérmbushé organi i autorizuar pér vierésimin e
konformitetit, q& éshté e autorizuar nga
MinistriaeEkonomisé ose ministrisé tjetér kompetente.
Organi i autorizuar pér vlerésimin e konformitetit t&
jeté vetém personi juridik me seli né Republikén e
Magedonisé sé& Veriut. Organi i Autorizuar pér
vlerésimin e konformitetit éshté i obliguar t'i plotéscjé
kushtet né vijim:

t& jeté i regjistruar pér kryerijen e veprimtarisé
pérkatése e cila e pérfshin vlerésimin e konformitetit
té produketeve, t& keté déshmi pér bonitet pozitiv,
kurse pér shoqérite gé€ jané té sapothemeluara —
deklaraté nga personi pérgjegiés né personin juridik
se né afat prej dymbédhjeté muajve, llogaritur nga
dita e [@shimit t& akivendimit pér kryerje té& vierésimit
t& konformitetit, t& posedojé akreditim adekuat pér



CoOABETHa akpeguTaumja 3a obnactute 3a Kou BpLIN
oueHa Ha coobpasHOCT Ha npovusBoAu, Aa nocenyea

ocurypyeake 07 npodhecuoHanHa OAroBOPHOCT, Aa
nocefysa CTpyYyeH Kagap, MPOCTOPHA W TeXHWUuKa
onpemeHocT. OBNAcTeHOTO TENo 33 oueHa Ha

coobpasHoCT, MMOKpaj YCNOBWTE 04 OBO] 4reH, mopa
noctojaHo ga v wcnonHysa W BapakaTa og YneHoBUTE
20 - 28 op 0BOj 3aKOH.

Co dynedw 20 <ce ypepysa HesaBUCHOCTA U
HenpucTpacHocTa Ha OBfacTeHWTe Tena 3a OleHa Ha
coobpaszHocT. [ethuHnpaHo e 0ekaoBnacTeHoTo Teno 3a
oueHa Ha coobpasHocT Tpeba ga Oufde akpepuTvpaHo
Kako TpeTa HesaBWCHa CTpaHa OOHOCHO fa Ouge
HesaBUCHO of cyBjeKTOT 3a KOj BpWK OLEHa Ha
co0BpPasHOCT UM HEe3aBUCHO BO OAHOC Ha NPOW3BOLOT 3a
KOj WITO ce BPpLUK oLeHa Ha coobpazHocTa.

Co ureH 21 ce ypeaysa cnocobHocTa 3a BplUeHe Ha
oueHa Ha coobpasHocT, OOHOCHO feKa OBMacTeHOTO
TEno 3a oueHa Ha coobpasHocT Tpeba aa e cnocoBHo ga
M ©u3BpllyBa cUTE 3a4aqn MOBP3aHW CO oueHaTa Ha
c0obpasHOCT 3a KOM € OBNacTeHO COMMAacHO OBOj 3aKOH U
COMAcHO XapMOHU3UPaHUTE TeXHW4YKW nponucK, 6Ges
passfivka bann Tue 3ajadvn rv cnposefysa CaMOCTOjHO
WNY BO HEroBO UME MM CNpoBeAyBa NOQu3BedyBay, a 3a
kon Tenoto ofrosapa. OBRNacTeHOTO TENO 33 OueHa Ha
coobpasmocT Tpeba nocTojaHo, 3acekoja nocranka 3a
oLieHa Ha coobpasHOCT U 3a CeKoj BuA WM KaTeropuja
NPOU3BOAM 3a KOW & oBnacTeHo pa uma notpebed 6poj
Ha BpaboTEeHNM CO TEXHUYKO 3HaeHe U COOABETHO
WCKYCTBO 3a W3BpLUYBakEe HA 3ajavnTe 3a OUEHa Ha
coobpasHocTonpefeneHn CO TEXHUYKUTE npONnuUcK,
NoCTarky ro Kou ru CnpoBefyea, oripemMa W KanauvTeT 3a
CnpoBepnyBake Ha Ha oLeHaTa Ha cooBpaszHocT.

HnewoT 22 ce oaHecysa Ha NoTPebHUOT CTpyveH Kaaap
3a paboTa Ha oLeHa Ha coobpasHOCT U KPUTEPUYMUTEKOK
TaksuoT kapap Tpeba ga ru ucnonHysa. OBnacTeHoTo
T&no 3a oleHa Ha cooBpasHOCT € AOMKHO NOoCTojaHo Aa
ro MManoTpPebHUOT CTPYYeH Kafap 3a Aa MOXe NpaBUnHO
W CO HajBUCOK CTeneH Ha npodpecuoHaneH WHTerpuTeT U
TeXHUYKE KOMMETEHTHOCT fa I'M U3BPLUYBA TEXHUYKATE W
aaMUHUCTPaTUBHMTE 3aZaun NOBpP3aHW CO OUeHaTa Ha
co0bpasHOCT Ha NPOW3BOAWTE BO MNOAPaYjeTO 33 Koe
TEMNOTO € OBNACTEHO.

Co uneH 23 e perynupaHa ofpckata Ha OBNACTEHOTO
Teno pefoBHO, Ha FOAMLUHO HMBO Aa Ce OcUrypyBa of
OArOBOPHOCT ©f WTeTa kKoja Moxe fa bOuge
npeaussukaHa Of BpLUEHE Ha AejHOCT.

Co uneH 24 ce ypeayea sawTutata Ha MHopMaLunTe,

fushat pér {& cilat kryen vlerésim té konformitetit té
produkieve, t€ posedojé sigurim me pérgjegiési
profesionale, t& posedojé kuadér profesional, pajisje
hapésinore dhe teknike. Organi i autorizuara pér
vlerésimin e konformitetit, péve¢ kushtet nga ky nen,
duhet patjetér né vazhdimési t'i plotésojé kérkesat
nga nenet 20-28 té kétij ligji.

Me nenin 20 rreguliohet pavarésia dhe paanshméria
e organeve té& autorizuara pér vilergésimin e
konformitetit. Eshté pérkufizuar se organi i autorizuar
pér vierésimin e konformitetit duhet i€ jete i akredituar
si pale e treté e pavarur, respektivisht t& jeté i
pavarur nga subjekti pér té cilin kryen vierésimin e
konformitetit dhe i pavarur né raport me produktin, pér
té cilin ushtrohet vleré&simi i konformitetit.

Me Nenin 21 rregullohet aftésia pér kryerjen e
vlerésimit t& konformitetit, respektivisht se organi i
autorizuar i vlerésimit t& konformitetit duhet t€ jeté i
afté t& kryejé t& gjitha detyrat gé& lidhen me vlerésimin
e konformitetit pér t& cilat éshté autorizuar né
pérputhje me kété lig) dhe né pérputhje me rregullat e
harmonizuara teknike, pavarésishi nése ato detyra i
zbaton né ményré t& pavarur ose né emér té tij i
zbaton nénkontraktor, e pér t& cilat organi jep
pérgjegjési.Organi i Vlerésimit t& Konformitetit duhet
vazhdimishi, pér secilén proceduré té& vlerésimit té
konformitetit dhe pér c¢do lioj ose kategori produktesh
pér té cilat ésht& i autorizuar, t& ket& numrin e
nevojshém té t& punésuarve me njohuri teknike dhe
pérvojé adekuate pér kryerien e detyrave &
vlerésimit t& konformitetit, 1& pércaktuara me rregullat
teknike, procedura né bazé t& té cilave i zbaton,
pajisje dhe kapacitet pér zbatimin e vlerésimit té
konformitetit.

Neni 22 ka t& bé&& me kuadrine nevojshém
profesional pér punéne vierésimit t& konformitetit dhe
kriteret & kuadri duhet ti pérmbush& Organi i
Autorizimit pér vlerésimin e konformitetit &shté i
obliguar vazhdimisht t& ket€ kuadrin e nevojshém
profesional g& t& mundet né ményré té rregulit dhe
shkallén mé té larté té integritetit profesional dhe
kompetecés teknike {'i kryeje detyrat teknike dhe
administrative t& lidhura me vlerésimin e konformitetit
té produkteve né rajonin pér té cilin organi éshté i
autorizuar.

Me nenin 23 rregullohet obligimi i organit t& autorizuar
qgé rregullisht, né nivel vjetor té& sigurohet nga
pérgjegjésia nga démi g& mund té& shkaktohet nga
ushtrimi i veprimtarisé.

Me nenin 24 rregullohetmbrojtja e informacioneve,



OHOCHO OATOBOPHOCTA HA OBFACTEHOTOTENO 33 OLeHKA
Ha cooBpasHocTa 1 HeroBuTeBpaboTeHn3a JyBake U
OfiPKYBaHe Ha [0BEpPnNUBOCT Ha cuTe WHopMaumm
AobneHn Npy W3BPLLYBaHKETO Ha 3ajavuTe Cropes OBOj
3aKOH WNM  Opyr 3aKoH, a Kou ce noBp3aHuco
U3BpWYBAHKETO Ha oOuUeHa Ha coobpasHoCT Ha
NPON3BOAM, OCBEH Npen HaAneXHWUTEe APXKaBRHW opraHm
Ha 3emMjuUTe Kaj Kou ce BPLUAT BaKBUTE NOCTAMKN.

Co uner 25 ce ypegyea cTpydHaTa Hagrpagba Ha
oBrnacTeHWTe Tena 3a oueHa Ha coobpasHocT, koja Tpeba
Ja & 3acHOoBaHa HauH(OPMUPaHOCT W pasmMeHa Ha
nckycrea. OBnacTeHUTe Tena 3a oueHa Ha coobpasHocT
UMmaatT obspcka  aKTMBHO fAa ydecTsyBaar  BO
HauuoHanHuTe W €eBponckKM Tena of obrnacta Ha
CTaHOapAn3aUvja 3apagu HagrpagyBake U CnedcHe Ha
U3MEHUTE BO CTAHOAPAUTE KOW T MPUMEeHyBaaT, Kako U
Aa ce rpuwxaT HUMBHUTE nuua Aa BuaaT 3anosHaeHu co

CUTE peneBaHTHW aKTUBHOCTM o4 obnacta Ha
cTaHgapgusauvja.

Co wunen 26 ce ypeaysa BKMYYYBakETO HAa
noauseefyesadl BO  MNOCTanNKMTe 3a OlEeHa Ha

coobpasHoCT. Kora OBNacTeHOTO Teno BO MocTankutesa
oueHa Ha cooBpasHOCT Kako NOAM3BELYBauBKMy4YyBa
OpYro oBnacTeHo Teno 3a oueHa Ha coobpasHocT, Tpeba
na obesbegn UCTOTO 4a He MM Hapywysa bapamara
yTBpAeHn BO uneHoBute 19 - 25 of OBROj 3aKkoH, a 3a
HeroeaTta BKITYYEHOCT Cco0ABETHO ro
N3BECTYBaADKABHNOT OpraH Koj M oBniacTysa U Apyru
oBBpCKY .

Co uneH 27 ce ypeaysa oOBpcKaTa Ha OBfacTeHUTe Tena
Aa ja cnpoeefyeaaT oOLeHaTaHa coobpasHocT BO
COMNAacHOCT CO MNOCTanKWTe 3a oueHa Ha coobpasHoCT
npeasuaeHU BO TEXHWMKATE [POMUCKU JAOHECEHUM Bp3
oCHOBA Ha 0BOj 3akoH. OBnacTeHWTe Tena 3a olieHaTa Ha
coobpashocT Tpeba Aa ja cnpoBegyBaaT oueHaTa Ha
coobpas3HoCT Ha MPONOpUMOHANeH HauuH K1 BoAEjkK
cMeTka 3a  HenoTpebHuTe  onToBapyBawa  Ha
EKOHOMCKUTE ONepaTopu COrnacHo CKIy4YeH QAorosop,
umajkv v npeasBug obemoT Ha npesemeHaTa 3afavqa,
CEKTOPOT BO KO] (DYHKUMOHWPpA, HeroBaTa CTPYKTypa,
CTEeNeHOT Ha CROMEHOCT Ha oAHOCHaTa NPOU3BOACTBEHA
TexHonormja m obemoT wnM cepuckara npupoda Ha
npoussoacTeeHWoT npouec. [lputoa,notpebHo e co
npodecnoHanHo BHUMaHWe 4a ro aHanmaupaar CTeneHoT
HA MOXEH PpU3VK W noTpeBHOTO HMBO Ha 3alTuTa 3a
ucnonHyeake Ha Oapawara Ha NpoMsBOJOT  CO
XapMoHU3UpaHUTe  TexHWdku nponvcu. Co  Baka
npesemeHarta ofrOBOPHOCT Of, CTPaHa Ha OBMACTEHOTO
TENO, CEOBO3MOXYBAOCNOpyBakwe Ha oueHata Ha

respektivisht pérgjegjésia e organittéautorizuar pér
vlerésiminekonformitetit dhe t& punésuarit e tij jané
pérgiegiés pér ruajjen dhe mirémbailen e
konfidencialitetit t& t& gjithé informacioneve t& marra
gjaté kryerjes sé detyrave sipas kétjj ligji, e gé jané té
lidhura me zbatimin e vlerésimit {& konformitetit té
produkteve, pérve¢ para organeve Kompetente
shtetérore t& vendeve ku ushirohen kéto procedura.
Me nenin 25 rregullohet sendértimi profesional i
organeve té autorizuara pér vierésimin e konformitetit,
gé duhet t& bazohet né informimin dhe shké&mbimine
pérvojave gé Organet e Autorizuara té Konformitetit e
kané pér detyré t& marrin pjesé né ményré akfive né
organet nacionale dhe evropiane té standardizimit pér
shkak t& pérmirésimit dhe ndjekjes sé& ndryshimeve
né standardet gé& i zbatojné, dhe té kujdesen gé
personat e tyre té njoftohen me t& gjitha aktivitetet
relevante nga fusha e standardizimit.

Me nenin 26 rregullohet pérfshirja e nénkontraktoréve
né procedurat e vlerésimif t& konformitetit. Kur organi
i autorizuar né& procedurat pér vier&simin e
konformitetit si nénkontraktojgé périshin organ fjetér
néntokésor pér ose degé, duhet t& sigurojé qé
pérfshirja e nénkoniraktoréve ose degés nuk i shkelin
kérkesat e pércaktuara né nenet 19 - 25 & kétjj ligji,
kurse pér pérfshirjen e iyre né ményré adekuate e
njoftojné organin shtetéror, i cili i autorizon dhe detyra
tjera.

Me nenin 27 rregullohetdetyrimii organeve 1té
autorizuara pér t& zbatuar vlerésimin e konformitetit
né pérputhje me procedurat e vlerésimit {é
konformitetit, t& parashikuara né rregullat teknike té
miratuara né bazé té kétij ligji. Organet e auiorizuara
pér vlerésimin e konformitetit duhet t& =zbatojné
vleré&simin e konformitetit né ményré proporcionale
dhe duke bartur llogari pér ngarkesat e panevojshme
t& operatoréve ekonomiké né& pérputhje me
marréveshjen e lidhur, duke marré parasysh véflimin
e detyrés sé& ndérmarré, sekiorin né té cilin
funksionon, strukturén e tij, shkalla e kompleksitetit i&
teknologjisé prodhuese komparative dhe véllimin ose
natyrén serike t& procesit t&€ prodhimit. Me kété rast,
nevojitet me kujdes profesional do t& analizojné
shkallén e rrezikut t& mundshém dhe nivelin e
nevojshém té mbrojijes pér pérmbushjen e kérkesave
{& produktit me rreguliat @ harmonizuara teknike. Me
pérgjegjésiné e marré nga organi i aulorizuar
mundésohet kontestim i vlerésimit t& konformitetin
nga operatori ekonomik gqé& e ka angazhuar si palé
kontrakiuese. Nése operatori ekonomik qé& ka lidhur
marréveshje me organin e autorizuar t& vlerésimit té



c000pasHOCT 0f, CTpPaHa HAa EKOHOMCKMOT Oneparop Koj
roMMa aHraXvpado Kako LOroBopHa cTpaHa. [oKonky
€KOHOMCKWUOT ~ OrepaTtop KO CKNyYun HOrosop  co
OBflaCTEHO Teno 3a oueHa Ha coofpasHocT He e
3a70BOSIEH O M3BpLUEHaTa OLeHa Ha cooBpasHocT Ha
NpoU3BOAOT,OLIEHATA Ha TEenoTo 3a OleHa Ha
co06pPa3HOCT MOXe Ja OCMOpUCOrNacHo MepOfaBHOTO
npagso.

Co uneH 28 ce ypeayBa OOMKHOCTA Ha OBIACTEHUTE
Tena 3a oueHa Ha coobpasHoCT ga ro WHhopMupaar
HaANeXHWOT opraH 3a oBnacTtyeawe. OBnacTeHUTe Tena
3a oueHa Ha coobpasHOCT ce [omKHM  Aa  ro
MHpOpMMPaaT HaAMeXHWOoT OpraH 3a OBnacTyBake 3a
cekoe ofbueawe, OrpaHuuyBame, MOHULLITYBAHKE UMK
MoBNeKyBawe Ha cepTudmMKaToT 3a akpeguTauuja, 3a
ceKoja OKOMHOCT Koja WMa BnujaHue Bp3 obemor U
YyCrnoBuTe 3a OBNacTysawe (NpomeHa Ha perucTpauuia,
CTpydeH Kajap, akpegutupaHu obnactn v cn.), a Koja
Nnpousnerysaos oOBO] 3aKOH W XapMOHU3UpaHuTe
TEXHWYKK nponncK, 3a cexoe Bapame Ha UHopMauun
07 CTpaHa Ha opraHuTe 3a HAZI30D Ha NazapoT BO OAHOC
Ha aKTUBHOCTMTE 3a oueHa Ha coobpasHocT, 3a
aKTUBHOCTUTE 3a oOLeHa Ha cooBpasHoCT CnpoBeseHn Bo
PaMKUTE Ha HUBHOTO OBfacTyBake, 3a CceKojagpyra
M3BPLUIEHA  aKTUBHOCT  BKNyYyBajkM  NpekyrpaHudHu
aKTUBHOCTW W NOAW3BeAyBake, No npeTxogHo Gapare
Ha  HagneX\uoT  oprad  3a  OBNacTyBawe U
HoTucpuumpawe. BoegHo, wmaatr ofBpcka aAa U
WHhopMupaaT 1 Apyrute Tena 3a oleHa Ha coobpasHocT
KOW CnpoBeayBaaT akTUBHOCTK 32 OLEeHAa Ha CooBpasHoCT
Ha UCTUTE NPoN3BOAN.

Co uneH 29 ce ypeayBa MOXHOCTA 3a hopMUpare Ha
TEMO 3a OUeHa Ha coobpasHOCTBO COCTaR Ha
NPOU3BOAUTENOT “ MOXe fgQa Ce KOopuctM 3a
U3BpLUYBake Ha aKTMBHOCTKU 3a oLeHa Ha coobpasHocT
3a cyGjeKToT BO KOj TOA € OpraHM3vpaHo co Uen [a ce
cnposeaarT rnocranku cornacHo mogynute A1, A2, C1 unu
C2 op oBoj 3akoH. Tenoto Tpeba aa Supne nocebeH u
opopeneH pnen of cybjekToT U ga He y4vecTByBa BO
NpoeKTUpareTo,  MPOU3BOACTBOTO,  cHabayBawero,
UHCTanWpaweTo, ynotpebata WNU OApPXYBAHETO Ha
NPOW3BOAMUTE LITO r'M OLISHYBA.

Co wuneH 30 ce ypeaoysa akpeguTauvjata Kako
NPEeTAOCTaBKa 3a WUCMOMHyBake Ha YCNoBWUTE 33 OLeHa
Ha coobpasHOCT of, cTpaHa Ha Tenarta. TenoTo 3a oueHa
Ha coobpasHOCT, nNpu LOKaXyBawe Ha cBojaTa
CMOCOBHOCT, KOMMETEHTHOCT, HEe3aBUCHOCT,
HENPUCTPACHOCT W WCTonHyBawara Ha Oapakata of
0BO] 3aKOH W TeXHUYKUTE NpOMWCH, T  KOPWUCTM

konformitetit, nuk &shté i k&nagur me Kryerjen e
vierésimit t& konformitetit t& produktit, vierésim i
organit pér vierésimine konformitetit mund teé
kontestojé né& pé&rputhje me té drejtén pérkatése.

Me nenin 28 rregullohetdetyrimi i organeve té
auterizuara pér vierésimin e konformitetit té
informojné organin kompetent pér autorizim. Organet
e autorizuara t& vlerésimit & konformitetit jané té
obliguara t€ informojné organin kompetent pér
autorizim pércdo refuzim, kufizim, anulim ose térhegje
té certifikatés sé akreditimit pér ¢do rrethané gé ka
ndikim mbi véllimin dhe kushtet pér autorizim
(ndryshimi i regjistrimit, kuadri profesional, fushat e
akredituara, etj.) e qé rezulton nga ky ligj dhe rregullat
e harmonizuara teknike pér c¢do kérkesé té
informacioneve nga ana e organeve pér mbikégyrjen
e fregut né lidhje me aktivitetet pér vlerésimin e
konformitetit dhe pér aktivitetet pér vlerésimin e
konformitetit t& zbatuara né kuadér té autorizimit te
tyre pér ¢do aktivitet tjetér t& kryer duke pérfshiré
aktivitetet ndérkufitare dhe nénkeonfrakiimin, me
kérkesé& paraprake & autoritetit kompetent pér
autorizim dhe notifikim. Njéherésh, kané& detyrim té&
informojné edhe organet e tjera t& vlerésimit té
konformitetit qé zbatojné aktivitete pér vlerésimin e
konformitetit 1& produkieve & njéjta.

Me nenin 29 rregullohetmundésia pér formimin e
organitpér vlerésimin e konformitetit né& pérbérje té
prodhuesit dhe mund té& pérdoret pér kryerjen e
aktiviteteve  pér vler&simin e konformitetit pér
subjektin né t& cilén éshté organizuar me géllim gé té
zbatohen procedurat né pérputhje me modulet A1,
A2, C1 ose G2 té kétij ligji. Organi duhet té jeté pjesé
e vecanté dhe e ndaré e subjektit dhe t& mos marré
pjesé né projekiimin, prodhimin, furnizimin, instalimin,
pérdorimin ose mirémbajtien e produkieve qé
vleréson.

Me nenin 30 rregullohet akreditimi si supozim pér
plotésimin e kushteve pér vlerésimin e konformitetit
nga organet. Organi i vlerésimit t& konformitetit, gjaté
déshmimit t& aftésisé sé tij, kompetencés, pavarésisé,
paanshmérisé dhe plotésimit té kérkesave té kétij ligji
dhe rregullave teknike, i shfrytézojné standardet e
harmonizuara ose pjeséve t& tyre g& jané né



XapMOHW3UpaHuTe CTaHgapamn Uinin SenoBy 0f, HUB KOU ce
BO COMMNacHOCT CO aKpeAuTaunoHWUTE CEKTOPCKM Liemu
yTBpAeHN oa VHCTUTYTOT 3a akpeauTauuja Ha Penybnuka
Cegepra MakegoHwuja.CepTuthukaToT 3a akpeguTtaunjara
Ha TenaTa npeTcTasyBa NPeTrnocTaBKka 3a UCMonHyBakke
Ha YCNOBWTE 3a BPLUEHE Ha aKTMBHOCTY 33 OueHa Ha
coobpasHocT.

Maga 6 . AOKYMEHTW 1 3HALIM 3A COOBPA3HOCT

Co uneH 31 ce ypepysapgeka npoussoaute Kou ce
coobpasHn CO XapMOHU3VPpaHUTE TEXHUYKUTE MPOnUcK
Mopa Ada 6GuaaTt npuapyxyBauu cCO Aexknapauuja 3a
coobpasHocT noTnnLLaHa " 3aBepeHa oA
MPOU3BOLANTENOT UMK HEroBUOT oBracTeH sactanHuk. Co
XapMOHU3MPAHUTE TEeXHWYKW Mponucu 3a  OAfAernHuU
NPOW3BOAN VUMK TPYNW Ha NPou3BoAM, AOKOnKy ce Dapa
BKMy“yBake Ha 0BMACTEHO MNW HOTUMUMpaHoO Teno 3a
oueHa Ha coobpasHoCcT, Tenara 3a oOueHa Ha
coobpazHocTa u3naraar ceptudukati 3a coobpasHocT
BpP3 OCHOBA Ha nogHeceHo Baparwe of NpoUsBoaAUTENOT
UV 3aCTanHUKOT Ha NPOW3BOAUTENOT.

Co uned 32 ce ypeaysa CoOgpXMHATa Ha Aexnapauumjata
3a coobpa3sHOCT U eneMeHTUTE Ko Tpeba fha rm COppxu,
eflHO3HaYyHaTaugeHTUdUKaLmMja Ha NPoOU3BCLACT 3a Koj ce
0HecyBa, HasWBOT M agpecaTaHa NPoUIBOAUTENOT UMK
HEroBMOT OBNACTEH 3ACTanHWK, M3jaBa 3a coobpasHocrT,
npeamer Ha Aeknapaunjara,ycorrnaceHocT co
TeXHUYKUTE OBapara, ynartyeBawe Ha perieBaHTHUTE
XapPMOHU3UPEHM CTaHgapawn, Ha3ue, ceauLTen
upgeHTudukaumucku 6poj Ha  OBNACTEHOTO  OAHOCHO
HOTUULIMPaAHOTC TENO M OpYr noaaToLun.

Co unen 33 ce ypegyesa CE - osHaka 3a coobpasHocT,
OAHOCHO (hopmara Ha 3HaKoT,

Co uneH 34 ce ypeaysaaT npaBunaTta 3a NoCTaBYBaHbe
Ha CE - osHaka 3a coobpasHocT, ogHocHo feka CE
0O3HaKa ce craBa CaMo 0f NPOWM3BOSMTENOT WNu 0f
HEeroeuoT oBnacTteH 3acTanHuk. CE osHakaTta ce
nocrtaBysa C€amMO Ha MPOW3BOAM 3@ KOWM HEJSUHOTO
MOCTaByBaHE e YTBPAEHO co EBPOrCKOTO
XapMOHU3MPAYKO 3aKOHOAABCTBO ¥ He cMee ja ce
NnocTaByBa Ha HUTY efeH Opyr NPoM3BoL.

Co craBame unu co npukadyBawe Ha CE oszHakara,
Npov3BOOWTENCT  O3HadyBa  Oeka ja  npesema
OArcBOPHOCTa 3a coobpasHocTa Ha MpoM3BOgOT CO cUTe
npumeHnuen ©Oapawba yTBpPAEHW BO PENeBaHTHOTO
E€BPONCKOTO  XapMOHU3MPaYKO  3aKOHOQABCTBC U
XAPMOHU3UPEHUTE TEXHUYKU NPONUCK [HOHECEeHW BpP3
OCHOBA Ha XapMOHU3WPaYKoTO 3aKOHOLABCTBO CO KOU Ce
ypeayea nocTankara 3a HejsuHo craBawe. OsHakaTa

pérputhje me skemat e akredituara t& sektorit, té
pércaktuara nga Instituti pér Akreditim i Republikés sé
Magedonisé sé& Venut. Cerhifikati pér akreditim té
organeve pérfagéson supozim pér plotésimin e
kushteve pér kryerjen e aktiviteteve pér vlerésimin e
konformitetit.

Kapituli 6. DOKUMENTE DHE SHENJA PER
KONFORMITET

Me nenin 31 rregullohet se produktet gé& jané
pérputhura me rregullat € harmonizuara teknike duhet

t¢ shogérohen me deklaraté Kkonformiteti té
nénshkruar dhe vértetuar nga prodhuesi ose
pérfagésuesi i tij i autorizuar. Me rregullat e

harmonizuara teknike pér disa produktie ose grupe
produkiesh nése kékrkohet pérfshirja e organit té
autorizuar ose notifikuar pér vlerésimin e
konformitetit, organet pér vierésimin e konformitetit
léshojné certifikaté pér konformitet né bazé té
kérkesés sé& parashtrurar nga prodhuesi ose
pérfagésuesi i prodhuesit.

Me nenin 32 rreguliohet Pérmbajtja e deklaratés per
konformitetdhe elementet qé duhet {i pé&rmbajé,
indentifikim njéshé&njues t& produktit pér té€ cilin béhet
fiale, emrin dhe adresén e prodhuesit ose
pérfagésuesit té tij t& autorizuar, deklaraté pér
konformitet, |&ndén e deklaratés, harmonizim me
kérkesat teknike, udh&zim dhe standarde 1{é&
harmonizuara relevante, emrin dhe seliné dhe numrin
identifikues t& organit t& autorizuar, respektivisht {&
netifikuar dhe té dhéna tjera.

Me nenin 33 rregullohet SE — shenja pér konformitet
respektivisht forma e shenjés.

Me nenin 34 rregullohenrreguliat pér veprim té
shenjés SE pér konformistet, respektivisht se shenja
SE vendoset vetém nga prodhuesi ose nga
pérfagésuesi i tij i autorizuar.Shenja SE vendoset
vetém né produkte pér té cilat veprimi i saj éshié
pércaktuar me legjislacionin e harmonizuar evropian
dhe nuk guxon t& vendoset né& asnjé produkt tjetér.

Me vendosjen e shenjés SE, prodhuesi shenjézon se
merr pérgjegjésiné pér konformitetin e produktit me té
gjitha kérkesat e zbatueshme t& pércakiuara me
legjislacionin e harmonizuar evropian dhe rregullat e
harmonizuara ieknike t&€ miratuara mbi bazén e
legjislacionit t& harmonizuar, me té cilin rregullohet
procedura pér vendosjen e saj. Duhet t& vendoset né
produkt né ményré té dukshme, lexueshme dhe
pashlyeshme.



Tpeba pa Bupge cTaeena
HeusBpuLINMBO Ha NPOU3BOAOT.

BUASMBO, MUTNNBC U

Co unewH 35 ce ypeayBa npuaHaBameTo Ha OOKYMEHTU 1
3HaUKn 3a co0OPasHOCT Off XapMOHUIUPAHUTE TEXHUUKM
nponucy uspageHn on CcTpaHcTeo. 3a nponssoguTe
ondareHn co €BPOICKOTO XapMOHU3UpaYKo
3aKOHO4aBCTBO W 3aKOHWTE OOHOCHO TeXHWYKWTE
NpoNNUCK QOHECEeHW BP3 OCHOBA Ha XapMOHM3UPAYKOTO
3akoHonaBcTBO, BO Penybnmka CepepHa MakegoHuja
BaXaT [OKYMEHTMTe 3a coobpasHOCT u3gafeHu of
OBNacTeHo Teno 3a oueHa Ha cooBpasHocT BoO
Penybnuka Cesepra MakegoHuja, HOTUMLMpPaHO Teno
3a oueHa Ha coobpasHocT Bo EBporickata yHuja,
Aeknapaunite  3a  coobpasHocT  u3gafieHu  on
AIPOM3BOAUTEN WM HEroB OBIACTEH 3acTanHMK  CO
cepguite BO Empornickata yHuja u CE o3Hakata 3a
co00pasHocCT.

Co uneH 36 ce ypeaysa npunoroTkoH OeknapauvjaTta 3a
cooBpasHocT. EKOHOMCKUOT onepaTtop Koj ro nnacupa
MPOM3BOAOT Ha nasapot Ha Penybnvka CeeepHa

Maregoiija, pomkell e pa  gocrasu HPWIOL - KOH
Aeknapauujata 3a  cooBpasHocT  u3gageHa on
NPOV3BOAUTENOT, HAMULUAHHAMAKEAOHCKM  jasuk v:

HEroBOTO KMPUNCKO NWCMO,KAKO W Ha jasuKOT Koj ro
30opysaar Hajmanky 20% op rpafaHuTe Ha TepuTopujaTa
Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja,Wwto He ja
NCKMyYyBa MOXHOCTA 0f MCTOBpeMeHa ynotpeba 1 Ha
OPYri jasuun.

Co uneH 37 ce ypeayea npuHLMMOT Ha MerycebHo
NpusHaBak-€ Ha [OKYMEHTU 1 3HauW 3a coobpasHOCT o
CTpaHcko notekrno. Bo Peny6nivka CeeepHa MakegoHuja
Ce NpusHaBa BaXHOCTa Ha [OKYMEHTU W 3HALM 33 OLeHa
Ha COOBPA3HOCT 0 CTPaHCKO NOTEKNO 3a MPOM3BOANTE
OnhaTeHN CO TEXHWYKM MPOMUCH, AOKOFIKY Ce WU3aaaeHM
BO COrMacHOCT CO MeryHapogHW [OroBopu Ko v
CKnyyYnna u  patudukyeana, OJHOCHO Ha KOM UM
npucranyna PenybBnuka CesepHa MakegoHuja.
MuHucTepoT 3a  ekoHomuja, OZHOCHO MUHUCTEPOT
HaanexeH sa A0HeCyBake Ha TeXHWYKW nponucu, 3a
NPOUSBOAUTE NMPONULLIAHY CO TEXHWUYKUTE NPOMNUCH, MOXe
no uckny4ok of craB (1) on oBO] uneH ga AoHece
peLleHne CO Koe Ke ja npusHae BaXkHOCTa Ha
AOKYMEHTUTE W 3HauMTe 3a oueHa Ha coobpasHocT of
CTPaHCKO NOTeKro, ACKONKY Buaart UenonHeTw credHuse
yCnoBu u Toa GaparkaTa of Tue CTPaHCKUTe MPOMUCH
obesbeflyBaaT HajManky WCT cTeneH Ha 3alTUTA Ha
GesbenHocTa n 3gpasjeTo Wa nyfeTo, saWwTWTa Ha
HUBOTHUTE W pacTeHujara, 3alUTWTa Ha OKOMMHaTa,
3alTMTa Ha NoTPOoLWYBaYNTE U KOPUCHULMTE W 3alUTUTa

Me nenin 35 rregullohet Pranimi i dokumenteve dhe
shenjave pér konformitet nga rregullat e
harmonizuara teknike t& léshura prej jashté vendit.
Pér "Rproduktet e pérfshira me legjislacionin e
harmonizuar evropian dhe ligjet, respektivisht rregullat
teknike t€ miratuara mbi bazén e legjislacionit t&
harmonizuar, né Republikén ¢ Magedonisé vlejné
dokumentet pér konformitet t& léshuara nga organi i
autorizuar pér vlerésimin e konformitetit né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, organ i notifikuar
pér vierésimin e konformitetit né Bashkimin Evropian,
deklaratat pér konformitet t& léshuara nga prodhuesi
ose pérfagésuesi i autorizuar i tj me seli n&
Bashkimin Evropian dhe shenjén SE pér konformitet.

Me nenin 36 rregullohet shtojca ndaj deklaratés pér
konformistet. Operatori ekonomik i cili e plason
produktin né tregun e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut, éshté i obliguar t& dorézojé shtojcé ndaj
deklaratés per konformitet t& léshuar nga prodhuesi,
té shkruar né gjuhén magedonase dhe alfabetin e
saj kirilik, si dhe né gjuhé tjetér t& cilan e flasin 20% e
qytetaréve né territorin @ Republikés s& Magedonisé
sé Veriut, , g& nuk pérjashton mundésiné e pérdorimit
t€ njékohshém té gjuhéve tjera.

Me Nenin 37 rregullohet Principi pér pranimin e
ndérsjellé t& dokumenteve dhe shenjave pér
konformitet me prejardhe t& huaj.Né Republikén e
Magedonisé sé& Veriut pranohet réndésia e
dokumenteve dhe shenjave pér vierésimin e
konformitetit me origjiné t& huaj pér produktet e
pérfshira me rregullat teknike, nése Iéshohen né
pérputhje me marréveshjet ndérkombétare té lidhura
dhe ratifikuara, respektivisht, t& cilave iu éshté
bashkéngjitur  Republika e Magedonisé sé
Veriut Ministri i Ekonomisé, respekitivisht. ministri
pérgjegiés pér miratimin e rregullave teknike, pér
produktet e pérshkruara me rregullat teknike, mundet
me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, t& miratojé
vendim me t& ciin do ta prancjé réndésing e
dokumenteve dhe shenjave pér vierésimin e
konformitetit me prejardhje té huaj, nése plotésohen
Kushtet vijuese edhe até kérkesat e atyre rregullave té
huaja sigurojné t& paktén t& njéjtén shkallé te
mbrojties sé& sigurisé dhe shéndetit t& njerézve,
mbrojtien e kafshéve dhe biméve, mbrojtien e
mjedisit, mbrojtien e konsumatoréve dhe pérdoruesve
dhe mbrojtien e pronés, né lidhje me kérkesat e
pérshkruara me rregullat paharmonizuara teknike.



Ha WMOTOT, BO OAHOC Ha OaparaTa nponuiaHn co
HEXaAPMOHWU3NPaHN  TEXHUYKK nponucu. BoegHo,
HOKYMEHTUTE W 3Hauyute 3a oLueHa Ha coolpasHocT |a
noTepdysaar coobpasHocTa co OaparaTta yTBpAEHU co
HaUWOHaNHUTE HEeXapMOHU3WPaHU TEXHUYKU NPOonucUn
BKAyYEeHUTE Tera 3a OL|eHa Ha TEXHWUYKATa YCOrmnaceHocT
LWTO TW U3naBaaT JOKYMEHTUTE W 3HALMTE 3a OLeHa Ha
co0BpasHOCT MM UCTONHYBaaT YCrNOBUTE MPOMMLAHKA Co
HEeXapMOHU3NpaHUTe TeXHWYKM nporivcn. Co oBaa
ofpenba ce AaBa OCHOB 32 HOCEHE Ha MOL3AKOHCKU aKT
33 nocTankata 33 Mpu3HaBakke Ha BaxHoCTA Ha
OOKYMEHTUTE U 3HaLuUTe 3a oLeHa Ha coobpasHOoCT.

fnasa 7 . OBJIACTYBAKE U HOTUOULIMPAHE HA
TENATA 3A OL[EHA HA COOBPA3HOCT

Co uneH 38 ce ypepyBa feka HagnexeH opraH 3a
OoBnacTysake U HoTuduumparwe eMuHucTepoT 3a
ekoHoMuja  unu - MWHUCTEPCTBOTO  HaanexHo  3a
M3flapake Ha COOABETHOTO OBMACTYBAHE COMMAacHO OBOj
3aKOH W TexXHWYKWOT nponuc. HaanexHwoT opraHro
OBracTyBa TeflioTo 3a OLieHa Ha coobpasHoCT 3a BpLUeH:e
Ha HoGlallknie 3a ougHa Ha coubpasHocT, cornacHo
oapeabuTe of 0BOj 3aKOH W TEXHWMKWOT nponuc. 3a
HoTUtbMKaUja e HagnexHo MuHucTepcTBoTO 3a
eKOHOMUja.

Co uner 39 ce ypegysa notpebHaTta JOKyMeHTaLuja BO
nocrtankata 3a nogHecysakwe Ha Dapame 3a
oBnacTysame.3a pAobusarbe Ha oOBnacTyBake 3a
BpllEke Ha oueHa Ha coobpasHoCT, nmpaBHUTE nuua
AoctaByBaat baparse 00 MuHKuCTepcTBO 32 ekoHoMMja
N  MUHUCTEPCTBOTO HAANEXHO 3a u3faBaHwke Ha
COOABETHOTC OBflacTyBake COIMMAaCHO OBOj 3a8KOH W
TEXHUYKWOT nponuc. HaanexHwoT opraH rooenacTtysa
TEnoTO 3a oOueHa Ha coobpasHoCT 3a Bplueke Ha
nocTankuTte 3a oueHa Ha CcooDpPasHOCT COFnacHo
oApenbute Of OBOj] 3aKOH W TEXHUUKMOT RPONUC K
LIENOKyNHaTa AoKyMeHTauuja notpebHa 3a opnacTyeatke.
Bo oBoj uneH BrpageHa e W gururanuzauuvjata u
eneKTpoHcKaTa KoMyHuKaLuja .

Co unen 40 ce ypeaysa nocranxkata 3a OBNacTyBarbe,
rnocTankata Ha pasrnefjysarbe Ha [JOKyYMeHTauujara,
ncnonHyesawe€ Ha ycnoBuTe, POKOT 3a OobuBamke Ha
OAroBopumnsgaeaw-e Ha peleHve. OBnacTysakeTo
COAMKY HA3MBOT W CEAMWITETO Ha OBRACTEHOTO Teno 3a
OueHa Ha coobpasHOCT CO LEenocHU nojaTouyu 3a
aKTUBHOCTWTE OKOMy OLeHaTa 3a coobpasHOCT, MOAYNOT
WUnnM Moaynute 3a oueHa Ha coofpasHoCT, NPoUsBOAO0T
Wnu npoussoauTe N NOAATOLM 33 COOABETHUOT A0Ka3 3a
komneTeHTHOCT. [lokonky Gapartenotr e ogbued, ce
O0CTaByBEa pelleHWe ¢O ynaTCcTBO 3anpaBo Ha »anba o

Njéherésh dokumentet dhe shenjat pér vlerésimin e
konformitetit e vértetojné konformitetin me kérkesat e
pércaktuara me rregullat e paharmonizuara teknike
nacionale, organet e pérfshira pér vierésimin e
harmonizimit teknik gé i l&shojné dokumentet dhe
shenjat pér vlerésimin e konformitetit i plotésojné
kushtet e pérshkruara me rregullat e paharmonizuara
teknike. Me kété dispozité jepet bazé pér miratimin e
akteve nénligjore pér procedurén e njohjes sé
vliefshméris€ sé& dokumenteve dhe shenjave pér
vlerésimin e konformitetit.

Kapitulli 7. AUTORIZIMI DHE NOTIFIKIMI |
ORGANEVE PER VLERESIMIN E KONFORMITETIT
Me nenin 38 rreguliohet se Organi Kompetent pér
autorizim dhe notifikim éshté ministri i Ekonomisé ose
Ministria kompetente pér I&shimin e autorizimit
adekuat né pérputhje me kété ligj dhe rregullién
teknike. Organi kompetent e autorizon organin pér
vlerésimin e konformitetit pér kryerjen e procedurave
pér vlerésimin e konformitetit, né pérputhie me
dispozitat e kétij ligii dhe rregullén teknike. Pér
notifikim &shté kompetente Ministria e Ekonomisé.

Me nenin 39 rreguliohet dokumentacioni i nevojshém
né procedurén pér parashirimin e kérkesés pér
autorizim. Pér marrjen e autorizimit pér kryerjen e
vierésimit t&€ konformitetit, personat juridiké dorézojné
kérkesé né& Ministriné e Ekonomisé ose Ministring
kompetente pér Iéshimin e autorizimit adekuat né
pérputhje me kété ligj dhe rregullén teknike/ Organi
kompetent e autorizon organin pér vlerésimin e
konformitetit pé&r kryerjen e procedurave pér
vlerésimin e konformitetit, né pérputhje me kété ligj
dhe rregullén teknike dhe dokumentacion e ploté té
nevojshém pér autorizim. Né& kété nen éshté futur
edhe digjitalizimi dhe komunikimi elektronik.

Me nenin 40 rreguliohet procedura pér autorizim,
procedura pér shgyrtim t& dokumentacionit, plotésimi i
kushteve, afati pér marrjen e pérgjigjes, léshimin e
akivendimit. Autorizimi pérmban edhe emrin dhe
seliné e organit t€ autorizuar pér vlerésimin e
konformitetit me t& dhénat e térésishme pér
aktivitetet rreth vlerésimit t& konformitetit, modulin ose
modulet pér vlerésimin e konformitetit, produktin ose
produktet dhe t& dhénat pér déshminé adekuate pér
kompetencé. Nése kérkues éshté refuzuar, dorézohet
aktvendim me udhézim pér t& drejté ankese né



OpxaBHaTa KoMucuja 3a oOnydyBawme BO yrnpaBHa
rnocTarnka 1 nocranka o paboTeH 04HOC BO BTOP CTeneH,
a usjaBeHaTta xanbara He ro oanara U3BPLUYBAHETO Ha
peLLeHneTo.

Co uneH 41 ceypeyBa perucTapoT Ha OBMAaCTEHU Tena,
koj ro Boay MUHUCTEPCTBOTO 32 eKOHOMM)A.

Co uneH 42 ce ypeaysa KoHTponaTta Ha paBorara Ha
OBnacTeHuTe Tena 3a oueHa Ha
coobpasHocT.OBMacTeHOTe Teno 3a  oueHa Ha
coobpasHoCT 04 HEHOT Ha A06UBakEeTO Ha pellueHUeTo
3a OBfacTyBake Ha MNPaBHOTO NMUEe 33 oueHa Ha
co0BpasHoOCT, € AOSKHO HajManky efHall roguwHo 4a ru
AoCTaByBa OOKYMeHTUTe off uneH 39 ctae (3) Toukm 3),
4), 5) 1 6) on 0BOj 3aKcH Ao MUHKUCTEPCTBO 3a eKoHOMU]a
unn  MUHUCTEPCTBOTO HAANEXHO 3a U3gaBake Ha
COOABETHOTO OBNACTYBaH€ COMMAcHO OBOj 3aKOH U
COOABETHUOT TEXHWUYKA NPOMUC.

Co uneH 43 ce ypesyBa YKWHYBAHETO HA PELUEHUETO 38
oBnacTyBame, [OKOJIKY OBMACTEHOTO Teno npectaHano
Aa UcnonHysa onpefdeneH YCcnoB of OBOj 3aKoH UMK
PENEBaHTHUOT XapMOHU3UPaH TEXHWUYKA MPOMUC, Kako W
ako ce yrBpawn rpybo rpekplyBake Ha HOCTAMNKUTE 3a
oueHa Ha coobpasHocT. Bo TakoB cny4aj, MUHUCTEPOT 3a
EKOHOMU]ja MNU MUHUCTEPOT HafMexeH 3a u3gaBarbe Ha
COOLBETHOTO OBNAacTyBawe COIMACHO ORQj 3aKOH WU
TEXHAYKWOT [PONUC K& [0 YKMHe pelueHveTo 3a

oBnacrysame.
Co wuneH 44 ce ypedysa nocTankata 3a
HoTudmumpare.Co  npuctanyesawe Ha Penybnvka

CesepHa Maxegonuja koH EeponckaTta YHuja unu co
NoTNvLLYBake Ha COOABETEH MPOTOKON CO KOj ce
OBO3MOXYBa  U3BECTyBarme 3a CTEKHYBake  Ha
OBracTyBakeé Ha TenaTa 3a oueHa Ha coobpasHocTu
HoTUbULIMpake Ha OBfacTeHWTE Tena 3a OUeHa Ha
coobpasHoct Bo Emponckara Komucuwja, osnacrenute
Tena 3a oueHa Ha cooBpas3HOCT Ce cmeTaaT 3a
HOTUPUUMPaRM Tena BO Esponckara kommcuja wu
3emjuTe-uneHKkn Ha Esponckarta yHuja. Co oBaa oapenba
Ce [aBa OCHOB 3a [OHECYBatbe Ha aKT o4 CcTpaHa Ha
Bnapata Ha Cesepna Penybnuka MakegoHvja 3a
n3BecTyBamwe 1 HoTuhuKaluuja Ha oBnacTeHuTe Tena no
HUBHO Baparbe.

maea 8 . EBUEHLINA Y USBECTYBAHA

Co urieH 45 ce ypeaysa BOOEHETO Ha eBufeHUMa, Npw
WTO MUHUCTEPCTBOTO 3a €KOHOMWja KaKOo jaBHO JOCTarHu
perucTpu rn Boamn u objasyBa Ha ceojaTta Beb -cTpaHuua
Perucrapor 3a BaxeukuTe TEXHWMKU MPOTNUCK W
Perncrapor Ha TexHUuYKM NponuMcyH BO MOAFOTOBKA.

Komisionin Shtetéror pér Vendimmarrje né Proceduré
Administrative dhe procedura nga marrédhénia e
punés né shkallé té dyté. Ankesa nga paragrati (7) |
kétij neni nuk e prolongon kryerjen e aktvendimit.

Me nenin 41 rregullohet Regjistri i organeve té
autorizuara.qé e udhéheqé Ministria e Ekonomisé,

Me nenin 42 rregullohet Kontrolli i punés sé& organeve
t& autorizuara pér vlerésimin e konformitetit.Organi i
autorizuar pér vlerésimin e konformitetit nga dita e
marrjes sé akivendimit pér autorizim t& personit juridik
pér vlerésimin e konformitetit, &shté i obliguar sé paku
njé heré né vit t'i dorézojé dokumentet nga neni 39
paragrafi (3) pikat 3),4), 5) dhe 6) & kétij ligji, né
Ministringé e Ekonomisé ose Ministriné pérgjegjése pér
|Eshimin e autorizimit adekuat né pérputhje me kété
ligj ose rregullén adekuate teknike.

Me nenin 43 rregullohet chfugizimi i aktvendimit pér
autorizim, nése organi i autorizuar ka pushuar té
pérmbushé kushtin e cakiuar té kétij ligji ose rregullés
s& harmonizuar relevante teknike, st dhe nése
pércaktohet shkelja e vrazhdé e procedurave pér
vlerésimin e konformitetit. N& rast té till&, ministri i
Ekonomisé ose ministri kompetent pér léshimin e
autorizimit adekuat né pérputhje me kété ligj dhe
rregullén teknike, do ta shfugizojé aktvendimin pér
autorizim,

Né nenin 44 rregullohet procedura pér notifikim. Me
anétarésimin e Republikés s& Magedonisé sé& Veriut
né Bashkimin Evropian ose me nénshkrimin e
protokollit adekuat me t& cilin mundésohet njoftimi pér
pérvetésimin e autorizimit t& organeve pér vierésimin
e konformitetit dhe notitkimin e organeve t&
autorizuara pér vlerésimin e konformitetit né
Komisionin Evropian, organet e autorizuara pér
vlerésimin e konformitetit llogariten si organe té
notifikuara né& Komisionin Evropian dhe vendet-
anétare té& Bashkimit Evropian. Me kété dispozité
jepet bazé pér sjelljen e aktit nga ana e Qeverisé sé
Republikés s& Magedonisé sé Veriut pér njoftim dhe
nofifikim té organeve té& autorizuara me kérkesé té
fyre.

Kapitulli 8. EVIDENCA DHE NJOFTIME

Me nenin 45 rregullohet mbajtjia e evidencés, me
¢c'rast Ministria e Ekonomisé si regjistre t& qashshme
publike i mban dhe publikon né ueb-fagen e saj
regjistret né vijim Regjistrin pér Rregullat e Viefshme



Coosaa ofpenba ce mponvilyBa OCHOB 33 [OHECYBaH:€
Ha aKT 3a hopMarta, COAPKUMHATA U HAYMHOT Ha BOAEHE
Ha pelncipuie, Koj tpeba ga 1om JoHece MAHUCTEPOT 3a
EKOHOMY)jA.

Co uneH 46 ce ypefyBaart U3secTyBarkaTa U pasMeHara
Ha uHdbopmaumn. CornacHo oeaa ofpenba,nofgatouuTe
KOW UM ce JOoCTanHW Ha OpraHnTe 3a Hags3op Ha Nasapor,
a Kou ce nMoBp3aHW co pusuuuTe No 34paBjeTo u
BesbepHocTa Ha  NOTpOWYBAYMTE  HACTaHaTW  of
MPOW3BOANTE Ce jaBHK, BO COrMACHOCT CO MPUHLMMOT 3a
TpaHcnapeHTHocT. OpraHuTe 3a HaA30p Ha MasapoT ce
[OMKHW Aa r'v HanpaeaT A0cTarHM WHbopmauuute co
KOW [eTarHo C& OnuiyBa KOHKDETHUOT nNpou3Boa,
BMAOBUTE HA PUINKOT MNOBP3aHW CO HEroBaTa NpUMeEHa,
Kako U goHeceHuUTe mMepku. He ce jaBHM camo nopaTtoum
KoM ce 3alUTUTeHW CO MNPOonMcUTE 3a Knacuduuupaxn
WHPOPMAaLIMUK UCTUTEHE MOXaT fa ce objaByBaar.

Co uneH 47 ce ypepnysa pasmeHaTa Ha WHopmayun.
PasmeHaTta Ha vHdopmayuy ce oABUBA MPeKy CUCTEMOT
3a 0Opso uHdOpMUpakse 3@  NPOM3BOAWTE  KOM
HpeiciaByBaal CepMosHa OIacHUGT W LIPUHLMIMIE Ha
copabotka wmery Penybnuka CesepHa MakegoHuja,
3emjute uneHkun Ha EBponckata yHuja u EBponckarta
Komucuja, a ce BpWK CcornacHo 3aKoHOT 33 Haazop Hag
nasapoT u 3akoHoT 33 onwra 6GesbegHocT Ha
npousBogUTE.

Maea 9, HA[J30OP

Co uneH 48 ce ypegysa Hag30poT HAACNPOBEAYBAHETO
Ha ogpeabuTe Of OBOj 3aKOH W TEXHUMKATE NPOMUCU
AOHECEHWN BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH. HaazopoT ro spwn
MuHWUCTEPCTBOTO 3a eKoHoMNK]a, OAHOCHO
MWHUCTEPCTBOTO BO YWja HaANEXHOCT € [LOHecyBatbe
HanocebeH TexHW4KW nponuc.MHCnekumckn Hapzop 3a
npou3soan 04 TEXHWYKA MNPOMUcKM ACHECEeHW COrnacHo
OBOj 3aKOH BpPLUAT WHCEeKTOpaTWTe COrnacHo HuUBHaTa
3aKOHCKa HapneXHoCT, a KoopAuHaumjata Ha HazasopoT
Ha NasapoT ke ce BpLUKM COrnacHo 3akoHOT 3a Hag3op Ha
nasapor.

Co uneH 49 ce ypeayea HagnexHocTa, OAHOCHO
OBNacTyBakaTa Ha HaANeXHWTE WHCNEeKUMCKN OpraHu
Mpy BPLUEHETO Ha MHCMEKLIMCKN Haa3op.

Bps ocHOBa Ha OBOj 3aKOH, KOj M'M MHKOPTIOPUPA MEpKATE
CornacHo OpnykaTta 768/2008/EC, HagnexHuTe
WHCMEKLIMCKM OpraHK, nokpaj OBnacTyBamwaTta YTEBp4ASHA
CO OpYr 3aKOH, M Umaar WU cCrnegHuTe OBnacTysarea: Aa
r1 nobapaaT 0f eKOHOMCKUTE OMepaTopu GUTe rNoTpebHM
NHOpMaLIY ¥ YBUA BO JOKYMEHTATE 338 COOBPasHOCT Ha
NMPOM3BOAOT U TEeXHWUKaTa JOKYMEHTaUWja;, Aa npesemar

Teknike dhe Regjisirin pé&r Rregullat Teknike né
Pérgatitie. Me kété dispozité pércaktohet baza pér
miratimin e aktlt pé&r formén, pérmbajilen dhe
ményrén e udhéheqgjessé regjistreve, qé& duhet {i
miratojé ministri i Ekonomisé.

Me nenin 46 rregullohen Njoftimet dhe shké&mbimi i
informacioneve. N& pérputhje me kété dispozité, té
dhénat né dispozicion té autoriteteve t&€ mbikéqyries
sé tregut, e té cilat lidhen me rreziget e shéndetit dhe
sigurisé sé& konsumatoréve & paragitura nga
produktet, jané publike, né pérputhje me parimin e
fransparencés.Organet pér mbikéqgyrje té tregut jané
té obliguara t& véné né dispozicion informacionet me
té cilat detajisht pérshkruhet produkti konkret, llojet e
rrezikut né lidhje me zbatimin e fij, si dhe masat e
miratuara. Nuk jané publike vetém t& dhénat qé jané
& mbrojtur nga rregullat pé&r informacionet e
klasifikuara dhe té njgjtat nuk mund t& publikohen.

Me nenin 47 rreguliohet Shkémbimi i informacioneve,
Shkémbimi i informacioneve zhvillohet pérmes
sistemit pér informim t& shpejté pér produktet gé
paragesin rrezik serioz dhe principet e bashképunimit
mes Republikés s& Magedonisé sé& Veriut dhe
vendeve anétare t& Bashkimit Evropian dhe
Komisionit Evropian, kurse kryhet né pérputhje me
Ligjin pér Mbikégyrje mbi Tregun dhe Ligjit pér Siguri
té Pérgjithshme té& Produkteve.

Kapitulli 9. MBIKEQYRJA

Me nenin 48 rregulichet mbikéqyrjae zbatimitté
dispozitave t& Kkétij ligji dhe rregullave teknike t&
miratuara né bazé {é kétij ligji. Mbikéqyrjen e ushtron
Ministria e Ekonomisé, gjegjésisht Ministria né
kompetencén e té cilave éshté miratimi i rregullés sé
posagcme  feknike.  Mbikéqyrjeinspekiuese  pér
produkiet nga rregullat teknike t& miratuara né
pérputhje me ké&té ligj ushirojné inspektoratet né
pérputhje me kompetencén e tyre ligjore, ndérsa
koordinimi i mbik&qyrjes sé tregut do té béhet né
pérputhje me Ligjin pér mbikéqyrie té tregut.

Me nenin 49 rregullohet kompetenca, respektivisht
autorizimet e organeve kompetente inspektuese gjaté
ushtrimit & mbik&gyrjes inspektuese.

Né bazé té& kétij ligji, i cili i pérfshin masat né
pérputhie me Vendimin 768/2008/EC, organet
kompetente t& inspektimit, pé&rve¢ autorizimeve ié
pércaktuara me ligj tjetér, i kané autorizimet si vijon:
t&¢ keérkoj¢ nga operatorét ekonomiké té& gjithé
informacionin e nevojshém dhe inspekliimin né
dokumentet e konformitetit té produkiit dhe
dokumentacionit teknik; t& ndérmarré ose organizojé,



Wnn Aa opraHusvpaar, g4ypu 1 kora Npou3BofoT Of 08O
3aKOH € MyLTeH Ha Na3apoT Kako coobpaseH, COOABETHU
nposepkn 3a HeroBata coobpasHocT co Oapamaila oy
TEXHWMKWTE TNPOMUCK;, pHda npoBepyBaaT panv ce
V3BPLUEHU NPONALIEHUTE TEXHWYKM Npernenn Kako nen
o Mepkute 3a  Oes3bepHoCT Ha nNpoM3BOAOT BO
XWBOTHWOT BEK Ha ynoTpeba, ga HapenaTt OTCTpaHyBaHe
Ha HecoobpasHocTa BO ofpefAeH pok;, ga Hapepar
npoussoanTe Aa Bubar 03HaYeHW CO COOABETHW O3HAKY
3a coobpasHOCT, a Hefo3BONEHWTE 3HauM pa ce
OTCTPaHaT; Aa orpaHuyar unu 3abpanat nnacvpake Ha
NPOV3BOAOT HAa Masap W [a CrnpoBefaT ACROMHUTEIHW
MEpPKM BO COrMacHOCT CO 3aKOH, CO KOW Ke ce ocurypa
AeKa orpaHuyyBaketo Wnn sabpaHara ce nNpuMeHyBaar;
Aa HapefaT NoBNeKyBame UMK Bpakake Ha Npou3BoaunTe
Kon He ce coobBpasHm co Gaparara 0f TexXHUuKMTE
NPOMUCK ¥ O[] OBOj 3aKOH W fla Hape#aT YHULLTYBaHke Ha
npoussodnTe KoM He ce cooBpasHu cO MpPOonUWaHUTe
Gapatba, aKo Toa & HeOMXOAHO 3a 3alUTUTa Ha 3apaBjeTo
1 BesbegHocTa Ha NOTPOLUYBAYUTE N APYTUTE KOPUCHULIMA
W 3alliTUTa Ha XWBOTHATa cpefvHa M npupogaTta W fa
BPLWIAT npernea Ha npoctopuute u objekinie Ha
EKOHOMCKUTE OnepaTopu.

Co uneH 50 ce ypegysaaT MepxuTe 3a NPOU3BOAUTE KOW
MMaaT HeKeKBa He3aKoHWUTOCT, CNPOTUBHO Ha oapenbuTe
Ha 0BOj 3aKoH. TpuUToa, HAANEXHWNOT WHCNEKLIUCKN opraH
ke [AoHEece pellenve CO Koe ke Hapegn unu 3abpaHu
onpefeneHa akTMBHOCT 3a EKOHOMCKWOT OnepaTop BO
ynja HaONeXHOCT Ce  MPOW3BOAMTE KOM  UMaa
TKApPaKTepUCTUKKW CMNpPOTMBHM Ha oppeabwte Ha OBOj
3aKOH.

Co unen 51ce ypenysa nocTankarta 3a cnpaByBae CO
NPOK3BOAM KOW npeTcTaByBaaT PU3MK Ha HaLUWOHAMHO
HWBO, @ 0OBaa nocTanka BO LEnoCT e ycornaceHa co
Opnykara 768/2008/EC Ha HWBO CO 3eMjuTe YreHKn Ha
EY. Kora HagnexHwTe opraHu 3a Hagsop Hag nasapot
MMaaT  [foBOMHA  MpuuMHa  da BepyBaar  geka
npoussoaMTe ondaTeHn €O OBOj 3aKOH U TEXHWYKUTE
nponucK AOHEeCeHW COrnacHO OBOj 3aKOH NMpeTcTaBysaar
PU3KUK no 3apasjeTo unwv BesbegHocTa Ha nuLaTta Unu rno
APYrM acneKkTn Ha 3aWThTa Ha jaBHWOT WHTEpec, Tue
npesemaaT MepkiM W BpliaT esaryauvja BO OZHOC Ha

NpeamMeTHWOT  MNpouseof  Koja v ondaka cute
peresaHTHK Gapara YTBpAGHW BO O0OBOj 3aKOH W
COOLBETHMOT  TeXHW{KM  riponuc.  PeneBaHTHUTE

SKOHOMCKW onepaTopu ce LormKHuaa copaﬁoTyBaaT co
OpraHnuTe 3a Hagsop Hag nasapoT U fa MM npesemaar

HanNOXEHUTE KOPEKTUBHW MepKWu. 3a  HaroxeHuTe
KOPEKTUBHA MEPKM, KaKO W 33 CUTe HeJocTaTouM WU
OeTann  Kou ce  OofHecyBaaT Ha  KOHKpeTHWTe

madje edhe kur produkti i kétij ligji &shié vendosur né
treg si i konformuar, kontrolle adekuate pér
konformilelin e Lij e kérkesat e nmegullave leknike; t&
kontrolloj¢ a jané kryer inspektimet e pérshkruara
teknike si pjesé e masave {é sigurisé sé produktit né
kohézgjatjien e pérdorimit; t& urdhérojé hegjen e
konformitetit né afat t& caktuar; t& urdhérojné qg
produkiet t& shénohen me shenjat adekuate té
konformitetit dhe shenjat e palejueshme té higen;té
kufizojné ose ndalojné plasimin e produkiit né treg
dhe té zbatojné masa shtesé né& pérputhje me ligjin,
me té cilat do té& sigurchet se kufizimi ose ndalesa
zbatohet;i&¢ urdhérojné térhegjen ose kthimin e
produkieve gé nuk jané té& konformuara me kérkesat e
rregullave teknike t& kétij ligji dhe t& urdhérojné
asgjésimin e produkteve gé nuk jané té konformuara
me kérkesat e pércakiuara, nése kjo éshié e
nevojshme pér mbrojtjen e shéndetit dhe sigurisé sé
konsumatoréve dhe pérdoruesve t& tjeré dhe
mbrojtien e mjedisit jetésor dhe natyrés dhe té kryejné
kontroll né hapésirat dhe objekiet e operatoréve
ekonomike,

Me nenin 50 rregullohen masat pér produktet gé kané
njéfaré paligjésie, né kundérshtim me dispozitat e kétij
ligjii. Me kété rast, organi kompetent i inspektimit do t&
miratojé aktvendim me t& cilin do t& urdhérojé ise
ndalojé aktivitet t€ caktuar pér operatorin ekonomik
né kompetencén e té cilit jané produktet gé kishin
karakteristika g& bien ndesh me dispozitat e kétij ligji.

Me nenin 51rregullohet Procedura pér pérballie me
produktet gé paragesin rrezik né nivel kombétar, e kjo
proeduré &shté gjithashtu e harmonizuar me
Vendimin 768/2008/EC né nive! t& vendeve-anétare
té BE-sé.Kur organet kompetente pér mbiké&gyrje t&
tregut kané arsye t& mjaftueshme t& besojné se
produkiet e pérfshira me kété ligj dhe rregullat teknike
té kétij ligii dhe rregullat teknike t& miratuara né
pérputhje me kété ligj paragesin rrezik pér shéndetin
ose siguriné e personave, ose pér aspekte tjera té
mbrojtjes sé interesit publik, ato ndérmarrin masa dhe
kryejné vlerésimin né raport me léndén e produktit e
cila i pérfshin té& gjitha kérkesat relevante, té&
pércaktuara né kété ligj dhe rregulién adekuate
teknike. Operatorét relevanté ekonomik jané t&
detyruar t& bashképunojné me organet e mbikéqyrjes
sé& tregut dhe ti ndérmarrin masate urdhéruara
korrigjuese.Pér masat e urdhéruara korrigjuese, si
dhe pér té gjitha mangésité dhe detajet gé kané té
béjné me produkiet konkrete t& jokonfirmuara,



HecoobpasHn npovsBOAM, OpraHWTe 3a Hagsop Ha
nasapoTri UHGOPMUPAaAT pPeneBaHTHUTE OBMacTeHU U
HoTUbULMpatin Tena, Kako W EBponckata Komucuja, u
Apyrute semju-uneHrkn Ha EY cornacHo nponucute kov ja
perynupaaTt osaa obnacrt.

Co uneH 52 ce ypeayBa nocTarnkarta 3a npesemare Ha
KOPEKTUBHW aKTPUMBHOCTK 3acoobpasHW MPOU3BOSU KOW
npeTcraBysaaT pPUsMK no 3gpagjeto M 6GesbegHocra.
CornacHo oeaa ogpenba, Kora Mo BplEke Ha
esanyauujaTta Bo cornacHocT co dreH 51 ¢tae (1) og oBoj
3aKOH, Ce CMeTa [eKa UaKo Npou3Bo4oT € BO COrnacHocT
CO 0OBOj 3aKOH M COOLBETHUOT TEXHUYKW MPONUC MNK €O
€BPONCKOTO  XapMOHW3UPAHO 3aKOHOLABCTBO 3a  TOj
npoussod, TnpeTcTasyBa pusuMK MNO  34paBjeTO  nnu
BesbenHocTa Ha nMUaTa unv No Apyr acrekT Ha 3allTuTa
Ha jaBHMOT UHTEPEC, PerTEBAHTHUOT EKOHOMCKM OMNEPaTop
MOpa fa ™ npeseme CWTe COOABETHW KOPEKTUBHM
aKTMBHOCT 33 Ja ro ycornacu npous3BOAOT CO OBUEe
Bapawa 3a aa ce ocurypa feka npefMeTHUOT Npon3Boa
noeseke Hema Aa NPeETCTaBYyBa PU3WK, 3 ro MoBneye
NPOU3BOLOT WNK A3 WU3BPLUM NOBPAT BO PA3yMEH POK KOj
€ Cpa3MepeH Ha NpupogaTa Ha PUSUKOT U KOj & AafeH of
HagnexHute opraHW. ExoHomckuor onepatop Tpeba ga
ocurypa [feka COOABETHW KOPEKTVMBHW MEpKM ce
MPEe3eMEHN BO OAHOC Ha CUTE NPOM3BOAW NacupaHi Unu
HanpaBeH pJocTanHn Ha nasapoT Ha Peny6nuka
CesepHa MakeaoHuja 1 Ha nasapoT Ha EBporickaTa
YHuja.

Co 4neH 53 ce ypepyBa dopmanHaTa HeycornaceHocT
Ha npou3BoOWTE BO crnydauTe Kora: oOs3HakaTta 3a
Cco0BpasHOCT & BO CNPOTUBHOCT Ha NPONUCUTE KOW ro
NponuIlysaarT Hej3sVHOTC NoCTaByBaH-€, O03HAYYBAHETO
3a coobpasHOCT He e rocTaBeHo, AeknapauvjaTa 3a
CcoOBpasHOCT He e HanuilaHa, Aeknapauvjata 3a
cooBpas3HOCT He € COOABETHOHANULLAHA UTEeXHUYKaTa
DOKYMeHTauwWja He e Ha pacnofiarakme UNu He € LienocHa.
Hdokonky W noxkpaj ykaxyeaweTo Ha noTtpebata opf
OTCTpaHyBatbe Ha TrOPEHABEASHUTE HEeyCcornaceHoTy
HEenouYMTYBakeTO MPOACIIKYBA, OpraHuTe 3a Hagzop ke
NPe3emaT rocTPorv MepKn 3a OorpaHuvyBake wnn
3abpaHa Ha gocTanHocTa Ha NPoU3BOLOT. .

Co uneH 54 ce ypeayBa onoMeHara U peLLEHUETO Ha
HaANEXHATE MHCMEKLUCKN opraHu.

Co pellenuneTo cornacHo yrnieHosute 51, 52, 53 n 54 og
OBOj 3aKOH CO KOe W3peKyBa WHCMEKUMCKa Mepka
ONOMEHAa, HaANeXHNOT  WHCMeKTop ja  onpepenysa
MepKaTan To onpegeriyea PoKOT BO KOj €KOHOMCKWOT
onepartop e [O/MKeH [ha M OTCTpaHu YTBPASHUTE
HepocTaTtoLM.Bo cnyyan kora ce paboTtu 3aHenoctaToum

organet pér mbikéqyrje té tregut i informojné organet
relevante i€ autorizuara dhe notifikuara, si dhe
Koinisionin Eviopian, vendel ljera anélaie & BE-sé
né pérputhje me rregullat gé e rregullojné kété fushé.

Me nenin 52rregullohet procedurat pér ndérmarrjen e
aktiviteteve korrigjuese pér produkiet t& konformuara,
qé paragesin rrezik pér shéndetin dhe siguring. Né
pérputhje me kété dispozité, kur pas ushtrimit té
vlerésimit né pérputhje me nenin 51 paragrafin (1) té
kétij ligji, konsiderohet q& edhe pse produkti &shté né
pérputhje me kété ligj dhe rregulién adekuate teknike
ose me legjislacion e harmonizuar evropian pér até
produkt, paraget rrezik pér shéndetin ose siguringé e
personave ose pér ndonjé aspekt tjetér t& mbrojtjes
sé interesit publik, operatori relevant ekonomik duhet
patjetér i ndérmarré t& gjitha aklivilelel adekuate
korrektuese me géllim harmonizimin e produktit me
kéto kérkesa, qé té sigurohet se I1&€nda e produktit nuk
do t€ parages rrezik edhe mé tutje, ta térheqé
produktin ose t& kryejé kthim né afat t& arsyeshém i
Gili éshté proporcional ine natyrén e nezikul, dhe i cili
éshté dhéné nga organet kempetente.

Cperatori ekonomik duhet t& sigurohet gé jané marré
masat adekuate korrektive né lidhje me té& gjitha
produktet e plasuara ose té véna né gasje né tregun e
Republikés sé& Magedonisé sé& Veriut dhe né tregun e
Bashkimit Evropian.

Me nenin 53 rregullohet mosharnmonizimi formal i
produkieve né rastet kur: shenja e konformitetit &shté
né kundérshtim me rregullat gé& pércaktojné
vendosjen e tyre, shénimi i konformitetit nuk éshté
vendosur, deklarata e konformitetit nuk é&shté shkruar,
deklarata e konformitetit nuk &shté shkruar né ményré
pérkatése dhe dokumentacioni teknik nuk éshté né
dispozicion ose nuk ésht& i ploté. Nése pérkundér
potencimit & nevojés pér ménjanimin e
mosharmonizimeve té lartpérmendura mosrespektimi
vazhdon, organet e mbikégyries do té ndérmarrin
masa mé t& rrepta pér kufizimin ose ndalimin e
arritshmérisé sé produktit.

Me nenin 54 rregullchet vérejtja dhe aktvendimi i
organeve kompetente té inspektimit.

Me aktvendimin, né pérputhje me nenet 51, 52, 53
dhe 54 t& kétij ligii me t& cilin shgiptohet masa e
vérejtjes, inspektori kompetent e pércakton masén
dhe e pércakton afatin né t& cilin operatori ekonomik
éshté i detyruar ti largojé mangésité e pércaktuara.
Né raste kut béhet fjalé pé&r mangési qé paragesin
rrezik pér jetén dhe shéndetin & njerézve, pasurisg,



KO NPETCTaBYB3AT ONACHOCT 33 XWBOTOT 1 34PABJETO Ha
nyfeTo, MMOTOT, 3arpo3yBakeTO Ha XXUBOTHaTa cpeauHa
WNA Ha jaBHUOT WHTEPEeC, peleHMeTO 3a u3pedeHara
MHCNEeKUncKka mepka rnacu kako Hapeaba unu 3abpaHa,
corriacHo ocoBeHOCTUTE Ha ChyyajoT VM BO HAacoKa Ha
HajcooaBETHO NOCTUrHyBakEe Ha Uernra Ha
WNHCNEKLUMCKWOT Hagsop. OpraHoT Ha Hags3op e LOMmkKeH
BeaHaw, a HajgouHa BO pok o4 8 pgeHa of
COCTaBYBaKETO Ha 3anuCHWMKOT, Aa [OHECEe MUCMEHo
pelieHue 33 W3PeKyBake Ha WHCMNeKuMcKaTa MepKa.
>Kanba npoTvie pelueHVETO € [03BONEHa BO Pok o4 15
AeHa of NPUEeMOT Ha UCTOTO, a xanbarta Moxe Aa ce
u3jaBM YU NO ENeKTPOHCKA naT, npeky HaumoHanHuoT
nopTan 3a enekTPoHCKW ycnyru. WHcnekTopaToT BOAM
eBUAEHLMja Ha u3peYeHUTe OnoMeHwn, a dopmaTta U
cogpvHata Ha - esudeHUMjaTa  ja  rponuwyea
MWHWUCTEPOT 33 EKOHOMWja.

Mnhasa 10 . NMPEKFLWOHHK OOPEQBN

Co uneHx 55 ce ypenysaat npexplouunre m rnobute Kou
UM Cce u3peKkyBaaT Ha EKOHOMCKUTE onepaTopy nopagu
HenovMTyBake Ha oppeabutc 04 O0DOj JaKoll u
TeXHU4KUTE nponucu.Mctute ce ofpeneHn cornacHo
3aKkoHOT 32 NpPeKkpLounM ¥ COrfacHO BaXWocTa Ha
KoHTponata u coofpasHocTa Ha OBWE TIpOM3BOAM 04
BGesbenHoceH acnekT .

Co unen 56 ce ypepysaar npekpluiounten rnobute 3a
yYeCcHULMTEe BO oOuUeHa Ha coofpasHocT o acnekTHa
KOHTpONa Ha OBMacTeHWTe Tena 3a oleHa Ha
coobpasHOCT 1 Cepuo3HOCTa BO HUBHATa OAFOBOPHOCT
fpyv nywrawe Ha MNpousBOAUTE Ha nasap OAHOCHO
Aodenyeake WNW wn3gaBarwe cepTuuKaT  CornacHo
TEXHUUKUTE NPOnNUCK M OBIacTyBameTO.

Co uneH 57ce ypegyBaaT MCKIYYOUUTE 3a NOBEAYBaH-E
Ha npekpliodHa nocTanka.fJokonky npouseoaoT e Hes
O3HaKIt UMK & HEMPONWCHO O3HAYeH, He & NpuaPYXyBaH
CO noTpebHWTe [HOKYMEHTW 32 cooBpasHoCT  wunu
OOKYMEHTUTE He ce AOCTaliHWM BO MOMEHTOT WUNKU He e
npuapyxyeaH co notpebHuTe ynaTtcrea 3a OesbepHocT,
HaAnexHUOT WHCNEKTOP Hema fa nosBefe npekpluoqHa
nocTanka AOKONKY eKOHOMCKWOT onepaTtop 3a npsBnar ro
MpaBy NPEKPLIOKOT U N0 HAamnor Ha opraHuTe 3a Hag3op W
BO YKaXKaHVOT POK MM OTCTPAHW HEAOCTATOLMTE.

Co uneH 58ce ypenysaTt NOceBHUTENPEKPLIOYHWU CaHKLUNA
U MepKn. [JoKonky eKOHOMCKUOT oneparop npwu oueHaTta
Ha coobpasHOCT CTOpWUN HEeKo] of npekpuouute of
4neHoT 56 oa oBoj 3akoH co uen 3a cebe unu 3a gpyro
nuue pa npubasn UMOTHA KOPWCT WMU MPeKpLUOKOT €
CTOPEH O opraHuanpaHa rpyria Ha niua unuv Bo TEKoT Ha

rrezikimin e mijedisit jetésor ose interesit publik,
aktvendimi pér masén e shqgiptuar inspektuese
shprehel si urdhé&r ose ndalesé, né pérpulhje me
vegorité e rastit dhe né drejtim té arritjes joadekuate
té qéllimit t& mbikégyries inspekiuese. Organi |
mbikéqgyrjes &shié i detyruar menjéheré, e mé sé voni
né afat prej 8 ditéve nga pérpilimi i procesverbalit, t&
miratcjé aktvendim me shkrim pér shqiptimin e masés
inspekiuese. Ankesa ndaj aktvendimit éshté e lejuar
né afat prej 15 ditésh nga pranimi i sé& njé&jtés, ndérsa
ankesa mund té deklarchet edhe pérmes rrugés
elektronike, pérmes portalit kombétar pér shérbime
elekironike. Inspektorati mban evidencé & vérejtieve
té shqiptuara, ndérsa formén dhe pérmbajtien e
evidencés e pércakton ministri i Ekonomisé.

Kapitullui 10. DISPOZITA PER KUNDERVAJTJE

Menenin 55 rregullohen kundérvajtjet dhe gjobat qé u
shqgiptohen operatoréve ekonomiké pér shkak té
mosrespektimit t& dispozitave té& kétij ligji dhe
rregullave teknike, Té njéjtat jané té& pércakiuara né
pérputhje me Ligjin pér kundérvajtje dhe né pérputhje
me vlefshmériné e kontrollit dhe kofnormitetit t& kétyre
produkteve nga aspekti i sigurisé.

Me nenin 66 rregullochen Kundérvajtjet dhe gjobat pér
piesémarrésit né vierésimin e konformitetit nga
aspekti ikontollit t& organeve t& autorizuara pér
vlerésimin e konformitetit dhe seriozitetin né
pérgjegjésiné e iyre gjaté léshimit t& produkieve né
treg, respektivisht ndarje ose {&shim té certifikatit né
pérputhje me rregullat teknike dhe autorizimin.
Menenin 57 rregullohen pérjashtimet pér vendosjen e
procedurés pér kundérvajtje.Nése operatori ekonomik
éshté pa shenja ose éshté i shénuar né ményré té
parregullt, nuk &shté i shogéruar me dokumentet e
nevojshme pér konformitet ose dokumentet nuk jané
té arritshme pér momentin ose nuk &shté i shogéruar
me udhé&zimet e nevojshme pér siguri, inspektori
kompetent nuk do té€ iniciojé proceduré pér
kundérvajije nése operatori ekonomik e bén
kundérvajtijen pér heré té paré dhe me urdhér té
organeve mbikéqyrése dhe né afatin e duhur i largon
mangésité.

Me nenin 58rregullohen sanksicnet dhe masat e
veganta pér kundérvajtie.Né&se operatori ekonomik
gjaté vlerésimit t& konformitetit ka kryer ndonjé nga
kundérvajtiet e pérmendura né nenin 56 t& kétij ligji,
me géllim qé pér vete ose pér person tjetér té
pérvetésojé dobi pronésore ose kundérvajtia éshté
kryer nga njé grup i organizuar personash ose gjaté



KaneHpapckata rogvHa CTOpWMTENOT O OBTOPU
NPEKPLLOKOT, HaANEXHUOT Cya MOXe fa uspeye rnoba Bo
Bueuniia og 10.000 espa Bo AeHapeKa NPOTUBEPESHOGT.

Kora nocron onacHocT npekplwokoT aa &uae nosTopeH
on cTpaHa Ha TnpaBHOTO IMUEe Mo oOfHOC Ha
NPEKPLIOLINTE o[ urneH 56 1 uneH 57 og OBOj 3aKOH, Ke My
Ce uspede U NpeKpLIoYHa caHKUja npuepemeHa 3abpana
3a Bpliewe oadenHa [AejHOCT BO Tpaewke [0 [Be
rofuHK,a Ha OA4roBOPHOTO Niile BO NPaBHOTO nuue, Ha
PUSMUKOTO NULe, OAHOCHO Ha TProBeLoT-noeavHel ke
My Ce u3pede W npekpLUuoYHA caHkuuja 3abpaHa Ha
BplUeke Ha npodecuja, AEJHOCT WNU  [OMKHOCT BO
Tpaeke OO0 eaHa roauHa. Kora co npekpliouute of
YneHoT Unerosute 56 n 57 og op 0BOj 3aKOH, CTOPUTENOT
Ke ce CTeKHe CO WMOTHA KOPWCT, CYHROT Ke W3BpLUM
KoHdMUCKaLMja Ha UMOTHaTa KOPUCTOLHOCHO Ke ja oasemMe
MMOTHaTa KOPWCT KOja € OCTBapeHa CO CTOpYBaHe Ha
MPeKPLUOKOT.

Co uneH 59 ce ypegyea nocTankata 3a M3daBare
NPeKpLIoYeH nnarteH Hanor cornacHo ogpegbute op
38KOHOT 3a NP@KPLUOLM 1 OBOj 3aKOH,

Co uneH 60e ypegeHo fgeka 3a OAMEpYBalkETO Ha
NPEeKPLUOYHNTE CaHKUWM 1 OCTaHaTUTE NpeLlara Kou He
ce ypedeHu co oapenbute ofl 0BCj 3aKOH, COOABETHO ce
NpUMeHyBa 3aKOHOT 3a NPEKpPLIOLN.

I'nasa 11 . NPEOAHW 1 3ABPLLUHW OOPEOBA

Co uneH 61 ce ypegyea geka ROCTarkuTe KoOW ce
OTNOYHaTW corrnacHo co 3aKkoHoT 3a 6GezbepHocTHA
npoussogute (,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnnka
Makenonuja" 6p. 33/08, 63/07, 24/11, 51/11, 148/11,
164/13, 152/15, 53/16 wn 140/18) po [LeHOT Ha
BneryBake70 BO CUNA Ha OBOj 3aKOH, Ke ce 3aspluar
COrNacHoO UCTUOT.

Co uneH 62 e HopMupaHO ycornacysake Ha Tenara 3a
oLUeHa Ha cooBpasHoCT co OBOj 3aKoH, Kou Tpeba pa ro
ycornacat cBoeTo paboTewe CO OBOj 3aKOH BO pPOK 0Of
efiHa roavHa of HerosoTo Breryesake Bo cuna.flo
AOHECYBaHkETO Ha TeXHW4YKUTe nNPOoMnucK €O KOW ce
ypeayBaar pononHutenHute Gapakba WTO Mopa aa
WCNONHYBaaT OBMlacTeHUTE Tena 3a oleHa Ha
cooBpasHocT, oueHaTa Ha  coobpasHocta  Ha
NPoU3BOAWTE COIMacHO OBOj 3aKoH MoOXe pna ja
W3BpLIyBaaT U Tenata 3a oueHa Ha coobpasHOCT Kou ce
OBNacTEHN 40 OEHOT Ha BrEerysaw-eTo BO CUMa Ha OBOj
33aKOH BP3 OCHOBa Ha 3akoHOT 3a OesbepHocT Ha
npoussoan  (,CnyxBeH BecHUK Ha  PenyBrnuka
Makegonuja" 6p. 33/08, 63/07, 24/11, 51/11, 148/11,
164/13, 152/15, 53/16 n 140/18).

vitit kalendarik autori e pé&rsérit kundérvajtjen, gjykata
kompetente mund {& shqipiojé gjobé né vleré prej
10.000 eurcve né kundérvieré né denaré.

Kur ekziston rreziku q& kundérvajtja t& pérséritet nga
personi juridik né raport me kundérvajtjet nga nenin
56 dhe neni 57 {é kétij ligji, do 11 shqiptohet edhe
sanksion pér kundérvajtje — ndalesé e pérkohshme
pér ushtrimin e veprimtarisé s& cakiuar né
kohézgjatje deri né dy vite, ndérsa personit pérgjegjés
né personin juridik, né personin fizik, respektivisht
tregtarin-individ do {'i shqiptohet sanksion ndalesé té
ushtrimit t& profesionit, veprimtarisé ose detyrés né
kohézgjatje deri né njé vit. Kur me kundérvajtiet nga
neni 56 dhe 57 t& kétij ligji, autori do té pérfitoj&é dobi
pronesore, gjykata do t& ushtrojé konfiskim t& dobisé
pronésore, & é&shté realizuar me kryerje té
kundérvajtjes.

Me nenin 59 rregullohet procedura pér léshimin e
fletépagesés kundérvajtése né pérputhie me
dispozitat nga Ligji pér kundérvajtje dhe ky ligj.

Me nenin 60 rregullohet matja e sanksioneve
kundérvajtése dhe céshtjeve t& fjera q& nuk jané
rregulluar me dispozitat e kétj ligji, n& mémyré
pérkatése zbatotel Ligji pér kundérvajtje.

Kapituli 11. DISPOZITA KALIMTARE
PERFUNDIMTARE

Né& nenin 61rregullohet se procedrat e filluara né
pérputhje me Ligjin pér siguri t& produkieve ("Gazeta
Zyrtare e Republikés sé& Magedonisé" nr. 33/06,
63/07, 24/11, 51/11, 148/11, 164/13, 152/15, 53/16
dhe 140/18) deri né ditén e hyrjes né fuqi t& kétij ligji,
do té périundojé né pérputhje me t& njéjtin.

DHE

Me nenin 62é&shté normuar harmonizimi i trupave pér
konformistet me kété ligj, & duhet ta harmonizojné
punén e tyre me kété ligj né afat prej njé viti nga hyrja
e tij né fugi. Deri né miratimin e rreguilave teknike qé
rregullojné kérkesat shtesé & duhet patjetér ti
plotésojné organet e autorizuara pér vierésimin e
konformitetit, vlerésimin e konformitetit t& produkteve
sipas kétij ligji mund ta kryejné organet e vierésimit té
konformitetit & jané t& autorizuara deri né ditén e
hyrjes né fuqi. t& kétij ligji né bazé té Ligjit pér
Siguriné e Produkteve ("Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Maqgedonisé€" nr. 33/08, 63/07, 24/11, 51/11,
148/11, 164/13 , 152/15, 53/16 dhe 140/18).

Me nenin 83rregullohet afati pér miratimin e akteve



Co uneH 63 ce ypegyBa pOKOT 3a HOCEHe Ha
MOA3aKOHCKUTS aKTW BP3 OCHOBA O OBO| 3@KOH, NpW LWITO
HOpMUpaHO e [eka ke ce [oHecaT BO POK Of LUiecT
Meceuu of AeHOT Ha BherypakeTo BO CWMa Ha OBOj
32KOH.

Co uneH 64ce ogpepyea geka ogpenbute of yneHosuTe
35 1 37 o 0BOj 3aKOH C& BO CMNA 3aKy4HO CO AEHOT Ha
npucranyesaweTo Ha Penybnuka CeeepHa MakegoHuja
KOH EBporickaTa yHuja, No WToKe NPecTaHaT ga Baxar.

Co uneH 65 e ypeaeHo geka oapendure of uned 39 ctap
(3) n (5), uneHot 40 craB (5) 1 (8), YneHoT 43 cTaB (2)
(6) u uneHoT 54 craB (7), KOM Cce OfHecyeaaT Ha
eneKTpoHCKa focTaBa Ha ofyka W xanba Ha ucrara, ke
ce NMPUMeHYBaaT Nno WCTEeKOT Ha LUECT MEeCEeLU of, OeHOT
Ha Brieryeamwe BO CUMa Ha 0BOj 3aKOH.

Co uneH 66 e ypepneHa npumeHaTa Ha ogpenbute of
4neHoT 6 ctaB (4) BO A4enoT WTo C& OAHEeCYBa Ha NMPeHoc
Ha wHdopmMaumun co EBporickaTta yHWja, uneHoT 43 cTae
(10}, uneHoT 44 cTaB (1), UneHoT 47 1 uneHoT 52 ctas (6)
1 (7) Ha OBOj 3aKOol, MPW WTO € HOPMUPAIID JieKa Ueinie
ke ce npumedHyBaaT oA AEHOT Ha MpucTanysarke Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuwja koH EBponckaTta yHuja.

Co uneHw 67 HOPMMPAHNPECTAHOKOT Ha BaXewe
3akoHoT 3a GesbegHocT Ha npoussogute (,CnyxBex
BECHWK Ha Penybnuka MakegoHuja“ Bp. 33/08, 63/07,
24/11, 3111, 148/11, 164/13, 152/15, 53/16 n 140/18) co
BrieryBarmeTo BO CUINa Ha OBOj 33KOH.

Co uneH 68 ce ofpenysBa Aeka OBOj 3aKOH Brerysa BO
cuna ocMWOT OeH o4 AeHoT Ha ofjaBysBawmeTo BO
.Cnyx06eH BecHuk Ha Penybnuka CesepHa MakenoHuja"“.

ll. MEFYCEBHA FMNOBP3AHOCT HA PEIIEHWJATA
COOPXAHW BO NPEANOXEHWUTE OAPEQBN

MefycebHata noBp3aHOCT Ha oApefdute kou ce
ypefdyeaa Bo [lpeanor — sakoHOT ce ofHecyBaaT Ha
TpaHcnoHupaweTo Ha Oanykata Ha 768/2008 oa EY u
Perynatusata (EY) ©6p. 910/2014 wa EpponckuoT
napnamert U Ha CoeetoT of 23 jynu 2014 rogvHa 3a
ENEeKTPoHcKa UaeHTUdMKaumja u NOBepnuBM YCnyri 3a
ENEKTPOHCKA TpaHCakuMW Ha BHATPELUHWOT nasap u 3a
yKuHyBaw-e Ha Jupexktusata 1999/93/E3 (elDAS), kako u
co3faBake Ha YCMOBM 33 TPaHCNOHWpake Ha
CEeKTOpCKUTE 1 Apyrute EY OupekTUBM KOUWITO ce
noBukyeaat Bo lornasjeto 3.01 — CnoBoaHo asmxere

Ha cToku W oppeabu koW ce OgHecyBaaT Ha oBaa
npobriemaTuka Ha HaUWOHAaNHO HWBO, NpWU  LWTO
HOpMMPakETO & BO  COrnacHocT co  YcrasoT

nénligjore né bazé t& kétij ligji, me ¢rast éshié
normuar edhe se do t& miratohen né afat prej gjashté
muajve nya dila e hyrjes né fugl 1& ke lig)l.

Me nenin 64 pércaktohet se dispozitat nga nenet 35
dhe 37 t& Kké&tij ligji jané té vlefshme me ditén e
anétarésimit t& Republikés sé& Magedonisé sé& Veriut
né Bashkimin Evropian, pas ¢ka nuk do té viejné.

Me neni 65 éshté rregulluar se dispozitat e nenit 39
paragrafi (3) dhe (5), si dhe neni 40 paragrafi (5) dhe
(8),neni 43 paragrafi (2) dhe (5) dhe nenit 54
paragrafi (7) e g& kané {& bé&jné me dorézimin
elekironik t& vendimit dhe ankesé&s ndaj tij, do té
zbatohen pasi skadimit t& gjashté muajve nga dita e
hyries né fugi té kétij ligji.

Me nenin 86rregullohet prej kur do té zhatohen
Dispozitat e nenit 6 paragrafit (4) né pjesén gé ka té
béje me fransmetimin e informacioneve me
Bashkimin Evropian, nenin 43 paragrafi (10), nenin 44
paragrafi (1) nenin 47 dhe nenin 52 paragrafin (6) dhe
(7} té kétij ligji do té zbatohen nga dita e aderimit t&
Republikes sé Mayedonisé sé Veriul diejl Bashikimil
Evropian.

Me nenin 67 é&shté normuar pushimi i vlefshmérisé sé
Ligjit pér siguri t& produkteve (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé&™ nr.33/06, 63/07, 24/11,
51/11, 148/11, 164/13, 152/15, 53/16 n 140/18) me
hyrjen né fugi té kétjj ligji.

Me nenin 68pércaktohet se ky ligi hyn né fuqgi, né
ditén e teté t€ shpallies né “Gazetén Zyriare té
Republikés sé& Magedonisé sé Veriut”.

ll. LIDHJA E NDERSJELLE E AKTVENDIMEVE TE
PERMBAJTURA NE DISPOZITAT E PROPOZUARA
Lidhja e ndérsjellé e dispozitave qé& rregullohen né
Propozim-ligj kané t& bé&jné me transpozimin e
Vendimit 768/2008 nga BE dhe Rregullativés (BE)
nr.919/2014 té Parlamentit dhe t& Késhiilit Evropian,
nga 23 korriku i vitit 2014 pér identifikim elektronik
dhe shérbimet konfidenciale pér transaksionet
elekironike né& fregun e brendshém dhe pér
shfugizimin e Direktivés 1999/93/EZ (elDAS), si dhe
krijimin e kushteve pér franspozimin e e direktivave
sektoriale dhe direktivave tjera t¢ BE -s&, t&
pérmendura né Kapitulin 3.01 - Lévizja e liré e
malirave dhe dispozitave gé kané té bléjné me kété
problematiké né nivelin kombétar, me ¢’'rast normimi
éshté né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut dhe vlerat themelore — mbrojtje
té jetés dhe shéndetit t& njerézve dhe mbrojtje té



HaPenybnuka CepepHa MakenoHuja wn  TemenHuTe
BPEAHOCTY — 3aLUTUTA Ha XWBOTOT W 34paBjeTo Ha NyfeTo
1t 3ALLTUTA Ha XKUBOTHATA CcpeauHa.

. TMOCNEQMUM LITO KE TMPOWUSAESAT 0Of
MPEONOXEHUTE PELUEHWJA

Co HoBuoT lMpeanor - 3akoH 3a TexHuykM Bapara Ha
Npou3BoAnTE W oOLeHa Ha coofpasHocT BO  LEnocT
eTpaHcnoumpada Oanykata 768/2008/ Ha EBponcka
YHWja 33 3aefHUMKa pamka 3a nywTake Ha nasap Ha
Npou3Bagy W 3a ykuHyBarwe Ha Oanykara Ha 3aefHudKa
pamka 3a nyliTawmke Ha npousBOAM M 3a YKMHYBamhe Ha
oanykata Ha cosetoT 93/465/EE3. Bo pamkute Ha
HaUWOHanNHoOTO 3aKOHOLABCTBO C& AOHECYBaaT NocTporu
06BpPCKM KOH EKOHOMCKUTE OnepaTtopu Mpu  HUBHO
rnacupame Ha NpoM3BoaWTe, a 330CTPEHU Ce U MepKuTe
KOu Ke ce npesemaar of CTpaHa Ha Hag30pHUTE OpraHu U
0f, CTpaHa Ha UHCMEeKUUCKUTE Tena.

BoeagHo, HopmwupaHy ce w oapenbw kow ynaTtyeBaar
AOHecyBake Ha NOA3aKOHCKM aKTW CO LN MOHaTaMOLWHO
YCOrNacyBam® Ha HAaUMOHANHOTO 3aKOHOOABCTBO CO
Avpexktueute Ha EY. Tlpuroa, ce Bocnoctasysa
OVFuTanusaumja Ha AoKyMeHTauujaTa u yHKUMOHANHOCT
Ha HalMOHanHWOT nopTan 3a eneKTPOHCKW YChyru vnu
HauuwoHanHata nnartcopma 3a uHTeponepabunHocT, co
WITO & MPUCTaneHO KOH ycornacyeawe co Perynatueara
(EY) 6p. 910/2014 Ha EBpPORCKMOT RnaprnameHT 1 Ha
CosetoT of 23 jynu 2014 rogumHa 3a enekTpoHcKa
npaeHTUdUKaLmja n JOBEPSIMBA YCYTN 32 €NEKTPOHCKM
TpaHcaKuMn Ha BHATPELUHUOT Nasap U 3a yKMHyBamke Ha
Oupexktueara 1999/93/E3  (elDAS), CELEX 6pgj
32014R0910.

mjedisit jetésor.

[l. PASOJA QE DO TE DALIN NGA ZGJIDHJET E
PROPOZUARA

Me Propozim-ligjiin e ri pér kérkesa teknike té
produkteve dhe vlerésimit t& konformitefit térésisht
transpozohet Vendimi 768/2008/ i Bashkimit Evropian
pér kornizé t& pérbashkét pér léshimin né treg té
produkteve pér shfugizimin e vendimit t& késhillit
93/465/EEZ.Né kuadér té legjislacionit kombétar
miratohen detyrime mé té rrepta ndaj operatoréve
ekonomiké gjaté plasimit t& produkeve, masat gé do
té ndérmerren nga ana e organeve mbikéqyrése dhe
nga organet inspekiuese.

Njéherésh, normohen edhe dispozita qé tregojné pér
miratimin e akteve nénligjore me gélim (&
harmonizimit t& métutieshém t& legjislacionit
kombétar me direkiavat e BE-s& Me Kkét& rast,

vendoset digjitalizim i dokumentacionit dhe
funksionalitet | Portalit kombétar pér shérbime
elekironike ose  Platformés  kombétare  pér
interoperabilitet, me c¢ka &shté gasur drejt

harmonizimit me Rregullativén (BE) nr 910/2014 e
Parlamentit dhe e Késhillit Evropian nga 23 Korriku i
vitit 2014 pér identifikim elektronik dhe shérbimet
konfidenciale pér transaksionet elekironike né tregun
e brendshém dhe shfugizimin e Direklivés
1999/93/BE (elDAS), CELEX numér. 32014R0910.



